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บทที่ 1 
       บทนํา 
 
1.1 ความสําคัญของปญหา 
 
            สินคาฟุมเฟอยเปนสนิคาทีม่ักเปนเปาหมายในการรณรงคลดการบริโภค โดยเฉพาะสินคา
ฟุมเฟอยที่ตองนาํเขาจากตางประเทศ   เนื่องจากเปนสินคาที่ไมมีความจาํเปนในการบริโภค และ
มักมีราคาสงู ในบรรดาสนิคาดังกลาว ไวนเปนหนึง่ในบรรดาทีถ่กูกลาวถงึมากที่สุด และเปน
เปาหมายหลกัในการรณรงคลดการบริโภคในชวงวิกฤติเศรษฐกิจไทย เหตุทีเ่ปนเชนนัน้ก็เพราะ
ปริมาณและมลูคานําเขาที่สูง และมีแนวโนมเพิ่มข้ึนอยางมากในชวงกอนวกิฤติเศรษฐกิจ กลาวคอื
มีมูลคานาํเขาเพิ่มข้ึนเรื่อยๆตั้งแตป 2535 จนมีมูลคานาํเขาสูงถึงกวาแปดรอยลานบาทในป 2539 
เพิ่มข้ึนจากป 2538 ที่มีมูลคานาํเขาประมาณสามรอยลานบาท  
 

ความนิยมในการบริโภคไวนในประเทศไทยเริ่มจากกลุมนักทองเที่ยวตางประเทศ และชาว
ตางประเทศทีพ่ํานักในประเทศไทยเปนหลัก  ตอมาในระยะหลัง ในชวงกอนเกิดวิกฤติเศรษฐกจิ 
คนไทยก็ไดเร่ิมหันมาบริโภคไวนเพิม่ข้ึน ทั้งนี้เนื่องจากรายไดเฉลี่ยของคนไทยที่เพิม่ข้ึนมากใน
ชวงเวลานั้น  ซึ่งกาํลังมีอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจสูงมาก และคานยิมของการบริโภคไวน
ที่วาเปนเครื่องดื่มที่แสดงสถานะทางสงัคม และวฒันธรรมจากประเทศตะวันตก  ประกอบกับการ
ที่ประเทศญี่ปุนซึ่งเปนประเทศที่บริโภคไวนมากที่สุดในแถบเอเชียเกิดวิกฤติเศรษฐกจิ ผูผลิตไวน
จากตางประเทศจึงขยายตลาดมาที่ประเทศไทย 

 
ปจจัยทีม่ีการกลาวถึงวาเปนสาเหตุหลกัในการเพิ่มข้ึนของปริมาณการบริโภค คือรายได 

ของประชากรที่เพิม่ข้ึน โดยอัตราการเพิ่มข้ึนของผลิตภัณฑภายในประเทศ(GDP) มีคาสูงมากในป  
2530 คือมีอัตราการเพิม่ถงึรอยละ 9.5 โดยเมื่อเทียบกับชวงปกอนๆซึ่งมีคาไมถงึรอยละ 6 และ
หลังจากป พ.ศ. 2530 เปนตนมาอัตราการเพิม่ของ GDP กม็ีคาสงูตอเนื่องมาโดยตลอด โดยมี
อัตราเพิ่มมากกวารอยละ 8 ทุกป  จนมาถึงป พ.ศ. 2539 ซึ่งอัตราการเพิ่มลดลงมาเหลือรอยละ 
5.5 แตก็ถือวาเปนปที่รายไดเฉลี่ยตอหัวของคนไทยมคีาสูงที่สุด และถือวาเปนปที่เศรษฐกิจไทย
เติบโตอยางสดุขีด ในชวงที่เศรษฐกิจของไทยอยูในชวงเติบโตดังกลาวนั้น คนไทยใชจายเพื่อการ
บริโภคสินคาฟุมเฟอยสูงมาก โดยไวนเปนสินคาที่ไดรับความสนใจและมีการเพิ่มของปริมาณการ
บริโภคสูงมาก แตเนื่องจากที่ประเทศไทยไมสามารถผลิตไวนไดตามความตองการของตลาด
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ผูบริโภคในประเทศ จงึเปนเหตุใหตองนําเขาไวนจากตางประเทศเปนปริมาณและมูลคาที่สูงขึ้น
มาก จนเกิดการขาดดุลการคาเพิ่มข้ึนอยางมาก  

 
การดําเนินนโยบายลดการบริโภคไวนอยางจริงจัง ไดมีขึ้นในสมยันายบรรหาร ศิลปอาชา

ดํารงตําแหนงนายกรัฐมนตรี ในป 2539 ซึ่งปริมาณและมูลคานาํเขาของไวนสูงมาก โดยมมีติให 
กรมสรรพสามติดําเนินการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามติ โดยมวีัตถปุระสงคหลักเพื่อลดการขาด
ดุลบัญชีเดินสะพัด เนื่องจากกรมสรรพสามิตมีหนาที่โดยตรงตอการจดัเก็บภาษีสุรา กลาวคือสุรา
ทุกประเภทไมวานําเขาจากตางประเทศหรือผลิตในประเทศลวนอยูในความดูแลของกรม
สรรพสามิต   โดยนโยบายภาษมีักถกูใชเปนเครื่องมอืในการลดการบริโภคสินคาอยูเปนประจาํ 
เชนในทางสาธารณสุขมักใชนโยบายภาษี เปนเครื่องมือในการลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล   
สําหรับการขึ้นภาษีสรรพสามิตในครั้งนัน้ ปรับข้ึนเฉพาะไวน1และแชมเปญเทานั้น จากรอยละ 20 
เปนรอยละ 40 ตามมูลคา2  

 
การจัดประเภทสุราและการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตนัน้ จัดไวนและแชมเปญอยูใน

หมวดสุราผลไม ซึ่งประกอบดวยไวน แชมเปญ ไวนคูลเลอร และเชอรี่ โดยการจัดเกบ็ภาษีสุราจะ
จัดเก็บในอัตราเดียวกันทั้งทีน่ําเขาจากตางประเทศและผลิตเองภายในประเทศ ซึ่งเริ่มต้ังแตป 
พ.ศ. 2535 เปนตนมา โดยเปนการเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีในสมัยนายอานนัท ปนยารชนุ
ดํารงตําแหนงนายกรัฐมนตรี ซึ่งมีมติใหจัดเก็บภาษีสําหรบัสุราตางประเทศ และสุราที่ผลิตขึ้นใน
ประเทศ ชนดิเดียวกนั ในอัตราเดียวกนั และกฎกระทรวงฉบบัแรกหลังจากมตดิังกลาว คือ
กฎกระทรวงฉบับที่ 103 ทีบ่ัญญัติใหอัตราภาษีสรรพสามิตสุราแชทกุประเภทยกเวนเบียรคือ รอย
ละ 20 ตามมลูคาซึ่งหมายความวาสุราผลไมทั้ง 4 ประเภทดังกลาวถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใน
อัตรารอยละ 20 โดยตอมามีการเปลี่ยนแปลงโดยแบงการจัดเก็บอัตราภาษีสุราผลไมเปน 2 อัตรา 
คือไวนและแชมเปญอัตราหนึ่ง ในขณะที่ไวนคูลเลอรและเชอรี่อัตราหนึ่ง การเปลี่ยนแปลงนี้เร่ิมใน
กฎกระทรวงฉบับที ่ 110 ซึ่งกําหนดใหอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญเพิ่มเปนรอยละ 40 
ในขณะที่ไวนคูลเลอรและเชอรี่คงอัตราเดิม เปาหมายคือลดการนําเขาไวนจากตางประเทศ เพื่อลด
การขาดดุลการคาดังที่กลาวไปแลวขางตน 

 

                                                           
1 ไวนในที่นี้ หมายถึงไวนนิ่งที่ประกอบดวยไวนแดง ไวนขาว และไวนชมพูเทานั้น 
2 ประกาศเปนกฎกระทรวงเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2539 
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นอกจากนโยบายลดการนาํเขาไวนจากตางประเทศแลว หนวยงานทางราชการยงัมี
แนวความคิดในการทดแทนการบริโภคไวนนาํเขาดวยเครื่องดื่มที่สามารถผลิตไดในประเทศ อัน
ไดแก ไวนไทยและไวนคูลเลอร  หรือการทดแทนการบริโภคสุราผลไมนาํเขาดวยสุราผลไมใน
ประเทศนัน่เอง โดยเมื่อพิจารณากลุมสุราผลไมทั้งนาํเขาและที่ผลิตเองภายในประเทศจะไดวา 
สวนประกอบของกลุมสุราผลไมจากตางประเทศ ไดแกไวนเปนสวนใหญ แชมเปญและเชอรี่เปน
สวนนอย(ไมมีการนาํเขาไวนคูลเลอร) ในขณะที่กลุมสุราผลไมไทยไดแก ไวนคูลเลอรเปนสวนใหญ 
ไวนและเชอรี่  เปนสวนนอย(ไมมีการผลิตแชมเปญ) ดังนั้นในการปรับข้ึนอัตราภาษีเฉพาะไวนและ
แชมเปญ ที่ กระทบโครงสรางทางภาษีของสุราผลไมดังกลาว จงึดูเหมือนจะกระทบตอราคาของ
กลุมสุราผลไม นาํเขามากกวากลุมสุราผลไมไทย 

 
โครงสรางภาษีที่เปลีย่นแปลงจากนโยบายภาษีดังกลาว จะสงผลตอราคาสุราผลไมนําเขา

และสุราผลไมไทยดังนี้คือ การปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญจากรอยละ 20 เปน
รอยละ 40 ดังกลาว จะทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบดานราคาระหวางกลุมสุราผลไมนาํเขา
และกลุมสุราผลไมในประเทศ โดยจะเหน็วาเมื่อมีการปรับเพิม่อัตราภาษีสรรพสามิตเฉพาะ
เครื่องดื่มไวนและแชมเปญ ในขณะที่อัตราอื่นคงที ่ กลุมสุราผลไมไทยนาจะไดเปรียบเนื่องจาก
กลุมสุราผลไมไทยมีไวนคูลเลอรเปนสวนประกอบสวนใหญ ซึ่งจะไมไดรับผลจากการปรับเพิ่มใน
คร้ังนั้น  และหลังจากขึน้ภาษีคร้ังดังกลาวแลว ยังมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสุราผลไมตามมา
อีกสองครั้ง คอืในวันที่ 14 ตุลาคม 2540 ปรับข้ึนอัตราภาษีไวนและแชมเปญ จากรอยละ 40 ตาม
มูลคา เปนรอยละ 50 ตามมูลคา และปรบัข้ึนอัตราภาษีไวนคูลเลอร  และเชอรี่   จากรอยละ 20 
ตามมูลคาเปนรอยละ 25 ตามมูลคา และครั้งลาสุดในวันที่ 24 กุมภาพนัธ 2541 ปรับข้ึนภาษีไวน
และแชมเปญจากรอยละ 50 ตามมูลคาเปนรอยละ 55 ตามมูลคา กอใหเกิดความเปลี่ยนแปลง
โครงสรางอัตราภาษีสรรพสามิตของสุราผลไมมากขึ้นเรื่อยๆในแนวทางเดียวกนักับการขึ้นภาษีสุรา
ในครั้งสมัยรัฐบาลนายบรรหาร ศิลปอาชา กลาวคือยิ่งทาํใหความไดเปรียบดานโครงสรางราคา
ของสุราผลไมในประเทศมากขึ้น แตความไดเปรียบทางราคาดงักลาวจะสงผลดีก็ตอเมื่อ
ความสามารถในการทดแทนสุราผลไมนําเขาโดยสุราผลไมไทยอยูในเกณฑดีดวย 

 
เมื่อวิเคราะหถงึผลกระทบทีอ่าจเกิดกับสุราผลไมไทย นอกจากดานการทดแทนสุราผลไม 

นําเขาแลว สุราผลไมไทยก็ไดรับผลกระทบทางราคาเชนกนั เนื่องจากไวนไทยกต็องปรับตัวตาม
อัตราภาษีสรรพสามิตที่เพิม่ข้ึน ดังนัน้การพิจารณาผลที่จะเกิดกับสุราผลไมทัง้นาํเขาและของไทย 
เนื่องจากการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต ตองพิจารณาใน 2 ประเด็นหลกัคือผลที่จะเกิดกบั
อุปสงคการบรโิภค และความสามารถในการทดแทนกนัระหวางสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย 
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เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษสีรรพสามิตดังกลาว ไมไดสงผลตอดุลการคา
ระหวางประเทศอันเนื่องจากอุปสงคการบรโิภคสุราผลไมนําเขาเทานัน้  แตยังสงผลตอ
อุตสาหกรรมสรุาผลไมในประเทศดวย ทั้งในประเด็นของอุปสงคการบริโภคและการทดแทนการ
นําเขา นอกจากนี้ยังสงผลกระทบตอธุรกจิและผูที่เกีย่วของกับสุราผลไมอันไดแก ผูประกอบการ
นําเขา และผูบริโภคสุราผลไม  ดังนั้นการวิเคราะหผลของนโยบายภาษีสรรพสามิตดังกลาวจึงมี
ความสาํคัญ และตองคํานงึถึงผลกระทบครอบคลุมทุกดาน  
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1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา  
 

เพื่อใหการวิเคราะหงานศึกษานี้มีระบบเปนขั้นตอน เพือ่สะดวกตอการศึกษาและเขาใจ จึงได 
แยกการศึกษาเปนประเด็นที่สําคัญตางๆ ดังนี ้  
1. เพื่อศึกษาและวิเคราะหหาฟงกชนัอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมนําเขา  และอุปสงคการ

บริโภคสุราผลไมไทย 
2.   เพื่อศึกษาหาการทดแทนกนัระหวางสรุาผลไมนําเขา และสุราผลไมไทย 
3. เพื่อศึกษาหาผลกระทบของภาษีตอทั้งสุราผลไมไทย และสุราผลไมนาํเขา  
 
1.3 ขอบเขตในการศึกษา 
 
  สุราผลไมในงานศึกษานี้ประกอบดวย ไวน แชมเปญ ไวนคูลเลอร และเชอรี่    ตามการจัด 
แบงประเภทการจัดเก็บขอมลูของกรมสรรพสามิต   และตามประเภทที่มจีําหนายในประเทศไทย  
โดยสุราที่มวีัตถุดิบเปนผลไมแตมีแอลกอฮอลสูงกวา 15 ดีกรีและกรรมวิธีการผลิตแบบอื่นที่ไมไช 
สุราแชจะจัดอยูในประเภทอืน่ เนื่องจากขอบัญญัติมาตรฐานของหนวยงานราชการไทย โดยไวนใน
ที่นีห้มายรวมเฉพาะไวนแดง ไวนขาว และไวนชมพู ซึง่เปนที่เขาใจของคนโดยทั่วไป  
 
1.4 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 
  ผลการศึกษาจะทําใหทราบถึงปจจยัที่เปนตัวกําหนดการบริโภคสุราผลไมทั้งของไทยและ
ของตางประเทศ เพื่อการวิเคราะหแนวทางในการลด หรือเพิ่มการบริโภคไดในแนวทางที่ตางกัน 
และทําใหทราบถึงความสามารถในการทดแทนกนัของสุราผลไมไทย ตอสุราผลไมจากตางประเทศ 
เมื่อนํามาวิเคราะหรวมกับพฤติกรรมการบริโภคสุราผลไมไทย และสุราผลไมนาํเขา จะทําใหทราบ
ถึงผลกระทบทางภาษีรอบดาน ทัง้ตอผูบริโภคสุราผลไมไทยและสุราผลไมนาํเขา ผูประกอบการ
ผลิตสุราผลไมในประเทศ ผูประกอบการนําเขา และรัฐบาลโดยพิจารณาจากภาษีที่จัดเก็บสุรา
ผลไม เพื่อนําไปสูการวิเคราะหผลของภาษีสรรพสามิตโดยครอบคลุมทุกดาน และนํามาซึ่ง
มาตรการทีจ่ะแกปญหาตางๆไดตรงกับวัตถุประสงค 
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ตารางที่ 1.1 ปริมาณและมลูคานําเขาไวนตางประเทศ ในป พ.ศ. 2530-2541 
ป 
 

ปริมาณนาํเขา(พันลิตร) มูลคานาํเขา(ลานบาท) 

2530 
 

925.5  68.6  

2531 
 

1,329.0 (43.60) 117.9 (71.86) 

2532 
 

1,565.4 (17.78) 119.3 (1.18) 

2533 
 

1,512.0 (-3.41) 158.6 (32.94) 

2534 
 

1,296.8 (-14.23) 143.3 (-9.64) 

2535 
 

1,684.3 (29.88) 165.3 (15.35) 

2536 
 

2,093.0 (24.26) 182.6 (10.46) 

2537 
 

2,209.7 (5.58) 207.9 (13.85) 

2538 
 

4,246.1 (92.16) 441.1 (112.16) 

2539 
 

8,926.3 (110.22) 849.1 (92.49) 

2540 
 

5,932.6 (-33.54) 439 (-48.29) 

2541 
 

362.9 (-93.88) 32.7 (-92.55) 

ที่มา: กรมศุลกากร 
หมายเหต ุ: ตัวเลขในวงเล็บแสดงอัตราการเปลี่ยนแปลงของปริมาณและมูลคานาํเขา(%) 
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   บทที่ 3 
      การกํากับดูแล ภาษีสุราผลไม และอุตสาหกรรมสุราผลไมในประเทศไทย 
 
 เนื้อหาในบทที ่ 3 นี้ จะกลาวถึงความเปนไปของสุราผลไมในประเทศไทย ทัง้การกํากับดู 
แลโดยหนวยงานของรัฐ กฎหมายที่เกี่ยวของที่มีผลตอการควบคุมการผลิต การจําหนาย และการ
จัดเก็บภาษี รวมถงึภาษทีุกประเภทที่จัดเก็บกับสินคาสรุาผลไม และความเปนมาของอุตสาหกรรม
สุราผลไม และการพฒันาและวิจัยในประเทศไทย   โดยแบงเนื้อหาหลักเปน 5 สวนคือ สวนแรก
กลาวถึงหนวยงานทีท่ําหนาที่กํากับดูแลสุราผลไมในประเทศไทยทัง้การผลิต การนาํเขา และการ
จัดเก็บภาษ ี ซึ่งหนวยงานดังกลาวคือกรมสรรพสามตินั่นเอง สวนที่สองกลาวถึงกฎหมายและ
กําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของกับสุราผลไม สวนที่สามกลาวถงึภาษีสุราผลไม ไดแกภาษีสรรพสามิต  
ภาษีเพื่อมหาดไทย ภาษีศลุกากร และภาษีมูลคาเพิม่ สวนที่สี่และสวนสุดทายคือ อุตสาหกรรม
สุราผลไมในประเทศไทย และการพัฒนาและการวิจยัเพื่อการผลิตสุราผลไมในประเทศไทย
ตามลําดับ  
 
3.1 หนวยงานที่กํากับดูแลสุราผลไมในประะเทศไทย 

 
 สุราผลไมเปนสินคาที่อยูในความรับผิดชอบโดยตรงของกรมสรรพสามิต ไมวาจะเปนการ
จัดเก็บภาษ ี การควบคมุการผลิต รวมถึงการนําเขาจากตางประเทศ โดยอาศัยอํานาจของ
พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2493 ที่ครอบคลุมการใหความหมายสุรา  ทําสุราและการนําสุราเขามา
ในราชอาณาจกัร และขอกําหนดภาษีสุราตางๆ 
 
ก. กรมสรรพสามิต 
 

กรมสรรพสามติมีหนาทีท่ี่เกีย่วของโดยตรงตอการจัดเกบ็ภาษีสุราทกุประเภท และเปน
หนวยงานแหงเดียวในประเทศที่มีอํานาจหนาที่ในการควบคุมกิจการสุราทัง้หมดภายในประเทศ 
โดยกรมสรรพสามิต เปนหนวยงานราชการสังกัดกระทรวงการคลัง มหีนาที่และความรับผิดชอบใน
การจัดเก็บภาษีเฉพาะอยาง  ที่เรียกวา”ภาษีสรรพสามิต” เพื่อเปนรายไดของรัฐ และดําเนนิการ
ปองกันและปราบปรามและจับกุมผูกระทาํผิดกฎหมายสรรพสามิต รวมทัง้รับผิดชอบในดาน
บริหารการดําเนินงานในรูปรัฐวิสาหกิจอีก 2 หนวยงาน คือองคการสุรา และโรงงานไพ 

 
 ในปจจุบนัสินคาและบริการที่ตองเสียภาษสีรรพสามิตจะมีลักษณะของสินคาดังนี้คือ เปน
สินคาและบรกิารที่บริโภคแลวอาจจะกอใหเกิดผลเสียตอสุขภาพและศีลธรรมอันดี เปนสินคาที่
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กอใหเกิดตนทนุทางสงัคมสูง เปนสนิคาทีรั่ฐจําเปนตองเขาไปควบคุมดูแล เปนสินคาที่มีลักษณะ
ฟุมเฟอย หรือเปนสินคาทีไ่ดรับประโยชนเปนพิเศษจากกิจการของรัฐ โดยภาษสีรรพสามิตเปน
สินคาที่จัดเกบ็ทอดเดียว (Single Stage Tax) โดยจัดเก็บจากผูผลิต ผูประกอบกิจการ สถาน
บริการและผูนาํเขาสินคา ในปจจุบนักรมสรรพสามิต จัดเก็บภาษีจากสินคาและสถานบรกิารรวม 
16 รายการ คือ สุรา  ยาสูบ  ไพ  น้าํมนัและผลิตภัณฑน้ํามนั  เครื่องดื่ม  เครื่องไฟฟา  แกวและ
เครื่องแกว  รถยนต  เรือ  ผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง  พรมและสิง่ทอปพูื้นอืน่ๆ  
รถจักรยานยนต  หนิออนและหินแกรนิตทีแ่ปรรูปแลว  แบตเตอรี่  สนามแขงมา  และสนามกอลฟ 
  

สําหรับการบริหารการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต จะอาศัยอํานาจตามกฎหมายหลัก
กฎหมายหลกัคือ กฎหมายภาษีสรรพสามิตเปนรายประเภทสินคา ซึ่งแยกจากกันโดยเด็ดขาด 
กฎหมายภาษสีรรพสามิตแตละประเภทของสินคาจะมีระยะเวลาการใชแตกตางกนั และมีอายุการ
ใชมาเปนเวลานานดังตอไปนี ้

 
1. พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2493 ใชบริหารจดัเก็บภาษีสุรา 
2. พระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2509 ใชบริหารจัดเก็บภาษียาสูบ 
3. พระราชบัญญตัิไพ พ.ศ. 2486 ใชบริหารจดัเก็บภาษีสินคาไพ 
4. พระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ใชบริหารจัดเก็บภาษีสนิคา ตามที่บญัญัติใน

พระราชบัญญตัิพิกัดอัตราภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 
5. พระราชบัญญตัิพิกัดอัตราภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 บัญญัติใหเก็บจากสนิคา 8 หมวด และ 

1 หมวดบริการ คือหมวดน้ํามนัและผลติภัณฑน้ํามนั เครื่องดื่ม เครื่องดื่ม เครื่องไฟฟา แกว
และเครื่องแกว รถยนต เรือ ผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง และหมวดอืน่ๆซึ่งมีสินคา 
4 ประเภท คอืพรมและสิ่งทอปูพืน้อื่นๆ รถจักรยานยนต หินออนและหินแกรนิตทีแ่ปรรูปแลว 
แบตเตอรี่ และหมวดสินคาบริการ คือสนามแขงมาและสนามกอลฟ 

6. พระราชบัญญตัิจัดสรรเงินภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 ใชบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
เพิ่มข้ึนจากผูมีหนาที่เสียภาษีสรรพสามติตามกฏหมายวาดวยภาษสีรรพสามิต 

7. พระราชบัญญตัิจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527 ใชบริหารจัดเก็บภาษสุีราเพิ่มข้ึนจากผูมีหนาที่
เสียภาษีตามกฎหมายวาดวยสุรา 

8. ปรับภาษีสุรากล่ันอื่นๆจากอัตราตามมูลคารอยละ 28 เปนรอยละ 35 
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3.2 กฎหมายที่เกี่ยวของกบัสุราผลไม 
 
ก. พระราชบญัญัติสุรา พ.ศ. 2493  
 

พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2493 ที่ใชบริหารจัดเก็บภาษีสุรามาจนถงึปจจุบันนี ้นอกจากจะ 
ใหความหมายของประเภทสุราแลวดังที่ไดกลาวไปแลว  พ.ร.บ.ฉบับนี้ยังมีเนื้อหาครอบคลุมถึงการ
ทําสุราและการนําสุราเขามาในราชอาณาจกัร โดยมีเนื้อหาในสวนสุดทายของพระราชบัญญัติ
ฉบับนี้ แสดงบัญชีอัตราภาษีสรรพสามิตสุรา ซึ่งจัดสุราเปน2ประเภทคือสุรากลัน่ และสุราแช โดย
แยกเปนสุราทีท่ําขึ้นในประเทศกับสุราที่ตองนาํเขาจากตางประเทศ โดยสุราแชที่ทาํในประเทศ 
เสียภาษีสรรพสามิต 4 บาทตอลิตร หรือรอยละ40 ของมูลคา ในขณะที่สุราแชที่นาํเขามาจาก
ตางประเทศ เสียภาษีสรรพสามิตในอัตราลิตรละ 50 บาท (โดยแสดงรายละเอียดของ พ.ร.บ. สุรา 
พ.ศ. 2493 ในภาคผนวก ข) 
 
 พระราชบัญญตัิฉบับนี้แบงสรุาออกเปน 2 ประเภทใหญๆ  ตั้งแตการใหความหมายรวมถึง
ขอกําหนดและการจัดเก็บภาษี โดยคิดอตัราภาษีแยกประเภทตามการจัดแบงดังกลาวดังแสดงใน
บัญชีอัตราภาษีทายพระราชบัญญัติ แตมาในปจจุบนั มีการเปลี่ยนแปลงปรับปรุงขอความและการ
แบงแยกประเภทสุราใหชัดเจนขึ้น โดยออกเปนพระราชกําหนดและกฎกระทรวง มีรายละเอยีด
ดังที่จะกลาวตอไป สวนเนือ้หาจะครอบคลุมเฉพาะในหมวดสุราแชเทานั้น โดยจะกลาวถึงแตใน
ดานการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีและการจัดหมวดหมูเทานัน้ (ในสวนของสุราผลไมที่เปนที่สนใจใน
งานศึกษานีน้ัน้ กรมสรรพสามิตใหคําจาํกดัความวาจัดอยูในหมวดสุราแช แตเปนสรุาแชที่ใชผลไม
เทานั้นเปนวัตถุดิบในการผลิต )    
 
3.2.1 กฎหมายที่เกีย่วของกับการจัดเก็บภาษสีุราผลไม 
 
 การเปลี่ยนแปลงการจัดแบงประเภทสุรา และอตัราภาษีสําหรับสุราแตละประเภทมี
เร่ือยมา ตั้งแตที่มีการกําหนดในบัญชทีายตารางของพรบ.สุรา พ.ศ. 2493   ซึ่งกาํหนดใหจัดเกบ็
ภาษี สรรพสามิตสุราในสุราตางประเทศและสุราที่ผลิตในประเทศในอัตราที่ตางกนั โดยแบงสรุา
ออกเปน 2 ประเภท คือสุราแชและสุรากลั่น โดยไมมกีารแบงประเภทยอยในทัง้ 2 ประเภทหลกั
ดังกลาว ซึง่ตอมามีการเปลี่ยนแปลงทั้งการแบงประเภทในการจัดเก็บและอัตราภาษีสรรพสามิต 
โดยเริ่มต้ังแตพระราชกาํหนดสุรา พ.ศ. 2501 จนถงึกฎกระทรวงฉบบัที ่114 ซึ่งเปนกฎกระทรวงที่มี
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษคีร้ังลาสุด                                                
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โดยกฎหมายฉบับใหมที่ออกภายหลงัพ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493  และมีเนื้อหาครอบคลุมการ
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับสุราแช ประกอบดวย 

 
- พระราชกาํหนดสุรา พ.ศ. 2501 แกไขอัตราภาษีสุราแชตามบัญชีทายพ.ร.บ.สุรา 
พ.ศ. 2493 จากเดิมลิตรละ 4 บาทเปนลติรละ 5 บาท  โดยเหตุผลในการประกาศใชพระ
ราชกําหนดฉบับนี้ เนื่องจากอัตราภาษีแชที่จัดเก็บอยูในปจจุบนันี้ ไดกําหนดไวไม
เหมาะสมกับภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศในปจจุบนั จงึสมควรกาํหนดอัตราเสยีใหม  
 
- พระราชกาํหนดสุรา(ฉบับที2่) พ.ศ. 2513 แกไขอัตราภาษีสุราแชตามบัญชีทาย 
พ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 เปนลิตรละ 6บาท และแกไขภาษีสุราสําหรับสุราทีน่ําเขา
ราชอาณาจกัร (ก)สุราแช 1 ลิตร 6 บาท (ข)สุรากลั่น 1 ลิตร 50 บาท  โดยใหเหตุผลในการ
ประกาศใชพระราชกําหนดฉบับนี้วา เนื่องจากอัตราภาษีแชที่จัดเก็บอยูในปจจุบนันี้ ได
กําหนดไว ไมเหมาะสมกบัภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศในปจจุบนั จงึสมควรกําหนด
อัตราเสียใหม และโดยทีก่ารแกไขจําเปนตองไดรับการพิจารณาโดยดวนและลับ เพื่อ
รักษาประโยชนของแผนดนิจึงจําเปนตองตราพระราชกาํหนดนี ้

 
- ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 175 ลงวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2515 แกไขเพิ่ม 
เติมพ.ร.บ.สุราพ.ศ. 2493 โดยเพิ่มเติมมาตรา 8 ทว ิและแกไขอัตราภาษีสุราแชตามบัญชี 
ทายพ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 เปนลิตรละ 10 บาท และแกไขภาษีสุราสําหรับสุราทีน่ําเขา
ราชอาณาจกัร (ก)สุราแช 1 ลิตร 50 บาท (ข)สุรากลัน่ 1 ลิตร 200 บาท   
 
และมีกฎกระทรวงวาดวยการเปลี่ยนแปลงคํากัดความประเภทสุราแชที่ถูกจัดเก็บภาษี 

สรรพสามิตและอัตราภาษีเร่ือยมา ตั้งแตกฎกระทรวงฉบับที ่ 50 (พ.ศ.2515) ซึ่งจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตสุราทีท่ําในประเทศและทีน่ําเขาจากตางประเทศคนละอัตรา เร่ือยมาจนถงึ
กฎกระทรวง ฉบับที่ 977 (พ.ศ. 2530) โดยหลงัจากกฎกระทรวงฉบับนี้แลว รัฐบาลสมัยนาย
อานนัท ปนยารชุน   ดํารงตําแหนงนายกรัฐมนตรีมีมติใหจัดเก็บภาษีสุราสําหรับสุราตางประเทศ 
และสุราที่ผลิตขึ้นในประเทศ ชนิดเดียวกันในอัตราเดียวกนั  ดังการเปลี่ยนแปลงที่มขีึ้นใน
กฎกระทรวงฉบับที่ 103 เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 และมีผลบังคับใชตั้งแต 1 มกราคม 
2535 เปนตนไป 

                                                           
7 กฎกระทรวงฉบับที่ 50-97 แสดงในภาคผนวก ข 
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 กฎกระทรวง ฉบับที่ 103 (พ.ศ. 2534) 

“ใหเรียกเก็บภาษีสุราสาํหรับสุราที่ทาํในราชอาณาจักร และสุราทีน่ําเขามาในราชอาณา    
        จักรดังนี ้“ 

อัตราภาษี 
ตามปริมาณ 

รายการ 
ตามมูลคา
(รอยละ) หนวย หนวยละ-บาท 

1.สุราแช    
1.1 ชนิดเบียร 48 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
1.2 ชนิดอื่นนอกจาก1.1 20 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
2.สุรากลั่น    
2.1 ชนิดสุราพิเศษ    
(1)ประเภทวิสกี้  24 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
(2)ประเภทบรั่นดี  20 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
(3) ประเภทอื่นนอกจาก(1)และ(2) 28 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
2.2 ชนิดสุราสามทับ 10 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 6 
2.3 ชนิดสุราสามทับ    
(1) ที่นําไปแปลงสภาพเพื่อนําไปใช
เปนวัตถุดิบในการอุตสาหกรรม
ตามวิธีการที่อธิบดีกําหนด 

0 ลิตร 1 

(2) ที่นําไปใชในการแพทย เภสัช
กรรม วิทยาศาสตรหรือนําไปผสม
กับน้ํามันเชื้อเพลิง เพื่อใชเปน
เชื้อเพลิงตามวิธีการที่อธิบดีกําหนด 

0 ลิตร 0.05 

2.4 ชนิดอื่นนอกจาก 2.1 ,2.2 และ
2.3 

28 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 

"หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงอัตราภาษี
สําหรับสุราที่ทําในราชอาณาจักรและที่นําเขามาในราชอาณาจักร เพื่อใหสอดคลองกับการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงฉบับนี้ “ 
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ตอมาในป พ.ศ. 2539 สมัยนายบรรหาร ศิลปอาชา ดาํรงตําแหนงนายกรัฐมนตรี มมีติให 
เพิ่มอัตราภาษสีรรพสามิตสุราแช เฉพาะประเภทไวนและแชมเปญเทานั้น และไดแยกประเภทสุรา
แชออกเปน 3 หมวดคือ  1. เบียร 2. ไวนและแชมเปญ 3. ประเภทอื่นนอกเหนือจาก 2 ประเภทแรก 
ดังนัน้สุราผลไมจึงแบงออกเปน 2 หมวดยอยคือ ไวนและแชมเปญเปนหมวดหนึ่ง สุราผลไม
ประเภทอื่นไดแก ไวนคูลเลอร และเชอรี่ เปนหมวดหนึง่ โดยถูกจัดเกบ็อัตราภาษีสรรพสามิตคนละ
อัตรา ดังรายละเอียดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 110 
 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 110 (พ.ศ. 2539) 
“ ใหยกเลิกความในชองรายการและชองแสดงอัตราภาษีในรายการ 1.2 ของขอ 2 ในกฎ 

              กระทรวง ฉบับที่ 103 (2534) ออกตามความในพรบ.สุราพ.ศ. 2493 และใหใชขอความ 
  ตอไปนี้แทน" 

  
อัตราภาษี 

ตามปริมาณ 
รายการ 

ตามมูลคา
(รอยละ) หนวย หนวยละ-บาท 

1.2 ชนิดไวนและแชมเปญ 
นอกจากไวนคูลเลอร 

40 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 

1.3 ชนิดอื่นนอกจาก 1.1 และ 1.2 20 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
 
หลังจากกฎกระทรวงฉบับที ่110 สุราผลไมจึงแบงออกเปน 2 หมวดยอยเรื่อยมาจนถงึ 

ปจจุบัน โดยสรุาผลไมทั้ง 2 หมวดยอยดังกลาว จะถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตคนละอัตรากัน โดยมี
การปรับเปลี่ยนอัตราภาษีสรรพสามิตสุราผลไมตอมาอีก 2 คร้ัง ในป พ.ศ. 2540 และ 2541 ดัง
แสดงในกฎกระทรวงฉบับที ่113 และ 114  
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กฎกระทรวง ฉบับที่ 113 (พ.ศ. 2540) 
“ใหยกเลกิความในชองรายการและชองอตัราภาษีในรายการ 1 ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง
ฉบับที ่ 103 (พ.ศ. 2534)  ออกตามความในพระราชบญัญัติสุรา พ.ศ. 2493  ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 110 (พ.ศ. 2539) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา 
พ.ศ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน” 

  
อัตราภาษี 

ตามปริมาณ 
รายการ 

ตามมูลคา
(รอยละ) หนวย หนวยละ-บาท 

1.สุราแช    
1.1 ชนิดเบียร 50 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
1.2 ชนิดไวนและแชมเปญ นอกจาก
ไวนคูลเลอร 

50 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 

1.3 ชนิดอื่นนอกจาก 1.1 และ 1.2 25 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 114(พ.ศ.2541) 
“ใหยกเลกิความในชองรายการและชองอตัราภาษีในรายการ 1.1และ1.2 ของขอ 2 แหง
กฎกระทรวงฉบับที1่03 (พ.ศ. 2534)       ออกตามความในพระราชบญัญัติสุรา พ.ศ.2493 
ซึ่งแกไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 110(พ.ศ.2539) ออกตามความใน
พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ.2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน” 
 

อัตราภาษี 
ตามปริมาณ 

รายการ 
ตามมูลคา
(รอยละ) หนวย หนวยละ-บาท 

1.สุราแช    
1.1 ชนิดเบียร 53 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
1.2 ชนิดไวนและแชมเปญ นอกจาก
ไวนคูลเลอร 

55 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 100 
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ตารางที ่3.1 การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตสุราแช ตั้งแตป 2535 จนถงึปจจุบนั 
รายการ อัตราภาษี อัตราภาษี อัตราภาษี อัตราภาษี อัตราภาษี 

กก.103ประกาศวันที่  
30 ธ.ค.34 

กก.110ประกาศวันที่  
25ก.ค.39 

กก.113ประกาศวันที่  
14ต.ค.40 

กก.114ประกาศวันที่ 
24ก.พ.41 

อัตราที่เก็บในปจจุบัน 
(พ.ศ. 2543) 

 

ตามมูลคา
(รอยละ) 

ตามปริมาณ
(บาท) 

ตามมูลคา
(รอยละ) 

ตามปริมาณ
(บาท) 

ตามมูลคา
(รอยละ) 

ตามปริมาณ
(บาท) 

ตามมูลคา
(รอยละ) 

ตามปริมาณ
(บาท) 

ตามมูลคา
(รอยละ) 

ตามปริมาณ
(บาท) 

1. สุราแช           
1.1 ชนิดเบียร 48 100บาท/ลิตร 

แหงแอลกอฮอล
บริสุทธิ์ 

 

  50 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

53 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

53 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

1.2 ไวนและแชมเปญ
นอกจากไวนคูลเลอร 

20 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 
 

40 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

50 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

55 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

55 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

1.3 ไวนคูลเลอร 20 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 
 

  25 100บาท/ลิตร 
แหงแอลกอฮอล

บริสุทธิ์ 

    

ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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กฎกระทรวงฉบับที ่ 114 เปนกฎกระทรวงฉบับลาสุดที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี
สรรพสามิต จากการปรับเปลี่ยนทั้งการแบงแยกประเภท และอตัราภาษีสุราแชจากอดีตจนถึง
ปจจุบัน ทําใหสุราแชแบงไดเปน 3 หมวดยอยคือ เบยีร  ไวนและแชมเปญนอกจากไวนคูลเลอร 
และ ชนิดอื่นนอกจาก 2 ชนิดแรก โดยการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีจากอดีตจนถงึปจจุบันทําใหสุรา
ผลไมถูกจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตใน 2 อัตราคือ ไวนและแชมเปญถูกจดัเก็บในอัตรารอยละ 55 ของ
มูลคา สวนไวนคูลเลอร และเชอรี่ถูกจัดเก็บในอัตรารอยละ 25 ของมูลคา  
 
3.2.2 กฎระเบียบ หลักเกณฑ และขอบังคับในการผลิตสุราผลไม  
 

นอกจากกรมสรรพสามิตจะมีหนาที่โดยตรงตอการจัดเก็บภาษีสุราผลไมแลว กรมสรรพ 
สามิตยังมีหนาที่โดยตรงในการควบคุมการผลิตสุราผลไม โดยการกําหนดกฎเกณฑในการผลติ
สุราผลไม อันเปนผลผลิตภายในประเทศ โดยแตเดิมนัน้ทัง้สุรากลัน่และสุราแชใชระเบียบควบคมุ
การทาํฉบับเดยีวกนัคือระเบยีบการควบคมุการตมกลัน่ พ.ศ. 2500 ตอมากรมสรรพสามิตไดออก
ระเบียบควบคมุการทาํสุราแชในวนัที ่6 มกราคม พ.ศ. 2507 ดังแสดงในภาคผนวก ข 
 

โดยตอมาในป พ.ศ. 2517 กรมสรรพสามิตไดเสนอกระทรวงการคลังเพื่อขอกาํหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาต และการอนุญาตใหกอสรางโรงงานผลิตสรุา
พิเศษหรือสุราแช และการทาํและขายสงสรุาพิเศษหรือสุราแชข้ึนใหม กระทรวงการคลังไดนําเสนอ
คณะรัฐมนตรี  พิจารณาและไดรับอนุมัติเมื่อวันที่ 2 เมษายน 2517 ดังแสดงในภาคผนวก ข 

 
เมื่อกระทรวงการคลังกาํหนดวิธีการบรหิารงานสุรา พ.ศ. 2518 ลงวันที่ 22  

พฤศจิกายน 2517 กําหนดใหการอนุญาตใหทาํและขายสุราผลไม หรือสุราแชอ่ืนๆ เปนอํานาจของ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง และโดยมติของคณะรัฐมนตรีเมื่อวนัที่ 27 ตุลาคม 2530 กับการ
อนุมัติของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง เมื่อวนัที ่ 20 สิงหาคม 2533 ประกอบกับคําสั่ง
กระทรวงการคลังที ่172/2534 ลงวนัที ่27 ธันวาคม 2534 เร่ืองหลกัเกณฑการขออนญุาตผลิตและ
จําหนายสุราแชประเภทสุราผลไม ซึง่มีสาระสําคัญที่ตองเปนสุราที่ทาํขึ้นโดยใชผลไมองุนหรือ
ผลไมอ่ืน ซึง่เปนผลผลิตในประเทศไมนอยกวารอยละ 60 โดยน้ําหนกัเปนวตัถุดิบ มีแรง
แอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี เปนสุราไมไดกลั่น และไมมกีารผสมกับสุรากลั่นใดๆ โดยผูอนุญาตตอง
มีหลักฐานแสดงใหเห็นวา ไดทําการเพาะปลกูองุนที่จะใชเปนวัตถุดิบในการผลิตสุราแชประเภท
สุราผลไมในเนื้อที่ซึง่เปนของตนเองไมนอยกวา 100 ไร และหรือดําเนนิการสงเสริมใหเกษตรกร
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เพาะปลกูองุนโดยประกันราคารับซื้อทั้งหมด ทาํใหปจจุบันบทบาทของกรมสรรพสามิตที่เกี่ยวของ
กับสุราผลไม สรุปไดดังนี้   
 

- ปฏิบัติตามคําสั่งกระทรวงการคลังที่ 172/2534 เร่ืองหลักเกณฑการขออนุญาตผลิต
และจําหนายสุราแชประเภทสุราผลไม ฉบับลงวนัที ่27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

 
- ปฏิบัติตามหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขการขออนุญาต และการอนญุาตใหกอสราง

โรงงานสุราผลติสุราพเิศษหรอืสุราแช และการทาํและขายสงสุราพเิศษหรือสุราแช 
ตามมติคณะรัฐมนตรีวนัที ่2 เมษายน พ.ศ. 2517  

 
- ปฏิบัติตามคําสั่งกระทรวงการคลังเรื่อง วธิีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2518 
 
- ควบคุมการปฏิบัติของผูไดรับอนุญาตผลติและจําหนายไวนและสุราแชใหถูกตองตาม

พ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 กฎกระทรวงและประกาศกรมสรรพสามิตที่ออกตามความใน
กฎหมายดังกลาว รวมทัง้ระเบียบ คาํสัง่ และสัญญาระหวางผูไดรับอนญุาต   กับกรม
สรรพสามิต 

 
จากการประมวลกฎหมาย ขอบังคับ ขอกําหนดตางๆที่สําคัญสําหรบัสุราผลไม ในสวน

ตอไปจะกลาวถึงประเดน็ที่สําคัญ 2 ประเด็นคือ การจัดเก็บภาษีสุราผลไมและการผลิต ซึ่งในสวน
ของการจัดเกบ็ภาษีสุราผลไมนั้น จะกลาวถงึทกุประเภทภาษทีี่สุราผลไมตองถูกจดัเก็บไมวาจะ
เปนสุราผลไมไทยและสุราผลไมเทศ และรายละเอียดของภาษีแตละประเภทดังกลาว  สวนของ
การผลิตสุราผลไมในประเทศไทยจะกลาวถึงประวัตกิารผลิตสุราผลไมตั้งแตสมัยโบราณทั้งใน
ประเทศ และตางประเทศ วิวัฒนาการมาจนกลายเปนอุตสาหกรรม การทําสัญญาการตั้ง
โรงงานผลิตสรุาผลไมแรกในประเทศไทย ตอเนื่องมาถงึปจจุบนั โดยครอบคลุมถึงขอมูลการผลติ 
และการพัฒนาและวิจัยการผลิตในประเทศไทย  
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3.3 ภาษสีุราผลไม 
 
 สุราผลไมในประเทศไทยมทีัง้ผลิตเองในประเทศ และนาํเขาจากตางประเทศ ซึง่ตองเสีย
ภาษีหลายประเภทแตกตางกัน  โดยประกอบไปดวยภาษีสรรพสามิตซึง่จดัเก็บอัตราภาษี
สรรพสามิตเทากันทัง้สุราผลไมที่ผลิตในประเทศและสุรานําเขาจากตางประเทศ  ภาษีศุลกากรซึ่ง
จัดเก็บเฉพาะสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศซึง่มีขอผูกพันกับองคกรการคาระหวางประเทศ   
ภาษีเพื่อมหาดไทยที่จัดเกบ็ในสุราทกุประเภทในอัตรารอยละ 10 ของมูลคาภาษีสรรพสามิต  และ
ภาษีมูลคาเพิม่ที่เร่ิมมกีารจดัเก็บเมื่อป พ.ศ. 2535 แทนที่ภาษีการคาในอดีต  
 
ก. ภาษสีรรพสามิต 
 
 ในสวนที่แลวไดกลาวถงึการแบงประเภทสรุาผลไมในประเทศไทย ในสวนนี้จะกลาวถึงการ
จัดแบงประเภทสุราผลไมในการจัดเก็บภาษี เร่ิมจากบญัชีทายพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ได 
แบงสุราแชออกเปนสุราแชทีท่ําขึ้นในประเทศและสุราแชที่นาํเขาจากตางประเทศ โดยจัดเก็บภาษี 
คนละอัตรา ตอมาในกฎกระทรวงฉบบัที่ 50 แบงประเภทแชที่ผลิตในประเทศเปนสรุาแชที่ทาํจาก
ผลไม และเบียร และแบงประเภทสุราแชที่นาํเขาจากตางประเทศเปนเบียรและอื่นๆ หลังจากนั้นใน
กฎกระทรวงฉบับที่ 64 ก็มีการใหคําจาํกัดความประเภทยอยของสรุาแชใหม กลาวคือยงัคง
แบงเปน 2 ประเภทยอย  แตใหคําจํากดัความของประเภทแรกเปนสุราแชที่ทาํจากผลไม เมล็ด
ธัญพืช แปงจากพืชและน้าํตาลจากพืช และประเภททีส่องยังคงเดิมคือเบียร จนถงึกฎกระทรวงที่ 
103 ซึ่งเปนชวงที่มีการภาษมีูลคาเพิม่มาใชแทนภาษีการคา ทาํใหเกดิการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ
โดยจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราที่ผลิตในประเทศและนาํเขาในอัตราเดียวกนัสําหรับสุราแตละ
ประเภท สําหรับในหมวดสุราแชแบงเปน 2 ประเภทคือเบียรและประเภทอื่นนอกจากเบียร และการ
เปลี่ยนแปลงการจัดประเภทสุราแชเพื่อการเก็บภาษีคร้ังลาสุด กําหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 110 
โดยแบงสุราแช ออกเปน 3 ประเภทคือ เบียร ไวนและแชมเปญนอกจากไวนคูลเลอร และประเภท
อ่ืนนอกจาก 2 ประเภทดังกลาว โดยยงัคงใชขอกําหนดนี้ตอเนื่องมาถงึปจจุบนั 
 
 จากการแบงประเภทสุราแชเพื่อการกาํหนดอัตราภาษีดังกลาว สุราผลไมถูกจัดเกบ็ภาษี
ในอัตราที่แตกตางกนั 2 อัตราคือไวนและแชมเปญในอตัราหนึง่ สวนไวนคูลเลอร และเชอรี่  อีก
อัตราหนึง่ แตอัตราภาษีสรรพสามิตจะเทากันระหวางสุราทีท่ําขึน้ในประเทศกับสุราที่นาํเขาจาก
ตางประเทศ  ซึง่แตเดิมนั้นประเทศไทยจัดเก็บภาษีสุราโดยกาํหนดอัตราคนละอัตรา แตมกีาร
เปลี่ยนแปลงในชวงทีน่ายอานันท ปนยารชุนดํารงตาํแหนงนายกรัฐมนตรีเปนสมยัแรก (อานันท1:
มีนาคม 2534- เมษายน 2535 ) โดยมีหลายเหตุผลเปนที่มาองการปรับเปลี่ยนดงักลาว 
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 เนื่องจากการดําเนนินโยบายของรัฐบาลแทบทกุยุคที่ผานมากอนรัฐบาลอานนัท1 มักจะ
โอนเอียงในทางใหความคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ อันสงผลใหอุตสาหกรรม
ภายในประเทศจํานวนไมนอย ผลิตสนิคาที่ไมสามารถแขงขันกับตางประเทศได จนกระทั่งรัฐบาล
อานนัท 1 เขาบริหารประเทศ ไดแสดงเจตนาอยางเดนชัดวา ตองการใหอุตสาหกรรมมีการแขงขัน
กันอยางเสร ี ลดบทบาทของรัฐบาลในการใหความคุมครอง โดยเชื่อมั่นวาจะเกิดผลดีตอ
อุตสาหกรรมที่จะแขงขันกนัปรับปรุง หรือพัฒนาการผลิตใหมีประสิทธิภาพสูงสดุ ประกอบกบัใน
ชวงเวลาดงักลาว ประเทศไทยไดรับแรงกดดันใหปฏิบัติตามขอตกลงทัว่ไปวาดวยภาษีศุลกากร
และการคา (GATT) ที่ตองการใหประเทศไทยปรับปรุงภาษีสินคาหลายประเภทใหเทาเทยีมกนั 
ระหวางสนิคานําเขาและสนิคาที่ผลิตในประเทศ (GATT ไดอนุโลมขยายเวลาใหแกไทยในการมา
หลายครัง้แลวในการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีสุราตามกฎสากล เนื่องจากภาษีสุราของไทยมีความ
แตกตางกนัมาก ระหวางสรุาที่นาํเขาจากตางประเทศกับสุราที่ผลิตภายในประเทศ โดยสุรานาํเขา
ตองเสียภาษนีาํเขา ภาษีสรรพสามิต และภาษีการคา จึงถูกรองเรียนจากตางประเทศโดยเฉพาะ
สหรัฐอเมริกา ให ไทยจัดเกบ็ภาษีสุรานาํเขาและสุราที่ผลิตในประเทศในอัตราเทาเทยีมกนั และให
ระยะเวลาสิ้นสุดถึงสิ้นป 2534 ) เพื่อสนองตอเปาหมายการคาเสรีและลดการกีดกนัทางการคาอนั
เปนนโยบายทีส่ําคัญของ GATT รวมทั้งเพือ่ความเหมาะสมและสอดคลองกับการใชระบบ
ภาษีมูลคาเพิม่แทนภาษีการคาตั้งแตป 2535 เปนตนไป ดวยเหตุผลหลายประการที่กลาวมาแลว 
รัฐบาลอานนัท1 จึงไดดําเนนิการแกไขภาษีสินคาหลายประเภท เชน ภาษีสุราที่ไดมีการ
เปลี่ยนแปลงดังจะกลาวตอไป  
 
 ในชวงกอนรัฐบาลอานันท 1 พบวา  โครงสรางอัตราภาษีสุราในประเทศกับที่นาํเขาจาก
ตางประเทศปราศจากความเทาเทียมกนัอยางชัดเจน กลาวคือ สุราที่ผลิตภายในประเทศจะเสีย
ภาษีตามสภาพ(อัตราภาษีตอปริมาตร)  หรือตามมูลคาอยางใดอยางหนึ่ง  แลวแตวาวิธีใดจะมี
มูลคาภาษีสงูกวา รวมทัง้สิทธิหรือคาผลประโยชนตามสัญญาที่ผูกพันธกับรัฐบาล  ขณะที่สรุา
นําเขาจากตางประเทศจะเสยีภาษีตามสภาพอยางเดยีว เชน  ขนาดบรรจุไมเกิน 800 cc. อัตรา
ภาษี 64 บาทตอขวด และอัตราภาษี 96 บาทตอขวดสาํหรับขวดบรรจุไมเกิน  1,000 cc. เทากนั
หมดทกุยีห่อ โดยไมคํานงึถึงวาจะจาํหนายในราคาเทาไร อัตราภาษีสุรานาํเขาดงักลาวนัน้ มไิด
รวมอากรแสตมป ภาษีเทศบาล และภาษีศุลกากรนําเขาอีกประมาณรอยละ 60 ของราคา C.I.F.  
ซึ่งเปนราคารวมคาขนสงและคาประกนัภัย หากเปรียบเทียบอัตราภาษีระหวางสุราที่ผลิต
ภายในประเทศกับสุรานาํเขาแลว จะพบวาภาษีสุรานาํเขาจากตางประเทศ มีอัตราต่ํากวาอัตรา
ภาษีสุราที่ผลิตในประเทศ ซึ่งสงผลใหอุตสาหกรรมสุราในประเทศไมพัฒนาเทาที่ควร  
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ดังนัน้เพื่อสงเสริมใหมีการปรับปรุงคุณภาพสุราไทย รวมทั้งเพื่อสอดคลองกับขอมลูทั่วไป 
วาดวยภาษีศลุกากรและการคา (GATT) ที่ตองการสงเสริมการคาเสรี ลดการกดีกันทางการคา 
ตลอดจนเพื่อความเหมาะสมกับระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ที่มีผลบังคับใชตั้งแตวันที ่ 1 มกราคม 2535 
เปนตนไป กรมสรรพสามติในฐานะทีเ่ปนหนวยงานทีท่ําหนาที่รับผิดชอบโดยตรง ไดเสนอแนว
ทางการปรับปรุงโครงสรางภาษีสุราเพื่อใหเกิดความเปนธรรมวา ควรจัดเก็บภาษีไดทั้งตามสภาพ
หรือตามมูลคา แลวแตวิธีใดจะเสียภาษีสงูกวากนั และจัดเก็บในอัตราที่เทาเทียมกนัระหวางสุราที่
ผลิตในประเทศกับที่นาํเขาจากตางประเทศ ขอเสนอนี้ไดรับความเหน็ชอบจากคณะกรรมการ
กลั่นกรองงานดานเศรษฐกจิเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2534 และมีประกาศพรบ.สุรา (ฉบับที ่ 7) 
พ.ศ. 2534 เมือ่วันที่ 25 ธันวาคม 2534 ซึ่งมีสาระสาํคญัเร่ืองการบังคับใชในขอเสนอดังกลาว คอื
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษสีุรา โดยกาํหนดใหภาษีสุราสําหรับสุรานาํเขาและสุราที่ผลิตในประเทศ
มีอัตราเดียวกนัตั้งแตวนัที ่1 มกราคม 2535 เปนตนไป  

 
 สําหรับเพดานอัตราภาษีสรรพสามิตในสวนของสุราที่คณะกรรมการกลั่นกรองฯ เห็นชอบ 
มีดังนี ้ (1)  สุราแชอัตรารอยละ 60 ของมูลคา หรือลิตรละ 100 บาท 

(2)  สุรากลัน่อัตรารอยละ 50 ของมูลคา หรือรอยละ 400 บาท  
 
ตารางที่ 3.2  แสดงเพดานอตัราภาษีสรรพสามิตของสุราแตละประเภท  

อัตราสูงสุด รายการ 
ตามมูลคา(รอยละ) ตามปริมาณ 

1.เครื่องดื่ม   
โซดา 25 0.77บาท/ 440 cc. 
เครื่องดื่มทั่วไป 20 0.45 บาท/ 444 cc. 
2.สุรา   
*สุราแช   
เบียร 60 100 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 
ไวนและแชมเปญ 60 100 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 
สุราแชอื่นๆ 60 100 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 
*สุรากลั่น   
วิสกี้ 50 400 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 
บร่ันดี 50 400 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 
อื่นๆ 50 400 บาทแหงแอลกอฮอลบริสุทธิ์ 

  ที่มา: กรมเศรษฐกิจการพาณิชย  
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ตอมานายวีระ สุสังกาญจน  รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงอุตสาหกรรม ไดเสนอคณะ 
กรรมการกลัน่กรองฯวา หากตองการใหโครงสรางภาษใีหมเปนธรรมอยางแทจริง ตองใชฐานภาษี 
เดียวกนัทัง้สุราที่ผลิตภายในประเทศ และสุรานาํเขาจากตางประเทศ นอกเหนือจากการกําหนดให 
สุราที่ผลิตในประเทศเสียภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 เพียงทอดเดียวในขั้นตอนที่จาํหนายจากโรงงาน
แกยี่ปว(ตัวแทนจําหนายทอดแรก) เพราะหากเก็บจากทกุทอดทีม่ีการจําหนาย (จากโรงงานไปยีป่ว 
จากยี่ปวไปซาปว) จะทําใหภาระภาษีสุราทั้งหมดของผูผลิตในประเทศสูงกวาสุรานําเขาที่มกีาร
เสียภาษีมูลคาเพิ่มในขั้นตอนที่บริษทัมกีารนําเขามาจาํหนายเพียงทอดเดียว การปรับโครงสราง
ภาษีใหม โดยจัดเก็บในอัตราเดียวกันทั้งสรุานําเขาและสุราที่ผลิตในประเทศ สงผลใหสุรานาํเขามี 
ราคาจําหนายเพิ่มข้ึนจากเดมิแนนอน  ขณะที่ราคาสุราที่ผลิตในประเทศจะไมไดรับการกระทบแต 
อยางใด   
 
 ความแตกตางของภาษีสรรพสามิตสุราทีน่าํเขาจากตางประเทศ และที่ทาํขึ้นในประเทศไม 
ไดอยูที่อัตราภาษีสรรพสามติ แตอยูที่ฐานภาษี  กลาวคอืในกรณีของสุราผลไมในประเทศนัน้จะใช 
ราคาขาย ณ โรงงานเปนราคาแสดงและใชราคานี้เปนตวัคํานวณมูลคาภาษีสรรพสามิต โดยมูลคา
ภาษีสรรพสามิตเทากับ อัตรารอยละของภาษีสรรพสามิตคูณกับราคาขาย ณ โรงงาน ในขณะที่
สุราผลไมนําเขาจะใชราคานําเขา ณ ทาเรือ หรือราคา C.I.F เปนราคาที่ใชในการคํานวณ  โดยมี 
สูตรการคํานวณมูลคาภาษสีรรพสามิตสําหรับสุราผลไมนําเขาดงันี ้ 
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สูตรการคํานวณภาษีสรรพสามิตสุราผลไมนําเขา 
 
ฐานภาษีสุรานําเขาจากตางประเทศ  =  ราคา C.I.F+อากรขาเขา + ภาษีมหาดไทย 
กําหนดให    

TE = ภาษีสรรพสามิต 
  A   = ราคาC.I.F (ราคานาํเขาที่รวมคาขนสงและคาประกันภัยแลว) 
  B   = อากรขาเขา หรือ ภาษศีุลกากร 
  TL  = ภาษีเพือ่มหาดไทย คดิเปน 10 % ของภาษีสรรพสามิต  
  Te  = อัตราภาษีสรรพสามติ 
ดังนัน้ 
  TE  = (A+B+TE+TL)Te    … (1) 
แทนคา  TL  = 0.1 TE  ลงไปในสมการที(่1)จะได  
  TE  = (A+B+1.1TE)Te    … (2) 
  TE-(1.1TE)Te  =  (A+B)Te   … (3) 
 TE(1-1.1Te)    =  (A+B)Te    … (4) 
จะไดสูตรการคํานวณภาษีสรรพสามิตดังนี ้
 ( )

Te
TeBATE

1.11−
+

=      … (5) 

และตัวคูณภาษีสรรพสามิตสําหรับสุราผลไมนําเขา คือ 
Te

Te
1.11−

 
 
 ตัวคูณภาษีสรรพสามิตที่ได เปนการแสดงขั้นตอนการคิดภาษีสรรพสามิต ที่ประกอบดวย
ฐานภาษีคือราคา C.I.F และอากรขาเขา กลาวคือมูลคาภาษีสรรพสามิตเทากับ ผลคูณระหวางตวั
คูณภาษีสรรพสามิต ณ อัตรารอยละนัน้ๆกับมูลคาของราคา C.I.F รวมกับอากรขาเขาแลวนัน่เอง  
 
 ความแตกตางของการคํานวณมูลคาภาษสีรรพสามิตระหวางสุราผลไมนําเขาและสรุา
ผลไมไทยคือ สุราผลไมนําเขาสาํแดงราคา C.I.F. เพื่อนําไปคํานวณภาษ ี โดยมูลคาภาษี
สรรพสามิตสุราผลไมนาํเขาเทากับผลคูณของตัวคูณภาษสีรรพสามิต ณ อัตราภาษีสรรพสามิต
นั้นๆ กับ ผลรวมระหวางราคา C.I.F. และภาษีศุลกากร ในขณะทีม่ลูคาภาษีสรรพสามิตสุราผลไม
ไทยเทากับ ผลคูณของอัตราภาษีสรรพสามิตกับราคาขาย ณ โรงงานทีสํ่าแดงนัน่เอง 
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ข. ภาษศีลุกากร 
ภาษีศุลกากรเปนภาษทีี่รัฐบาลเรียกเก็บจากสินคาที่นาํเขาจากตางประเทศ      ซึ่งเรียกวา 

อากรขาเขา หรือเรียกเก็บจากสนิคาสงออกทีเ่รียกวาอากรขาออก แตการเรยีกเก็บจากสนิคา
สงออกมีรายการนอยมาก นอกจากนี้ ยังมคีาธรรมเนียมพิเศษการนําเขา หรือเรียกวา surcharge 
ซึ่งรัฐบาลมกัใชเปนเครื่องมอืในการดําเนนินโยบายการปกปองคุมครองอุตสาหกรรม
ภายในประเทศ 
 
 ภาษีศุลกากรมีความเกี่ยวของกับสุราที่ตองนาํเขามาจากตางประเทศ โดยแบงหมวดหมู 
กําหนดเปนพกิัดอยูในตอนที่ 22 ซึ่งเปนหมวดเครื่องดื่ม สุรา และน้ําสมสายชนูําเขา แสดงใน
ตารางที่ 3.3 โดยเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลเร่ิมต้ังแตประเภทที ่ 22.03 ถึง 22.06 และ 22.08 ตาม
หมายเหตุในทายตาราง  อัตราอากรแบงเปนรอยละของราคาและหนวยตอปริมาตร ซึ่งอัตราภาษทีี ่
แสดงในตารางเปนอัตราของไทยที่มีอยูกอนที่ไทยจะมภีาระผูกพนัทางภาษีศุลกากรกับประเทศคู 
คาทั่วโลก โดยยังมกีารใชอัตราภาษีนี้กบัประเทศคูคาที่ไมเปนสมาชกิขององคกรทางการคาที่ไทย
เขาเปนสมาชกิดวยจนถงึปจจุบัน 
 
ตารางที่ 3.3 พิกัดอัตราศุลกากรสุราตอนที่ 22 เครื่องดื่ม สุรา น้าํสมสายชู  
 

อัตราอากร 
ตามสภาพ 

ประเภท ประเภท
ยอย 

รหัสสถิติ รายการ 
ตามราคา

(%) 
 

หนวย บาท 

22.01   น้ํา รวมถึงน้ําแรธรรมชาติหรือน้ําแรเทียม และน้ําอัดลมที่ไมเติมน้ําตาลหรือสารทําให
หวานอื่นๆ และไมปรุงกลิ่นรส รวมทั้งน้ําแข็งและหิมะ 

 2201.1 ** น้ําแร และน้ําอัดลม 0 ลิตร 2 
 2201.9 ** อื่นๆ ไมตองเสียอากร 

22.02   น้ํา รวมถึงน้ําแรและน้ําอัดลม ที่เติมน้ําตาลหรือสารทําใหหวานอื่นๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรส 
และเครื่องดื่มอื่นๆที่ไมมีแอลกอฮอล ที่ไมรวมถึงผลไมหรือน้ําพืชผักตามประเภทที่ 
20.09 

 2202.1 008/LT น้ํา รวมถึงน้ําแรและน้ําอัดลม ที่เติมน้ําตาลหรือ
สารทําใหหวานอื่นๆ หรือที่ปรุงกล่ินรส 

60 ลิตร 3 

 2202.9 002/LT อื่นๆ 60 ลิตร 3 
22.03 2203 001/LT เบียรที่ทําจากมอลท 

 
60 ลิตร 25 
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อัตราอากร 
ตามสภาพ 

ประเภท ประเภท
ยอย 

รหัสสถิติ รายการ 
ตามราคา

(%) หนวย บาท 
22.04   ไวนที่ทําจากองุนสด รวมถึงไวนที่เติม

แอลกอฮอล 
   

   เกรปมัสตนอกจากเกรปมัสตตามประเภทที่ 
20.09 

   

 2204.1 ** สปารกล้ิงไวน 60 ลิตร 20 
   ไวนอื่นๆ รวมทั้งเกรปมัสตที่ปองกันหรือหยุดยั้งเฟอรเมนเทชันโดยการเติมแอลกอฮอล 
 2204.21 001/LT ในภาชนะบรรจุขนาด 2ลิตรหรือนอยกวา 60 ลิตร 20 
 2204.29 009/LT อื่นๆ 60 ลิตร 20 
 2204.3 002/LT เกรปมัสตอื่นๆ 60 ลิตร 10 

22.05   เวอรมุทและไวนอื่นๆที่ทําจากองุน ปรุงกลิ่นรสดวยพืชหรือสารหอม  
 2205.1 004/LT ในภาชนะอื่นบรรจุขนาด 2ลิตรหรือนอยกวา 60 ลิตร 20 
 2205.9 009/LT อื่นๆ 60 ลิตร 20 

22.06 2206 ** เครื่องดื่มอื่นๆที่ไดจากการหมัก(เชน ไซเดอร 
เพอรร่ีและมี้ด) 

60 ลิตร 10 

22.07   เอทิลแอลกอฮอลที่ไมไดแปรสภาพ มีความแรงแอลกอฮอลโดยปริมาตรตั้งแตรอยละ 
80 ขึ้นไป รวมทั้งเอทิลแอลกอฮอลและสุราอื่นๆที่แปลงสภาพแลว จะมีแรงแอลกอฮอล
เทาใดก็ตาม 

   เอทิลแอลกอฮอลที่ไมไดแปรสภาพ มีความแรงแอลกอฮอลโดยปริมาตรตั้งแตรอยละ 
80 ขึ้นไป  

 2207.101 001/LT ที่นําเขามาเพื่อแปลงสภาพทั้งนี้ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนด 

0 ลิตร 2.5 

 2207.109 002/LT อื่นๆ 0 ลิตร 80 
 2207.2 ** เอทิลแอลกอฮอลและสุราอื่นๆที่แปลงสภาพแลว 

จะมีแรงแอลกอฮอลเทาใดก็ตาม 
0 ลิตร 2.5 

22.08   เอทิลแอลกอฮอลที่ไมไดแปลงสภาพ มีความแรงแอลกอฮอลโดยปริมาตรนอยกวารอย
ละ80 สุราลิเคียวและเครื่องดื่มอื่นๆที่เปนสุรา ของปรุงแตงแอลกอฮอลเชิงประกอบ
ชนิดที่ใชสําหรับผลิตเครื่องดื่ม 

 2208.1 000/LT ของปรุงแตงแอลกอฮอลเชิงประกอบที่ใชสําหรับ
ประกอบเครื่องดื่ม 

60 ลิตร 120 

 2208.2 002/LT สุราที่ไดจากการกลั่นองุนหรือเกรปมัสต 60 ลิตร 120 
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อัตราอากร 
ตามสภาพ 

ประเภท ประเภท
ยอย 

รหัสสถิติ รายการ 
ตามราคา

(%) หนวย บาท 
 2208.3 004/LT วิสกี้ 60 ลิตร 120 
 2208.4 006/LT รัมและทาเฟย 60 ลิตร 120 
 2208.5 008/LT จินและเจนีวา 60 ลิตร 120 
 2208.9 ** อื่นๆ 60 ลิตร 120 

22.09 2209 004/LT น้ําสมสายชูและของที่ใชแทนน้ําสมสายชูที่ได
จากกรดอะซิติก 

60 ลิตร 6 

ที่มา: กรมศุลกากร   
 

หมวดที่มีความเกี่ยวของกับการศึกษาโดยตรง คือหมวดที่เปนสุราผลไมซึ่งประกอบดวย
ประเภทพิกัดที่ 22.04 และ 22.05 เทานัน้ ในหมวดที่ 22.04 ไมมีการแยกประเภทไวนโดยเรียกชื่อ
เฉพาะ แตสามารถวิเคราะหแยกประเภทโดยใชคําจํากดัความของสุราผลไมประเภทตางๆ โดย
แบงเปนพิกัดยอยไดดังนี ้  แชมเปญจัดอยูในพกิัดยอย 2204.10 ไวนกับเชอรี่จดัอยูในพิกัดยอย 
2204.21 และ 2204.29 (ไวนคูลเลอรไมมีการนาํเขาจากตางประเทศ)  

 
 การกําหนดอัตราภาษีศุลกากรสุราประเภทตางๆนัน้ เนื่องจากเปนเรื่องของการคาระหวาง
ประเทศ และประเทศไทยเปนประเทศทีม่ีระบบเศรษฐกิจเปด การคาระหวางประเทศจึงมีบทบาท
สําคัญในฐานะกลไกในการพัฒนาและนําความรุงเรืองมาสูประเทศ โดยไทยไดเขารวมเปนสมาชกิ
ของขอตกลงทางการคาระหวางประเทศทีส่ําคัญ และมีบทบาทอยางมากตอกลไกและขอกําหนด
การคาระหวางประเทศ ซึง่เรียกวาขอตกลงทัว่ไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา (GATT) โดยไทย
เขารวมเปนสมาชิกเมื่อป 2525 เปนอันดบัที ่ 88 ตั้งแตนั้นมาประเทศไทยมีภาระที่ตองปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของแกตตมาโดยตลอด  
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ขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศลุกากรและการคา: แกตต (General Agreement on Tarif and 
Trade: GATT) 

 
 แกตตมีชื่อเต็มวา ขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา (General Agreement 
on Tariff and Trade) คือขอตกลงการคาหลายฝายที่จัดทาํขึ้นเมือ่ป พ.ศ. 2491 ประกอบดวย
สมาชิกผูริเร่ิม 23 ประเทศ มีการคารวมกนัทัง้หมดถึงประมาณ 4 ใน 5 ของการคาของโลก มีวัตถุ 
ประสงค เพื่อใหการคาระหวางประเทศเปนไปโดยเสรีบนพืน้ฐานที่มั่นคง โดยมีหลกัการในการ
ปฏิบัติหลักๆคือ การคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ พึงกระทาํไดโดยมาตรการภาษีศุลกากร
เทานั้น  และใหมีการผูกพนัอัตราภาษีศุลกากร(Binding) ไวในระดับใดระดับหนึ่งทีต่กลงกนั  

 
แกตตเปนเสมอืนการปฏิวัตกิารคาระหวางประเทศทั่วโลก ความเกีย่วของที่ประเทศไทยม ี

ตอแกตต เร่ิมต้ังแตประเทศไทยไดเขารวมในการเจรจาการคาหลายฝายรอบโตเกียว (ป พ.ศ. 
2516-2522) และเริ่มเหน็ความสําคัญ ประโยชนและชองทางทีจ่ะเขาเปนภาคีแกตต โดย
คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหไทยสมัครเขาเปนภาคีชั่วคราวของแกตต เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ป พ.ศ. 
2521  และในภายหลังการเจรจารอบโตเกียว เมื่อเดือนเมษายน ป พ.ศ. 2522 ประเทศไทยได
จัดทําบนัทกึความเขาใจระหวางราชอาณาจักรไทยและสหรัฐอเมริกา (Memorandum of 
Understanding between Kingdom of Thailand and United States) โดยไดลดหยอนรายการ
สินคาใหสหรัฐอเมริกา 18 รายการ และสหรัฐฯลดหยอนใหประเทศไทย 39 รายการ ทั้งนี้มีผล
บังคับใชตั้งแตเดือนมกราคม ป พ.ศ. 2523 เปนตนมา ในทายสุดคณะรัฐมนตรีมีมติใหไทยสมัคร
เขาเปนภาคีถาวรของแกตต เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม ป พ.ศ. 2524 โดยไดเปนสมาชิกโดยสมบูรณ 
เมื่อวันที ่ 20 พฤศจิกายน ป พ.ศ. 2525 นับเปนสมาชกิอันดับที ่ 88 ภายหลงัประเทศอาเซยีนอืน่ 
(ยกเวนบรูไน) สงผลใหไทยไดรับสิทธพิิเศษและขอผูกพันกับแกตตในหลายประการ ซึง่สงผล
กระทบตอการคาระหวางประเทศของไทยในหลายรูปแบบ 
 

ผลกระทบที่ชดัเจนอยางยิง่ของการที่ไทยเขารวมเปนสมาชิกของแกตต คือขอผูกพันทาง 
ภาษีศุลกากร  ภาษีศุลกากรสุราก็เปนสิ่งหนึ่งที่เปนขอผูกพันของแกตตตอประเทศไทย โดยขอ
ผูกพันดงักลาวตอเนื่องตามมา เมื่อมีการกอกําเนิดองคกรทางการคาของโลก ซึ่งเปนองคกรที่
เกิดขึ้นจากแกตต ดังนั้นขอปฏิบัติที่เปนขอผูกพันดงักลาวจงึมีผลบังคับใชกับประเทศสมาชกิของ
องคกรดังกลาวที่มีชื่อวา องคกรการคาโลก 
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องคกรการคาโลก (World  Trade Organization: WTO) 
 
 องคกรการคาโลก หรือ World Trade Organization  (WTO) ไดถือกําเนิดขึ้นเมื่อวนัที่  1 
มกราคม พ.ศ. 2538 อันเปนผลจากการเจรจาการคาพหุภาคีรอบอุรุกวัยภายใตแกตต (GATT) ม ี
สมาชิกเริ่มแรก 81 ประเทศ และมทีี่ตั้งอยูที่นครเจนีวา ประเทศสวิสเซอรแลนด โดยมีวัตถุประสงค
เพื่อเปนสถาบนัหรือองคกรทีท่ําหนาที่ดูแลการคาโลกใหเปนไปอยางเสรีและเปนธรรม   

 
 ประเทศไทยไดเขาเปนสมาชิกขององคกรการคาโลก เมือ่วนัที่ 28 ธันวาคม ป พ.ศ. 2537 
โดยเปนสมาชกิลําดับที ่59 และมีสถานะเปนสมาชิกผูกอต้ัง  ประเทศไทยไดรับประโยชน
จากการเปนสมาชิก โดยเฉพาะอยางยิ่งตอการเปดตลาดการคา ทั้งจากการลดภาษีศุลกากร และ
การยกเลกิมาตรการที่ไมใชภาษีศุลกากรของประเทศคูคาสําคัญของไทย นอกจากนี้การปรับปรุง
กฎระเบียบทางการคาใหชัดเจนรัดกุม และเปนธรรมมากขึ้น โดยเฉพาะอยางยิง่การปรับปรุง
กระบวนการระงับขอพพิาทจะเปนประโยชนกับประเทศเล็กๆเชนไทย จะไมถกูประเทศใหญใช  
อํานาจบีบบังคับแตขางเดียว  ในขณะเดียวกนั การเขาเปนสมาชิกทาํใหไทยตองมีพนัธกรณีที ่
จะตองปฏบัติตามกฎระเบียบเชนเดียวกนั และจะตองปรับตัวเพื่อตอสูกับการแขงขนัที่จะทวีความ
รุนแรงยิ่งขึน้ 
 
อัตราภาษีศุลกากรสุราผลไมที่ผูกพันอยูกบัองคกรการคาโลก 
  

อัตราภาษีศุลกากรทีผู่กพนัอยูกับองคกรการคาโลก มกีารนาํมาใชจริงในป 2538 ซึ่งเปนป 
แรกของการกอกําเนิดองคการการคาโลก (WTO) ซึ่งไทยเขารวมเปนสมาชิกดวย โดยนาํมาใชกับ
ประเทศคูคาทีเ่ปนสมาชิกขององคกรการคาโลกเทานั้น (หากเปนประเทศคูคาที่ไมเปนสมาชิกของ  
WTO ยังคงใชอัตราอากรที่แสดงในตารางที่ 3.4 
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ตารางที่ 3.4 อัตราภาษีศุลกากรสุราผลไมที่ผูกพนัอยูกับองคกรการคาโลก 
 

WTO 
        1994 2004 

ตามราคา
(รอยละ) 

ตามสภาพ  ตามราคา
(รอยละ) 

ตามสภาพ  

พิกัด รายการ 

 หนวย บาท  หนวย บาท 
2204.10 สปารกล้ิงไวนอื่นๆ 60 ลิตร 20 54 ลิตร 18 

 :ไวนอื่นๆรวมทั้งเกรปมัสตที่ปองกันหรือหยุดยั้งเฟอรเมนเทชัน โดยการเติม 
แอลกอออล 

 

2204.21 ในภาชนะบรรจุขนาด
2ลิตร หรือนอยกวา 

60 ลิตร 20 54 ลิตร 18 

2204.29 อื่นๆ 60 ลิตร 20 54 ลิตร 18 
 :เวอรมุทและไวนอื่นๆที่นําจากองุนสด ปรุงรสกลิ่นดวยพืชหรือสารหอม   

2205.10 ในภาชนะบรรจุขนาด
2ลิตร หรือนอยกวา 

60 ลิตร 20 54 ลิตร 18 

2205.90 อื่นๆ 60 ลิตร 20 54 ลิตร 18 
ที่มา: กรมศุลกากร 
 

โดยอัตราการลดลงของภาษีศุลกากรในแตละปนั้น จะลดลงอยางตอเนื่องเปนอัตราเทากัน
ทุกๆปและจะคงที่ตั้งแตป พ.ศ. 2547 เปนตนไป  โดยเริ่มขอผูกพนัตั้งแตป พ.ศ. 2538 ซึ่งเปนปที่ 
เร่ิมกอต้ังองคกรการคาโลก 
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ตารางที่ 3.5 อัตราภาษีศุลกากรสุราผลไมในชวงป 2537-2547 
 

ป อัตราอากรขาเขา 
(รอยละตอราคาC.I.F.) 

อัตราอากรขาเขา 
(บาท/ลิตร) 

2537 60 20 
2538 59.4 19.8 
2539 58.8 19.6 
2540 58.2 19.4 
2541 57.6 19.2 
2542 57 19.0 
2543 56.4 18.8 
2544 55.8 18.6 
2545 55.2 18.4 
2546 54.6 18.2 
2547 54 18 
 
ในขณะนี้ประเทศที่เปนสมาชิกของ WTO มีอยูกวารอยประเทศ โดยประเทศคูคาที่ไทย

ตองนําเขาสุราผลไมนัน้เกือบทั้งหมดเปนสมาชิกของ WTO จะมีเพียงบางประเทศเทานัน้ที่ไมใช 
เชน ประเทศแอลบาเนีย ซึ่งไทยนําเขาไวน แตก็เปนปริมาณนอยมากเมื่อเทียบกบัปริมาณไวน
นําเขาทัง้หมด ซึ่งประเทศทีไ่ทยนาํเขาไวนเปนจํานวนมากคือ ฝร่ังเศส อิตาลี ออสเตรเลีย และ
สหรัฐอเมริกา 
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ค. ภาษีเพื่อมหาดไทย 
 
ภาษีเพื่อมหาดไทยจัดเปนรายไดของกระทรวงมหาดไทยจากภาษีสรรพสามิตตาม พ.ร.บ. 

จัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และพ.ร.บ.จัดสรรเงินภาษีสรุา โดยจัดเก็บในอัตรารอยละ10 ของมูลคา
ภาษีสรรพสามิต และทาํการจัดเก็บโดยกรมสรรพสามติ โดยภาษีชนิดนี้จัดเกบ็ในสินคาประเภท
หลักๆคือสุราและยาสูบ เนือ่งจากเปนสนิคาที่ใหโทษตอรางกาย และเพื่อเปนการกระจายรายไดสู
ทองถิน่ตามนโยบายของรัฐบาล  

 
นอกจากภาษทีั้ง 3 อยางทีต่องจัดเก็บในสินคาประเภทสุราแลว ยงัมภีาษีอีกประเภทหนึ่ง

ที่สินคาสุราตองเสีย ก็คือภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งการใชภาษีมูลคาเพิ่มคร้ังแรกในสมัยรัฐบาลอานนัท1
นั้น เปนเหตผุลหนึง่ในการเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีสุรานาํเขาและสุราไทยที่แตเดิมอัตราตางกนัมา
เปนอัตราเทากันในปจจุบัน  

 
ง. ภาษีมลูคาเพิ่ม 
 
 การนาํภาษีมลูคาเพิ่มมาใชจัดเก็บแทนภาษีการคาทีม่ผีลบังคับใชตั้งแตวันที ่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2535 ที่ผานมานัน้ ถือวาเปนการปฏิรูประบบภาษีทางออมคร้ังสําคัญของไทย ซึง่นาํมาใช 
แทนภาษกีารคาที่ใชกนัตั้งแตป พ.ศ. 2504 ซึ่งเปนรูปแบบการจัดเก็บภาษีที่กอใหเกดิปญหาตางๆ
เชน ปญหาความซ้าํซอนของภาษี ความไมเอื้ออํานวยแกการสงออก  และความไมเปนธรรมของ
ภาษี  

 
            การนาํภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทนภาษีการคานัน้ นอกจากเพื่อแกปญหาดังกลาวขางตน
แลว ยังมีสาเหตุมาจากภาวการณการเปลี่ยนแปลงดานเศรษฐกิจตางๆในปจจุบนั  เชน การ
ขยายตัวอยางตอเนื่องของภาคอุตสาหกรรม การขยายตัวทางดานการคากับตางประเทศ รวมทั้ง
การเขารวมเปนสมาชิกของขอตกลงทั่วไปทางการคาและศุลกากร(GATT) ของประเทศไทย ทาํให
มีความจําเปนตองปรับปรุงภาษีอากรใหเปนไปตามพนัธะกรณีที่มีอยู และใหสอดคลองกบั
กฎเกณฑสากลดวย กลาวคือตองปรับภาษีอากรการบริโภคภายในทีเ่ก็บจากการนาํเขาสินคาและ
สินคาที่ผลิตในประเทศใหเปนอัตราเดียวกัน หรือการยกเลิกการใหการชดเชยภาษีทางออม เปน
ตน ซึง่จากที่กลาวมาขางตนนี้ เปนเหตุผลและความจาํเปนในการปฏิรูปภาษีทางออมในคร้ังนี ้
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 สําหรับภาษมีลูคาเพิ่มที่นาํมาใชจัดเก็บทดแทนภาษกีารคานั้น เปนระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
แบบการบริโภค มีเปาหมายจัดเก็บจากการบริโภคเปนหลักไมเก็บจากการลงทุน โดยจัดเก็บเฉพาะ
สวนที่เพิม่ข้ึน (Value added) ในแตละขั้นตอนการผลิตและการจําหนาย ดงันัน้หากจาํแนก
กระบวนการทีท่ําใหมีขึ้นซึง่สนิคาจนถงึการบริโภคนั้นแลว อาจแบงไดเปน ขั้นตอนการผลิต(รวมถึง
การนาํเขา) การใหบริการ ขั้นตอนการขนสง และขั้นตอนการขายปลีก การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
จะครอบคลุมทุกขั้นตอน  
 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บจากการการขายสินคาหรอืการใหบริการ รวมทั้งการนําเขา
คิดเปนรอยละ 7 (มีการเปลี่ยนแปลง 2 คร้ังจนถงึปจจุบัน คร้ังแรกเมื่อวันที ่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 
2540 เปลี่ยนจากรอยละ 7 เปนรอยละ10 คร้ังที่สองเปลี่ยนจากรอยละ 10 กลับมารอยละ 7 เมื่อ
วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2542) โดยฐานภาษใีนการชาํระสนิคาหรือบริการ คือ มูลคาทัง้หมดจากการ
ขายสินคาหรอืบริการ รวมทัง้ภาษีสรรพสามิต(ถาม)ี แตมิไดรวมถึงสวนลดหรือคาลดหยอน 
คาชดเชยหรือเงินอุดหนนุ และภาษีขาย โดยผูประกอบการจะยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระ
ภาษีมูลคาเพิม่เปนรายเดือนในอัตรารอยละ 7 โดยภาษีที่ตองชําระคํานวณจากภาษีขายลบภาษี
ซื้อ (ภาษีที ่ ตองชําระ = ภาษีขาย-ภาษีซื้อ ) ซึ่งภาษีขายคือ ภาษีมูลคาเพิ่มทีผู่ประกอบการได 
เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผูซื้อสินคาหรือรับบริการ เพื่อขายสนิคาหรือใหบริการ สวนภาษซีื้อ
คือ ภาษมีูลคาเพิม่ที่ผูประกอบการจดทะเบียนเมื่อซ้ือสินคาหรือบริการ(รวมสนิคาทนุประเภท
เครื่องจักร เครื่องมือ อุปกรณ ฯลฯ) มาใชในกิจการของตน สาํหรับกรณีการนําเขาสินคา จะตอง
ชําระภาษีในอตัรารอยละ 7 จากฐานภาษี ซึง่ประกอบดวย มูลคาสนิคานาํเขาโดยใชราคา C.I.F. 
(ราคาสินคาทีร่วมคาประกนัและคาขนสงถงึดานนาํเขา) บวกอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิต(ถามี) 
คาธรรมเนียม และภาษีอ่ืนๆ(ถาม)ี   
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การคํานวณมลูคาภาษีทีจ่ัดเก็บในสินคาสรุาผลไม  
 
ตัวอยางที ่1 : ไวนนาํเขาจากประเทศฝรั่งเศส เมื่อป พ.ศ. 2542 ราคา C.I.F. เทากบั 100 บาท  
 

1. ภาษีศุลกากร : อัตราภาษีคิดตามมูลคา เทากับรอยละ 57 ของราคา C.I.F. (เนื่องจาก
ฝร่ังเศสเปนสมาชิกของ WTO)  
∴ภาษีศุลกากรเทากับ 0.57*100 = 57 บาท 
 

2. ภาษีสรรพสามิต :  อัตราภาษีสรรพสามิตไวนเทากับรอยละ 55  
จากสูตรการคาํนวณ ( )

Te
TeBATE

1.11−
+

=  
เมื่อ A    คือราคา C.I.F. = 100บาท 
 B   คืออากรขาเขา = 57บาท 

  Te  = อัตราภาษสีรรพสามิต 
       ∴ภาษีสรรพสามิตเทากับ 

)55.0*1.1(1
55.0*)57100(

−
+ = 218.60 บาท 

        
3. ภาษีเพื่อมหาดไทย : คิดเปนรอยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต 

∴ภาษีเพื่อมหาดไทยเทากับ 0.10*218.60 = 21.86 บาท 
 

4. ภาษีมูลคาเพิม่ : รอยละ 7 ของมูลคาทัง้หมดจากการขายสินคา 
โดย ฐานภาษมีูลคาเพิม่ = ราคา C.I.F. + ภาษีศุลกากร + ภาษีสรรพสามิต +  

  ภาษีมหาดไทย + คาการตลาด 
       และสมมติใหคาการตลาดเทากับ 100 บาท 
       ดังนั้น ฐานภาษีมูลคาเพิ่ม = 100+57+218.6+21.86+100 = 497.46 บาท 
       ∴ภาษีมูลคาเพิ่ม = 0.07*497.46 = 34.82 บาท  
 
 รวมคาภาษทีกุประเภทเทากับ 57+218.6+21.86+34.82 = 332.28 
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3.4 อุตสาหกรรมสุราผลไมในประเทศไทย 
 

ความเปนมาในการผลิตสุราผลไมในประเทศไทยนั้น จากหลักฐานทางโบราณคดี ตํานาน
และเอกสารอางอิงตางๆ มคีวามนาเปนไปไดวาคนไทยรูจักทําไวนจากองุน ไวนทีท่ําจากผลไมอ่ืน 
และไวนทีท่ําจากพืชอยางอืน่มาอยางนอยตั้งแตป พ.ศ. 2067 เพียงแตไมไดเรียกเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลดังกลาววา“ไวน”เทานั้น โดยในป พ.ศ. 2067 พระสิริมังคลาจารย ชาวเชียงใหม แตง
หนงัสือมงัคลัตถทีปน ีกลาวถึงเมรัย 5 อยางคือ น้าํดองดอกไม น้ําดองผลไม น้าํดองน้าํหวาน น้าํ
ดองน้ําออย และน้ําดองผสมเครื่องปรุง โดยใหคําอธิบายเพิ่มเตมิวา น้ําดองดอกไมคือ รสของดอก
มะซาง ตาล และมะพราวทีห่มักไวนาน  น้ําดองผลไมคอื รสผลไมเชน ขนนุที่หมักไวนาน น้ําดอง
น้ําหวานคือรสองุนที่หมักไวนาน น้ําดองน้าํออยคือ รสน้ําออยงบทีห่มักไวนาน น้าํดองผสม
เครื่องปรุงคือ รสของเครื่องปรุงตางๆมีสมอไทย มะขามปอม และของเผ็ดที่หมกัไวนาน แตการผลิต
เมรัยทัง้ 5ชนดิดังกลาว ก็ไมไดมีการทาํจริงจังขนาดเปนอุตสาหกรรม  

 
โดยอุตสาหกรรมสุราผลไมในโลกนั้น เร่ิมต้ังแตประเทศในยุโรปกลัน่สรุาเปนอุตสาหกรรม

เพื่อบริโภคเปนเครื่องดื่มประมาณ ค.ศ.17-18  โดยไวนเปนสุราผลไมประเภทแรกที่มกีารทาํเปน
อุตสาหกรรม เนื่องจากไวนเปนผลิตผลของวัฒนธรรมตะวันตก โดยเปนวฒันธรรมดั้งเดมิแถบ
เอเชียไมเนอร และแพรกระจายไปเจริญเติบโตในวัฒนธรรมแถบทะเลเมดิเตอรเรเนียน เปนเวลาชา
นานกอนแพรหลายไปทั่วโลก วัตถุดิบที่ใชทําไวน สวนใหญไดแกผลองุนในสกุล Vitis Vinifera  
และมี  การนาํไวนเขามาในประเทศไทยเกือบ 300 ปมาแลว แตคงไมเปนที่นยิมของผูบริโภคมาก
นัก เนื่องจากวฒันธรรมการบริโภคเครื่องดื่มมีแอลกอฮอลในประเทศไทยนิยมใชวัตถุดิบจําพวก
ขาวมากกวา แตเมื่อกระแสนิยมแบบตะวนัตกเขามามีบทบาทในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ก็มีผูเร่ิม
ลงทนุประกอบอุตสาหกรรมผลิตไวนรายแรกในประเทศไทยในป พ.ศ. 2498  โดยในปจจุบนัการทํา
สุราในราชอาณาจักรไทย มขีอกําหนดอยูในพ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 ในหมวดที ่1  โดยมีขอกําหนด
คราวๆวาตองไดรับใบอนุญาตจากอธบิดี และทําตามเงือ่นไขที่อธิบดีกําหนดดวย 
 

โดยเมื่อวนัที ่ 14 เมษายน พ.ศ. 2498 มีการทาํสัญญาระหวางกรมโรงงานอุตสาหกรรม
(รัฐบาลไดโอนกิจการสุราของกรมสรรพสามิตใหไปสังกดักรมโรงงานอุตสาหรรม กระทรวง
อุตสาหกรรม เมื่อวันที ่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2485) และผูแทนบริษทัเอกชนดังกลาว โดยถือเปน
สัญญาฉบับแรกของการทาํไวนระหวางภาคราชการและภาคเอกชน โดยมีสาระสําคัญในสัญญา
ดังนี้       
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(1) จะตองไดรับใบอนุญาตตั้งเครื่องตมกลั่นสุรากับใบอนญุาตขายสุราจากกรม
สรรพสามิต และเสียคาธรรมเนยีมใบอนุญาตดังกลาวใหกรมสรรพสามิตตาม
กฎหมาย 

(2) ใหผลิตสุราผลไมโดยใชกรรมวิธีดังตอไปนี ้
ก. ในการผลิตสุราผลไมธรรมดา ใหใชวัตถุดบิที่เปนผลไมในการหมักสา ไมนอยกวารอย

ละ 80 ในการผลิตสุราผลไมชนิดทีป่รุงแตงดวยแอลกอฮอล ใหใชวตัถุดิบที่เปนผลไม 
ไมนอยกวารอยละ 60 (น้ําหวานจากตนไม เชน จากตนตาล ตนมะพราว ไมรวมเขา
เปนวัตถุดิบที่เปนผลไม) 

ข. สุราผลไมที่ผลิตขึ้น ใหใชกรรมวิธีการหมกัสาเปนสาํคัญ 
ค. สุราผลไมที่ผลิตขึ้น ตองมีแรงแอลกอฮอลดังนี ้
- สุราผลไมธรรมดา ไมเกนิรอยละ 12 โดยปริมาตร 
- สุราผลไมที่มีแรงแอลกอฮอลสูงกวารอยละ 12 โดยปริมาตร ตองสงตัวอยางใหผูตรวจ

คุณภาพและรับความเห็นชอบจากกระทรวงอุตสาหกรรมกอน 
(3) หามทําสุราขาวหรือสุราปรุงพิเศษประเภทวิสกี้โดยเด็ดขาด 
(4) ใหโรงงานสุราผลไมที่สรางเปนกรรมสิทธิข์องทางราชการทันท ี
(5) กําหนดโควตาการจําหนาย เงนิคาธรรมเนียมนอกเหนือจากภาษีสรุาตามกฎหมาย 

และกําหนดอายุสัญญาการอนุญาตไว 20 ป  
 
 โดยหลงัจากทีก่รมโรงงานอตุสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ไดอนุญาตใหบริษัท
ประมวลผล จาํกัด ตั้งโรงงานสุราแชประเภทสุราผลไม(ไวน) ข้ึนเปนโรงงานแรกในประเทศไทย เมื่อ
วันที ่14 เมษายน พ.ศ. 2498 ที่อําเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม (โรงงานไวนนีโ้อนมาสงักัดกรม
สรรพสามิต เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2503) โดยเริ่มนําไวนออกจาํหนายในป พ.ศ. 2505  แตเมื่อ
เวลาผานไปกวา 30 ป ปริมาณไวนที่ผลิตในประเทศที่จาํหนายได และคุณภาพไวนที่ผลิตยังไมอาจ
เทียบชัน้กับไวนทีน่ําเขาจากตางประเทศได แมจะเปนคุณภาพต่ําเพยีงใดก็ตาม เหตุผลสวนใหญ
เนื่องจากผลผลิตในการทาํไวน และกรรมวิธีการผลิตของไทยที่ยงัไมเปนมาตรฐานสากล 
 
 นับต้ังแตป พ.ศ. 2505 อันเปนปแรกที่มกีารทําไวนออกจําหนาย แมจะมีมติคณะรัฐมนตรี 
ลงวนัที ่ 2 เมษายน พ.ศ. 2517 ใหมีการสรางโรงงานผลิตไวนข้ึนใหม แตก็ไมมีผูใดจัดสรางไดเปน
ผลสําเร็จในอีก 15 ปใหหลัง โดยปริมาณการผลิตไวนของบริษทันีร้ะหวางป พ.ศ. 2518-2529 
(รวมไวนทุกยีห่อของบริษทันี้ทีท่ําออกจําหนายรวมกับเหลาผลไม) กอนทีจ่ะรูจักทําไวนคูลเลอร 
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เปรียบเทียบกบัปริมาณไวน(Still Wine) ที่นาํเขามาในราชอาณาจกัร ซึ่งถือวาเปนระยะเวลาที่ผู 
บริโภคชาวไทยยังไมนิยมไวนเลย จะเห็นวามีปริมาณไมถึง 30% ของปริมาณไวนทัง้หมดในตลาด 
ตารางที่ 3.6 ปริมาณการบริโภคไวนไทย เทียบกบัไวนนาํเขาจากตางประเทศ  
 
ป (พ.ศ.) ไวนไทย(พันลติร) ไวนตางประเทศ(พันลิตร) 

2518 118.1   (49.94) 118.3  (50.06) 
2519 102.6   (42.68) 137.8  (57.32) 
2520 141.7 (39.39) 218.0  (60.61) 
2521 99.7 (27.23) 266.4  (72.77) 
2522 95.8 (25.40) 281.2  (74.60) 
2523 82.7 (16.80) 409.6  (83.20) 
2524 94.6 (17.55) 444.4  (82.45) 
2525 129.1 (22.03) 456.7  (77.97) 
2526 117.9 (16.39) 601.3  (83.61) 
2527 124.6 (15.55) 676.9  (84.45) 
2528 203.8 (22.36) 707.4  (77.64) 
2529 185.9 (21.06) 696.1  (78.94) 
รวม12ป 1496.3 (22.99) 5014.3  (77.01) 

ที่มา: กรมสรรพสามิต 
หมายเหต:ุ ตัวเลขในวงเล็บแสดงรอยละของการบริโภคทัง้หมด 
 
 และตอมาเมื่อกรมสรรพสามติอนุญาตใหบริษัทดังกลาวผลิตไวนคูลเลอร ซึ่งเปนไวนที่มี 
แรงแอลกอฮอลต่ํากวา 8 ดีกรี และผสมกับน้ําผลไมหรือน้ําเชื้อปรุงแตงกลิ่นผลไมหรือกลิน่พืชผัก
หรือกลิ่นดอกไม โดยจะอัดกาซคารบอนไดออกไซดลงไปดวย อันเปนเครื่องดื่มแฟชั่นทีน่ิยมสูง
เฉพาะเวลาในสหรัฐอเมริกา เปนครั้งแรกในป พ.ศ. 2530 และตอมามีบริษทัผลิตไวนคูลเลอร
เพิ่มข้ึนอกี 2 บริษัท ทาํใหปริมาณการจาํหนายไวนคูลเลอรในประเทศสูงกวาปริมาณการจําหนาย
ไวนหลายเทา ทําใหสัดสวนไวนที่ผลิตในประเทศซึ่งในที่นี้รวมไวนคูลเลอรดวย และไวนที่นาํเขา
จากตางประเทศซึ่งหมายถงึ Still Wine เพียงอยางเดียวในชวงป พ.ศ. 2532-2538 มีดังนี ้ 
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ตารางที่ 3.7 ปริมาณไวนไทยรวมกับไวนคูลเลอร เปรียบเทียบกับไวนตางประเทศ ในชวงป  
พ.ศ. 2532-2538 
 

พ.ศ. ไวนไทยรวมกบั 
ไวนคูลเลอรไทย(พนัลิตร) 

ไวนตางประเทศ(พันลิตร) 

2532 1797.5  (54.79) 1483.0  (45.21) 
2533 2074.0  (59.89) 1389.3  (40.11) 
2534 1382.2  (52.60) 1245.6  (47.40) 
2535 1478.4  (46.16) 1724.6  (53.84) 
2536 1492.3  (41.92) 2067.2  (58.08) 
2537 1515.7  (32.32) 3174.6  (67.68) 
2538 2411.2  (33.05) 4885.5  (66.95) 
รวม7ป 12151.6  (43.21) 15970.0  (56.79) 

ที่มา: กรมสรรพสามิต  
หมายเหต:ุ ตัวเลขในวงเล็บแสดงรอยละของการบริโภคทัง้หมด 

    ในป พ.ศ. 2538 มีบริษัทที่เร่ิมทาํการผลิตไวนโดยกรรมวิธีการผลิตแบบตางประเทศ 
    ออกจําหนาย 22,500 ลิตร  

 
 ขอมูลไวนไทยรวมกับไวนคูลเลอรดังตารางที่ 3.7 เปนขอมูลรวมของไวนไทยโดยบรษิัทผู 
ผลิตไวน 1 บริษัท และบริษทัผูผลิตไวนคลูเลอร 2 บริษทั (มีเพียงป พ.ศ. 2538 เทานัน้ทีม่ีบริษัทผู 
ผลิตไวนเพิม่ข้ึนมาอกี 1บริษัท) จากกําลงัการผลิตของบริษัทไวนเพยีงบริษัทเดยีวในชวงหลายสบิ
ปที่ผานมา ทําใหสถานการณตลาดไวนในประเทศไทยตองตกเปนของตางประเทศ โดยแนวโนม
เร่ิมชัดเจนมากในป พ.ศ. 2535 ซึ่งเปนปที่มีการนาํเขาไวนจากตางประเทศเพิม่สูงขึ้นมาก   
 
 ฉะนั้นกระทรวงการคลังจึงประสงคจะสงเสริมใหมีการผลิตไวนจากผลไม โดยใชผลไม
ภายในประเทศเปนวัตถุดิบเพิ่มมากขึ้น อาจเพื่อทดแทนการนําเขาหรือเพือ่ประโยชนในการ
พัฒนาการผลิตไวนใหมีคุณภาพทัดเทียมกับตางประเทศ ซึ่งอาจจะจัดเก็บภาษีไวนไดเพิ่มมากขึน้ 
ผูบริโภคได มีโอกาสบริโภคสินคาที่มีคุณภาพดีกวาทีเ่ปนอยู ซึง่เปนทีท่ราบกนัดีวา ไวนไทยที่มีอยู
เดิมกอน พ.ศ. 2535 นัน้ ทาํจากองุนคุณภาพต่ํา และมีการนาํไวนที่ไดจากผลไมอ่ืนมาเปน
สวนผสมอยูดวย 
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โดยที่องุนซึง่เปนวัตถุดิบในการผลิตไวน สามารถใหผลผลิตที่มีคุณภาพสงูในพื้นทีร่ะหวาง
บริเวณเสนรุงที่ 29-51 องศาเหนือและใต พื้นที่ของไทยซึง่อยูต่ํากวาแถบภูมิอากาศที่องุนพันธทํา
ไวน(Wine Grape)ชอบ โดยอยูระหวางเสนรุงที ่0-20 องศาเหนือ จึงเหมาะสมแกการปลูกองุนพนัธุ
ที่ใชบริโภคสด(Table Grape)เทานั้น ไวนไทยซึ่งไมอาจใชวัตถุดิบคุณภาพสูง เชนไวนในยุโรป 
อเมริกาเหนือ หรือออสเตรเลีย จงึไมไดรับความสนใจจากผูบริโภคเทาที่ควร อยางไรก็ตามมีเอกชน
บางรายพิจารณาเหน็วา ในบางทองที่ของไทย โดยเฉพาะในแถบทีสู่งในภาคเหนอืและ
ตะวันออกเฉียงเหนืออาจเหมาะสมตอการปลูกองุนพนัธทําไวน และเหน็ชองทางที่อาจทําใหไวน
เปนสินคาเกษตร-อุตสาหกรรมที่มีอนาคตได จึงไดขออนุญาตตั้งโรงงานผลิตไวน และไดขอ
อนุญาตจากกระทรวงการคลังแลว (แตยังมิไดผลิตไวนออกจําหนาย เนื่องจากยงัอยูในระหวางตั้ง
โรงงาน หรือทดลองผลิต) ดังนี ้

 
1. บริษัท บ.ีบี. ดีเวลลอปเมนต จาํกัด เมื่อวนัที ่19 มีนาคม พ.ศ. 2535 ที่ตําบลกลางดง 

อําเภอปากชอง จงัหวัดนครราชสีมา 
2. บริษัท ซ.ีพี.เค. อินเตอรเนชัน่แนล จาํกัด เมื่อวันที่ 4 มถิุนายน พ.ศ.  2535 ที่ตําบล

รองจิก อําเภอภูเรือ จังหวัดเลย 
3. บริษัท ทนุไชย น.ฐ. จํากัด เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2536 ที่ตําบลรางบัว อําเภอ

สวนผึง้ จงัหวดัราชบุรี  
 
โดยบริษัท บ.ีบี. ดีเวลลอบเมนต จาํกัด และบริษัท ซ.ีพ.ีเค. อินเตอรเนชั่นแนล จาํกดัไดรับ

อนุญาตจากกระทรวงการคลังใหนําไวนทีม่ีคุณภาพต่ํา ไมอาจนาํออกจําหนายไดนั้น ไปกล่ันทาํ
บร่ันดีได โดยไดรับอนุญาตเมื่อวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2537 และวันที ่10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2537 
ตามลําดับ ภายใตเงื่อนไขสําคัญคือกอนสิน้ป พ.ศ. 2542 จะตองไมมีการนาํบรั่นดีที่ผลิตไดออก
ขายภายในประเทศโดยเด็ดขาด 
 

การริเร่ิมการทาํอุตสาหกรรมไวนแผนใหม เร่ิมในป พ.ศ. 2535 มีนักลงทนุรายใหมใชวิธี 
การปลูกองุนตามแบบอยางฝรั่งเศส มกีารใชองุนพนัธทีป่ลูกในฝรั่งเศส และสั่งซื้อเครื่องจักรในการ
ทําไวนเขามาจากฝรั่งเศสดวย เพื่อหวังที่จะผลิตไวนระดับคุณภาพทัดเทียมตางประเทศ
ออกจําหนาย แตโดยที่กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวกบัการควบคุมการทาํไวนของไทยยังไม
ทันสมยั การกํากับดูแลและการกอสรางโรงงานผลิตไวนยงัอยูในมือของหนวยราชการตางหนวย 
(กรมสรรพสามิตมีอํานาจในการอกใบอนญุาตตั้งโรงงานผลิตไวน หรือใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงงานผลิตไวน ในขณะที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมมีอํานาจควบคุมการกอสรางโรงงานผลิตสุรา
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ผลไม ) การพัฒนาคุณภาพไวนและการกําหนดพันธองุนที่จะใชเปนวัตถุดิบในการทาํไวนยังไม
สามารถทําได ภายใตมาตรฐานเดียวกนั เนื่องจากยงัไมมีกฎหมายรองรับ ซึ่งทําใหคุณภาพไวน
ไทยไมเทยีบเทาไวนตางประเทศ 
  
 นอกจากเหตุผลขางตนที่ทาํใหการผลิตไวนในประเทศไทยไมมีคุณภาพเทียบเทากับ
ตางประเทศแลว ยังมีอีกหลายปจจยั4ซึ่งเปนปจจัยในการผลิตที่เกิดจากผูผลิตเอง คือประเด็นเรื่อง
ดินที ่ ปลูก ผูผลิตไวนรายเกาๆไมเคยเพาะปลูกองุนเอง ไดแตคอยรับซื้อพันธรับประทานสดจาก
ชาวสวนองุน โดยเฉพาะเปนองุนสดที่มีลกัษณะของพวงองุนและผลองุนไมสวยงาม ขายในตลาด
ไมไดราคาดี หากจะปลอยไวอาจจะเนาเสยีไดเนื่องจากไมอาจรับประทานไดทัน ผูผลิตไวนเหลานี้
จึงไมมีความรูดานองุนที่ปลูกองุนเลย สวนผูผลิตรายใหมบางรายก็ไมใหความสนใจกับสภาพดิน
ของตนเทาที่ควร และประเด็นของพนัธองุน องุนพันธตางๆที่ผูผลิตในประเทศไทยนํามาทดลอง
ปลูกนัน้ จะงอกงามไดผลดีเฉพาะบริเวณพื้นที่ระหวางเสนรุง 29-51 องศา เหนอืและใตเทานัน้ 
หากสงูกวาเสนรุง 51 องศา อากาศจะหนาวเกนิไปจนองุนไมสามารถมีชีวิตอยูได แตหากต่ํากวา
เสนรุง 29 องศา อากาศจะรอนเกินไปจนปริมาณความเปรี้ยว (Acidity) ในองุนหมดไป ไวนที่ทาํได
ขาดคุณสมบัติของไวนที่ด ีดังนัน้พนัธุองุนที่เหมาะสมจึงเปนเรื่องที่ตองใหความสนใจเปนอยางยิง่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4 ปจจัยในการผลิตไวนที่ดี รวมทั้งวิธีการผลิตไวนและไวนคูลเลอร แสดงในภาคผนวก ค 
 



 58

3.5 การพัฒนาและงานวจิัยเพื่อการผลิตสุราผลไมในประเทศ  
 
 ถิ่นกาํเนิดที่เปนแหลงเดิมของการปลกูองุนนั้นอยูบริเวณเอเชียไมเนอร ตรงบริเวณระหวาง
ทะเลดํา และทะเลเมดิเตอรเรเนียน จากแหลงนี้นกัพฤกษศาสตรเหน็พองตรงกนัวา เปนของแหลง
องุนพวก Vitis vinifera L. ซึ่งเปนพนัธุทีม่ีการปลูกกันมาก และจากแหลงนี้เองไดขยายออกไปทั้ง
ทางตะวนัออกและตะวันตก ไปสูทวีปยุโรป อเมริกา เอเชยี และแหลงอืน่ๆของโลก 
 
 พันธองุนทัง้หมดในโลกนี้มีไมนอยกวา 8,000 ชนิด ซึ่งมีชื่อและบรรยายลักษณะของพนัธุ
ตางๆแตกตางกันออกไป แตประมาณกันวามีเพียงรอยละ 20 เทานัน้ที่มกีารปลูกเพื่อการคา โดย
ในประเทศสหรัฐอเมริกา มพีันธุตางๆที่พจิารณาวามีความสาํคัญเพยีง 60-70 พนัธุ ในประเทศ
ออสเตรเลียมีประมาณกวา 100 พันธุ ในประเทศญี่ปุนมีประมาณกวา 80 พันธุ สําหรับประเทศ
ไทยจากหลกัฐานมกีารรวบรวมพนัธุไวที่ภาควิชาพืชสวน คณะเกษตรศาสตร 
มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร เมื่อป พ.ศ. 2512 มีไมนอยกวา 100 พันธุ จะเหน็ไดวาแตละประเทศมี
การรวบรวมพนัธไวมากมายหลายชนิด ซึ่งองุนแตละพันธนัน้สามารถนําไปใชประโยชนไดหลาย
ทาง เชน รับประทานสด ทําเหลาองุน ทาํลูกเกด น้ําคัน้องุน และองุนบรรจุกระปอง เปนตน 
  

องุนเปนไมผลที่นาํเขามาปลกูตั้งแตสมัยรัชกาลที่ 7 แตการปลูกองุนในประเทศไทยในยุค
เร่ิมตนนัน้  สวนใหญเปนแบบทดลองปลูกเสียสวนมาก จนเมื่อประมาณป พ.ศ. 2497-2498 ไดมีผู 
ร้ือฟนการทดลองปลูกองุนขึ้นมาทําใหมอีกครั้งหนึ่งอยางจริงจังไดแก ศาสตราจารยหลวงสมานวน
กิจ และ ดร.พิศ ปญยารักษ มกีารนาํพันธุใหมๆเขามาปลูก พบวาองุนที่นาํมาปลูกสวนมาก
สามารถออกผลไดดกเปนทีพ่อใจ  ตอมาในป พ.ศ. 2499  ภาควิชาพืชสวน คณะเกษตร 
มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร ไดเปนผูเร่ิมทําการวจิัย คนควาเรื่ององุนและพยายามหาทางแกไข
ปญหาอุปสรรคตางอยางจรงิจัง จนทาํใหชาวสวนสามารถปลกูองุนเปนการคาไดสําเร็จตั้งแตป 
พ.ศ. 2503 เปนตนมา แหลงปลูกเปนการคาสําเร็จ ไดแก ทองที่อําเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม 
และตอมาไดขยายออกไปยงัจังหวัดใกลเคยีงคือ จังหวดัสมุทรสงคราม จังหวัดสมทุรสาคร และ
จังหวัดราชบุรี ซึ่งแหลงที่กลาวถงึนีเ้ปนแหลงปลกูองุนที่เปนการคาทีส่ําคัญของประเทศไทย ใน
ปจจุบันพันธุองุนที่ปลูกเปนองุนพันธุรับประทานสด และเปนพนัธุชนิดที่มเีมล็ดไดแกพันธุไวนมะ
ละกา  ซึ่งผลมีสีเขียวอมเหลือง และพนัธุคารดินัลผลมีสีมวงแดงถึงมวงดํา ซึง่ผลองุนดังกลาว
นอกจากจะรบัประทานสดภายในประเทศไดอยางเพยีงพอตลอดป และยงัสามารถลดการสง
นําเขาผลองุนจากตางประเทศ นอกจากนี้ยังสามารถสงออกไปยังประเทศในแถบเอเชียตะวนัออก
เฉียงใตได  
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 ป พ.ศ. 2500 ซึ่งเปนชวงเริ่มตนของงานศึกษาคนควาวิจัยเกีย่วกับองุนนั้น ภาควชิาพืช
สวน คณะเกษตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ไดทําการรวบรวมองุนจากตางประเทศไมต่ํากวา 
100 พันธุ ซึ่งเปนพนัธุที่ใชสําหรับรับประทานสด ทัง้ชนิดมีเมล็ดและไมมีเมล็ด พนัธุองุนที่ใช 
สําหรับทําเหลาองุน และอืน่ๆ ในชวงแรกกสิกรจะใหความสนใจอยางมากตอองุนพนัธุรับประทาน
สด โดยมีราคาแพง เนื่องจากเดิมทีประเทศไทยตองนําเขาองุนจํานวนมาก และเปนความโชคดทีี่ 
องุนพันธุไวนมะละกา  และพันธุคารดินลัสามารถปรับตัวเจริญเติบโตไดดีกับสภาพภูมิอากาศเขต
รอนโดยเฉพาะอยางยิ่งในทองที่ราบลุมภาคกลางของประเทศไทยได และสามารถใหผลผลิตโดย
การเก็บเกี่ยวไดปละ 2-3 คร้ัง  ซึ่งในตางประเทศสามารถเก็บเกี่ยวไดปละครั้งเทานัน้  หลังจากที ่
ประเทศไทยสามารถปลกูองุนเพื่อการคาไดสําเร็จ ไมปรากฎวามกีารนําเขาองุนรับประทานสดอกี
เลย นอกจากนี้ยังสามารถสงออกไปยังตางประเทศไดอีกดวย  
  
 ในชวงป พ.ศ. 2520 เปนทีน่ายินดทีี่ทางรัฐบาลไทยเริ่มใหความสนใจเรื่องการใชประโยชน
ขององุนมากขึน้ โดยเล็งเห็นวาประเทศไทยสามารถผลิตองุนไดผลดียิ่งนาจะไดนาํผลองุนไปแปร
รูปเปนอยางอืน่ได เชนการผลิตเหลาองุน ดังนัน้ในป พ.ศ. 2522 ฯพณฯ นายกรัฐมาตรีพลเอก
เกรียงศักดิ์ ชมะนนัท ไดมโีอกาสเดนิทางไปประเทศสหรัฐอเมริกา และไดติดตอบริษัทซีแกรมให 
รวมโครงการทาํเหลาองุนขึ้นในประเทศไทย ตอมาไดริเร่ิมโครงการอยางจริงจังโดยกรมวิชาการ
เกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ รวมมือกับมหาวทิยาลยัเกษตรศาสตรดําเนินการทดลองพนัธุ
องุนสาํหรับทาํเหลาองุนขึ้น โดยใชสถานที่ทดลอง 6 แหงคือ  

1. วิทยาเขตกําแพงแสน มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร อ.กําแพงแสน จ.นครปฐม 
2. กรป.กลาง อ.จอมทอง จ.เชียงใหม 
3. สถานทีดลองพืชสวนเชียงราย จ.เชียงราย 
4. สถานทีดลองพืชสวนหางฉตัร จ.ลําปาง 
5. สถานทีดลองพืชสวนทาชัย จ.สุโขทัย  
6. สถานทีดลองพืชสวนนครพนม จ.นครพนม  

โดยมีพนัธุที่ทดลองปลูกเพือ่ทําเหลาองุนนําเขามาจากประเทศเยอรมัน จํานวน 16 พันธุ ไดแก 
พันธุ 311/58GM, 316/58GM, 322/58GM, 323/58GM, 324/58GM, 341/58GM, Landot, Leon 
Millot, SV1/72, Burdin A672, Seibel 7053,Portugieser, Chenin Blanc-4, Mueller-Thurgau 
Klonen 239 และพันธุ xcelsior โดยเริ่มระยะเวลาดําเนนิการทดลองตั้งแตป พ.ศ. 2524 ถึงป พ.ศ. 
2528 รวมระยะเวลา 5 ป  
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 ตอมาในชวงป พ.ศ. 2538-2530 มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร โดยมีภาควิชา
เทคโนโลยีชวีภาพ คณะอุตสาหกรรมเกษตร และภาควิชาพืชสวน คณะเกษตร ไดรับทุนสนับสนนุ
วิจัยจากองคการสุรา กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง ในหวัขอเร่ืองวจิัยและพัฒนาการผลิตไวน
ในระดับอุตสาหกรรม ทาํการวิจยัศึกษาหาพันธุองุนที่เหมาะสมเพื่อผลิตเหลาองุน ไดทําการ
ทดลองปลูกที ่วทิยาเขตกําแพงแสน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร อ.กําแพงแสน จ.นครปฐม มพีันธุ
องุนที่ทดลองปลูกทัง้หมด 18 พันธุ ไดแกพันธุ Trebbiano, henin Blanc-4, Riesling Klonen239, 
Excelsior, 311, 316, 322, Early Muscat, Chardonnay, Portugieser, Siebel 7053, Leon 
Millot, PP-BR-SN, Muscut Hamberg และพนัธุ Alicante Bouschet โดยเริ่มระยะเวลา
ดําเนนิการทดลองตั้งแตกลางป พ.ศ. 2528 ถึงกลางป พ.ศ. 2530 รวมระยะเวลา 2 ป  
  
 นอกจากการดําเนนิการดังกลาวแลว เมื่อประมาณป พ.ศ. 2524 ทางภาควิชาพืชสวนได 
เร่ิมทดลองศึกษาพนัธุองุนของตางประเทศทั้งชนิดรับประทานสดแบบมีเมล็ดและไมมีเมลด็ และ
พันธุองุนที่ใชทําเหลาองุน โดยทางภาควิชาพชืสวน รวมมือกบัโครงการหลวงไดทดลองพนัธุองุน
ตางๆ ปลูกที่โครงการหลวงดอยอินทนนท อําเภอจอมทอง ดอยอางขาง อําเภอฝาง และโครงการ
หลวงหวยลึก จงัหวัดเชียงใหม พบวามพีันธุองุนที่ใชรับประทานสดใหผลดีมาก ซึ่งทางโครงการ
หลวงไดสงเสรมิใหชาวเขาปลูกแทนการปลูกฝนและสงเสริมเปนอาชพีตอไป สวนพนัธุองุนที่ใชทํา
เหลาองุนนัน้ ทางภาควิชาพืชสวนไดดําเนินการทดลอง โดยไดนาํพันธุมาจากอติาลีจํานวน 19
พันธุ ไดแกพนัธุ Montepuliano, Cortese, Gargenege, Cabernet Sauvignon, Vermentino, 
Nebbiolo Moscato Bianco, Trebbiano Toscano, Riesling Italico, Sangiovese, Alfonso, 
Chardonnay, Pinot Nero, Trebbiano disoave, Barbera, Aglionico, Malvesi Nera, Merlot, 
Pinot Grigio พันธุจากประเทศออสเตรเลียจํานวน 11พนัธุไดแก Glenora, Traminer, Rhaziteli, 
Cabernet Sauvignon, de Chaunac, Rubired, Villardnoir, Villard blanc, Baco noir, 
Couderc noir และ Criolla Negra โดยไดทําการปลูกทีว่ิทยาเขตกําแพงแสน เมื่อเดือนพฤษภาคม 
พ.ศ. 2529 พบวาองุนที่เหมาะสมสําหรับทาํเหลาองุนขาวและเหลาองุนแดงมพีันธุที่มีแนวโนม
เหมาะสมจะปลูกไดดีในอนาคต และในขณะนีง้านทดลองปลูกองุนเพื่อใชทําเหลาองุนไดขยาย
ออกไปหลายทองที่ทัง้ภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคอีสาน 
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ในปจจุบนัไวนไทยกําลงัเปนที่สนใจในประเด็นของการพฒันาคุณภาพเพื่อทดแทนการ
นําเขาจากตางประเทศ  และเมื่อประเทศไทยไดเขาเปนสมาชิกของ WTO เมื่อวนัที่ 28 ธันวาคม 
พ.ศ. 2537 โดยเปนสมาชกิลําดับที่ 59 จากจาํนวน 109 ประเทศ(ในป พ.ศ. 2539) และมีสถานะ
เปนสมาชิกผูกอต้ัง ทําใหประเทศไทยตองมีพนัธกรณีที่จะตองปฏิบัติตามกฎระเบียบของWTO 
เชนเดียวกับประเทศอื่น และจะตองปรับตัวเพื่อสูกบัการแขงขันในตลาดโลกที่จะทวีความรนุแรงขึ้น 
โดยเฉพาะไวนตางประเทศที่จะไดรับผลดีมากขั้นเรื่อยๆจากขอผูกพันอัตราอากรนาํเขา ทําให
จําตองศึกษาถึงหนทางของความอยูรอดของอุตสาหรกรรมไวนไทยซึ่งมีอายุมากวา 30 ป 
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     บทที่ 4 
       เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 
จากวัตถุประสงคของการศึกษาทีมุ่งประเดน็การศึกษาหลักๆคือ อุปสงคของการบริโภค

สุราผลไม และผลจากภาษทีี่มีตอการบริโภค เมื่อพิจารณาเปนรายประเด็นดังกลาว จะพบวาใน
อดีตเคยมีการศึกษาอุปสงคของการบริโภคเฉพาะสุราประเภทที่มกีารบริโภคอยางกวางขวางใน
ประเทศไทย ไดแก สุราแมโขง สุราขาวและสุราผสม ดังนั้นผลงานเหลานีจ้ะชวยเปนแนวทางใน
การศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมซึ่งถือเปนสุราอกีประเภทหนึ่งได โดยการศกึษาอุปสงคของ
สุราดงักลาวควรแกการนาํมาวิเคราะหถงึวธิีการที่ใช ขอมูลรวมถึงตวัแปร และขอบเขตของ
การศึกษา และถึงแมผลงานการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราในประเทศจะมนีอยชิน้ แตผลงานใน
ตางประเทศกลับมีจํานวนมากทีจ่ะชวยเปนแนวทางในการเลือกใชวิธหีรือเครื่องมือในการวิเคราะห 
ขอบเขตความสนใจ รวมถึงขอจํากัดในการใชตัวแปรตางๆ และผลที่ไดจากการเลือกใชรูป
แบบจําลองตางๆ 

 
ในอีกสวนทีเ่กีย่วของโดยตรงกับการศึกษานี ้  คือการศึกษาผลของภาษีที่มีตอการบริโภค 

โดยประเภทภาษีที่ศกึษาคือภาษีสรรพสามิต ซึ่งในตางประเทศใชการวิเคราะหจากขอมูลที่เกิดขึ้น
จริงในกลมประเทศยุโรป ศึกษาเชื่อมโยงเปนความสัมพนัธระหวางประเทศ และระหวางเวลาของ
ภาษีสรรพสามิตที่มีตอปริมาณการบริโภคสุรา 

 
จากการศึกษาและคนควาเอกสาร และวรรณกรรมตางๆที่เกี่ยวของ สามารถที่จะเชือ่มโยง

ไปยังการศึกษา โดยแยกเปนสามประเด็นไดดังนี้  อุปสงคการบริโภคสุราในประเทศไทย  อุปสงค
การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลในตางประเทศ  ผลของนโยบายภาษีสรรพสามติตอการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล  
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4.1      อุปสงคการบรโิภคสุราในประเทศไทย 
 
 งานศึกษาในอดีตที่เกี่ยวกับอุปสงคการบรโิภคสุราในประเทศไทยมีอยูอยางจาํกัด โดย
เปนการศึกษาสุราเฉพาะประเภททีม่ีการบริโภคอยางกวางขวาง และมีขอมูลที่เอือ้ตอการศึกษา
จากการจัดเกบ็ขอมูลของหนวยงานราชการเปนแบบรายปดังนี้คือ งานศึกษาของบุญคงและคณะ
ในป พ.ศ. 2523 เปนการศึกษาอุปสงคของการบริโภคสุราแมโขง และงานของบญุชัยในป พ.ศ. 
2524เปนการศึกษาอุปสงคของการบริโภคสุราขาวและสุราผสม โดยงานศึกษาทัง้สองชิ้นเกิดขึ้นใน
เวลาใกลเคยีงกัน มีแนวทางและวิธีการที่ใชในการศึกษามีลักษณะใกลเคียงกนัมากดงัรายละเอียด
ตอไปนี้  
   

บุญคง หันจางสิทธิ ์ จิระ หงสลดารมภ และ George E. Delehantly(2523) ไดรวมกนั
ทําการศึกษาถึงอุปสงคของสุราแมโขง โดยการศึกษาแยกเปนแบบภาคตัดขวาง และอนุกรมเวลา 
ในการศึกษาแบบภาคตัดขวางนั้น ไดใชขอมูลของป พ.ศ. 2520 จากจํานวนตวัอยาง 27 จังหวดั 
โดยแยกเปนการศึกษาอุปสงคสุราแมโขง 3 ขนาดคือ ขนาดใหญ 750 cc. ขนาดกลาง 375 cc. 
และขนาดเล็ก 175 cc. และตั้งสมการอุปสงคในขั้นแรกโดยมีตัวแปรตามเปนปริมาณการบริโภค 
และตัวแปรอิสระเปนราคาขายปลีกสุราแมโขง ราคาขายปลีกสรุาขาว ความหนาแนนของ
ประชากรในเมือง รายไดเฉลี่ยตอหัวของประชากร จาํนวนรานคาปลีกสุราตอจํานวนผูใหญ และ
ปริมาณสุราผดิกฎหมายที่จบักุมได  เมือ่ทําการทดสอบสมมติฐานแลว ตัวแปรที่มีนยัสําคัญใน
สมการของสุราทุกประเภทมเีพียงความหนาแนนของประชากรในเมือง ซึ่งแปลวาคนในเมืองจะ
บริโภคสุราแมโขงมากกวาคนนอกเขตเมือง โดยมีคาสัมประสิทธิ์เทากบั 0.204 0.151 และ 0.209 
ตามลําดับจากสุราแมโขงขนาดใหญ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก และอีกตัวแปรที่มีนยัสําคัญคือ
รายไดเฉลี่ยตอหัวของประชากร ซึ่งแปลวาเมื่อรายไดเพิม่ข้ึน  การบริโภคสุราแมโขงก็เพิ่มข้ึนดวย 
โดยมีคาสัมประสิทธิ์เทากบั 0.0000031 0.0000032 และ 0.0000016 ตามขนาดสุราขนาดใหญ 
ขนาดกลาง และขนาดเล็กตามลําดับ ซึง่หมายความวาเมื่อราคาเพิม่จะทาํใหปริมาณการบริโภค
สุราแม โขงเพิ่มมากขึ้น โดยสุราขนาดใหญและสุราขนาดกลางไดรับผลจากการเพิม่ของราคา
ใกลเคียงกนัคอืเมื่อราคาเพิม่ 1 บาท จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราแมโขงขนาดใหญและขนาด
เล็กเพิ่ม 0.031 และ 0.032 มิลลิลิตร ตามลําดับ 

 
 การศึกษาแบบอนุกรมเวลา ทําเพื่อตองการหาความยดืหยุนของการบริโภคสุราแมโขงตอ
ราคา และรายไดของประชากร โดยใชขอมูลระหวางป 2507-2520   แบบจําลองเปนรูปแบบ
เสนตรง(linear)และล็อกการทิึม(logarithm) มีปริมาณการบริโภคสุราแมโขงเปนตัวแปรตาม 
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ขณะที่ตัวแปรอิสระคือราคาสุราแมโขงที่แทจริง  และรายไดที่แทจริงของผูใหญตอคนตอป  ผลจาก
การศึกษาพบวาราคา และรายไดมีผลตอการบริโภคสุราแมโขงอยางมีนยัสําคัญในสมการทัง้ 2 
รูปแบบ โดยคาความยืดหยุนของปริมาณการบริโภคสุราไมโขงตอราคาที่ไดจากสมการล็อกการิทมึ
มี คาเทากับ 2.216 คาความยืดหยุนของปริมาณการบริโภคสุราไมโขงตอรายไดมีคาเทากับ 1.635 
ซึ่งคาความยืดหยุนของทัง้สองตัวแปรตางมีคาสูง หมายความวาทัง้ราคาและรายไดตางสงผล
กระทบตอการบริโภคสุราแมโขงมาก แตการเปลี่ยนแปลงของราคาจะกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลง
การบริโภคมากกวาการเปลีย่นแปลงของรายได เพราะฉะนั้นการใชนโยบายทางดานราคาจะเปน
นโยบายที่มีประสิทธิภาพในการลดการบรโิภคสุราแมโขง  
 
 นอกจากนีท้างบุญคงคณะยังศึกษาถงึความสามารถของสุราชนิดอื่นที่จะทดแทนสรุาแม 
โขงได  โดยสุราเหลานัน้ไดแก เบียร สุราขาว โดยใชวิธีการแบบ Extraneous Variable โดย
พยายามกําจดัตัวแปรดานรายไดออกไป และแปลงตวัแปรแตละตัวใหเปนดัชนี พบวาราคาของ
เบียรและสุราขาวไมสามารถอธิบายการทดแทนการบริโภคของสุราแมโขงได กลาวคือเบียรและ
สุราขาวไมสามารถทดแทนสุราแมโขงไดนั่นเอง 
 
 ในขณะที่บุญชัย พทิักษดํารงกุล(2524) ไดศึกษาอุปสงคของสรุาขาวและสุราผสมใน
ประเทศไทย โดยใชขอมูลเปนแบบอนุกรมเวลาระหวางป พ.ศ. 2512-2521 โดยแบงการศึกษา
ออกเปน 2 สวนคือ ในสวนแรกหาอุปสงคของสุราขาวและสุราผสมในเขตตางๆ โดยแยกการศึกษา
ตามเขตตางๆในประเทศทั้งหมด 10 เขตตามเขตการจาํหนายและผลติสุราของกรมสรรพสามิต แต
ละเขตจะหาสมการอปุสงคทั้งของสุราขาวและสุราผสม       และรูปแบบจําลองเปนแบบเสนตรง
และแบบล็อกการิทึม  โดยในแตละสมการจะมีตัวแปรตามคือปริมาณการบริโภคสุราแตละชนิด 
และตัวแปรอิสระคือราคาเฉลี่ยที่แทจริงของสุราประเภทนั้นๆ รายไดที่แทจริงของประชากรใน
ประเทศนัน้ และตัวแปรหุนของสุราประเภทนั้นๆ ผลจากการศึกษาพบวาคาสัมประสิทธิ์ของรายได
ในบางเขตมีคาเปนบวก ซึ่งเปนไปตามความคาดคะเน  แตในบางเขตมีคาเปนลบ ซึ่งในกรณีมคีา
เปนลบหมายความวาการเพิ่มข้ึนของรายไดผูบริโภคทําใหการบริโภคสุรานอยลง  ดงันัน้สุรา
ประเภทดังกลาวก็คือสินคาดอยนั่นเอง จะเหน็วาการศึกษาในแตละเขตใหผลการวิเคราะหที่
ตางกนั ในขณะที่สัมประสทิธิ์ของราคามคีาเปนลบตามการคาดคะเนในทุกๆเขต ซึง่หมายถึงการ
เพิ่มข้ึนของราคาสุราทาํใหการบริโภคลดลง สวนความยดืหยุนของปริมาณการบริโภคสุราตอราคา
มีคามากกวาความยืดหยุนของการบริโภคตอรายได หมายถงึถาเปรยีบเทียบการเปลี่ยนแปลงของ
ราคาในสัดสวนเดียวกับการเปลี่ยนแปลงของรายได การเปลี่ยนแปลงของราคาจะสงผลตอการ
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เปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคมากกวา แสดงใหเหน็วาการใชนโยบายทางราคาสามารถลดการ
บริโภคสุราทั้งสองประเภทได  
 
 การศึกษาสวนที่สองของบญุชัยคือ การหาอุปสงครวมของประเทศไทยในการบริโภคสุรา
ขาวและสุราผสม  โดยในการหาคาสัมประสิทธิ์ของราคาและรายได และการหาคาความยืดหยุน
ของการบริโภคสุราทั้งสองประเภทตอราคา และตอรายไดนั้นใชสมการรูปแบบเดียวกับของบุญคง 
และคณะ(2523) โดยแบบจําลองเปนรูปแบบเสนตรง(Linear)และล็อกการิทมึ(Logarithmic) มี 
ปริมาณการบริโภคสุราแตละประเภทเปนตัวแปรตาม ขณะที่ตัวแปรอสิระคือราคาทีแ่ทจริงของสุรา
ประเภทนัน้  และรายไดที่แทจริงของผูใหญตอคนตอป  แตไดเพิ่มตัวแปรหุนของสุราแตละประเภท
เขามาดวย  จากการศึกษาพบวาเครื่องหมายของสมัประสิทธิ์เปนไปตามที่คาดหมายทัง้หมด และ
คาความยืดหยุนตอราคามคีามากกวาความยืดหยุนตอรายไดเชนเดิม โดยคาความยืดหยุนของ
อุปสงคตอราคาของสุราขาวและสุราผสมเรียงตามลาํดบัคือ -1.39 และ -3.26 และคาความ
ยืดหยุนของอปุสงคตอรายไดคือ 1.09 และ 0.69  จะเห็นวาคาความยืดหยุนทางราคามีคาสงูทัง้
สองประเภท โดยเฉพาะสุราผสม ซึง่แสดงใหเหน็ถงึความออนไหวของปริมาณการบริโภคที่มตีอ
ราคา และความมปีระสิทธิภาพของนโยบายราคาที่มตีอปริมาณการบริโภค ในขณะที่คาความ
ยืดหยุนของรายไดมีคานอยในสุราประเภทสุราผสม และมีคาเขาใกล 1 ในสุราขาว ซึ่งหมายถึงถา
รายได เพิ่มรอยละ 1 ปริมาณการบริโภคสุราขาวก็จะเพิ่มประมาณรอยละ 1 เชนกนั  
 

นอกจากนีย้ังศึกษาดูวาสุราประเภทใดบางที่สามารถทดแทนสุราขาวและสุราผสมได โดย
ใชวิธีการแบบ Extraneous Variable เชนเดียวกับบุญคงและคณะ(2523) โดยสุราทีน่ํามาทดสอบ
การทดแทนกนัของสุราขาวไดแก สุราผสม เบยีร และสุราแมโขง จากผลการศึกษาพบวามีสุราแม 
โขงเพียงประเภทเดียวเทานัน้ทีท่ดแทนสุราขาวได ในขณะที่สุราที่นาํมาทดสอบการทดแทนกนัของ
สุราผสมไดแก สุราขาว เบยีร และสุราแมโขง จากผลการศึกษาพบวาสุราขาว และสุราแมโขง
สามารถทดแทนสุราผสมได   
 
 เมื่อทําการเปรยีบเทียบงานของบุญคงและคณะ และบุญชยัและคณะ มีความคลายกันใน
ดานแนวทางการศึกษาในประเด็นสําคัญคอื การศึกษาอุปสงคการบรโิภคสุราของทัง้ประเทศ โดย
ใชรูปแบบของแบบจําลอง วิธีการทางเศรษฐมิติเดียวกนั แตมีการเพิม่ตัวแปรหุนในการศึกษาสุรา
ขาว และสุราผสมเทานัน้ เมื่อเปรียบเทยีบคาความยืดหยุนที่ไดจากการศึกษา โดยพิจารณาจากคา
ความยืดหยุนของอุปสงคตอราคา  ซึง่คาความยืดหยุนที่ไดคือ -2.22 -1.39 และ -3.26 ในประเภท
สุราแมโขง สุราขาว และสุราผสมตามลําดบั จะเห็นวาสรุาทั้งสามประเภทมีคาความยืดหยุนสูง คือ
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เมื่อราคาเพิ่มจะทําใหปริมาณการปริโภคลดลงเปนปริมาณมาก โดยสุราผสมมีความออนไหวตอ
การเปลี่ยนแปลงราคามากกวาสุราชนิดอื่น โดยนโยบายทางดานราคาทีน่ิยมใชในการลดปริมาณ
การบริโภค จะมีประสิทธภิาพมาก โดยเฉพาะกับสุราผสม สวนคาความยืดหยุนของอุปสงคตอ
รายได คาที่ไดคือ 1.63 1.09 และ 0.69 ในประเภทสุราแมโขง สุราขาว และสุราผสมตามลําดับ จะ
เห็นวาสุราผสมมีคาความยดืหยุนต่าํ สุราขาวมีคาความยืดหยุนเขาใกล 1 และสุราแมโขงมีคา
ความยืดหยุนสูง ซึ่งแตกตางกันไปในแตละประเภทสุรา แสดงวาสุราแมโขงมีความออนไหวตอตัว
แปรรายไดมากที่สุด 
 

งานอีกสวนหนึ่งที่บุญคงและคณะ และบญุชัยและคณะใช แนวทางการศึกษาเดียวกันคือ 
การศึกษาการทดแทนกันของสุราชนิดตางๆ ทั้งรูปแบบของแบบจําลอง และวธิีการศึกษา และตัว
แปรที่ใชในการศึกษาการทดแทนกนั โดยบุญคงและคณะใชสุราขาวและเบียรในการศึกษา
ความสามารถในการทดแทนสุราแมโขง ในขณะที่บุญชัยและคณะใชเบียร และสุราแมโขงใน
การศึกษาการทดแทนกนัของสุราขาวและสุราผสม เปนที่สังเกตวาสุรา 4 ประเภทนี้คงเปนทีน่ิยม
บริโภคในหมูคนไทยมากกวาสุราประเภทอืน่ในชวงเวลานั้น แตผลการศึกษาที่ไดมีความขัดแยงกัน
คือ บุญคงและคณะใหขอสรุปวาสุราขาวไมสามารถทดแทนสุราแมโขงได ในขณะทีง่านศึกษาของ
บุญชัยสรุปวาสุราแมโขงสามารถทดแทนสุราขาวได เมื่อเปรียบเทยีบผลที่ไดดังกลาวแลว เมื่อ
วิเคราะหจะเหน็ความแตกตางที่ชวงเวลาการศึกษา กลาวคือบุญคงใชขอมูลในชวงป พ.ศ. 2507-
2520 ในขณะที่บุญชัยใชขอมูลในชวง พ.ศ. 2512-2521 ในขณะที่เทคนิคในการหาการทดแทนกนั
ของทั้งสองนัน้ ตองมีการกาํหนดคาดัชนรีาคาเปนรายป และกําหนดปฐานดวย ดังนัน้ความ
แตกตางในการใชขอมูลรายปอาจเปนที่มาของผลสรุปทีแ่ตกตางดังกลาว  
 
 นอกจากการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราเฉพาะประเภทดังกลาวแลว การศึกษาอุปสงค
การบริโภคสุราในประเทศไทยมีอีกหลายชิ้น แตเปนการคึกษาอุปสงคการบรโิภคที่ไมจําเพาะ
เจาะจง กลาวคือเปนการศึกษาแบบแผนการบริโภค ซึ่งจดัสุราเปนสวนหนึง่ในการศึกษา  งานที่จะ
กลาวถึงไดแกงานของดิเรกและอํานาจ(2531) เปนการศึกษาวิเคราะหแบบแผนการใชจายการ
บริโภคของครัวเรือนไทย ในป พ.ศ. 2529 งานของดิเรก(2532) ศึกษาแบบแผนการบริโภคของคน
ไทย โดยใชขอมูลอนุกรมเวลาป พ.ศ. 2513-2530 และงานของอิศรา( 2538) เปนการวิเคราะห
พฤติกรรมของผูบริโภคสิ่งเสพติดตางๆ ผลงานทัง้ 3 ชิ้นทีก่ลาวขางตน มีรูปแบบจาํลองที่พัฒนา
โดย Sir Richart Stone(1954) เปนพืน้ฐาน ซึ่งก็คือ Linear Expenditure System (LES) โดย
วางรากฐานอยูบนพฤติกรรมของผูบริโภคที่พยายามใชจายงบประมาณที่มีอยูอยางจํากัดในการ
บริโภคใหเกิดอรรถประโยชนสูงสุดทําการวิเคราะห เปนแบบจําลองที่วิเคราะหอยางเปนระบบ 
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เนื่องจากความสัมพนัธของรายจายสินคาแตละชนิดตองบประมาณทีม่ีอยู คาสําคัญที่ไดจาก
แบบจําลองนีค้ือ Marginal Budget Share หรือ แนวโนมการใชจาย ซึ่งเปนคาที่แสดงการเพิ่มข้ึน
ของรายจายสนิคาชนิดใดชนิดหนึ่ง เมือ่ยอดจายทั้งสิ้นเพิม่ข้ึน 1 บาท และ Commited 
Expenditure หรือ รายจายที่ผูกพนั ซึ่งหมายถงึรายจายในหมวดสนิคานั้นๆที่ยากจะลดลงได  
 
 ดิเรก ปทมสิริวัฒน และอาํนาจ เวชมนัส(2531) ทําการวิเคราะหแบบแผนการใชจายการ
บริโภคของครัวเรือนไทยในป พ.ศ. 2529 โดยแบงสินคาเปน 12 หมวด ไดแก  อาหาร เครื่องดืม่ 
ยาสูบ เครื่องนุงหม คาเชาและคาน้ํา คาไฟฟาและพลังงาน เครื่องตกแตงบาน บริการ สุขภาพ
อนามยั การเดินทางขนสง นันทนาการและจิปาถะ ตามการจาํแนกของบัญชีรายไดประชาชาติ 
โดยสุราจัดรวมอยูในหมวดเครื่องดื่ม ขอมูลรายไดและรายจายที่ใชเปนขอมูลครัวเรือนจากการ
สํารวจของสาํนักงานสถิติแหงชาติ สวนขอมูลราคานัน้ ใชขอสมมติวาผูบริโภคที่อาศัยอยูในทองที ่
เดียวกนัจะซื้อสินคาในระดับราคาเดียวกันดวย  ใชขอสมมติทางราคาคือราคาที่ผูบริโภคแตละราย
ซื้อในพืน้ที่เดยีวกันไมมีความแตกตางกนั โดยใชแบบจําลอง Extended Linear Expenditure 
System (ELES) ที่ประยุกตมาจาก LES แตกตางตรงขอสมมติฐานที่ใชคือ LES สนันิษฐานวา 
รายจายบริโภคสินคาหมวดหนึง่ๆ มีความสัมพนัธกับรายจายเพื่อการบริโภคทั้งหมด  แตวิธกีาร 
ELES ตั้งขอสันนษิฐานวารายจายในหมวดสินคาขึน้อยูกับรายได และทําการประมาณคาระบบ
สมการโดยเทคนิคทางเศรษฐมิติที่ใชคือ OLS ในการประมาณคาแบงครัวเรือนออกเปน 3 เขตคือ 
เขตเทศบาล เขตสุขาภิบาล และเขตชนบท ซึ่งคาแนวโนมคาใชจายหมวดเครื่องดืม่ที่ประมาณได
เรียงตามเขตคอื 0.016 บาท  0.019 บาท และ 0.020 บาท เรียงตามเขต ซึ่งมีคาต่ําเมื่อเทยีบกบั
สินคาหมวดอืน่ โดยมีคามากกวาสนิคาอกี 2 หมวดเทานั้นคือ ยาสูบและเครื่องตกแตงบาน 
นอกจากนี้คาที่ไดแสดงวา เมื่อมีรายไดเพิ่มข้ึน คนชนบทมีแนวโนมจะบริโภคสุรามากกวาคนเมอืง 
แตคาที่ไดมิไดแสดงวาคนชนบทจายเงนิคาสุรามากกวาคนเมือง เนื่องจากฐานรายไดตางกัน สวน
คารายจายที่ผกูพันหมวดเครื่องดื่มที่ประมาณไดคือ 126  68  และ 59 บาทตอเดือน เรียงตามเขต 
โดยเขตเทศบาลมีรายจายผกูพันมากที่สุดซึ่งความเกีย่วเนื่องอยูที่ราคาของสินคาในเขตเทศบาลที่
มีราคาสูงกวาในเขตชนบท  แตเมื่อเทยีบกับสินคาประเภทอื่น รายจายที่ผูกพันของสุราที่ประมาณ
ไดมีคานอย ยกเวนสนิคาหมวดยาสูบ เครื่องตกแตงบานและบริการภายในบาน ซึ่งดูเหมือนวา
สินคาสุราจะเปนสินคาที่มีความจาํเปนนอยเมื่อเทยีบกับสินคาหมวดอืน่ๆ จึงทําใหทั้งคาแนวโนม
การใชจายและคารายจายผกูพันที่ประมาณไดมีคาต่ํา แตงานชิน้นี้ไมมีรายงานคาความยืดหยุนให
ปรากฏ  

ดิเรก ปทมสิริวัฒน(2532) ศึกษาแบบแผนการบริโภคจากขอมูลบัญชปีระชาชาต ิ โดยใช 
ขอมูลอนุกรมเวลาชวงป พ.ศ. 2513-2530 แตจําแนกสนิคาจาก 12 หมวดเหลือเพยีง 6 หมวด โดย
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หมวดเครื่องดืม่ สุราและยาสูบรวมเปนหมวดเดียวกันอยูในหมวดที ่ 2  โดยใช LES เปน
แบบจําลองที่ใชในการวิเคราะห และใชเทคนิค Nonlinear System Estimation ในการประมาณคา 
โดยใชการ Transformation ขอมูลใหอยูในรูป First-Order  เพื่อแกไขปญหา Autocorrelation คา
แนวโนมการใชจายสนิคาหมวดเครื่องดื่ม สุราและยาสบูที่ไดจากการประมาณคือ 0.16  สวนคา
รายจายผูกพนัสินคาหมวดเดียวกนัคือ 222.71 บาทตอเดือน ซึง่คาแนวโนมการใชจายสนิคาหมวด
สุราและยาสูบที่ไดนี้มีคามาก เปนอันดับรองจากสนิคาหมวดรายจายในบานเทานัน้ ตรงขามกบั
รายจายผูกพนัที่ประมาณไดคือ มีคาต่ํากวาสนิคาหมวดอืน่เวนสนิคาหมวดรายจายในบาน 
สามารถตีความไดวาเมื่อรายไดผูบริโภคเพิ่มข้ึน ผูบริโภคจะนําไปซื้อสินคาที่แตเดิมมีสวนแบง
รายจายที่ผูกพันนอย อันไดแกสินคาในหมวดสินคาในบาน และหมวดสุราและยาสูบนั่นเอง 
นอกจากนี ้ เมื่อนําคาที่ประมาณไดจากระบบสมการไปคํานวณคาความยืดหยุนตอรายไดและตอ
ราคา คาความยืดหยุนที่ไดคือ 1.26 และ -0.83 ตามลําดับ แสดงวาสินคาหมวดสรุาและยาสูบนีม้ี
ความออนไหวตอตัวแปรรายไดสูง เนื่องจากคาความยืดหยุนสูง ในขณะที่ไมออนไหวตอราคามาก
นัก เนื่องจากคาความยืดหยุนตอราคาต่ํา ดังนัน้การใชนโยบายทางราคาจะไมมีประสิทธิภาพ ตอ
การลดปริมาณการบริโภคสินคาหมวดนีม้ากนัก   
 
 อิศรา ศานตศิาสน(2538) ทําการวิเคราะหพฤติกรรมของผูบริโภคสิ่งเสพติดตางๆ โดย
วิเคราะหอุปสงคสินคา 4 ประเภทคือ อาหารและเครื่องดื่มไมมีแอลกอฮอล เครื่องดื่มที่มี 
แอลกอฮอล ผลิตภัณฑยาสูบ โดยแบงผูบริโภคออกเปน 12 กลุม โดยแบงตามชั้นรายไดเปน 4 
ระดับ  ในแตละชั้นรายไดแบงเปน 3 เขตคือ กทม.และเขตเทศบาล สุขาภิบาล และชนบท ในการ
ประมาณคาใชวิธีเดียวกับดิเรก(2532) คือ Nonlinear System Estimation ขอมูลรายจายที่ใชเปน
ขอมูลในป พ.ศ. 2531 และทําการหาคาเฉลี่ยเนื่องจากในการศึกษาชิน้นี ้ เนนผูบริโภคที่เปนผูเสพ
สิ่งเสพติดดวยตนเองเทานั้น จึงนาํขอมูลครัวเรือนมาหาคาเฉลี่ยรายจายเฉพาะผูมีอาย ุ 10 ปขึ้นไป
เทานั้น สวนขอมูลทางดานราคามาจากกรมเศรษฐกิจการพาณิชย คาแนวโนมการใชจายในหมวด
เครื่องดื่มแอลกอฮอลที่ประมาณไดอยูระหวาง 0.0022 ถงึ 0.04 โดยมีคาเฉลี่ย 0.017  คารายจาย
ผูกพันที่ประมาณไดมีคาอยูระหวาง 11.91 ถึง 130.50 บาทตอเดือน เมื่อนาํคาดังกลาวไป
คํานวณหาคาความยืดหยุนตอรายไดมีคาระหวาง 0.06 ถึง 0.73 ในขณะที่ความยดืหยุนตอราคา
ของเครื่องดื่มแอลกอฮอลมีคาระหวาง -0.49 ถึง -0.04 ซึ่งคาแนวโนมการใชจายมคีาต่ํา กลาวคอื
เมื่อรายไดเพิม่ จะนําไปซือ้สุราไมเกินรอยละ 4 ของรายไดที่เพิ่ม สวนคารายจายผูกพันที่ไดก็มี
ขอบเขตที่กวางเนื่องจากการวิเคราะหเปนรายกลุมถึง 12 กลุม ในขณะที่คาความยืดหยุนทาง
รายไดและราคาตางกม็ีคาต่ํา กลาวคือเปนปจจยัที่ไมกระทบตอการเปลี่ยนแปลงปริมาณการ
บริโภคมากนกั  
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เมื่อเปรียบเทยีบคาที่ไดจากงานของดิเรก(2532) กับงานของดิเรกและอํานาจ(2531) และ
งานของอิศรา(2538) เนื่องจากการใชขอมูลที่แตกตางกัน โดยดิเรก(2532) เปนงานชิน้เดียวที่ใช 
ขอมูลอนุกรมเวลาเพื่อหาแบบแผนการบริโภคของคนไทยในระยะยาว ในขณะที่งานสองชิ้นที ่
เหลือใชขอมูลภาคตัดขวาง ซึ่งเปนผลในระยะสั้น ทําใหผลการประมาณคาที่ไดมีความแตกตางกัน
อยางมาก โดยผลของการศกึษาของงานทัง้สามชิน้นี้  จะเหน็วาคาแนวโนมการใชจายของอิศรา
(2538) มีคาใกลเคียงกบังานของดิเรกและอํานาจ(2531) ซึ่งแตกตางอยางมากกับงานของดิเรก
(2532) สวนรายจายผูกพันของอิศราจะมีขอบเขตที่กวางกวางานของดิเรกและอํานาจ(2531)อยู 
บาง ในขณะที่แตกตางอยางมากกบังานของดิเรก(2532) สวนคาความยืดหยุนของการบริโภค จะ
แตกตางอยางเดนชัดในประเด็นของคาความยืดหยุนของอุปสงคการบริโภคตอราคา ซึ่งคาที่ไดจาก
งานของอิศรา(2538) มีคาความยืดหยุนต่ําในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล แตงานของดิเรก(2532) 
กลับมีคาความยืดหยุนสงู ซึ่งนําไปสูการวิเคราะหผลจากราคาทีต่างกนัเปนอยางมาก ความ
แตกตางกนัอยางมากนีน้าจะมีสาเหตุมาจากการใชขอมูลที่มีความแตกตาง ระหวางขอมูลอนุกรม
เวลาและขอมลูภาคตัดขวางเปนสําคัญ แตมีประเด็นอื่นที่ควรกลาวถงึดวย 
 
 ถึงแมวางานของดิเรกและอํานาจ(2531) ดิเรก(2532) และ อิศรา(2538) จะใชแบบจําลอง
เดียวกนัเปนพืน้ฐานในการศกึษา แตเนื่องจากการใชขอมูลที่มีความแตกตางกนั โดยดิเรก(2532) 
ใชขอมูลอนุกรมเวลา ในขณะที่งานอีก 2 ชิ้นใชขอมูลภาคตัดขวาง ดเิรกและอํานาจ(2531) แปลง
ขอมูลใหอยูในรูป First-Order และ อิศรา(2538) ก็มีการแปลงจากขอมูลครัวเรือน โดยใชเทคนิค
ทางคณิตศาสตร วิเคราะหเฉพาะผูบริโภคที่เสพติดเทานัน้ ความแตกตางในการจัดหมวดสนิคาก ็
เปนอีกประเดน็ของความแตกตาง นอกจากนี้ดิเรกและอํานาจ(2531) ใชสมมติฐานที่แตกตาง
ออกไปจากงานชิ้นอืน่ในการใชรายไดเปนตัวกําหนดรายจายในแตละหมวดสินคา แทนที่รายจาย
เพื่อการบริโภคทั้งหมด คาที่ไดจากการประมาณคาอุปสงคของการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลจึง
มี ความแตกตางกนัออกไป ดังเชนเมือ่เปรียบเทียบคาความยืดหยุนตอรายไดและราคาระหวาง
งานของดิเรก(2532) และอิศรา(2538) ซึ่งมีความแตกตางกนัอยางเหน็ไดชัด  
 
 งานศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราในประเทศไทยที่กลาวถึงมาทั้งหมดนี้ แสดงใหเหน็ถงึ
รูปแบบและแนวทางในการศึกษา เร่ิมจากการพิจารณาแบบจําลองที่เหมาะสมในการใชให
เหมาะสมกับขอมูลที่มีในประเทศไทย ขอมูลที่มีรองรับการใชงาน วธิีการทางเศรษฐมิติ ผลที่ได
จากการศึกษา ซึ่งหมายถงึคาสําคัญที่สามารถนาํไปใชในการดําเนนินโยบายอยางหนึ่งอยางใด  
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4.2      อุปสงคการบริโภคเครือ่งดื่มแอลกอฮอลในตางประเทศ 
 

งานการศึกษาอุปสงคการบรโิภคสุราในตางประเทศนั้นมเีปนจํานวนมาก สวนที่จะใชเปน 
แนวทางในการศึกษาชิ้นนี้คอื รูปแบบของแบบจําลองที่ใช ตัวแปรที่มีความสําคญั เทคนิคทาง
เศรษฐมิติ  และคาที่ใชในการวิเคราะหอุปสงคการบริโภคที่สําคัญ      
 
   การศึกษาสวนมากคือการใชแบบจําลองทางเศรษฐมิตใินการหาคาความยืดหยุนของ
อุปสงคการบรโิภคสุราตอราคาและรายได ซึ่งสามารถนําไปวิเคราะหขยายผลไดอยางกวางขวาง
และเปนทีน่ิยมอยางมาก ดงันัน้ในสวนแรกจะประมวลชิน้งานที่ใชแบบจําลองทางเศรษฐมิติในการ
หาคาความยดืหยุนของอุปสงคการบรโภคตอราคาและรายได ซึ่งมีอยูมากมาย  โดยสวนใหญเปน
งานวิจยัของยโุรปและสหรัฐอเมริกา  และเครื่องดื่มแอลกอฮอลประเภทหลักไดแก เบียร ไวนและ
เหลาหรือสุรากล่ัน โดยความแตกตางของแตละงานวิจัยคือ ประเทศทีท่ําการวิจยั ชวงเวลาที่ใชใน
การวิเคราะห  ประเภทของเครื่องดื่มแอลกอฮอลทีท่ําการวิจัย วิธีการและรูปแบบสมการที่ใชในการ
ประมาณสมการอุปสงคนัน่เอง  
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ตารางที่ 4.1  แสดงคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาและรายไดของเครื่องดื่มแอลกอฮอลทีไ่ด
จากงานวิจยัของตางประเทศ 
 
ผูวิจัย ประเทศ/

ชวงเวลา 
วิธีที่ใชประมาณคา 
และรูปแบบสมการที่ใช  

 คาความ
ยืดหยุน
ตอราคา 

  คาความ
ยืดหยุน
ตอรายได 

 

   เบียร ไวน เหลา เบียร ไวน เหลา 
Niskanen 
(1962) 

USA, 
1934-54 

3-stage(linear) 
OLS(linear) 

-0.50a,b 

-0.33 a,b 
-1.59a 

-0.35 
-2.027 a,b 
-0.93 a,b  

-0.33 a,b  
-0.27 a,b  

1.45  
0.80 a  

0.61 a,b  
0.62 a  

Hogarty& 
Elsinga(1972
) 

USA, 
1950-9 

OLS(log) -0.89 a   0.43 a,b   

Norman 
(1975) 

USA, 
1946-70 

OLS(log) -0.87 a   0.35 a,b   

Cormanor& 
Wilson 
(1974) 

USA, 
1947-64 

OLS(log) -0.56 a -0.68 a,b -0.25 -0.18 0.14 0.18 

Stone (1945) UK, 
1920-45 

OLS(log) -0.73  -0.72 0.14  0.54 

Stone (1951) UK, 
1920-48 

OLS(log) -0.60 a,b -1.17 a -0.57 a,b  0.98 a 0.60 a,b 

Prest (1945) UK, 
1870-1938 

OLS(log) -0.66 a,b  -0.57 a 0.23 a,b  0.70 a 

Nyberg 
(1967) 

Finland, 
1914-62 

Static model 
Dynamic model(SR) 
                         (LR) 

-0.49 
0.003 
0.01 

-0.83 
-0.99 
-3.28 

-0.95 
-1.10 
-3.65 

0.22 
0.19 
0.64 

0.97 
0.39 
1.29 

1.30 
0.49 
1.62 

Walsh 
(1973) 

Ireland , 
1953-67 

OLS(log and linear) -0.17  -0.17 0.79 a  2.04 a 

Lau (1975) Canada, 
1914-69 

OLS(log and linear) -0.03 -1.65 a,b -1.45 a,b 0.20 1.43 a,b 0.68 a,b 

Johnson& 
Oskanen 
(1977) 

Canada, 
1955-71 

OLS(linear) (SR) 
                    (LR) 

-0.22 a,b 
-0.38 

-0.50 a,b 
-1.30 

-0.91 a,b 
-1.60 
 

0.04 
0.06 

-0.01b 

-0.02 
0.23 a,b 
0.40 

Labys 
(1976) 

France 
Italy 
Portugal 
Spain 
Germany 
USA 
(1954-71) 

OLS(log)  -0.06 b  
-1.00 a 
-0.68 
-0.37 a,b 
-0.38 a,b 
-0.44 

  0.15 a,b 
0.28 a,b 
0.05 b 
0.14 a,b 
0.51 a,b 
2.35 a,b 
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ผูวิจัย ประเทศ/
ชวงเวลา 

วิธีที่ใชประมาณคา 
และรูปแบบสมการที่ใช  

 คาความ
ยืดหยุน
ตอราคา 

  คาความ
ยืดหยุน
ตอรายได 

 

   เบียร ไวน เหลา เบียร ไวน เหลา 
Maimquist 
(1948) 

Sweden  
1923-39 

OLS(log)   -0.37   0.30 

Wales 
(1963) 

USA,1960 
 
 

OLS(linear)   0.08   1.69 a 

Smith 1976 USA,1970 SURE(linear)   -1.95 a   1.75 a 
Lidman 
(1976) 

California, 
1953-75 

OLS(log and linear)   0.02 b   1.017 a 

Barsby&Mar
shall (1977) 

USA, 
1970-5 

OLS(log)   -1.06 a   1.23 a 

Ornstein& 
Hanssens 
(1981) 

USA, 
1974-8 

OLS(log and linear) -0.065 
ถึง 
-0.312 a 

 -0.677 a 
ถึง 
-0.999 a 

-0.009 
ถึง 
-0.067 

 0.432 a 
ถึง 
0.597 a 

Cook& 
Tauchen 
(1981) 

USA, 
1962-77 

Analysis of 
covariance 

  -0.96   0.43 

 

a มีนัยสําคัญที่ระดับความเชื่อมั่น 95% โดยมีคาไมเทากับ0 

b มีนัยสําคัญที่ระดับความเชื่อมั่น 95% โดยมีคาไมเทากับ1 
SR คือ short run ; LR คือ long run 
 
 จากการศึกษาอุปสงคของตางประเทศที่แสดง แสดงชวงเวลาและประเทศทีท่าํการศึกษา 
รูปแบบสมการที่ใช รวมถงึเทคนิคที่ใชในการประมาณคา และแสดงคาความยืดหยุนของอุปสงค
ตอราคาและรายไดของสุรา 3 ประเภท ไดแก เบียร ไวนและเหลา จะเหน็วาเทคนิคที่ใชในการ
ประมาณคาความยืดหยุนทีน่ิยมใชมากทีสุ่ดคือ Ordinary Least Square Method (OLS) ซึ่งเปน
การประมาณสมการเชงิเสนตรง และรูปแบบสมการทีน่ิยมมากที่สุดคือรูปแบบล็อกการทิึม 
(Logarithm) ซึ่งการประมาณคาจะไดคาสัมประสิทธิ์จากสมการเปนคาความยืดหยุนโดยตรง  
และผลที่ไดคือคาความยืดหยุนของราคาตออุปสงคการบริโภคนั้นในเครื่องดื่มแอลกอฮอลทุก
ประเภท สวนใหญมีคานอยกวาศนูย หรือมีคาติดลบ สวนคาความยืดหยุนของรายไดตออุปสงค
การบริโภคในเบียรมีเครื่องหมายติดลบ เนื่องจากเบยีรเปนสินคาทีก่ลุมผูบริโภคสวนใหญเปนกลุม
คนรายไดนอยนั่นเอง ในไวนและเหลามคีาความยืดหยุนของราคาตออุปสงคการบริโภคเปนบวก
ทั้งหมด ซึ่งก็เปนไปตามความคาดหมาย กลาวคือการเพิ่มข้ึนของราคาทําใหการบริโภคลดลง สวน
คาที่ไดมีคาแตกตางกนัไปขึ้นอยูกับขอมูลที่ใชและเทคนคิการประมาณคานั่นเอง  โดยผลงาน
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การศึกษาที่ไดนี้จะมีประโยชนทัง้ดานเศรษฐศาสตรและสาธารณสุข ในการพิจารณาผลกระทบ
ทางดานราคาและความสัมฤทธิ์ผลจากนโยบายภาษีตอการลดการบรโิภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล 
โดยวิเคราะหจากคาความยดืหยุนของการบริโภคตอราคา และผลกระทบเกี่ยวเนื่องจากการ
เปลี่ยนแปลงของรายไดจากคาความยืดหยุนของรายไดตอการบริโภค  
 
 จะเหน็ไดตัวแปรหลักที่ใชในการอธิบายอุปสงคของการบริโภค คือราคาและรายได แต 
นอกจากตัวแปรทั้งสองแลว ยงัมีตัวแปรที่งานวิจัยอืน่เพิ่มเติม เพื่อชวยในการอธบิายอุปสงคของ
การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลใหดีขึ้น Robert Weeden(1986) กลาวถงึตัวแปรแนวโนมจาก
เวลา(Time Trend) โดยอิงตัวอยางทีเ่กิดขึ้นจากการศึกษาการบริโภคเบียรในสหราชอาณาจักร ซึง่
การบริโภคเพิม่ตามเวลา โดยมีความสมัพันธกันอยางเดนชัด และตวัแปรอุณหภูมิอากาศ ซึ่งเปน
การวัดผลกระทบจากสภาพอากาศตอปริมาณการบริโภค โดยการศึกษาอุปสงคการบริโภคเบียร
ดังกลาว แสดงใหเห็นวาปริมาณการบริโภคจะสูงในชวงฤดูรอน และต่ําในชวงฤดหูนาว สวนงาน
ของ Schweitzer , Intriligator and Salehi(1986) ไดเพิ่มตัวแปรอณุหภูมิอากาศ และจาํนวน
นักทองเที่ยวไปในแบบจําลองที่ศึกษาถงึอุปสงคการบรโิภคเหลาและเบียร ซึ่งเกีย่วเนื่องถึงจาํนวน
ผูติดเหลาและการกอเหตุอันเนื่องจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลในประเทศสหรัฐอเมริกา 
Robert E.Leu(1977) แสดงความคดิเหน็ไววาในสมการอุปสงคการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล
นั้นจะประกอบไปดวยตัวแปรที่ใชในการอธิบายดังนี ้คอืราคา รายได และตัวแปรอืน่ๆตัวอยางเชน
การโฆษณา หรือตัวแปรที่ใชในการอธิบายความแตกตางของประชากรที่เปนผูบริโภค ตอมาไดมีผู 
นําแนวความคิดของ Leu ไปประยุกตเพื่อศึกษาอุปสงคการบริโภคอยางกวางขวาง  
 

งานวิจยัที่จะกลาวถงึนีเ้ปนงานวิจัยที่มีตัวแปรในแนวคิดของ Leu เขามาเกีย่วของดวยคือ 
งานของ Johnson and Oskanen(1977) ที่มีความสนใจตัวแปรทางสังคมเพื่อเปนสิ่งแสดงความ
แตกตางระหวางผูบริโภคแตละจังหวัดในประเทศแคนาดา โดยใหเหตผุลวาตัวแปรดงักลาวจะชวย
ในการทําความเขาใจอุปสงคของการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลไดดีขึ้น นอกเหนือจากตัวแปร
หลักเพียงไมกีต่ัวคือราคาและรายได ซึ่งตวัแปรทางสังคมที่ใชนั้นประกอบไปดวยเชือ้ชาติ ศาสนา 
และการศึกษา พิจารณาตามความเหมาะสมและการจัดกลุมโดยถือเอาลักษณะเฉพาะเปนตัวแยก
วิเคราะห อีกงานหนึ่งที่จะกลาวถงึคืองานของ Mcguinness(1980) ซึ่งใหความสนใจตัวแปรที่ 
เกี่ยวกับการโฆษณาประชาสัมพันธ ในงานวิจัยมกีารเปรียบเทียบรูปแบบการใชตัวแปรเกี่ยวกบั
การโฆษณาทีแ่ตกตางกนัดวย โดยงานทั้งสองชิ้นมีรายละเอียดที่สาํคัญแตกตางกนัออกไป 
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James A. Johnson and Ernest H. Oskanen(1977) ทําการประมาณอุปสงคการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอลในประเทศแคนาดา โดยเพิ่มตัวแปรทางสงัคมเขาชวยในการศึกษา ขอมูลที ่
ใชเปนขอมูลภาคตัดขวางจากจังหวัด 10 จังหวัดในประเทศแคนาดา และขอมูลอนุกรมเวลาที่ใช
คือต้ังแตป 1956-1970 โดยสมการอุปสงคของเขากาํหนดตัวแปรตามดังนี้คือ ราคาเบียร ราคา
เหลา ราคาไวน (โดยราคาในแตละปถูกถวงดวยดัชนีราคาผูบริโภค ซึง่ราคานั้นถูกกาํหนดโดยรัฐ) 
รายไดเฉลี่ยตอคน(ซึ่งถกูถวงดวยดัชนีราคาผูบริโภคเชนกัน) โดยปริมาณการบริโภคและรายไดนั้น
เปนสวนของประชากรทีม่ีอายุ 15 ปข้ึนไปเทานัน้ นอกจากตัวแปรรายไดและราคาแลว ยงั
ประกอบดวยปริมาณการบริโภคของปกอน ตวัแปรเวลาซึ่งเขาใชเปนตัวอธิบายการเปลี่ยนแปลง
รสนิยม โดยทําการประมาณความตองการบริโภคเหลา เบียร และไวนแยกออกจากกนัเปนแตละ
สมการ  ที ่ สําคัญคือการที่เขาไดเพิม่ตัวแปรทางสงัคมเขามา โดยอางวามีหลักฐานที่แสดงวา
อิทธิพลของตัวแปรดังกลาวจะทําใหการทาํความเขาใจความตองการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล
ชัดเจนยิง่ขึ้น  โดยตัวแปรทางสงัคมทีเ่ขายกขึ้นมาประกอบดวยศาสนา เชื้อชาติและการศึกษา 
ปญหาอยูที่วาการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรดังกลาวมนีอยมากในแตละป ดังนัน้เขาจึงแกปญหา
โดยการใชขอมูลภาคตัดขวางเขามาเกี่ยวของ คือความแตกตางในตัวแปรดังกลาวของแตละ
จังหวัดในประเทศแคนาดา สวนขอมูลอนุกรมเวลาที่ใชในตัวแปรทางดานสังคมที่วามกีาร
เปลี่ยนแปลงนอยมากในแตละปนั้น จึงใชขอมูลในป 1951 1961 และ 1971 เปนหลกั แบงการ
กําหนดตัวแปรดังกลาวออกเปน 7 ชนชาติ 6 ลัทธิศาสนา และ 3 ระดับการศึกษา9แตทําการลด
กลุมตัวแปรตางๆโดยดูจากลักษณะเดนๆทําใหตัวแปรทีใ่ชทั้งหมดมีจาํนวนนอยลง โดยลักษณะ
เดนดังกลาวนัน้ทาํใหการแยกแตละกลุมออกจากกันนั้น ไมเกิดความสัมพันธกันเองซึ่งจะเกดิ
ปญหา multicollinearity ไดในการประมาณคา  และตัวแปรตามตัวสุดทายกค็ือตัวแปรหุนที่ใช
อธิบายการเกดิการประทวงหยุดงานในอตุสาหกรรมหลายๆครั้งในระหวางปทีท่ําการวิจยั 

 
 เทคนิคที่ใชในการประมาณคามีทัง้หมด 3 วิธีดวยกันคือ Ordinary Least Squares(OLS) 
Least Squares Dummy Variables(LSDV)  และ Generalised Least Squares(GLS) ผลจาก
การประมาณคาปรากฎวา ความสามารถในการอธิบายความตองการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล
ของตัวแปรอิสระนั้นมีความแตกตางกนัไปบาง เชนตัวแปรรายไดมีนัยสาํคัญเฉพาะในสมการ
                                                           
9 7ชนชาติ ไดแก   ฝร่ังเศส  อิตาลี  ฮอลแลนด  สแกนดิเนเวีย  ยุโรปตะวันออก  เยอรมัน  และหมูเกาะตางๆ       
    แหงสหราชอาณาจักร 
    6ลัทธิศาสนา  ไดแก Anglican  Baptist  Jewish  Lutheran  Catholic  และ United/Presbyterian 
    3ระดับการศึกษา ไดแก 1. ระดับต่ํากวาเกรด 9   2. ระดับเกรด 9 ถึงเกรด 12   3. ระดับเกรด 13 ขึ้นไป 
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อุปสงคเหลาเทานั้น สวนตัวแปรราคามนีัยสําคัญในสมการอุปสงคของตัวมนัเองเทานั้น แตใน
ประเด็นสําคญัอยูที่การประเมินความสามารถในการอธิบายการบริโภคดวยตัวแปรทางสงัคม 
ปรากฎวากลุมเชื้อชาติ สามารถอธิบายความตองการการบริโภคสุราไดทั้ง3ชนิด สวนระดบั
การศึกษามีนยัสําคัญเฉพาะในสมการอุปสงคการบริโภคเบียรเทานัน้ ในขณะที่ตัวแปรกลุมศาสนา
ไมมีนัยสาํคัญทางสถิติเลยไมวากับสุราประเภทใด  ในสวนการประเมนิการใชเทคนคิที่แตกตางทัง้ 
3 เทคนิค สวนใหญคาสมัประสิทธิท์ี่ไดจะมีคาใกลเคียงกัน และคาสมัประสิทธิ์สหสัมพันธที่ไดกม็ี
คาใกลเคียงกนั  หากใชระดับความเชื่อมัน่ที่ 95% จะทําใหสรุปความมีนัยสาํคัญของตัวแปรตางๆ
ไดเหมือนกนัเปนสวนใหญ  หลังจากไดคาสัมประสิทธิ์ในสมการอุปสงคแลว เขาหาคาเฉลี่ย
ตัวแปรสําคัญในอนุกรมเวลาเพื่อนํามาประมาณคาความยืดหยุนของอุปสงคของการบริโภคเบียร 
เหลาและไวนตอราคาและรายได ดังแสดงในตารางที่ 4.1 
 
 คาที่ไดจากการประมาณแบบจําลองอุปสงคการบริโภคนั้น ผลที่ไดคือมีตัวแปรบางตัวที ่
เปนตัวแปรทางสังคมและมนีัยสําคัญในสมการอุปสงค ดังนัน้ในการพิจารณาสิ่งที่มีผลตอการ
บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลจึงควรนาํตัวแปรดังกลาวเขามาเกีย่วของในการวิเคราะหดวยถาหากมี 
ขอมูลที่เหมาะสม  แตจากงานของ Johnson&Oskanen ไมมีการเปรียบเทียบผลที่ไดวาการเพิม่
ตัวแปรเกี่ยวกบัสังคมเขามา ทําใหรูปแบบสมการดีข้ึนหรือไม กลาวคอืไมมีการเปรยีบเทียบผลที่ได
กับสมการที่ไมมีตัวแปรทางสังคมเขามาเกี่ยว ทําใหไมสามารถสรุปไดวาการพิจารณาตัวแปรทาง
สังคมของ Johnson&Oskanen นัน้ทาํใหความสามารถในการอธิบายสมการอุปสงคดีขึ้นหรือ แลว
มีผลตอคาทางสถิติของตัวแปรอื่นๆในสมการอยางไร 
 

Tony Mcguinness(1980) เปนงานวิจัยเกีย่วกับผลกระทบที่จะเกิดจากการโฆษณา
ประชาสัมพันธตอปริมาณการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลในสหราชอาณาจักร โดยใชเทคนิคทาง
สถิติในการประมาณคาความสัมพนัธระหวางการโฆษณากับปริมาณความตองการ ขอมูลที่ใชเปน
ขอมูลรายปชวงป 1956-1975   โดยกําหนดใหตัวแปรตามคือการบริโภคแอลกอฮอลตอจํานวนผู 
ใหญ โดยการบริโภคนัน้เขากาํหนดเปนแบบปริมาณและมูลคาเนื่องจากเขาใหเหตุผลวา              
จํานวนเงนิที่ใชในการบริโภคนั้นสามารถนํามาวิเคราะหการกอใหเกดิปญหาทางสงัคมได
เชนเดียวกับการใชปริมาณในการบริโภค โดยมูลคาการบริโภคนั้นวัดโดยใชราคาในป 1970 เปนป
ฐาน  สวนตัวแปรที่ใชในการอธิบายสมการนั้น ประกอบดวยราคา รายไดซึ่งวัดโดยรายไดสุทธิตอ
คน จํานวนใบอนุญาตในการจาํหนายเครื่องดื่มแอลกอฮอล  และการโฆษณาซึง่เปนสิ่งที ่
Mcguinness ตองการทาํการศึกษาดงันัน้ เขาแยกสมการที่ใชในการศึกษาเปน 2 แบบคือ แบบ
แรกรวมการโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอลชนิดหลกัๆเขาดวยกนั  แบบที่สองคือแยกคาใชจายการ
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โฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอลชนิดตางๆแยกจากกนั แบงเปนคาใชจายของเบียร ไวน เหลา และไซ
เดอร โดยขอมูลคาใชจายดงักลาวจะเนนเฉพาะสื่อส่ิงพมิพและโฆษณาทางโทรทศันเทานัน้  

 
  ในการประมาณคาสมการอปุสงคนัน้ Mcguinness ใชรูปแบบจําลองเปนแบบเสนตรง
และแบบ semi-logarithmic และใช OLS เปนเครื่องมือในการประมาณคา ซึง่ตวัแปรจะอยูในรูป
first-difference form  โดยเปนการหลีกเลี่ยงปญหา multicollinearity ผลที่ไดจากการประมาณคา
ความสามารถในการอธิบายอุปสงคการบรโิภคแอลกอออลสูงในทุกรูปแบบจําลอง โดยสะทอน
จากคาสมัประสิทธิ์สหสัมพนัธ แตจะมคีามากขึน้ในกรณีที่แยกคาใชจายการโฆษณาเครื่องดืม่
แอลกอฮอลแตละชนิดออกจากกนั และรูปแบบจําลองเสนตรงจะใหคาสัมประสิทธิส์หสัมพนัธที่สงู
กวาแบบ semi-logarithmic  คาทางสถิติของตัวแปรตางๆสรุปไดดังนี้คือ ในสมการที่รวมการใช 
จายในการโฆษณาเครื่องดืม่แอลกอฮอลเขาดวยกนั ตัวแปรที่มีนัยสาํคัญคือตัวแปรรายได และตวั
แปรจํานวนใบอนุญาตประกอบการจําหนายสุรา หากแยกการโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอลออก
จากกนั จะทําใหตัวแปรรายไดซึ่งเดิมมีนยัสําคัญขาดความสําคัญไป ตัวแปรที่เกี่ยวกับการโฆษณา
มีเพียงตัวแปรเดียวเทานั้นทีม่ีนัยสาํคัญคือคาใชจายในการโฆษณาเหลา  ในขณะที่ตัวแปร
ใบอนุญาตประกอบการยังคงมีนยัสําคัญเชนเดิม โดยการประมาณคาโดยใชรูปแบบจําลอง
เสนตรงและ semi-logarithmic ใหขอสรุปเกี่ยวกับตัวแปรที่มีนยัสําคญัเหมือนกันถากําหนดระดับ
ความเชื่อมั่นไวที ่ 95% สําหรับการประมาณสมการอุปสงคในรูปมูลคา ใชวิธีการประมาณและรูป
แบบจําลองเชนเดียวกับแบบปริมาณทุกประการ และผลที่ไดก็ใหขอสรุปเหมือนกนัทกุประการไม
วาจะเปนความสามารถในการอธิบายสมการ และคาทางสถิติของตัวแปรตางๆ    
 
 ความสาํคัญในงานของ Mcguinness คือการที่เขาใชตัวแปรการโฆษณาประชาสัมพันธ
เขามาชวยในการอธิบายอุปสงคของการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล นอกเหนือจากตัวแปรราคา
และรายไดซึ่งเปนตัวแปรหลกัในสมการอุปสงคโดยทัว่ไป แลวทาํการเปรยีบเทียบการใช
แบบจําลอง 2 รูปแบบ คือแบบที่รวมตวัแปรการโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอลประเภทหลกัๆเขา
ดวยกนั และแยกออกเปน 4 ประเภทคือเหลา ไวน เบียรและไซเดอร ผลที่ไดนํามาทําการ
เปรียบเทียบความสามารถในการอธิบายสมการทัง้สองแบบ และดูคาทางสถิติของแตละตัวแปรที่
ไดเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงตวัแปรในสมการ ปรากฏวาคาทางสถิติมีการเปลี่ยนแปลงอยางเหน็ไดชัด
ในตัวแปรบางตัว  แตไมมีการเปรียบเทยีบกับสมการทีไ่มมีตัวแปรการโฆษณาแตอยางใด ทาํใหไม
สามารถสรุปไดวาการมีตัวแปรการโฆษณาเขามาเกี่ยวทาํใหความสามารภในการอธบิายอุปสงค
ของเครื่องดื่มแอลกอฮอลโดยรวมดีขึ้นหรือไม หรือทําใหคาทางสถิติของตัวแปรอื่นเปลี่ยนแปลงไป
หรือไม  
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 งานวิจยัทัง้สองชิ้นแสดงใหเห็นถึงการใชตัวแปรเพิ่มเติมที่ผูทาํการวิจัยสนใจ  และนาํผลที ่
ไดมาวิเคราะหถึงความสําคัญของตัวแปรตางๆที่มีผลในการอธิบายอปุสงคของการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล โดยเปนตัวแปรที่ใชในการอธบิายอุปสงคการบริโภคไดในคนละแนวทาง 
โดยงานชิน้แรกนําเสนอการอธิบายการบริโภคโดยใชตัวแปรทางสงัคมเปนหลกั ในขณะที่งานชิ้นที่
สองนาํเสนอตวัแปรการโฆษณาประชาสัมพันธ การใหความสําคัญตอตัวแปรอื่นๆที่แตกตางกนั
ออกไปนี้ ทําใหมุมมองในการศึกษาอุปสงคการบริโภคกวางขวางออกไปยิ่งขึ้น  
 
 สิ่งที่ไดจากงานวิจยัอุปสงคการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลในตางประเทศ คือแนวทางใน
การศึกษาที่มคีวามหลากหลาย โดยครอบคลุมรูปแบบของแบบจําลอง วิธีการทางเศรษฐมิตทิีใ่ช 
ในการประมาณคาขอมูลที่เกี่ยวของ คาทีต่องการในการอธิบายอุปสงคการบริโภค รวมถงึตัวแปรที่
ใชในการอธิบายทีเ่ปนตวัแปรหลัก และเปนตัวแปรเพิม่เติมที่ผูทําวิจยัใหความสําคญัที่แตกตางกนั
ออกไป และเกี่ยวเนื่องถงึการประยุกตใชตัวแปรตางๆใหเหมาะสมกบัขอมูลและสภาพความเปน
จริงในสังคม 
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4.3     ผลของนโยบายภาษีสรรพสามติตอการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล  
 

ผลงานศึกษาเกี่ยวกบัผลของการขึ้นภาษีสรรพสามิต   ตอการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล 
โดยมุงประโยชนตอการวางนโยบายทางดานสาธารณสขุในการลดการบริโภค   มีการเสนอมุมมอง
โดยอางองิขอเท็จจริงที่เกิดในประเทศกลุมยุโรป ดังนี้คือ 
 

Brendan M. Walsh(1970) แสดงขอเทจ็จริงในประเทศไอรแลนด ประกอบความเห็นวา
ภาษีสรรพสามิตนั้นขาดประสิทธิภาพในการลดการบรโิภคแอลกอฮอล  โดยผูบริโภคจะ
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคใหเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงราคา เนื่องจากภาษทีําให
โครงสรางราคาเปลี่ยนแปลงไป การเปลีย่นแปลงพฤตกิรรมการบริโภคดังกลาว   อาจทําให
ผูบริโภคตองเสียสวัสดิการไปบางสวน โดยการสูญเสยีนี้ขึ้นอยูกับวาสินคาที่ถกูกระทบจากผลของ
ภาษีนี ้มี ความเคลื่อนไหวตอการเปลี่ยนแปลงราคาอยางไร โดยเขาอางขอเท็จจริงที่เกิดในประเทศ
ไอรแลนดที่วาการขึ้นภาษีในไอรแลนด มีผลตอการลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลเพียง
เล็กนอย แตสงผลใหครัวเรือนตองใชจายในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลมากขึ้น โดยสละ
คาใชจายในการบริโภคสินคาชนิดอืน่ ทาํใหสัดสวนของการใชจายในการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลตอคาใช จายทั้งหมดมากขึ้น ขอสรุปคือการเพิ่มภาษีจะสัมฤทธิ์ผลในการลดการ
บริโภคไดก็ตอเมื่อ ชุมชนปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคตามราคา โดยตองพิจารณาคาความ
ยืดหยุนของอปุสงคตอราคาควบคูไปดวย จึงจะนําภาษมีาใชเปนเครื่องมือไดอยางถกูตอง 

 
ในขณะที ่ Phil Davies(1981) ไดทําการศึกษาผลของการใชภาษีสรรพสามิตทีม่ีตอราคา

ของประเทศในกลุม EEC โดยแบงการวิเคราะหเปนสองสวนคือ ในสวนแรกเปรียบเทียบอัตราภาษี 
เครื่องดื่มแอลกอฮอลในแตละประเทศในแถบยุโรป ควบคูไปกับดูปริมาณการบริโภคแอลกอฮอล
และจํานวนผูเสียชีวิตจากโรคตับแข็ง ประเทศฝรั่งเศสซึ่งเปนประเทศที่เกบ็ภาษตี่ําสุดและมีการ
ปรับอัตราต่ําสุดดวย มีจาํนวนผูเสียชวีิตจากโรคตับแข็งสูงที่สุด ในทางกลับกนัประเทศทีม่ีการ
จัดเก็บภาษีสงู จะมีจํานวนผูเสียชีวิตจากโรคดังกลาวต่าํ และผลที่ตามมาคือในป 1972 และป 
1977 ประเทศฝรั่งเศส อิตาลี เยอรมันตะวันตก และลกัแซมเบิรก ประสบปญหาการเปนประเทศที่
มีอัตราการบรโิภคแอลกอฮอลตอคน และจํานวนผูเสยีชวีิตจากโรคตับแข็งมากที่สุด แตเขาไดเสนอ
มุมมองของประเทศเนเธอรแลนดซึ่งอัตราการบริโภคแอลกอฮอลต่ําสดุประเทศหนึ่ง แตการจัดเกบ็
ภาษีอยูในระดับกลางๆเทานั้น และต่ํากวาการปรับรอยละเฉลี่ยระหวางป 1972 ถึง 1977 ดวยซ้ํา 
ซึ่งเขาสรุปวาความสัมพันธระหวางภาษีและราคาในดานหนึ่ง และการบริโภครวมถึงจาํนวน
ผูเสียชีวิตจากโรคตับแข็งอีกดานหนึง่ยงัไมชัดเจนนกั โดยเขากลาววาภาษีและราคาในเครื่องดื่ม
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แอลกอฮอลนัน้เปนเพียงสองตัวแปรในจํานวนตัวแปรมากมาย ไมวาจะเปนวัฒนธรรม ศาสนา การ
ใหการศึกษา รวมถึงกฎหมายการใหใบอนุญาตประกอบการ แตก็ไมสามารถปฏิเสธความสมัพนัธ
ระหวางภาษีและราคา ที่มีผลตอการบริโภคไดดังกรณีประเทศฝรั่งเศส  

 
 นอกจากนี ้ Davies ไดทําการวิเคราะหผลของราคาตอการบริโภคขามเวลาในแตละ
ประเทศ เขาสรุปวาประเทศที่ ราคาผกผันกับอัตราการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลตอคน ไดแก 
เนเธอรแลนด(1952-1967) เยอรมันตะวันตก(1955-1965) สหราชอาณาจักร(1966-1972) และ
เดนมารก(1958-1960,1962-1966,1967-1969) ประเทศที่รูปแบบไมชัดเจนระหวางความสัมพนัธ
ระหวางราคากับอัตราการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลคือ อิตาลี(1951-1966) และเบลเยียม
(1953-1967) และประเทศที่การบริโภคไมไดรับผลกระทบจากราคาเลยคือ ไอรแลนด (1960-
1970) และฝรั่งเศส(1959-1972) โดยในกรณีประเทศไอรแลนดนั้น เขาใหความเห็นวาตัวประกอบ
อ่ืนจะเขามามบีทบาทมากกวา คือความตางระหวางคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาและ
ความตางในคาความยืดหยุนของอุปสงคตอรายได สวนในกรณีประเทศฝรั่งเศสนัน้ องคประกอบ
อ่ืนเชนการใหการศึกษาเกี่ยวกับสุขภาพ และขอมูลงานวิจัยจากสถาบันในประเทศฝรั่งเศส และ
กฎระเบียบเกีย่วกับการจดทะเบียน การโฆษณา และขอจํากัดอีกมาก  เปนตัวอธิบายการลดลง
ของการบริโภคแมวาราคาทีแ่ทจริงของแอลกอฮอลลดลงก็ตาม   
 
 ความแตกตางระหวางงานของ Walsh และ Davies คือ งานศึกษาของ Walsh นั้นอาง
ขอเท็จจริงในประเทศไอรแลนดเพียงประเทศเดียว ในการสนับสนนุแนวความคดิของตนทีว่าผล
การใช มาตรการภาษนีั้นไมกอใหเกิดผลในทางลดการบริโภค แตจะเปนการเพิม่รายจายในสวน
เครื่องดื่มแอลกอฮอลใหมากขึ้น  โดยไมมีการกลาวถงึประเทศอืน่ทีน่โยบายทางภาษีมีบทบาทใน
การลดการบรโิภคเครื่องดื่มแอลกอออลได ในขณะที ่ Davies นั้นใชขอเท็จจริงในหลายประเทศมา
เปรียบเทียบอัตราภาษีที่ตางกันและผลที่เกดิขึ้น นอกจากนัน้ยังเปรียบเทียบอัตราภาษีในชวงเวลา
ของแต ละประเทศ ผลการวิเคราะหของ Davies จะมคีวามชัดเจน และครอบคลุมมากกวา โดยมี
การศึกษาในรายละเอยีดของแตละประเทศ เพื่อหาสาเหตมุารองรับผลการวิเคราะหดวย  
นอกจากนี้ขอมูลของประเทศไอรแลนดที่ Walsh ใชก็เปนสวนหนึง่ในการวิเคราะหของ Davies 
ดวย  
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 งานการศึกษาผลของภาษีสรรพสามิตตอการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอออลทั้งสองชิน้นี ้ ได 
เสนอแนวทางในการใชขอเทจ็จริงที่เกิดขึ้นในการวิเคราะหมาตรการทางภาษวีาจะเกดิผลอยางไร
ตอผูบริโภค โดยอาศัยขอมลูที่อํานวยในการทาํการวิจยั และเสนอประเด็นที่เกี่ยวของทั้งในแงของ
การลดปริมาณการบริโภคเนื่องจากราคา และสาเหตุอ่ืนเชนการรณรงค และในแงของการ
พิจารณาสัดสวนของคาใชจายในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลดวย โดยตองนําคาความ
ยืดหยุนของอปุสงคตอราคามาใชวิเคราะหเพิม่เติม ทาํใหมุมมองในการวิเคราะหผลของภาษีกวาง
และครอบคลุมมากขึน้ โดยตองมององคประกอบโดยรวม เพือ่ใหการวเิคราะหเปนไปอยาง
รอบคอบยิ่งขึ้น  
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 บทที่ 5 
          วิธีการศึกษา   

 
 การศึกษานี้เนนการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมเปนหลกั และนําไปสูการวเิคราะห
ผลกระทบจากการขึ้นภาษทีี่มีตออุปสงคการบริโภค โดยขอบเขตการศึกษาจะแบงเปน 3 สวนคอื 
5.1 การศึกษาอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมในประเทศไทยโดยใชแบบจําลองทางเศรษฐมิต ิ ซึ่ง
รวมถึงการศึกษาความสามารถในการทดแทนกนัของสรุาผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย  5.2 การ
วิเคราะหผลทีเ่กิดจากภาษีตอปริมาณการบริโภค และตอรายไดของรัฐจากภาษ ี และ 5.3 
การศึกษาพฤติกรรมผูบริโภค กลยุทธทางการตลาด และผลกระทบจากภาษีสรรรพสามิต ของ
ผูบริโภค ผูนําเขาสุราผลไมตางประเทศ และผูผลิตสุราผลไมในประเทศไทยโดยใชแบบสอบถาม    
 
5.1 การศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไม โดยใชแบบจําลอง 
 

เปนการศึกษาที่ใชตัวแปรตางๆ อธิบายถงึความสัมพันธที่มีตอปริมาณการบริโภค โดย 
ศึกษาคาความยืดหยุนของการทดแทนกนัรวมดวย โดยมีสวนประกอบคือแนวคิดและทีม่าของ
แบบจําลอง แบบจําลองอุปสงคสุราผลไมที่ใช วิธกีารประมาณคาทางเศรษฐมิติ คาที่ไดจาก
แบบจําลอง และขอมูลของตัวแปรตางๆในแบบจําลอง  
 
5.1.1   แนวคิดและที่มาของแบบจําลอง 
 
 การศึกษาอุปสงคการบริโภคควบคูไปกับการศึกษาความสามารถในการทดแทนกนั 
ระหวางสนิคาชนิดเดียวกัน แตตางที่มาหรอืตางแหลงผลตินั้น Leamer and Stern(1970) ไดเสนอ
แนวทางทีว่ิเคราะหคาความยืดหยุนของการทดแทนกนัผานฟงกชันอปุสงคการบริโภค โดยสมมติ
ให ความตองการสินคานาํเขาเปนฟงกชันของราคาและรายได  
 

 ),,( 211 yppfQ =  

 ),,( 212 yppfQ =  

โดย  1Q  คือ ปริมาณสนิคาสงออกสนิคาของประเทศผูผลิต 1 
 2Q  คือ ปริมาณสนิคาสงออกสนิคาของประเทศผูผลิต 2 
 1p   คือ ราคาสินคาจากประเทศผูผลิต 1  
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 2p   คือ ราคาสินคาจากประเทศผูผลิต 2 
 y    คือ รายไดของผูบริโภคในประเทศนาํเขาสินคา 
 
เพื่อการงาย Leamer and Stern (1970) ไดสมมติฟงกชันการบรโิภคที่ใหคาความยืดหยุนเปน
คาคงที ่นัน่คือฟงกชันการบรโิภคแบบ Cobb-Douglas ซึ่งเปนฟงกชนัทีม่ีรูปแบบดังนีค้ือ 
 
 321

211
ααα ypapQ =     …(5.1) 

 
 321

212
βββ ypbpQ =     …(5.2) 

 
เมื่อนํา (5.1) หารดวย (5.2) สามารถเขียนไดวา 
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เมื่อทําการแปลงเพื่อการประมาณคาทางเศรษฐมิติ  สามารถเขียนเปน 
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เมื่อพิจารณาจากคาความยดืหยุนของการทดแทนกัน ซึ่งมีสูตรคือ 
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6 ในกรณีที่  1Q และ 2Q เปนสินคาประกอบกันอยางสมบูรณ เชนรองเทาขางซายและรองเทาขางขวา จะทําให 

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛

2

1

Q
Q มีคาคงที่ ซึ่งจะทําให 0=ρ  หมายความวาไมมีความสามารถในการทดแทนกัน แต ในกรณีที่ 1Q

และ 2Q เปนสินคาที่ทดแทนกันไดอยางสมบูรณ จะทําให 21 pp =  ซึ่งจะทําให αρ −=  หมายความวา
ความสามารถในการทดแทนกัน มีคามากจนประมาณคาไมได   
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สัดสวนของปรมิาณการนําเขา ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛

2

1

Q
Q  จะสัมพันธกับสัดสวนของราคา ⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛

2

1

p
p  ก็ตอเมื่อคายกกําลงั

ของตัวแปรราคามีคาเทากนั คือ  
 
 2211 αββα −=−=e  
หรือ 
 2121 ββαα +=+  
 
ซึ่งหมายถึง ผลรวมของคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาทางตรงและแบบไขวมีคาเทากัน และ 
เมื่อทําการแปลงขอมูลใหอยูในรูปแบบเสนตรง เพื่อนาํไปสูการประมาณคาสมการ จะทําใหสมการ 
(5.3) อยูในรูป 
 

 ( ) ( ) y
p
p

b
a

Q
Q

lnlnlnln 33
2

1
11

2

1 βαβα −+⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−+⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛  …(5.4) 

หรือ 

 ( ) ( ) y
p
p

b
a

Q
Q

lnlnlnln 33
2

1
22

2

1 βααβ −+⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−+⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛   …(5.5) 
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5.1.2 แบบจําลองอุปสงคสุราผลไม 
 

แบบจําลองอปุสงคสุราผลไมในการศึกษานี้ใชแนวคิดของ Leamer and Stone(1970 
เปนแนวทาง   โดยมีขอสมมติวาความยืดหยุนของการทดแทนกนัมีคาคงที ่ นาํไปสูสมการทีม่ี
รูปแบบ Cobb-Douglas Function โดยพิจารณาแยกกนัระหวางสุราผลไมไทยและสุราผลไม
ตางประเทศ  ตัวแปรที่ใชในการศึกษาอุปสงค ไดพิจารณาจากขอมลูที่มีและความสามารถในการ
อธิบายความสัมพันธระหวางตัวแปรนัน้ๆกับตัวแปรตาม ซึ่งเมื่อแจกแจงเปนแบบจําลองอุปสงค
สุราผลไมที่นาํเขาจากตางประเทศและสุราผลไมที่ผลิตภายในประเทศ ไดดังนี้  
 
ก.  แบบจําลองสุราผลไมนาํเขาจากตางประเทศ 
 
  4321 αααα YPPaPQ Bdmm =      …(5.6) 
 
โดย  mQ  คือ อุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศ  
  mP   คือราคาสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศ 
  dP   คือราคาสุราผลไมที่ผลิตในประเทศ  
  BP  คือราคาเบียร  
  Y  คือรายไดของผูบริโภค 
     
 ซึ่งเมื่อแปลงสมการใหอยูในรูปแบบที่จะนาํไปประมาณคาโดยใชเครื่องมือทางเศรษฐมิติ 
โดยทําการแปลงใหเปนรูปแบบล็อกการทิมึ สมการที่ไดจะมีรูปแบบดังนี ้ 
 
  LnYLnPLnPLnPALnQ Bdmm 4321 αααα ++++=  , aA ln= …(5.7) 

 
ข.  แบบจําลองอุปสงคสุราผลไมที่ผลิตในประเทศ 
 
  4321 ββββ YPPbPQ Bdmd =      …(5.8) 
 
 โดย dQ คืออุปสงคการบริโภคสุราผลไมที่ผลิตในประเทศ 
  mP   คือราคาสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศ 
  dP   คือราคาสุราผลไมที่ผลิตในประเทศ  
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  BP  คือราคาเบียร 
  Y  คือรายไดของผูบริโภค 
   
 ซึ่งเมื่อแปลงสมการใหอยูในรูปแบบที่จะนาํไปประมาณคาโดยใชเครื่องมือทางเศรษฐมิติ 
โดยทําการแปลงใหเปนรูปแบบล็อกการทิมึ สมการที่ไดจะมีรูปแบบดังนี ้ 
 
  LnYLnPLnPLnPBLnQ Bdmd 4321 ββββ ++++=   …(5.9) 
 
ค.  แบบจําลองหาคาความยดืหยุนของการทดแทนกนั 
   
 เมื่อนําสมการที่ 5.7 ลบดวยสมการที ่  5.9 ทําใหไดสมการทีน่ําไปสูการหาคาความ
ยืดหยุนของการทดแทนกนัดังนี้  
 

( ) ( ) ( ) ( ) ( )LnYLnPLnPLnPBA
Q
Q

Ln Bdm
d

m
44332211 βαβαβαβα −+−+−+−+−=  

…(5.10) 
 
 จากสมการที ่ 5.6 สามารถนําไปสูการหาคาความยืดหยุนของการทดแทนกนัระหวางสุรา
ผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย แตตองอยูในเงื่อนไขหรือขอจํากัดของสมการคือ 
 
 ( )2211 βαβα −−=−   หรือ  2211 αββα −=− หรือ 2121 ββαα +=+  
 
ซึ่งหมายถึงผลรวมของคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาและคาความยืดหยุนไขวมีคาเทากนั
สําหรับสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย เพื่อนาํไปสูรูปแบบสมการทีน่ําไปสูการหาคาความ
ยืดหยุนของการทดแทนกนัซึ่งมีคาคงที ่ ดงันี ้  
 

( ) ( ) ( ) ( )LnYLnP
P
P

LnBA
Q
Q

Ln B
d

m

d

m
443311 βαβαβα −+−+−+−= …(5.11) 

หรือ 
( ) ( ) ( )LnYLnP

P
P

LnBA
Q
Q

Ln B
d

m

d

m
443322)( βαβααβ −+−+−+−= …(5.12) 
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ดังนัน้ในการประมาณคาอุปสงคของการบริโภคนั้น ตองคํานึงถึงคาความยืดหยุนของการ
ทดแทนกันที่จะไดตามมา ดงันัน้ในการประมาณสมการอุปสงคจึงตองมีเงื่อนไขที่ทาํให สามารถหา
คาความยืดหยุนของการทดแทนกนั มีคาเปนหนึ่งเดียว หมายถงึมีคาเทากนัทั้งกรณี 11 βα −  และ
ในกรณี  22 αβ −  

 
5.1.3   วิธีการทางเศรษฐมิติ  
 

ในการประมาณคาสมการอปุสงคทัง้ 2 สมการ คือสมการที่  5.7 และ 5.9 ซึ่งเปนสมการ
เสนตรง ตองหาคาสัมประสทิธิ์ทัง้หมด 8 คาดวยกนั และตองประกอบดวยเงื่อนไขระหวางสมการที ่
วา 2211 αββα −=−  ซึ่งเปนเงื่อนไขเชิงเสนตรง ดงันัน้ในการประมาณคาสมการทัง้สอง จึงตอง
ทําการประมาณคาเปนระบบสมการแบบมีขอจํากัด (System of Simultaneous Equations with 
Restriction) ซึ่งจะทําการประมาณคาสมการอุปสงคทั้งสองพรอมกัน ภายใตขอสมมติที่วาคา
ความยืดหยุนของการทดแทนกนัระหวางสรุาผลไมนําเขาและสุราผลไมไทยมีคาคงที่ และผลรวม
ของคาความยดืหยุนของอุปสงคตอราคาทางตรงและแบบไขวมีคาเทากันทั้งสุราผลไมนําเขาและ
สุราผลไมไทย โดยเทคนิคที่ใชในการประมาณคาคือ Seemingly Unrelated Regessions (SURE) 
หรือเปนที่รูจักกันวา Zellner Estimation  
 

การประมาณคาดวยวธิ ี  SURE นี้เปนเทคนิคการประมาณคาที่ใชพื้นฐาน Maximum  
Likelihood Estimation โดยจะทาํการประมาณคาเปนระบบสมการ ซึ่งตามปกติแลวการประมาณ
คาเปนระบบสมการดวยวิธนีี ้ จะใชในการแกปญหาการมีความสมัพนัธกันระหวางตวัคลาดเคลื่อน
ระหวางสมการ ซึ่งขัดกับเงือ่นไขเบื้องตนในแบบจําลองมาตรฐานเชิงเสนตรง และคาที่ไดจากการ
ประมาณคาดวย SURE จะตางกับคาที่ไดจากการประมาณสมการเสนตรงโดยทั่วไป(OLS) แตมี 2
กรณีที่การประมาณคาดวย SURE จะใหคาเทากับการประมาณคาดวย OLS คือกรณีที่คา
คลาดเคลื่อนระหวางสมการไมมีความสมัพันธกัน และกรณีที่ตัวแปรอิสระทางดานขวามือของ
สมการเปนตัวเดียวกนัหมด โดยในกรณีสมการอปุสงคสุราผลไมนําเขาและสรุาผลไมไทยใน
การศึกษานี ้ ตัวแปรอิสระของทัง้สองสมการคือตัวแปรเดียวกนั(ดังกรณีที่2) ถาทําการประมาณคา
โดยปราศจากเงื่อนไขแลว จะทาํใหคาสัมประสิทธิ์ที่ไดจากการประมาณเปนระบบสมการมีคา
เทากับคาสัมประสิทธิท์ี่ไดจากการประมาณทีละสมการดวยวิธกีารประมาณสมการเสนตรงทัว่ไป
(OLS) แตเนื่องจากเงื่อนไขระหวางสมการดังกลาว จงึทาํใหตองใชการประมาณคาดวยวิธนีี้  
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5.1.4   ขอมูลที่ใชในแบบจําลอง 
 
 จากรูปแบบจาํลองสมการสรุาผลไมทั้งที่ผลิตในประเทศ และทีน่ําเขาจากตางประเทศ มี 
ตัวแปรที่ตองใชทั้งหมด 4 ตัวดวยกนั ประกอบดวยปริมาณอุปสงคของการบริโภคสรุาผลไมนําเขา  
ปริมาณอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมไทย ราคาสุราผลไมนําเขา ราคาสุราผลไมไทย ราคาเบยีร 
รายไดผูบริโภค  โดยจะแจกแจงที่มาและความสาํคัญของขอมูลแตละตัวไดดังนี้  
 
ก. ปริมาณอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมนําเขา  และปริมาณอุปสงคของการบริโภค

สุราผลไมไทย  
 

ในการศึกษาอุปสงคการบริโภคโดยทั่วไปแลว  จะใชขอมูลปริมาณการบริโภคที่แท  
จริงสําหรับสินคานั้นๆ หรือขอมูลรายจายสําหรับการบริโภคสินคานัน้ๆ เชนเดียวกบัในงานศึกษา
อุปสงคการบรโิภคสุราผลไมจะใชขอมูลปริมาณสุราทีถู่กบริโภคเปนตัวอธิบายอุปสงคการบริโภค  
แตสําหรับในงานศึกษานี้ ขอมูลที่ตองการคือขอมูลการบริโภคสุราผลไมนําเขา และปริมาณการ
บริโภคสินคาที่ผลิตขึ้นในประเทศไทย ซึ่งไมมีหนวยงานใดเคยทําการสํารวจ แตมีหนวยงาน
ราชการที่เกี่ยวของโดยตรงตอการเก็บขอมูลทั่วไปของสรุาผลไมนําเขาและสุราผลไมที่ผลิตใน
ประเทศ ก็คือกรมสรรพสามติ 
 
 ขอมูลที่ไดจากกรมสรรพสามิต เปนขอมูลปริมาณสุราผลไมนําเขาและสรุาผลไมไทยที ่
ถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และมูลคาภาษีสรรพสามิตที่จดัเก็บได โดยขอมลูรายปทีม่ีนัน้ไม
เพียงพอตอการทําการประมาณคาทางเศรษฐมิติ ดงันัน้จึงใชขอมูลรายเดือนแทน โดยขอมูลที่ใช
เปนขอมูลทุตยิภูมิจากกรมสรรพสามิต   เปนขอมูลรายเดือนในปงบประมาณ 2537-2541 
หนวยงานทีท่าํหนาที่จัดเก็บขอมูลดังกลาวคือ ศูนยสารสนเทศ กรมสรรพสามิต ซึง่ขอมูลดังกลาว
ไมมีการแยกประเภทสุราผลไมออกเปนประเภทยอย แตแยกเปนสุราผลไมที่ผลิตในประเทศและ
นําเขาจากตางประเทศเทานั้น  ดังแสดงในตารางที ่5.1 โดยเปนขอมูลมูลคาภาษสีรรพสามิต และ
ปริมาณสุราผลไมที่ถูกจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต โดยมทีัง้สุราผลไมทีน่าํเขาและที่ผลิตขึ้นในประเทศ
ไทย 
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ตารางที่ 5.1 แสดงมูลคาภาษีสรรพสามิตและปริมาณสุราผลไมทีจ่ัดเก็บโดยกรมสรรพสามิต ใน
ปงบประมาณ 2537-2541 

สุราผลไมในประเทศ สุราผลไมตางประเทศ เดือน/ป 
มูลคา(พนับาท) ปริมาณ(พันลติร) มูลคา(พนับาท) ปริมาณ(พันลติร) 

10/2537 992 141 5,518 131 
11/2537 2,746 382 13,348 408 
12/2537 2,410 1,118 12,354 404 
1/2538 2,614 435 6,773 200 
2/2538 2,575 324 11,694 264 
3/2538 3,164 548 13,491 431 
4/2538 2,050 288 7,923 259 
5/2538 3,623 551 23,205 566 
6/2538 2,266 344 12,979 284 
7/2538 4,220 627 8,990 245 
8/2538 4,050 647 16,625 460 
9/2538 366 59 14,788 398 

10/2538 2,460 369 13,915 365 
11/2538 5,579 941 28,234 710 
12/2538 4,882 735 27,427 705 
1/2539 4,433 1,087 23,404 618 
2/2539 4,819 731 20,922 557 
3/2539 5,033 706 34,521 987 
4/2539 4,122 589 28,927 802 
5/2539 4,130 621 32,055 841 
6/2539 3,231 423 23,397 617 
7/2539 4,570 674 28,033 772 
8/2539 4,343 550 75,901 762 
9/2539 8,999 782 81,871 864 

10/2539 4,049 592 88,757 929 
11/2539 7,394 1,046 101,114 1,131 
12/2539 8,318 1,186 97,673 1,230 
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สุราผลไมในประเทศ สุราผลไมตางประเทศ เดือน/ป 
มูลคา(พนับาท) ปริมาณ(พันลติร) มูลคา(พนับาท) ปริมาณ(พันลติร) 

1/2540 8,693 1,173 83,249 1,013 
2/2540 8,758 1,190 59,750 935 
3/2540 8,281 1,868 73,291 921 
4/2540 7,425 981 44,576 652 
5/2540 4,080 504 43,237 596 
6/2540 9,477 1,390 75,820 1,084 
7/2540 4,092 511 30,272 430 
8/2540 6,787 871 33,272 359 
9/2540 4,707 747 22,025 328 

10/2540 3,494 444 31,821 406 
11/2540 10,254 1,122 34,534 334 
12/2540 10,376 970 31,004 267 
1/2541 9,539 976 38,478 256 
2/2541 9,934 983 39,116 334 
3/2541 8,848 1,060 26,019 206 
4/2541 10,154 1,127 24,283 172 
5/2541 5,934 639 22,860 164 
6/2541 11,320 1,310 62,135 421 
7/2541 5,433 584 36,186 266 
8/2541 2,547 102 19,145 151 
9/2541 1,581 87 29,014 222 

ที่มา: กรมสรรพสามิต 
 

ในการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนี้ เนื่องจากการขาดแคลนขอมูลปริมาณการบริโภค
จริง จะใชขอมูลปริมาณสรุาผลไมนําเขาและปริมาณสุราผลไมไทยที่เสียภาษีสรรพสามิต เปน
ตัวแทนปริมาณอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย เนื่องจากมีการนาํเขาและ
การผลิตอยางตอเนื่อง และสามารถปรับตัวไดตลอดเวลา โดยอาศัยขอสมมติสําคัญคือ ปริมาณ
สุราผลไมนําเขาและที่ผลิตภายในประเทศที่เสียภาษีสรรพสามิตในแตละเดือนเปนปริมาณที่ถกู
บริโภคจนหมดในเดอืนนัน้ๆ โดยไมมีสินคาคงคลังเหลืออยู  
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ข. ราคาสรุาผลไมนําเขา ราคาสุราผลไมที่ผลิตภายในประเทศ และราคาเบียร 
 

ขอมูลราคาที่ใชในแบบจําลองนี้ ไดจากการประมาณจากขอมูลจากกรมสรรพสามติ โดยมี 
ขอสมมติวาสรุาผลไมทั้งทีน่าํเขาจากตางประเทศมีเปอรเซ็นตคาการตลาดเทากันตลอดชวง
การศึกษา เชนเดียวกับสุราผลไมไทยและเบียร  (การสมมติเชนนี้มาจากการทีไ่มมีขอมูลคา
การตลาดที่แทจริงของสุราผลไมแตละชนิด) โดยมีขอสมมติวาราคาที่ผูบริโภคตองจายนัน้มี
ความสัมพันธอยางสงูตอราคาที่ยงัไมรวมคาการตลาด  โดยมีทิศทางเดียวกนั ทั้งนีจ้ะตองนาํราคา
ที่ประมาณไดจากขอมูลของกรมสรรพสามตินี้ ไปทาํใหเปนราคาที่แทจริง โดยการเทียบกบัดัชนี
ผูบริโภคกอนจะนําไปใชในแบบจําลอง  

 
ในการนําราคาเบียรเปนตัวแปรที่ใชในการอธิบายปริมาณการบริโภคสุราผลไมนั้น 

เนื่องจากเบยีรเปนสุราอีกประเภทที่จัดอยูในหมวดสุราแช นอกเหนือจากสุราผลไม ดังนัน้ในการใส
ตัวแปรตัวนี้ลงไป จึงมีขอสมมติวา เบียรเปนสินคาที่สามารถทดแทนสุราผลไมได  สําหรับราคา
เบียรในแบบจาํลองนี้  เปนราคาที่เฉลี่ยระหวางเบยีรนําเขาและเบียรทีผ่ลิตภายในประเทศ  
 
ค. รายไดของผูบริโภค 

 
ผูบริโภคในที่นีค้ือคนไทย เพราะฉะนัน้ ขอมูลที่ใชแทนรายไดรวมของคนไทยคือผลิตภัณฑ 

มวลรวมประชาชาติ (GDP)  แตขอมูลที่มีอยูจริงนั้นเปนขอมูลรายปและรายไตรภาค เนื่องจาก
ความจาํเปนตองใชขอมูลเปนรายเดือนจึงตองใชเทคนิคการประมาณผลิตผลมวลรวมประชาชาต ิ
รายเดือน7 โดยใชขอมูลรายปของผลิตผลประชาชาติเบือ้งตนและขอมูลอีกตัวทีม่ีความสมัพนัธกนั
ในระดับสูงมาใช ซึง่ในที่นี้คอืปริมาณเงนิ ( )2M  เพื่อแตกกระจายขอมูลผลิตผลประชาชาตเิบื้องตน
รายปใหเปนรายเดือน และขอมูลผลิตผลประชาชาตเิบื้องตนที่นาํมาใชคือตองทาํใหเปนรายไดที่
แทจริงของผูบริโภค(Real Income) โดยการเทียบกับดัชนีราคาผูบริโภคกอนนาํมาใชใน
แบบจําลอง 
 
 
 
 
 
                                                           
7 วิธีการประมาณผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติ  แสดงในภาคผนวก ง 
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5.1.5   คาที่ตองการจากแบบจําลอง 
 

คาที่ตองการจากการประมาณคา คือคาสมัประสิทธิห์นาตัวแปรอิสระในสมการอุปสงคที่ม ี
รูปแบบสมการเปนแบบล็อกการิทมึ ซึง่คาสัมประสิทธิ์เหลานัน้ก็คือ คาความยืดหยุนของอุปสงค
การบริโภคตอตัวแปรนั้นๆนัน่เอง เชนสมัประสิทธิห์นาตัวแปรราคาสุราผลไมนําเขา ในสมการ
อุปสงคการบรโิภคสุราผลไมนําเขา ก็คือคาความยืดหยุนของการบรโิภคสุราผลไมนําเขาตอราคา
สุราผลไมนําเขานั่นเอง  
 
ก. ความยืดหยุนของอุปสงคตอราคา (Price Elasticity of Demand) 
 
 เปนคาที่ใชวัดอัตราการเปลีย่นแปลงของปริมาณสินคาตออัตราการเปลี่ยนแปลงของราคา
สินคาชนิดนัน้ๆ เมื่อกําหนดใหสิ่งอืน่ๆคงที ่กลาวคือเปนรอยละของการเปลี่ยนแปลงปริมาณสินคา 
เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มข้ึน 1 เปอรเซ็นต ในทีน่ี้สินคาก็คอืสุราผลไม ซึ่งมีสูตรดังนี้คือ 
   
  

P
dP

Q
dQ

p /=ε    

หรือ 

  
dLnP
dLnQ

p =ε  
 

pε  คือคาความยดืหยุนของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมตอราคา 
  dQ คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงปริมาณสุราผลไม  )(Q     
  dPคือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไม )(P  
 
ซึ่งจากสมการ(5.4) คาความยืดหยุนของอุปสงคการบรโิภคสุราผลไมนําเขาตอราคาคือ 1α  
และจากสมการ(5.5) คาความยืดหยุนของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมไทยตอราคาคือ 1β  
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ข. ความยืดหยุนของอุปสงคตอรายได (Income Elasticity of Demand) 
 
 เปนคาที่ใชวัดอัตราการเปลีย่นแปลงของปริมาณสินคาตออัตราการเปลี่ยนแปลงของ
รายไดของผูบริโภค เมื่อกําหนดใหสิ่งอืน่ๆคงที่ กลาวคือเปนรอยละของการเปลี่ยนแปลงปริมาณ
สินคา เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงของรายไดเพิ่มข้ึน 1 เปอรเซ็นต ซึง่มีสูตรดังนี้คือ 
 

Y
dY

Q
dQ

Y /=ε  

หรือ 

  
dLnY
dLnQ

Y =ε  
 
โดย  Yε  คือคาความยดืหยุนของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมตอรายได  
  Y คือรายไดของผูบริโภค ซึ่งในแบบจําลองกค็ือ GDP นั่นเอง 
  dY คือปริมาณการเปลี่ยนแปลงรายไดผูบริโภค 
 
ซึ่งจากสมการ(5.4) คาความยืดหยุนของอุปสงคการบรโิภคสุราผลไมนําเขาตอรายไดคือ 4α  
และจากสมการ(5.5) คาความยืดหยุนของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมไทยตอรายไดคือ 4β  
 
ค. ความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาสนิคาชนิดอ่ืน (Cross Price Elasticity of Demand) 
 
 เรียกอีกอยางวา ความยืดหยุนไขว โดยเปนคาที่ใชวดัอัตราการเปลี่ยนแปลงของอุปสงค
สินคาชนิดใดชนิดหนึ่งตออัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาสินคาชนิดอ่ืน  เมื่อกาํหนดใหสิง่อื่นๆ
คงที่ กลาวคือเปนรอยละของการเปลี่ยนแปลงปรมิาณอุปสงคสินคาชนิดหนึ่ง เมื่อมีการ
เปลี่ยนแปลงของราคาสนิคาชนิดอื่น 1 เปอรเซ็นต ซึง่มีสตูรดังนี้คือ 
 
  

B

B

A

A
AB P

dP
Q
dQ /=θ  

หรือ 

  
B

A
AB dLnP

dLnQ
=θ  

 
 



 

 

93

โดย  ABθ คือ คาความยดืหยุนไขว  
  AQ  คือปริมาณการบริโภคสินคา A  
  BP  คือราคาสินคา B  
 
ซึ่งจากสมการ(5.4) และสมการ(5.5) คาความยืดหยุนของอุปสงคของการบริโภคสรุาผลไมนําเขา
ตอราคาสุราผลไมไทยคือ 2α    และคาความยืดหยุนของอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมนําเขา
ตอราคาเบียรคือ 3α  ในขณะที่คาความยืดหยุนของอุปสงคของการบรโิภคสุราผลไมไทยตอราคา
สุราผลไมนําเขาคือ 2β  และคาความยืดหยุนของอุปสงคของการบรโิภคสุราผลไมไทยตอราคา
เบียรคือ 3β  
  
ง.    คาความยืดหยุนของการทดแทนกัน (Elasticity of Substitution) 
 
 คือคาที่วัดอัตราการเปลี่ยนแปลงของสัดสวนปริมาณสนิคาชนิดเดียวกันแตตางแหลงผลิต 
ตออัตราการเปลี่ยนแปลงราคาโดยเปรียบเทียบของสนิคาที่ตางแหลงผลิตนัน้ๆ ซึ่งในที่นี้สินคาตาง
แหลงผลิตก็คอืสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย กลาวคือคาความยืดหยุนของการทดแทนกนัใน
ที่นี้ใชวัด อัตราการเปลี่ยนแปลงสัดสวนอุปสงคสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย ตออัตราการ
เปลี่ยนแปลงสดัสวนราคาสุราผลไมจากทัง้สองแหลงดงักลาว ซึ่งมีสูตรการคํานวณดงันี้คือ 
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โดย σ  คือ คาความยืดหยุนของการทดแทนกนัระหวางสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย ซึ่ง 
มีคาเทากับ 11 βα −  หรือ 22 αβ −  
 
 



 

 

94

 
5.2 การวิเคราะหผลกระทบของภาษี  
 

จากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหลายประเภทในชวงหลายปทีผ่านมา พบวาการเปลี่ยน 
แปลงดังกลาวจะกระทบตอสุราผลไมนําเขาเปนหลัก ไมวาจะเปนภาษีศุลกากรที่ตองดําเนินตาม
ขอผูกพับกับองคกรการคาโลก และภาษสีรรพสามิตที่เจาะจงปรับเฉพาะภาษีไวนและแชมเปญ ซึง่
สวนใหญนาํเขาจากตางประเทศ ดังนั้นการวิเคราะหผลกระทบของภาษีตอสุราผลไม จะเนนทีผ่ล
ตอสุราผลไมนาํเขาเปนหลกั 
 

เนื่องจากภาษทีี่จัดเก็บกบัสินคาสุราผลไมนั้น ประกอบดวยภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต  
ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนั้นการแจกแจงผลกระทบของภาษีในแตละประเภท 
ตองพิจารณาการเปลี่ยนแปลงที่เกิดในชวงเวลาทีท่ําการศึกษาดังแสดงในตารางที ่5.2  
 
ตารางที ่ 5.2  แสดงการเปลี่ยนแปลงอตัราภาษีประเภทตางๆระหวางปงบประมาณ 2537 ถึง
ปงบประมาณ 2541 

การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษสีุราผลไม  
ภาษีศุลกากร 

 
ภาษีสรรพสามิต 

(ไวนและแชมเปญ) 
ภาษีมูลคาเพิม่ 

 
    วันที ่
(เดือน/ป) 

อัตราเดิม
(%) 

อัตราใหม 
(%) 

อัตราเดิม
(%) 

อัตราใหม 
(%) 

อัตราเดิม
(%) 

อัตราใหม 
(%) 

1/2538 60 59.4     
1/2539 59.4 58.8     
7/2539   20 40   
1/2540 58.8 58.2     
8/2540     7 10 

10/2540   40 50   
1/2541 58.2 57.6     
2/2541   50 55   

หมายเหต ุ : อัตราภาษีสรรพสามิตไวนคลูเลอรและเชอรี่ ปรับในเดือน ต.ค. 2540 จากอัตรา 20 
เปน 25 เพียงครั้งเดียว 
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 จากตารางแสดงการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีประเภทตางๆที่เกิดขึ้นในชวงที่ทาํการศึกษา 
สามารถแจกแจงชวงเวลาทีน่ําไปสูการวิเคราะหการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีตางๆทีม่ีตอปริมาณ
การบริโภค โดยแสดงภาษทีีจ่ัดเก็บกับสุราผลไมนําเขา ซึง่ประกอบดวยไวนและแชมเปญ ดังนี ้  
 
ตารางที่ 5.3 แสดงอัตราภาษีแตละประเภทในชวงเวลาตางๆ 
 

อัตราภาษีไวนและแชมเปญ  
ศุลกากร(%) สรรพสามิต(%) มูลคาเพิม่(%) 

ชวงที ่ ชวงเวลา 

อัตราใหม  อัตราการ
เปลี่ยนแ
ปลง 

อัตราใหม  อัตราการ
เปลี่ยนแ
ปลง 

อัตราใหม  อัตราการ
เปลี่ยนแ
ปลง 

1 10/2537- 
    12/2537 

0.600 - 0.20 - 0.07 - 

2 1/2538- 
12/2538 

0.594 -1.00 0.20 - 0.07 - 

3 1/2539- 
6/2539 

0.588 -1.01 0.20 - 0.07 - 

4 8/2539- 
12/2539 

0.588 - 0.40 100 0.07 - 

5 
 

1/2540-
7/2540 

0.582 -1.02 0.40 - 0.07 - 

6 11/2540-
12/2540 

0.582 - 0.50 25 0.10 42.86 

7 3/2540-
9/2540 

0.576 -1.03 0.55 10 0.10 - 

 
 จากการแบงชวงเวลาโดยอาศัยความแตกตางของอัตราภาษีแตละประเภทเปนหลัก จะ
แบงออกเปนทัง้หมด 7 ชวงเวลา โดยชวงเวลาที่ 6 จะรวมการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี 2 คร้ังเขา
ดวยกนัคือ การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมลูคาเพิ่มจากอตัรารอยละ 7 เปนรอยละ 10 ในเดือน
สิงหาคม 2540 และการเปลีย่นแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 40 เปน 50 ในเดือนตุลาคม 2540  
เนื่องจากระยะเวลาในการเปลี่ยนแปลงใกลเคียงกันมาก เชนเดียวกับชวงเวลาที ่ 7 ซึ่งรวมการ
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เปลี่ยนแปลงอัตราภาษี 2 คร้ังเขาดวยกันคือ การเปลีย่นแปลงอัตราภาษีศุลกากรจากรอยละ 58.2 
เปน 57.6 ในเดือนมกราคม 2541 และการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตจากอัตรา 50 เปน 
55 ในเดือนกุมภาพนัธ 2541 เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงในชวงเวลาใกลเคยีงกัน และเปนที่
สังเกตวาชวงเวลาในบางเดือนขาดหายไป เนื่องจากเดือนนัน้เปนเดือนที่มกีารเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษีสรรพสามิต และภาษมีูลคาเพิม่ในระหวางเดือน ทําใหตองทาํการเฉลี่ยอัตราภาษีสรรพสามิต 
และภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนนั้น ซึง่ไมใชขอมูลที่แทจริง ดังนัน้จึงไมนําขอมูลเดือนนัน้ๆมาพิจารณา  
โดยเดือนทีน่าํมาพิจารณาจะตองใชอัตราภาษีสรรพสามิต และอตัราภาษีมูลคาเพิ่มเดียวกันทั้ง
เดือน ในขณะที่เดือนที่ทาํการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีศุลกากรสามารถนํามาพิจารณารวมได 
เนื่องจากเปนการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีในวนัที ่1 มกราคม ของทกุป ดังนั้นจึงไมตองทาํการเฉลีย่
อัตราภาษีศุลกากร ดงัในกรณีของอัตราภาษีสรรรพสามติและอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม   
 

โดยใชการแบงชวงเวลา ทําการวิเคราะหผลของการเปลี่ยนแปลงของอัตราภาษีและการ
เปลี่ยนแปลงของตัวแปรตางๆที่มีตอปริมาณสุราผลไมนาํเขา เร่ิมจากการวิเคราะหผลของการ
เปลี่ยนแปลงปริมาณสุราผลไมนําเขาที่ไดจากแบบจําลอง เทียบเคยีงกับการเปลีย่นแปลงที่เกิดขึ้น
จริง นาํไปสูการวิเคราะหความเหมาะสมของแบบจําลองที่จะใชในการประมาณคาการ
เปลี่ยนแปลงของปริมาณสุราผลไมที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตางๆ รวมทั้งอัตราภาษี
ประเภทตางๆไดตอไป  
 
 การวิเคราะหผลกระทบของภาษีที่จะเกิดกับสุราผลไมนัน้ ม ี2 ประเด็นที่สาํคัญคือ ผลตอ 
ปริมาณการบริโภค และผลตอรายไดของรัฐจากภาษ ีดงันัน้จึงแยกการวิเคราะหเปน 2 ประเด็น 
ดังนี้  
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5.2.1 การวิเคราะหผลกระทบของภาษีตออุปสงคการบรโิภค 
 

ในสวนนี้ขยายผลการวเิคราะหผลของการเปลี่ยนแปลงการบริโภค จากตัวแปรราคาและ 
ตัวแปรรายได จากผลของแบบจําลองที่ไดใน 5.1 ตอเนื่องถงึผลของภาษีสรรพสามิตที่มีตอตัวแปร
ราคา    และการปรับตัวของราคาอันเนื่องจากกลยุทธทางการตลาด และเนื่องจากตัวแปรราคาเปน
สวนประกอบของปจจัยตางๆ โดยยกตวัอยางกรณีของสุราผลไมนําเขาตอไปนี้  
 

กําหนด  et คืออัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญ8 
  ct   คืออัตราภาษีศุลกากร 
  at   คืออัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
  m  คืออัตราคาการตลาด 
  wP  คือราคา C.I.F หรือราคานาํเขาที่รวมคาขนสงและคาประกันภัยแลว 
  mP คือราคาสุราผลไมนําเขาหลงัรวมมูลคาภาษี หรือราคาขายสุราผลไม  
และสมมติใหคาการตลาดของสุราผลไมคิดเปนรอยละของราคานําเขาที่รวมมูลคาภาษี ดงันี ้ 
 

จาก ราคาหลงัถูกจัดเก็บภาษี = (1+อัตราคาการตลาด)*(1+อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม)* 
(ราคาC.I.F+ภาษีศุลกากร+ภาษีสรรพสามิต+ภาษีเพือ่มหาดไทย(0.1 เทาของภาษีสรรพสามิต)) 

  
จะทําใหไดสูตรการคํานวณราคาสุราผลไมนําเขา ดังนี้   
 

  ⎥
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8 et แทจริงควรเปนอัตราภาษีสรรพสามิตเฉลี่ยในกลุมสุราผลไมนําเขา เนื่องจากในกลุมสุราผลไมนั้น

ประกอบดวย ไวนและแชมเปญซึ่งถูกจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตเดียวกัน และเชอรี่ซึ่งถูกจัดเก็บอีกอัตราหนึ่ง
แตในความเปนจริงแลว ในกลุมสุราผลไมนําเขา ประกอบดวยสวนที่เปนเชอรี่นอยมาก และสวนใหญไมมีสวนที่
เปนเชอรี่เลย ดังนั้นอัตราภาษีสุราผลไมนําเขาจึงประมาณใหเทากับอัตราภาษีของไวนและแชมเปญ 
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จาก 5.13 แสดงถึงสวนประกอบของราคาสุราผลไม  จะเห็นวาการเปลี่ยนแปลงราคาสุรา
ผลไมนําเขา ขึ้นกับปจจัยตางๆเชน ราคานําเขา อัตราภาษีศุลกากร อัตราภาษีมลูคาเพิ่ม และคา
การตลาด ดังนัน้ในการวิเคราะหการเปลีย่นแปลงปริมาณการบริโภคจึงตองพิจารณาตวัแปร
เหลานี้ดวย ซึง่รวมถงึกลยุทธทางราคา ในการปรับตัวตอสภาพเศรษฐกิจ  และปรับตัวตอการปรับ
เพิ่มของอัตราภาษีสรรพสามิต จากบรษิัทผูนําเขาสุราผลไมตางประเทศ และบริษัทผูผลิตสรุา
ผลไม ไทยในกรณีของสุราผลไมไทย     

 
นอกเหนือจากตัวแปรราคาแลว รายไดผูบริโภคซึ่งสะทอนถึงกําลงัซื้อและสภาพเศรษฐกิจ

ในประเทศไทย กเ็ปนอีกตวัแปรที่จะตองนํามาพจิารณาถึงผลที่มีตอปริมาณการบริโภค โดยจะทํา
การวิเคราะหรวมกับตัวแปรราคา เพื่อนาํไปสูการวิเคราะหการเปลี่ยนแปลงอุปสงคการบริโภคที่
เกิดขึ้นจริงในประเทศไทย 
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5.2.2 การวิเคราะหผลกระทบของภาษีตอรายไดของรฐัจากภาษี  
 

ในบรรดาภาษสุีราผลไมนําเขาทั้งหลาย อันไดแกภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษ ี
มูลคาเพิม่นัน้ มีเพยีงภาษสีรรพสามิตเทานัน้ ที่รัฐบาลใชเปนนโยบายในการดําเนินการเกีย่วกบั
สุราผลไมโดยตรง ไมวาเพื่อลดการบริโภคหรือลดการนาํเขาก็ตาม  และรัฐบาลสามารถดําเนนิการ
ปรับเพิ่มอัตราภาษีโดยไมขัดตอสนธิสัญญาระหวางประเทศ ดังนัน้ในสวนการวิเคราะหผลกระทบ
จากภาษีตอรายไดรัฐนั้น จะวิเคราะหถงึผลจากนโยบายการปรับเพิม่อัตราภาษีสรรพสามิตเทานัน้  
 

ในการพิจารณาผลของการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต ที่มีตอรายรับจากภาษีของ
รัฐบาลนัน้ ตองทาํการวิเคราะหอยางละเอียด เนื่องจากอัตราภาษีสรรพสามิตมทีี่มาของสูตรการ
คํานวณที่ซับซอน สาเหตจุากกการรวมภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทยเปนฐานภาษีใน
การคํานวณดวยนัน่เอง ซึง่ในการพิจารณาผลของการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตตอรายไดรัฐ
จากภาษนีี ้จะใชการคํานวณอัตราภาษีทีท่ําใหรัฐไดรับรายไดจากภาษีสูงสุด ซึง่หมายความวาหาก
รัฐเก็บอัตราภาษีสรรพสามติในอัตราที่สูงหรือตํ่ากวาอัตรานี้ ก็จะทําใหรัฐมีรายไดลดลง  

 
การคํานวณอตัราภาษีที่จะทําใหรัฐมีรายไดจากภาษีสูงสุดที่ใชในการคํานวณนี ้ ประยุกต

มาจากแนวคิดของ Brennan and Buchanan (1980) ที่สอดคลองกับแนวคิดในเรื่องของ Laffer 
Curve นัน่คือรัฐบาลจะเก็บภาษีไดจํานวนสูงสดุในอัตราระดับหนึ่ง หากกําหนดอตัราภาษีสูงหรือ
ต่ําไปกวาอัตรานัน้ จะทาํใหรายไดรัฐจากภาษีลดลงดังแผนภูมิที่  5.1  

รายไดจากภาษี  
 
 
 
 
 
 
 
                                                    *t  
     

      แผนภาพที่ 5.1 แสดงความสมัพนัธระหวางอัตราภาษีและรายไดรัฐบาลจากภาษี  
  ( *t คืออัตราภาษีทีท่ําใหรัฐมีรายไดจากภาษสีูงสุด  ) 

อัตราภาษี 
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5.2.2.1 การคาํนวณอัตราภาษสีรรพสามิตที่ทําใหรฐัมีรายไดจากภาษสีูงสุด  
 
 ในสวนนี้จะแสดงการคํานวณอัตราภาษีสรรพสามิตทีท่าํใหรายไดของรัฐบาลจากภาษีสุรา
ผลไมนําเขามคีามากที่สุด และเนื่องจากรายไดของรัฐจากภาษีสุราผลไมนาํเขา ประกอบดวย
มูลคาภาษ ี 4 ประเภท อันไดแก ภาษสีรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย ภาษีศลุกากร และ
ภาษีมูลคาเพิม่ ดังนั้นในการคํานวณอัตราภาษีทีท่ําใหรายไดรัฐมีคาสูงสุด จึงควรพิจารณามูลคา
รวมภาษทีุกประเภท โดยพิจารณาดังนี้  

  
เมื่อกําหนดใหตัวแปรอื่นๆมีคาคงที ่ ยกเวนอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญ จะทาํ

ใหราคาสุราผลไมนําเขาเปนฟงกชนัของอัตราภาษีสรรพสามิตเทานัน้ เชนเดยีวกบัฟงกชันอุปสงค
สุราผลไมนําเขา ดังตอไปนี ้  
 

กําหนด  Qคืออุปสงคของการบริโภคสุราผลไมนําเขา 
 P คือราคาขายสรุาผลไมนําเขา 
 et คืออัตราภาษีสรรพสามิต  

 
 ให )(PQQ = เปนฟงกชนัอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมนาํเขา ซึ่งกาํหนดใหขึ้นกับตัว
แปรราคาสุราผลไมนําเขา เมื่อกําหนดใหตัวแปรอื่นมีคาคงที ่ อันไดแกราคาสุราผลไมไทย ราคา
เบียร และรายไดผูบริโภค  
 

และ )( etPP = เปนฟงกชันของราคาสุราผลไมตางประเทศ ซึ่งขึน้กับตัวแปรอตัราภาษี
สรรพสามิต เมื่อกําหนดใหตัวแปรอัตราภาษีอ่ืนๆ รวมถงึราคาC.I.F และคาการตลาดมีคาคงที ่

 
ดังนัน้ )( etQQ = หมายถึงอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขา ข้ึนกับตัวแปรอัตราภาษี

สรรพสามิต เมื่อตัวแปรตางๆดังที่กลาวไปแลวมีคาคงที่  
 
จากความสัมพันธระหวางสมการอุปสงคสุราผลไมนําเขา(สมการที่ 5.6) และสมการราคา

สุราผลไมนําเขา(สมการที่ 5.13)  
 

4321 αααα YPPaPQ Bdmm =      …(5.6) 
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⎥
⎦

⎤
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cawm t
ttmPP

1.11
1)1)(1).(1.(    …(5.13) 

 
    โดย  mQ  คือ อุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศ  
  mP   คือราคาสุราผลไมนําเขาจากตางประเทศ 
  dP   คือราคาสุราผลไมที่ผลิตในประเทศ  
  BP  คือราคาเบียร  

Y  คือรายไดของผูบริโภค 
 et คืออัตราภาษีสรรพสามิตไวน และ แชมเปญ 

  ct   คืออัตราภาษีศุลกากร 
  at   คืออัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
  m  คืออัตราคาการตลาด 
  wP  คือราคา C.I.F หรือราคากอนรวมภาษ ี
  mP คือราคาสุราผลไมนําเขาหลงัรวมมูลคาภาษี หรือราคาขายนัน่เอง 

 
เมื่อกําหนดใหคาตัวแปรตางๆมีคาคงที่ เวนแตอัตราภาษีสรรพสามติเทานั้น สามารถ

แปลงสมการอปุสงคไดเปน 
 

 
1

1.11
1

α

⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−

=
e

m t
AQ  , [ ] 1432 )1)(1).(1.( αααα

cawBm ttmPYPaPA +++=  

…(5.14) 
 
โดยมูลคาภาษีตางๆมีคาดงันี ้ 
 

มูลคาภาษีศุลกากร = QPt wc = 
1

1.11
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มูลคาภาษีสรรพสามิต = ( ) QPt
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มูลคาภาษีมูลคาเพิ่ม = QP
t

mtt w
e

ca ⎥
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⎤
⎢
⎣

⎡
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++
1.11

1)1)(1(  

        = 
11
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e
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ดังนัน้เมื่อรวมมูลคาภาษทีั้งศุลกากร ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีมูลคาเพิ่มเขา
ดวยกนั จะไดสมการดังตอไปนี้  
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โดย    T  คือมูลคาภาษีศุลกากร รวมกับมูลคาภาษีสรรพสามิต   ภาษเีพื่อมหาดไทย   และภาษี 

     มูลคาเพิ่ม  
 

ในการหาอัตราภาษีสรรพสามิตที่ทาํใหรายไดจากภาษีศลุกากร รวมกับภาษีสรรพสามิต 
ภาษีเพื่อมหาไทย และภาษีมูลคาเพิ่มมีคาสงูสุด นัน่คือทําการหาอนพุันธอันดับทีห่นึ่ง            

(First-Order Condition) ของสมการ 5.15 แลวเทียบกบัคาศูนย ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
= 0

edt
dT   ซึ่งทําใหไดคาอัตรา

ภาษีสรรพสามิตที่ตองการคือ  
 

 
1
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ซึ่ง 1α คือคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาหรือ pε นั่นเอง ดังนั้นหากเขียนใหอยูในรปูแสดงคา
ความยืดหยุนตอราคา สามารถเขียนไดวา 
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แตหากไมพจิารณามูลคาภาษีมูลคาเพิ่ม จะทําใหไดสมการมูลคาภาษี ดังนี้  
  

 +⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−

=
1

1.11
1

2

α

e
wc t
APtT ( )

1

1.11
11

1.11
1.1

α

⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−

+⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
− e

wc
e

e

t
APt

t
t  …(5.17) 

 
โดย      2T คือมูลคาภาษีศุลกากร รวมกับมูลคาภาษีสรรพสามิต และภาษีเพื่อมหาดไทย 

 
ในการหาอัตราภาษีสรรพสามิตที่ทาํใหรายไดจากภาษีศลุกากร รวมกับภาษีสรรพสามิต

และภาษีเพื่อมหาไทยมีคาสูงสุด นัน่คือทาํการหาอนุพนัธอันดับทีห่นึง่(First-Order Condition)  

ของสมการ 5.17 แลวเทียบกับคาศูนย ⎟⎟
⎠
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edt
dT ซึ่งทําใหไดคาอัตราภาษีสรรพสามิตที่ตองการ 
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แตหากไมพจิารณาทัง้มูลคาภาษีศุลกากร และมูลคาภาษีมูลคาเพิ่ม จะทําใหไดสมการมูลคาภาษี 
ดังนี้  
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โดย      3T  คือมูลคาภาษีสรรพสามิตรวมกบัภาษีเพื่อมหาดไทย 
 
ในการหาอัตราภาษทีี่ทาํใหรายไดจากภาษสีรรพสามิตมคีาสูงสุด นัน่คือทําการหาอนุพนัธอันดับที่

หนึง่(First-Order Condition) ของสมการภาษีสรรพสามิต แลวเทียบกับคาศูนย ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
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⎛
= 03

edt
dT ซึ่งทํา 

ใหไดคาอัตราภาษีสรรพสามิตที่ทาํใหรายไดจากภาษีสรรพสามิตมีคาสูงสุดคือ  
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เมื่อเปรียบเทยีบสูตรที่ไดจากการคํานวณในแตละกรณีที่แตกตางกัน ไดแก กรณีแรก
พิจารณามูลคาภาษีรวมทุกประเภท กรณีที่สองไมพจิารณาเฉพาะภาษีมูลคาเพิ่ม และในกรณี
สุดทายไมพิจารณาทัง้ภาษศีุลกากร และภาษีมูลคาเพิม่ แสดงใหเหน็วา หากคาความยืดหยุนของ
อุปสงคตอราคาของสุราผลไมนําเขามีคาสูง ( 1〈−pε ) อัตราภาษีสรรพสามิตที่ไดจากการคํานวณ
ตามสมการที่ 5.20 จะมีคามากที่สุด รองลงมาคือสมการที่ 5.18 ในขณะที่คาที่ไดจากการคํานวณ
ในสมการที ่ 5.16 มีคานอยที่สุด เนื่องจากคาความยืดหยุนดังกลาวจะทําให  )1( pε+ และ 

)1)(1( pa mt ε++ มีคาเปนลบ แตในกรณกีลับกันหากคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคามีคา
ต่ํา  ( 1−〉pε ) อัตราภาษีที่ไดจากการคํานวณจากสมการที ่ 5.16 จะมีคามากที่สุด รองลงมาคือ
คาที่ไดจากการคํานวณในสมการที ่ 5.18 และ 5.20 ตามลําดบั เนื่องจาก )1( pε+ และ 

)1)(1( pa mt ε++ มีคาเปนบวก  
 

ผลที่ไดจากการวิเคราะหสูตรการคํานวณอตัราภาษีสรรพสามิตทีท่ําใหรัฐมีรายไดสูงสดุ 
คือ ถาคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาของสุราผลไมนําเขามีคาสูง ( 1〈−pε ) จะทาํใหอัตรา
ภาษีสรรพสามิตที่ทาํใหรายไดรัฐจากภาษสีูงสุดที่ไดจากการคํานวณ มีคาต่าํลงเมื่อพจิารณา
มูลคาภาษีมากประเภทขึ้น กลาวคือถาพิจารณาเฉพาะมูลคาภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อ
มหาดไทย อัตราภาษีทีเ่หมาะสมจากการคํานวณจะเปนอัตราที่สูงกวาเมือ่รวมมูลคาภาษีทกุ
ประเภท แตถาคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาของสุราผลไมนาํเขามีคาต่ํา ( 1−〉pε ) ผลที่ได
จะตรงกันขามคือ จะทาํใหอัตราภาษสีรรพสามิตทีท่ําใหรายไดรัฐจากภาษีสูงสุดที่ไดจากการ
คํานวณมีคาสงูขึ้นเมื่อพิจารณามูลคาภาษมีากประเภทขึ้น 
 
 สวนกรณีการหาอัตราภาษปีระเภทอื่นทีท่ําใหมูลคาภาษีมีคาสงูสุด ยอมทาํไดเชนเดียวกับ
กรณีการหาอตัราภาษีสรรพสามิตที่ใหคามูลคาภาษีสงูสุด แตในกรณีของภาษีศุลกากรนั้น มี
เงื่อนไขผูกพันอัตราภาษีที่มตีอองคกรการคาโลก ประเทศไทยไมมีสิทธิ์ในการเปลีย่นแปลงอัตราได
เอง สวนภาษีมูลคาเพิ่ม ก็เปนอัตราภาษีที่ใชกับสินคาประเภทอืน่ดวย ดังนั้นการปรับเพิ่มอัตรา
ภาษีมูลคาเพิม่เพื่อเพิ่มมูลคาภาษีเฉพาะสุราผลไมนั้น ยอมที่จะสงผลตอรายไดของรับจากภาษี
ของสินคาตัวอื่นอยางหลกีเลี่ยงไมได ดังนั้นการคํานวณอัตราภาษีทัง้สองประเภทที่จะทําใหรายได
รัฐจากมูลคาภาษีสูงสุด จงึเปนสิ่งที่ไมสามารถนาํไปใชไดจริงในทางปฏิบัติ   
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5.3    พฤติกรรมและความคิดเห็นของผูมีสวนเกีย่วของกับสุราผลไม  
 

ในการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนั้น นอกจากการใชแบบจําลองอุปสงคเชงิมห 
ภาคเปนเครื่องชี้ความสัมพนัธระหวางการบริโภคกับตัวแปรตางๆแลว การใชแบบสอบถามเพื่อเปน
สวนเสริม และสนับสนุน ในการวิเคราะหพฤตกิรรมการบริโภคของคนไทยควบคูกันไปนี ้ จะทาํให 
การประเมนิพฤติกรรมการบริโภคของคนไทย มีความนาเชื่อถือและสามารถทําความเขาใจไดมาก
ขึ้น  และเนื่องจากการศึกษานี้ตองการศึกษาถงึผลกระทบจากภาษี โดยเฉพาะภาษสีรรพสามิต ตอ
สุราผลไมนําเขาและของไทย ดงันัน้ความสัมพนัธเกีย่วเนื่องของการบริโภค จึงนําไปสูผลกระทบที่
มีตอทั้งผูนําเขา และผูผลิตภายในประเทศ ดวยเหตนุีใ้นการทําการสอบถามจงึครอบคลุมไปถึงผู
นําเขาและผูผลิตดวย ซึง่จะนําไปสูความเขาใจในผลกระทบของภาษสีรรพสามิตทีม่ีตอตลาดสุรา
ผลไมในประเทศไทยอยางแทจริง 
 
 โดยทําการสอบถามและสัมภาษณผูที่มีสวนเกี่ยวของกบัวงจรสุราผลไมในประเทศไทย 
อันไดแก  ผูบริโภคสุราผลไมในประเทศไทย ผูประกอบการนาํเขาสุราผลไม และผูผลิตสุราผลไมใน
ประเทศไทย  
 
ก. ผูบริโภคสุราผลไม  
 

เปนการสุมโดยใชแบบสอบถามผูบริโภคสรุาผลไมจํานวน 400 คน ในกรุงเทพฯทัง้หมด 
เหตุทีท่ําการสมัภาษณเฉพาะคนกรุงเทพฯ เนื่องจากตลาดผูบริโภคสุราผลไมของคนกรุงเทพฯคิด
เปนรอยละ 60 ของปริมาณการบริโภคทั้งประเทศ จงึใชคนกรงุเทพฯเปนตัวแทนความคิดเหน็ของ
คนไทยที่บริโภคสุราผลไม โดยครอบคลุมทั้งผูที่บริโภคสุราผลไมไทย สุราผลไมนําเขา และบริโภค
ทั้งสองประเภท รวมถงึผูที่ปรับเปลี่ยนพฤตกิรรมการบริโภคทั้งทีเ่ลิกบริโภคเนือ่งดวยสาเหตใุดๆ 
และที่ปรับเปลีย่นประเภทสุราผลไมที่บริโภค โดยสุราผลไมที่ทาํการสอบถามถงึ ประกอบดวยไวน 
แชมเปญ ไวนคูลเลอร และเชอรี่  
 

 เนื้อหาหลกัทีท่ําการสอบถามประกอบดวยเหตุผล ความคิดเห็นรวมถงึทัศนคติ  และการ 
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภค ซึ่งในสวนของเหตุผลนัน้ จะเนนถงึเหตุผลในการเลอืกบริโภคสุรา
ผลไมแตละประเภท เหตุผลในการเลกิบริโภคสุราผลไมแตละประเภท ปจจยัในการเลือกบริโภค 
เหตุผลในการบริโภคสุราผลไมนําเขา หรือสุราผลไมไทย สวนความคิดเห็นจะเนนถึงความคิดเหน็
ตอราคา และทัศนคติตอสุราผลไมจากแหลงผลิตที่ตางกัน และในสวนสุดทายคือการปรับเปลี่ยน
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พฤติกรรมการบริโภค จะเปนการสอบถามถงึสาเหตุและแนวทางแหงการปรับเปลีย่น ตัวอยาง
แบบสอบถามผูบริโภค แสดงไวในภาคผนวก จ 

 
ข. ผูนําเขาสุราผลไม  
 

สําหรับผูนําเขาสุราผลไมนัน้ จะเปนผูที่สะทอนปญหาและผลกระทบไดดีอยางยิง่ 
เนื่องจากเปนผูที่เกี่ยวของโดยตรงตอสุราผลไมนําเขา ซึ่งถูกจัดวาเปนสินคาฟุมเฟอย และถือเปน
เปาหมายในการรณรงคลดการบริโภคในชวงที่เศรษฐกิจถดถอย โดยรายชื่อบริษัทผูนําเขาเปน
รายชื่อที่ไดจากกรมเศรษฐกจิการพาณิชย  ซึ่งมทีัง้หมดในป พ.ศ.2541 จํานวน 48 บริษัท  โดย
รายนามผูนําเขาแสดงในภาคผนวก ฉ  

 
การสอบถามโดยใชแบบสอบถาม เปนการขอขอมูลทางดานการตลาดเกี่ยวกับขอมูล

ปริมาณการนาํเขา สัดสวนที่เกี่ยวเนื่องกบัราคาสินคา และปริมาณการจัดจําหนาย สวนกลยุทธ
การตลาด จะเนนถึงกลยุทธทางราคา ชองทางการจัดจาํหนาย กลุมเปาหมาย และสวนสุดทายคือ
ผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจและอัตราภาษีสรรพสามติที่มีตอยอดจาํหนาย และการปรับตัวตอ
สภาวะและผลกระทบที่เกิดขึ้น 
 
ค. ผูผลิตสุราผลไมภายในประเทศ  
 

จากอดีตถึงปจจุบันมกีารเปลี่ยนแปลงหลายอยางที่เกีย่วกับผูผลิตสุราผลไมในประเทศ  
กลาวคือ บางบริษัททาํการจดทะเบียนไว แตไมมีการผลิต และไมไดเร่ิมผลิตจริงตามเปาหมายทีต่ั้ง
ไว  บางก็เลกิกิจการแตมีรายชื่อในบัญชีรายชื่อผูผลิตมาถึงปจจุบัน ดงันัน้จากการประมวลขอมูลที่
ไดจากกรมสรรพสามิต จากสื่อส่ิงพิมพ และจากการติดตอดวยตนเอง จึงสรุปไดวาผูผลิตสุราผลไม
ในประเทศไทยมีทัง้หมดเพยีง 5 บริษัทที่ทาํการผลิตจริงในปจจุบนั จึงทําการติดตอขอสัมภาษณ 
โดยรายชื่อทั้ง 5 บริษัทอยูในภาคผนวก ช 
 
 ขอมูลที่ขอสัมภาษณนัน้ เปนขอมลูทางการตลาด เชน ชองทางการจดัจําหนาย 
กลุมเปาหมาย สินคาอืน่ๆที่ถือเปนคูแขงทางการคา และกลยทุธทางการตลาด  สวนสาํคัญตอมา
คือผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและการปรับเปลี่ยนอตัราภาษีสรรพสามิตที่มีตอ
ยอดจําหนาย และสภาพการผลิตโดยรวม กลยุทธและการปรับตัวทางการตลาดตอสภาวะและ
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ผลกระทบที่เกดิขึ้น และสวนสุดทายคือความคิดเหน็ตอนโยบายภาครัฐที่มีตอผูผลิตสุราผลไมใน
ปจจุบัน และนโยบายภาครัฐที่ผูผลิตสุราผลไมไทยตองการใหมีเพื่อชวยสงเสริมการผลิตสุราผลไม 
 
 เมื่อทําการศึกษาครอบคลุมถึงผูบริโภค ผูผลิตสุราผลไมไทย และผูประกอบการนําเขาสุรา
ผลไมตางประเทศแลว จะนาํผลที่ไดไปวิเคราะหรวมกับผลการศึกษาที่ไดจากแบบจําลอง และผล
การวิเคราะหผลกระทบจากภาษีในสวนแรกและสวนทีส่องตามลาํดับ เพื่อนาํไปสูผลสรุป
ผลกระทบที่แทจริงที่เกิดกับอุปสงคการบรโิภคในประเทศไทย  
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   บทที่ 6 
                                    ผลการวิเคราะหขอมูล 
 
 จากวธิีการศึกษาที่แสดงไวในบทที่ 5 ที่ทาํการประมาณคาสมการอุปสงคสุราผลไม 
แบบมหภาค และหาคาความยืดหยุนของการทดแทนกนั เพื่อนาํไปขยายผลตอเนื่องถึงสวนตางๆ  
เชน ผลของภาษีสรรพสามติที่มีตออุปสงคการบริโภค และรายไดรัฐจากภาษ ี รวมถึงการสอบถาม
และสัมภาษณผูมีสวนเกี่ยวของกับตลาดสุราผลไมในประเทศไทย นําไปสูผลที่ไดที่จะแสดงในบทนี ้  
 
6.1 ผลการประมาณคาแบบจําลองอุปสงคสรุาผลไม 
 
 จากสมการอปุสงคสุราผลไมนําเขาและสรุาผลไมไทยในบทที่ 5 ซึ่งมีรูปแบบสมการที่ใช 
เปนแบบ Cobb-Douglas และมีการแปลงสมการเปนเสนตรงแบบล็อกการิทมึ และใชวิธกีาร
ประมาณคาทีเ่รียกวา SURE คือประมาณคาสมการอปุสงคสุราผลไมนําเขาและสมการสุราผลไม 
ไทยพรอมกนัทั้ง 2 สมการ โดยมีเงื่อนไขระหวางสมการที่ทาํใหคาความยืดหยุนในการทดแทนกนัมี 
คาเทากัน ไดผลการประมาณคาดังนี ้ 
 
ก. สมการอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนาํเขา 
 

LnGDPLnPLnPLnPLnQ Bdmm 427.5195.0130.0962.1657.51 +++−−= …(6.1) 
     (-3.894)*   (-7.585)*        (1.191)           (0.6411)          (5.506)*   
  

873.02 =R     862.02 =R        046.0=MSE        610.78=− StatF  
  
ข. สมการอุปสงคการบริโภคสุราผลไมไทย 
 

LnGDPLnPLnPLnPLnQ Bdmd 165.7526.0936.1103.0468.78 ++−+−= …(6.2) 
     (-2.840)*       (-1.216)            (-7.566)*   (0.693)              (3.219)*                      
           

367.02 =R     353.02 =R        557.0=MSE  296.8=− StatF   
 
หมายเหต ุ: คาในวงเล็บคือคาทางสถิต ิt (T-Statistics)   
                 * แสดงวามนีัยสําคัญทางสถติิที่ระดับความเชื่อมั่น 95 %  
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 จากการประมาณคาดวยเทคนิค SURE แบบมีขอจํากัดนี้    เมื่อวเิคราะหคาทางสถติิ 2R

และ t-stat จะเหน็วาสมการอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขาไดผลดี โดยมีคา 2R ซึ่งเปนคาที ่ 
แสดงถึงความเหมาะสมในการประมาณคาตัวแปรตามดวยตัวแปรอิสระที่มีในสมการ โดยมีคาสูง
ถึง 0.873 สวนคา t-stat ทีบ่อกถึงระดับความเชื่อมั่นของคาสัมประสทิธิ์ที่ได ก็มีคาที่แสดงใหเหน็
ถึงระดับความเชื่อมั่นที่มากกวา 95% ในตัวแปรราคาสุราผลไมนําเขาและตัวแปรรายได ยกเวนตัว
แปรราคาสุราผลไมไทยและราคาบียรที่ไมผานระดับความเชื่อมั่นที ่ 95% แสดงวามีเพียงตัวแปร
ราคาสุราผลไมนําเขาและรายไดผูบริโภคเทานั้นที่มีความสัมพนัธและความสามารถในการอธิบาย
ปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาที่ระดบัความเชื่อมั่นที่ 95 %  
 

ในสวนของสมการสุราผลไมไทยนัน้  คา 2R ที่ไดคอนขางนอย ซึ่งหมายความวา
ความสามารถในการอธิบายตัวแปรอิสระดวยตัวแปรตามไมดีเทาที่ควร สวนคา t-stat ที่ไดแสดงให
เห็นวาตวัแปรราคาสุราผลไมไทยนําเขาและรายไดผูบริโภค ผานระดบัความเชื่อมั่นที่ 95% เวนแต
ตัวแปรราคาราคาสุราผลไมนําเขาและราคาเบียรที่ไมผานระดับความเชื่อมั่นที ่ 95% แสดงวามี
เพียงตัวแปรราคาสุราผลไมไทยและรายไดผูบริโภคเทานั้นที่มีความสมัพันธและความสามารถใน
การอธิบายปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาที่ระดบัความเชื่อมั่นที ่95 %  

 
จากคาสมัประสิทธิ์หนาตัวแปรตางๆ ซึง่คือคาความยืดหยุนของอุปสงคตอตัวแปรนั้นๆ ได 

เครื่องหมายหนาตัวแปรตรงตามที่คาดไว และตรงตามเหตุผลทางทฤษฎี โดยคาที่ไดจากการ
ประมาณ มีคาดังตารางที ่6.1  
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ตารางที่ 6.1 คาความยืดหยุนที่ไดจากการประมาณคาสมการอุปสงค 
คาความยืดหยุน/สมการ 
 

สมการอุปสงคสุราผลไมนําเขา สมการอุปสงคสุราผลไมไทย 

คาความยืดหยุนของอุปสงค 
ตอราคาสุราผลไมนําเขา 
 

-1.962 0.103 

คาความยืดหยุนของอุปสงค 
ตอราคาสุราผลไมไทย 
 

0.130 -1.936 

คาความยืดหยุนของอุปสงค 
ตอราคาเบียร 
 

0.195 0.526 

คาความยืดหยุนของอุปสงค 
ตอรายได  
 

5.427 7.165 

คาความยืดหยุนของการทดแทนกนั 
 

-2.066 

  
คาความยืดหยุนดังกลาวแสดงใหเห็นวา ถาราคาสุราผลไมนําเขาเพิ่มข้ึน 1% ในขณะที ่

ตัวแปรอื่นๆมีคาคงที ่ จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาลดลง 1.962% ทํานองเดียวกนั
ถาราคาสุราผลไมไทยเพิม่ข้ึน 1% ในขณะที่ตัวแปรอืน่มีคาคงที ่ จะทําใหปริมาณการบริโภคสุรา
ผลไมไทยลดลง 1.936%  แสดงใหเหน็วาคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคามีคาสูงทั้งในกณี
ของสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย  ซึง่หมายถึงการเปลี่ยนแปลงของราคามีผลกระทบตอ
ปริมาณการบริโภคอยางมาก  

 
เมื่อพิจารณาความสัมพันธเชิงไขวระหวางปริมาณการบริโภคและราคาสินคาคนละ

ประเภท ในกรณีของสุราผลไมนําเขา จากคาที่ไดแสดงใหเห็นวา การเพิ่มข้ึนของราคาสุราผลไม 
ไทย 1% ในขณะที่ตัวแปรอื่นคงที่ จะทาํใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาเพิ่มข้ึน 0.130% 
และเมื่อราคาเบียรเพิ่มข้ึน 1% ในขณะที่ตัวแปรอื่นคงที ่  จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไม
นําเขาเพิ่มข้ึน 0.195% สวนในกรณีของสุราผลไมไทย การเพิ่มข้ึนของราคาสุราผลไมนําเขา 1% 
ในขณะที่ตัวแปรอื่นคงที ่จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมไทยเพิม่ข้ึน  0.103% และเมื่อราคา
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เบียรเพิ่มข้ึน 1% ในขณะที่ตัวแปรอื่นคงที่  จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาเพิ่มข้ึน 
0.526% จากเครื่องหมายของคาความยดืหยุนไขวที่ตางกม็ีคาเปนบวก แสดงใหเห็นวาสุราผลไม
ไทยและเบียร มีลักษณะเปนสินคาทดแทนสุราผลไมนาํเขา ในขณะทีสุ่ราผลไมนําเขาและเบียร ก็
เปนสินคาทดแทนสุราผลไม โดยพิจารณาความสามารถในการทดแทนกันไดดังนี ้ 

 
 เมื่อพิจารณาในแงของคาความยืดหยุนไขวระหวางสุราผลไมนาํเขาและสุราผลไมไทย คา

ความยืดหยุนไขวของอุปสงคสุราผลไมนําเขาตอราคาสรุาผลไมไทย และคาความยืดหยุนไขวของ
อุปสงคสุราผลไมไทยตอราคาสุราผลไมนาํเขา ซึง่มีคาต่ํามากทัง้สองกรณี แสดงใหเหน็วาการ
เปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไทยไมมีผลตอปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขานอยมาก ขณะ
เดียวกับที่ราคาสุราผลไมนาํเขามีผลตอปริมาณการบริโภคสุราผลไมไทยต่ํามากเชนกัน ซึง่
หมายความวาความสามารถในการทดแทนกนัของสุราผลไมทั้งสองประเภทคอนขางต่ํา กลาวคือ
ราคาโดยเปรียบเทียบไมใชปจจัยสําคัญทีท่าํใหผูบริโภคเลือกระหวางการบริโภคสุราผลไมไทยหรือ
สุราผลไมนําเขา ซึ่งในกรณีที่สุราผลไมนาํเขามีราคาสงูขึ้นมากๆ แมวาสุราผลไมไทยจะมีราคาเทา
เดิม ก็ไมไดหมายความวาผูบริโภคจะลดการบริโภคสุราผลไมนําเขาและหันมาบริโภคสุราผลไม
ไทยแทนเทาใดนัก  

 
ในสวนของความยืดหยุนของอุปสงคการบริโภคตอราคาเบียร จะเหน็วามีคาความยดืหยุน

ต่ําทั้งในกรณขีองสุราผลไมนําเขาและสุราผลไมไทย กลาวคือการเปลี่ยนแปลงของราคาเบยีรมผีล
ตอการเปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคสุราผลไมนาํเขาและสุราผลไมไทยไมมากนกั โดยเฉพาะใน
กรณีของสุราผลไมนําเขา ซึ่งมีคาต่าํมากเพียง 0.195 หมายความวาในกรณีของสุราผลไมนําเขา 
ราคาไมใชปจจัยสําคัญทีท่ําใหผูบริโภคเลือกบริโภคระหวางสุราผลไมนําเขาและเบยีร โดยการ
เปลี่ยนแปลงของราคาเบยีรมีผลตอการเปลี่ยนแปลงปรมิาณการบริโภคสุราผลไมนําเขานอยมาก 
แตในกรณีของสุราผลไมไทย จะเห็นวาคาความยืดหยุนของปริมาณการบริโภคตอราคาเบียรสูง
กวาในกรณีของสุราผลไมนาํเขาอยางชัดเจน แสดงใหเหน็วาเบียรมีความสามารถในการทดแทน
สุราผลไมไทยไดในระดับที่มากกวาในกรณีของสุราผลไมนําเขา สาเหตุสําคัญอาจเปนเพราะระดบั
ราคาสินคาที่ใกลเคียงกันมากกวา ระดับแอลกอฮอลของไวนคูลเลอรและเบียรซึ่งมีระดับใกลเคียง
กัน และเปนเครื่องดื่มที่มฟีอง เนื่องจากการบรรจุแกสเหมือนกัน 
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นอกจากนีเ้มื่อเทียบคาความยืดหยุนไขวของตัวแปรตางๆแลว จากสมการที ่ 6.1 แสดงให
เห็นวา เบยีรมีความสามารถในการทดแทนสุราผลไมไทย ไดดีกวาสุราผลไมนาํเขาดวยซ้ํา ซึง่คา
ความยืดหยุนไขวมีความแตกตางกนัพอสมควร โดยคาความยืดหยุนไขวของสรุาผลไมไทยตอ
ราคาเบียรเทากับ 0.526 ในขณะที่ตอราคาสุราผลไมนาํเขาเทากับ 0.103 ในขณะเดียวกนัเมือ่
พิจารณาจากสมการที ่6.2 แสดงใหเหน็วาเบียรก็มีความสามารถในการทดแทนสุราผลไมนําเขาได
ดีกวาสุราผลไมไทย แตมีคาตางกนัเพยีงเล็กนอยเทานัน้ จากคาความยืดหยุนของสุราผลไมนําเขา
ตอราคาเบียรที่เทากับ 0.195 ในขณะที่ตอราคาสุราผลไมไทยเทากบั 0.130 

 
ในสวนของรายไดผูบริโภค จากผลของการประมาณแสดงใหเหน็วาเมื่อรายไดผูบริโภค

หรือผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติเบื้องตนเพิ่มข้ึน 1% และตัวแปรอื่นมีคาคงที ่ จะทําใหปริมาณ
การบริโภคสุราผลไมนาํเขาเพิ่มข้ึน 5.427% และทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมไทยเพิม่ข้ึน 
7.165% ซึ่งเมื่อพิจารณาคาความยืดหยุนของรายไดผูบริโภค แสดงใหเหน็วารายไดเปนตัวแปรทีม่ี
อิทธิพลตอการบริโภคสุราผลไมมาก และมีอิทธพิลตอสุราผลไมไทยมากกวาสุราผลไมนําเขา ซึ่ง
หมายความวาหากรายไดผูบริโภคเพิ่มจะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมทัง้นาํเขาและของไทย
เพิ่มเปนปริมาณมาก เมื่อพิจารณาจากสภาพเศรษฐกจิของประเทศไทย คาความยืดหยุนที่ไดก็
สอดคลองกับความเปนจริง ในกรณีที่เศรษฐกิจมีการเจริญเติบโต และอัตราการขยายตัวสงู ดัง
ในชวงป 2535-2539 ทําใหปริมาณการนําเขาไวนจากตางประเทศ เพิ่มสูงขึ้นเปนปริมาณมาก 
ในขณะที่เศรษฐกิจหดตัวอยางรนุแรง ดงัในชวงป 2540 เปนตนมา  ก็สงผลใหปริมาณการนําเขา
ไวนจากตางประเทศลดต่ําลงอยางมาก  

 
การที่คาความยืดหยุนตอรายไดของสุราผลไมไทยมีคามากกวาคาความยืดหยุนตอรายได

ของสุราผลไมนําเขา อาจขดักับการคาดการณ  อยางไรก็ตามหากจะคิดเปนมูลคาการบริโภคสรุา
ผลไมที่เพิม่ข้ึน จากรายไดที่เพิ่มข้ึนแลว มูลคาสรุาผลไมนําเขาจะเพิ่มตามรายไดมากกวา 
เนื่องจากระดบัราคาสุราผลไมนําเขาสงูกวาสุราผลไมไทยมาก 

 
เมื่อทําการเปรยีบเทียบคาความยืดหยุนระหวางอุปสงคการบริโภคตอราคา และรายได 

แลว จะเห็นวาในทั้งปริมาณสุราผลไมไทยและสุราผลไมนําเขา ตางก็มีความสัมพันธกับรายไดใน
เปอรเซ็นตที่สงูกวา  โดยมีคาที่แตกตางกันมากพอสมควร โดยในกรณีของสุราผลไมนําเขา คา
ความยืดหยุนตอรายไดมีคาเกือบ 2.8 เทาของราคา ในขณะที่ในกรณีของสุราผลไมไทย คาความ
ยืดหยุนของรายไดตอราคามีคาถึง 3.7 เทา ซึง่แสดงใหเห็นวา เมื่อใชนโยบายทางราคาในขณะที่
รายไดผูบริโภคเพิ่มสูงขึน้ นโยบายราคาจะไมไดผลที่ดีเทาที่ควร เนื่องจากรายไดที่เพิ่มข้ึน จะเปน
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ตัวพยงุระดับการบริโภคไมใหลดต่ําลงดังที่ตองการ อยางไรก็ตาม นโยบายราคาจะสงผลตอ
ผลผลิตสุราผลไมไทยมากกวาผลผลิตสุราผลไมนําเขาเลก็นอย 

 
จากคาความยดืหยุนของอุปสงคตอรายไดและราคาที่ได  เมื่อพิจารณาในแง Real Term

แสดงวาในขณะที่เศรษฐกจิของประเทศไทยเติบโตในอัตรา 5 % จะทําใหปริมาณการบริโภคสุรา
ผลไมนําเขาเพิ่มข้ึนประมาณ 27 % จากคาความยดืหยุนของอุปสงคตอราคาซึง่เทากับ 5.427 
ดังนัน้การเพิ่มราคาสุราผลไมนําเขาเพื่อทีจ่ะยับยัง้การเติบโตของอุปสงคของสุราผลไมนําเขา  ตอง
เพิ่มข้ึนไมต่าํกวา 2.8 เทาของการเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือประมาณ 14 % เนือ่งจากคาความ
ยืดหยุนของอปุสงคตอราคาเทากับ -1.962  

 
สวนคาความยืดหยุนของการทดแทนกนัที่ได แสดงวาเมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงสัดสวนของ

ราคาสุราผลไมนําเขาตอราคาสุราผลไมไทยไป 1% ทาํใหสัดสวนของปริมาณการบริโภคสุราผลไม 
นําเขาตอสุราผลไมไทยลดลง 2.066% โดยทั่วไปคาความยืดหยุนของการทดแทนกันที่มากกวา 1 
นี้จะแสดงใหเห็นวาความสามารถในการทดแทนด ี โดยแสดงใหเหน็วาเมื่อราคาสุราผลไม
ตางประเทศมกีารเปลี่ยนแปลงราคาเปนเปอรเซ็นตที่มากกวาการเปลีย่นแปลงของราคาสุราผลไม
ไทยแลว จะทาํใหการบริโภคสุราผลไมไทยเมื่อเทยีบกับสุราผลไมนําเขาเปนเปอรเซน็ตที่มากขึ้น  

 
แตหากวเิคราะหรวมกับสมการอุปสงคการบริโภคสุราผลไมที่ได คาความยืดหยุนไขวของ

อุปสงคการบรโิภคสุรานําเขาที่มีตอราคาสรุาผลไมไทยทีม่ีคาต่ําคือ 0.130 ซึ่งหมายถึง
ความสัมพันธมีนอยมาก หรือความสามารถในการทดแทนกันไมดีเทาที่ควร เชนเดยีวกับคาความ
ยืดหยุนไขวของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมไทยที่มีตอราคาสุราผลไมนําเขา ซึ่งมีคาเพียง 0.103 
ดังนัน้สิ่งที่ไดจากการวิเคราะหคือ เมื่อเกดิการเปลี่ยนแปลงสัดสวนราคาระหวางสุราผลไมนาํเขา
และราคาสุราผลไมไทย  ในกรณีที่สุราผลไมนําเขามีสัดสวนที่เปลี่ยนแปลงของราคามากกวาสุรา
ผลไมไทย กลาวคือราคาสุรานําเขาเพิม่ข้ึนเปนเปอรเซ็นตที่สงูกวาสุราไทยทีเ่พิ่มข้ึน จนทําให
สัดสวนของราคาสุรานาํเขาตอสุราไทยเพิม่ข้ึน ส่ิงที่จะเกิดขึ้นตามมาก็คือปริมาณการบริโภคสุรา
ผลไมนําเขาลดลงเปนปริมาณมากเนื่องจากสุราตางประเทศมีความออนไหวตอการเปลี่ยนแปลง
ของราคาสุรานําเขามาก ในขณะที่ปริมาณการบริโภคสุราไทยอาจไดรับผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงราคา แตไมมากเทาในกรณีของสุราผลไมนาํเขา เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงราคานอย
กวา  จึงทาํใหสัดสวนระหวางปริมาณการบริโภคสุรานาํเขาตอปริมาณการบริโภคสุราไทยลดลง
นั่นเอง  
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ยกตัวอยางใหเห็นภาพชัดเจนคือ สมมติในกรณีที่ราคาสุราผลไมเพิ่มข้ึน 1 % ในขณะที่
ราคาสุราผลไมไทยคงที่ ทําใหราคาเปรียบเทียบเปลีย่นแปลงคือ ราคาสุราผลไมนาํเขาตอราคาสรุา
ผลไมไทยเพิม่ข้ึน 1 % ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในดานปริมาณการบริโภคคือ ปริมาณการบริโภค
สุราผลไมนําเขาลดลง 1.962% เนื่องจากการเพิ่มข้ึนของราคาสุราผลไมนําเขา และปริมาณการ
บริโภคสุราผลไมไทยเพิม่ข้ึน จากผลของการทดแทนกัน 0.130% ทําใหสัดสวนเปรียบเทยีบ
ปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาตอปริมาณสุราผลไมไทย ลดลง 2.066% ซึ่งแทที่จริงแลว สวน
ใหญเปนผลมาจากการลดลงของอุปสงคตอราคาของสุราผลไมนาํเขา โดยเปนผลจากการทดแทน
กันเปนสวนนอย  
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ตารางที่ 6.2 แสดงอัตราการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตางๆในการจําลองหาอัตราการเปลี่ยนแปลงของปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขา เปรียบเทียบกับอัตราการ
เปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริง 
ชวงที ่ ราคาcif อัตราภาษี

ศุลกากร 
 

อัตราภาษี
สรรพสามิต 

อัตรา
ภาษีมูลคาเ

พิ่ม 

ราคาสุรา
ผลไมนําเขา 

ราคาสุรา
ผลไมไทย 

ราคาเบียร รายได
ผูบริโภค 

ปริมาณจาก
แบบจําลอง 

ปริมาณการ
บริโภคจริง 

ความแตกตาง
ของปริมาณจริง
กับแบบจําลอง 

2 -3.19 -1.00 0.00 0.00 -3.56 22.97 -4.93 5.74 47.79 29.56 -18.23

3 -13.46 -1.01 0.00 0.00 -13.79 -1.18 -4.20 4.35 66.88 80.97 14.09

4 -37.37 0.00 100.00 0.00 -12.76 -11.53 -2.75 2.46 45.95 33.40 -12.55

5 5.69 -1.02 0.00 0.00 5.29 -18.06 -11.53 0.00 -14.05 -18.15 -4.10

6 13.12 0.00 25.00 42.86 44.73 -1.72 8.29 -7.25 -67.38 -62.67 4.71

7 -12.74 -1.03 10.00 0.00 -0.96 -10.21 -8.79 -4.16 -21.65 -23.91 -2.26
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6.2    การจาํลองผลของการเปลีย่นแปลงของตวัแปรตางๆที่มีตอปริมาณสุราผลไมนาํเขา  
 

การจําลองผลจากอัตราการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตางๆที่มีผลตอการบริโภคสุราผลไม
นําเขาดงัแสดงในตารางที่ 6.2 นัน้  ผลที่ไดจะเหน็วาความแตกตางจากผลของแบบจําลองกบั
อัตราการเปลีย่นแปลงปริมาณการบริโภคที่เกิดขึ้นจริงมีไมถึง 20% และมีความใกลเคียงกนัมาก
ขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะชวงเวลาที ่5 6 และ 7 ที่สามารถจาํลองผลที่มีความคลาดเคลื่อนเพยีง -4.10 
4.71 และ -2.26% ตามลําดบั  

 
อยางไรก็ตามการประมาณอัตราการเปลีย่นแปลงของปริมาณการบริโภคนั้น ที่สาํคัญคือ

การตองทราบคาอัตราการเปลี่ยนของตวัแปรตางๆ โดยตวัแปรที่สามารถทราบถึงอัตราการ
เปลี่ยนแปลงที่ถูกตองคืออัตราภาษีประเภทตางๆเทานัน้ ในขณะทีอั่ตราการเปลีย่นแปลงของตัว
แปรอื่นๆนั้น ยากที่จะคาดการณไดถูกตอง ไดแกราคา C.I.F. ราคาสุราผลไมไทย ราคาเบียร และ
รายไดผูบริโภค  

 
ตัวแปรที่สําคญัและมีผลตอการประมาณอัตราการเปลีย่นแปลงปริมาณการบริโภคสุรา

ผลไมนําเขาอยางมาก คอืตัวแปรราคา C.I.F. และตัวแปรรายไดผูบริโภค เนื่องจากการ
เปลี่ยนแปลงของราคา C.I.F. มีผลตอการเปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไมนําเขา ซึ่งจากคาความ
ยืดหยุนที่ไดในสมการที ่ 6.1 แสดงใหเหน็วาราคาสุราผลไมนําเขามอิีทธิพลตอปริมาณการบริโภค
สุราผลไมนําเขามาก ซึง่คาความยืดหยุนมีคา -1.962 เชนเดียวกับตัวแปรรายไดผูบริโภค ซึ่งคา
ความยืดหยุนมีคามากถงึ 5.427 ซึ่งหมายความวาการเปลี่ยนแปลงของรายไดผูบริโภคทําใหเกดิ
การเปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขามากนัน่เอง  

 
เมื่อพิจารณาตัวแปรราคา C.I.F. จะพบวามีแนวโนมตํ่าลงมาเรื่อยๆจากชวงแรกของ

การศึกษา จนมีจุดต่ําสุดที่ชวงที่มีการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 20 เปน 40 หลังจากนั้นกม็ี
คาเพิ่มข้ึน จากสาเหตุสําคญัคือ การเปลี่ยนแปลงนโยบายอัตราแลกเปลี่ยนโดยการลอยตัวคาเงิน
บาท จนถึงชวงที่ปรับอัตราภาษีสรรพสามติจากอัตรา 50 เปน 55 ราคา C.I.F. ก็เร่ิมมีคาลดลงจนมี
ราคาเฉลี่ยที่ใกลเคียงกับราคาเฉลี่ยในชวงอัตราภาษีสรรพสามิตที ่ 40 ซึ่งแสดงใหเห็นวานอกจาก
ราคา C.I.F จะไดรับอิทธิพลจากการปรับตัวของผูประกอบการนาํเขาสุราผลไมที่มีราคาต่ําลงแลว 
ยังไดรับอิทธพิลจากปจจยัภายนอกที่สาํคญัคืออัตราแลกเปลี่ยนอกีดวย (ทั้งนี้ ระดบัราคา C.I.F. ที่
ต่ําสุดจากขอบเขตของการศึกษาคือ ราคา C.I.F. ในชวงที่อัตราสรรพสามิตเทากบั 40 ซึ่งหลังจาก
นั้น ราคา C.I.F. ก็ไมเคยปรับตัวต่ําลงไปกวานั้น)  
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สวนการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรราคาสุราผลไมไทย และราคาเบียร เปนทีน่าสงัเกตวาการ
ปรับเปลี่ยนของระดับราคา ไมเปนไปตามการเพิ่มข้ึนของอัตราภาษีสรรพสามิตที่เพิม่ข้ึน โดยราคา
ที่แทจริงของทัง้สุราผลไมไทยและเบียรกลบัมีแนวโนมลดต่ําลงเรื่อยๆ อาจเปนเพราะผูผลิต
สามารถกําหนดราคา ณ โรงงานที่ใชเปนฐานภาษีไดเอง  เนื่องจากเปนสุราที่ผลิตขึ้นในประเทศ
(เบียรสวนใหญในประเทศไทยผลิตในประเทศ) ดังนั้นการประมาณการเปลี่ยนแปลงระดับราคา
จากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตจึงเปนไปไดยาก อยางไรก็ตาม ตัวแปรราคาสุราผลไม
ไทยและราคาเบียร ตางเปนตวัแปรทีม่ีอิทธพิลตออุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขานอยมาก 
ดังนัน้ถึงแมวาการประมาณราคาเครื่องดื่มทั้งสองชนิดนี้จะเปนไปไดยาก แตความคลาดเคลื่อน
จากการประมาณราคาดังกลาวจะมีผลตอการคลาดเคลื่อนของอัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณการ
บริโภคสุราผลไมนําเขาเพียงเล็กนอย  
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6.3 การวิเคราะหผลกระทบจากของภาษี  
 

ผลกระทบของภาษีที่มีตอสุราผลไมแบงออกเปน 2 ประเด็นสําคัญคือ ผลตออุปสงคการ 
บริโภค และผลตอรายไดของรัฐบาลจากภาษี โดยมุงเนนที่ผลทีจ่ะกระทบตอสุราผลไมนําเขาเปน
หลัก ดงันี ้ 
 
6.3.1 ผลกระทบจากภาษ ีตออุปสงคการบริโภคสุราผลไม 

 
เมื่อทําการประมาณสมการอุปสงคการบรโิภคสุราผลไมทั้งสองแหลงไดแลว  ในขัน้นี้จะ

วิเคราะหถึงผลของภาษีสรรพสามิตตออุปสงคการบริโภคสรุาผลไม โดยจะใชผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงราคาอันเนื่องมาจากการปรับเปล่ียนอัตราภาษีสรรพสามติเปนตัววเิคราะห โดยเนนที่ 
การปรับเพิ่มอัตราภาษีไวนและแชมเปญ เนื่องจากมกีารปรับเพิ่มถงึ 3 คร้ัง จากอัตรา 20 เปน 55 
ในชวงป พ.ศ. 2539 ถึง 2541 โดยจะวิเคราะหผลตออุปสงคการบริโภค และผลของความสามารถ
ในการทดแทนกัน  เนื่องจากการปรับตัวของราคาสุราผลไมนั้น เปนผลโดยตรงตอภาวะเศรษฐกิจ 
และกําลังซื้อของผูบริโภค จากผลทีไ่ดของแบบจําลอง ดังนัน้จึงตองวิเคราะหผลจากสภาพ
เศรษฐกิจ และรายไดผูบริโภค ควบคูกันไปดวย  

 
ในกรณีของสุรานาํเขา จากผลของแบบจําลองที่ได ตัวแปรที่มีความสําคัญตอปริมาณการ

บริโภคคือ ราคาสุราผลไมนาํเขาและรายไดผูบริโภค โดยวิเคราะหถงึการเปลี่ยนแปลงของตัวแปร
ดังกลาวในชวงหลายปที่ผานมา ซึง่รวมอยูในขอบเขตการศึกษานี้ดวย ดังนี้  

  
ในแงของรายไดผูบริโภค ผลที่ไดจากแบบจําลองแสดงใหเห็นวาการลดลงของรายไดผู 

บริโภคมีผลตอการลดลงของปริมาณการบริโภคสุราผลไมเปนปริมาณมาก ดงันัน้จากรายไดของ
คนไทยที่มีการเปลี่ยนแปลงอยางเดนชัดในชวงหลายปที่ผานมา นาจะเปนสิ่งที่อธิบายไดดีถึง
ปริมาณสุราผลไมที่นาํเขาจากตางประเทศ ที่มกีารเปลี่ยนแปลงอยางฉับพลันเชนเดียวกนั โดย
ในขณะที ่  GDP มีอัตราการเติบโตสูงขึ้น ปริมาณการนําเขาไวนจากตางประเทศก็สงูขึ้น
เชนเดียวกนั ยกตัวอยางการเพิ่มข้ึนของ GDP กอนป 2539 ซึ่งทําใหปริมาณการนําเขาไวนสูงขึ้น
เปนปริมาณมาก และลดต่ําลงอยางฮวบฮาบเมื่อ GDP ลดลงภายหลงัป 2539  โดยเปรียบเทยีบ
จากตารางที่ 6.3 
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ตารางที่ 6.3 แสดงการเปรียบเทียบ GDP กับปริมาณนาํเขาไวนในชวงป พ.ศ. 2536-2541 

ป GDP(ลานบาท) ปริมาณนาํเขา(พันลิตร) 
2536 2,473,937 2,067,238 
2537 2,695,413 3,174,585 
2538 2,946,252 4,885,493 
2539 3,119,621 10,109,203 
2540 3,074,528 6,880,082 
2541 2,743,360 2,859,400 

 
จากผลของรายไดผูบริโภคตอปริมาณการบริโภคสุราผลไม จะเหน็วาเมื่อรายไดสูงขึน้ การ

บริโภคสุราผลไมนําเขาก็มากขึ้นดวย การรักษาระดบัการบริโภคไมใหสูงขึน้ตามการเพิ่มข้ึนของ
รายได ตองอาศัยนโยบายที่มีประสิทธิภาพ และนโยบายทีม่ักใชในการลดการบริโภคโดยทั่วไปคือ 
นโยบายราคา  

 
เมื่อพิจารณาตัวแปรราคาสุราผลไมนําเขา ดังสมการที ่ 5.3 สามารถแยกวิเคราะหปจจัย

ตางๆไดแก ราคาสุราผลไมนําเขา อัตราภาษีศุลกากร อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม และอัตราภาษี
สรรพสามิต  

 
ในสวนของอัตราภาษีศุลกากร มีการปรับลดลงทุกป ตามเงื่อนไขขององคกรการคาโลก 

โดยปรับลดลงปละ 0.6% จากรอยละ 60 ตั้งแตป พ.ศ. 2537 และอัตราภาษีมูลคาเพิ่มมีการปรับ
เพิ่มและลดในชวงเวลาสัน้ๆคือ ปรับเพิ่มเปนรอยละ 10 จากเดมิ รอยละ 7 ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 
2540  และปรับกลับเปนรอยละ 7 ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2542  

 
เมื่อวิเคราะหอัตราภาษีดังกลาวแลว จะเห็นวาการเปลีย่นแปลงอัตราภาษีศุลกากร นาจะ

ทําใหราคาเปลี่ยนแปลงโดยทําใหราคาต่ําลง แตเปนอยางคอยเปนคอยไป ในขณะที่ผลจากอัตรา
มูลคาเพิม่นาจะมีผลตอการเปลี่ยนแปลงราคาเพิ่มข้ึนในขณะที่อัตราเพิ่มมาที ่ 10% ซึ่งเปนชวง
สั้นๆเทานัน้ ดังนัน้ผลของภาษีทัง้สองประเภทจึงไมนาจะสงผลตอการเปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไม
มากเทาผลที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิต โดยผลของการเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษีทัง้สองประเภท ในขณะที่ตัวแปรอื่นๆคงที่ สงจะสงผลใหปริมาณการบริโภคเปลี่ยนแปลงดงันี ้ 
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ตารางที่ 6.4  แสดงการจําลองการเปลีย่นแปลงราคาและอุปสงคสุราผลไมนําเขา เมือ่เกิดการ
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีศุลกากร ในขณะทีก่ําหนดใหตวัแปรอื่นมีคาคงที ่ 
 

การปรับอัตราภาษีศุลกากร 
อัตราเดิม อัตราใหม 

การเปลี่ยนแปลงของราคา
สุราตางประเทศ(%) 

การเปลี่ยนแปลงของ
ปริมาณนาํเขา(%) 

0.6 0.594 -0.38 0.74 
0.594 0.588 -0.38 0.74 
0.588 0.582 -0.38 0.75 
0.582 0.576 -0.38 0.75 

 
 
ตารางที่ 6.5 แสดงการจาํลองการเปลีย่นแปลงราคาและอุปสงคสุราผลไมนําเขา เมื่อเกิดการ
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม ในขณะที่กําหนดใหตวัแปรอื่นมีคาคงที่  
 

การปรับอัตราภาษีมูลคาเพิม่ 
อัตราเดิม อัตราใหม 

การเปลี่ยนแปลงของราคา
สุราตางประเทศ(%) 

การเปลี่ยนแปลงของ
ปริมาณนาํเขา(%) 

0.07 0.1 2.8 -5.28 
 

 
ในสวนของอัตราภาษีสรรพสามิตที่ไดมีการปรับเพิ่มอยางตอเนื่อง คือปรับเพิ่มอัตราภาษี 

ไวนและแชมเปญจากอัตรา 20 เปนอัตรา 40 ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2539  ปรับเพิ่มเปนอัตรา 
50 ในเดือนตุลาคม พ.ศ.2540 และปรับเพิ่มเปนอัตรา 55 ในเดือนกุมภาพนัธ พ.ศ. 2541 สวน
อัตราภาษีสรรพสามิตไวนคลูเลอร ปรับเพิม่จากอัตรา 20 เปน 25 ในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2540  

 
จากสมการที ่5.3 ในบทที ่5 ถาสมมติใหคาอัตราภาษีศลุกากร อัตราภาษีมูลคาเพิม่ ราคา

นําเขา และคาการตลาดคงที่ การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตจากอัตรา 20 เปน 40 จะทาํ
ใหราคาสุราผลไมนําเขาเพิม่ข้ึน 39.3% เมื่ออัตราภาษสีรรพสามิตเพิม่ข้ึนจากอัตรา 40 เปนอัตรา 
50 จะทาํใหราคาสุราผลไมนําเขาราคาเพิม่ข้ึน 24.5% และเมื่ออัตราภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนจาก
อัตรา 50 เปนอัตรา 55 จะทาํใหราคาสุราผลไมนาํเขาราคาเพิ่มข้ึน 13.9% และผลจากการ
เปลี่ยนแปลงของราคาสุราผลไมนําเขา นําไปสูผลสืบเนื่องทีม่ีตอปริมาณการบริโภคสุราผลไม
นําเขาดงันี้คือ 
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จากสมการแสดงปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขา(สมการที ่ 6.1) หากผลของการ
เปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไมนําเขา เปนไปดังการเปลีย่นแปลงขางตน และกําหนดใหราคาสุรา
ผลไมไทย ราคาเบียรและผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติมีคาคงที ่ ผลที่ไดคือ เมื่ออัตราภาษี
สรรพสามิตเปลี่ยนจากอัตรา 20 เปน 40 จะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาลดลง 48 % 
เมื่ออัตราภาษสีรรพสามิตเปลี่ยนจากอัตรา 40 เปน 50 จะทาํใหปริมาณการบริโภคสุราผลไม
นําเขาลดลง 35 % เมื่ออัตราภาษีสรรพสามิตเปลี่ยนจากอัตรา 50 เปน 55 จะทาํใหปริมาณการ
บริโภคสุราผลไมนําเขาลดลง 22.5 % แตการเปลีย่นแปลงดงักลาวเปนในทางที่คาดคะเนโดย
อาศัยขอสมมติที่วาคาตางๆมีคาคงที่ แตในความเปนจริงคาที่สมมติดังกลาว มกีารเปลี่ยนแปลง 
โดยเฉพาะราคาสุราผลไมนาํเขาทีม่ีการเปลี่ยนแปลง ตามกลยทุธทางการตลาดของผูนําเขา  

 
ตารางที่ 6.6 แสดงการจาํลองการเปลีย่นแปลงของราคาและอุปสงคสุราผลไมนาํเขา  เมื่อเกิดการ
ปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต ในขณะทีก่ําหนดใหตวัแปรอื่นมีคาคงที ่ 
 

การปรับอัตราภาษีสรรพสามิต 
อัตราเดิม อัตราใหม 

อัตราการเปลีย่นแปลง
ราคาสุราตางประเทศ 

อัตราการเปลีย่นแปลง
ปริมาณนาํเขา 

20 40 39.30% -48.00% 
40 50 24.50% -35.00% 
50 55 13.9% -22.5% 
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       แผนภาพที่ 6.1 แสดงราคา C.I.F. (ราคานาํเขา) ตั้งแต ม.ค. 2539- ก.ย. 2541 

 
 จากแผนภูมทิี ่ 6.1 เหน็ไดวาราคานําเขามีแนวโนมลดลงในชวงไตรมาสที ่ 3 ของป พ.ศ. 
2539 คือในเดือนสิงหาคม(ขอมูลที่ 8 จากภาพ) หลังจกการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตไวนจาก
อัตรา 20 เปน 40 เพียงเดือนเดียว แสดงถึงการปรับตัวของผูนาํเขา ในการนําเขาไวนราคาถูกลง 
หลังจากนั้นในเดือนมถิุนายน พ.ศ. 2540(ขอมูลที่ 19) ราคานาํเขามีแนวโนมสูงขึ้น เนื่องจากเปน
เดือนแรกที่มกีารลอยตัวคาเงินบาท 
 

เมื่อวิเคราะหสวนของราคานาํเขา จะมปีจจัยภายนอกที่รัฐบาลไมสามารถเขาไปควบคุม 
ทําใหการเปลีย่นแปลงราคา ไมเปนไปตามสูตรที่คํานวณไดจากแบบจําลอง ซึ่งไดแก ราคานาํเขาที่ 
ปรับเปลี่ยนโดยผูนําเขา และอัตราแลกเปลี่ยน ซึง่ทําใหการคาดการของการเปลีย่นแปลงทางราคา
เกิดความคลาดเคลื่อนไดตลอดเวลา  
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เมื่อวิเคราะหการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตางๆในตารางที่ 6.2 ในการเปลี่ยนแปลงราคา
จากการปรับเพิ่มอัตราภาษสีรรพสามิตจากอัตรา 20 เปน 40 คือชวงเวลาที่ 4 จะเห็นวาราคาไม
ปรับเพิ่มเมื่อเปรียบเทียบราคากอนการปรบัอัตราภาษี เนื่องจากราคานําเขาลดลงถงึ 37.37 % ทํา
ใหราคาสุราผลไมนําเขาที่แทจริงลดลง 12.76 % แทนที่จะเพิ่มข้ึน  โดยเปนผลจากการนาํเขาไวน
ราคาต่ําลง ซึ่งในชวงเวลาดังกลาวยังไมไดรับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน 

 
ในสวนของผลกระทบจากอตัราแลกเปลี่ยน จะสังเกตจากความผนัผวนของราคานาํเขา 

ซึ่งทาํใหราคาโดยเฉลี่ยมีคาสงูขึ้น ในชวงเวลาที่ 6 ซึ่งเปนชวงที่มีการปรับอัตราภาษีสรรพสามิต 
จากอัตรา 40 เปน 50 ซึ่งเปนชวงหลงัจากการประกาศลอยตัวคาเงินบาทเพียงไมกีเ่ดือน ซึ่งการ
ออนคาของเงนิบาทนีเ้องทีท่ําราคานาํเขามีแนวโนมสูงขึ้นถึงกวา 13 % บวกกบัผลจากการปรับ
เพิ่มอัตราภาษมีูลคาเพิม่จากรอยละ 7 เปนรอยละ 10 สงผลใหราคาสุราผลไมนาํเขาเพิ่มข้ึนถงึ 
44.73 %  

 
แตหลังจากนัน้ ราคานําเขาก็ปรับตัวลดลงอีก ในชวงทีม่ีการปรับข้ึนอัตราภาษีสรรพสามิต

จากอัตรา 50 เปน 55 โดยราคานาํเขาปรบัตัวลดลง 12.74 % ทําใหราคาที่แทจริง ไมเพิ่มข้ึนตาม
การปรับอัตราภาษี บวกกับอัตราภาษีศุลกากรทีป่รับลดลงจากรอยละ 58.2 เปน 57.6 ทําใหราคา
สุราผลไมลดลงลดลง 0.96 % ซึ่งการปรับราคานาํเขาทีล่ดต่ําลงในชวงนี ้มีปจจยัผลักดันที่สาํคัญ
คือสภาพเศรษฐกิจที่ตกต่ําในชวงนัน้ เนือ่งจากรายไดผูบริโภคลดลงถึง 4.16 % ทําใหผูนําเขามี
ความจาํเปนทีจ่ะตองนาํเขาสุราผลไมราคาต่ําลงไปอีก แตระดับราคาเฉลี่ยมคีามากกวาระดับ
ราคาเฉลี่ยของสินคาสุราผลไมนําเขาในชวงที่มกีารปรับอัตราภาษีรรพสามิตเปน 40 ซึ่งระดับราคา
ในชวงนัน้ ถือเปนระดับราคานําเขาต่าํที่สุดในชวงการศึกษาทัง้หมด 

 
เมื่อทําการเปรยีบเทียบอิทธพิลของตัวแปรราคา C.I.F กับอัตราภาษปีระเภทตางๆที่มีตอ

การเปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไมนําเขาในชวงที่มีการปรับเพิ่มอัตราภาษีทั้งสามชวง พบวาอิทธพิล
จากภาษทีาํใหราคาสุราผลไมปรับเพิ่มในชวงปรับอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 40 เปน 50 แตในชวง
การปรับอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 20 เปน 40 ราคา C.I.F มีอิทธิพลมากกวาภาษี ซึง่ทาํใหราคา
เฉลี่ยของสุราผลไมนําเขาลดลง สวนในชวงการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 50 เปน 55 นั้น 
ราคา C.I.F มีอิทธิพลเหนือกวาภาษีเล็กนอยไมถึง 1 % โดยการลดต่ําลงของราคา C.I.F. ในชวงนี้
มีปจจัยผลักดนัดังที่ไดกลาวไปแลว คือรายไดผูบริโภคที่ลดลง 
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เมื่อพิจารณาเฉพาะผลของการปรับราคาสุราผลไมจากอิทธิพลของราคา C.I.F. และภาษี
ทุกประเภท ทีม่ีตออุปสงคการบริโภคสุราผลไม โดยกําหนดใหตัวแปรอื่น ไดแก ราคาสุราผลไมไทย 
ราคาเบียร และรายไดผูบริโภคคงที่ จะทาํใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมเปลี่ยนแปลงไปดังตาราง
ที่  6.7 
 
ตารางที่ 6.7 แสดงอัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคสุราผลไม(%) จากการเปลี่ยนแปลง
ราคาสุราผลไม(%) เนื่องจากอัตราการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรภายในราคาสุราผลไม (%) 

 
ชวงที ่ ราคา C.I.F อัตราภาษี

ศุลกากร 
อัตราภาษี
สรรพสามิต 

อัตราภาษ ี
มูลคาเพิม่ 

ราคา 
สุราผลไมนําเขา 

ปริมาณการบริโภค
สุราผลไมนําเขา 

4 -37.37 0.00 100.00 0.00 -12.76 30.71 
6 13.12 0.00 25.00 42.86 44.73 -51.58 
7 -12.74 -1.03 10.00 0.00 -0.96 1.91 

 
 
จากตารางที่ 6.7 แสดงใหเห็นวา ผลของนโยบายราคาจากอัตราภาษีสรรพสามิตนั้น ไม

สัมฤทธิผ์ลในการลดการบรโิภคในชวงการปรับอัตราภาษีจากอัตรา 20 เปน 40      แตประสิทธิผล
อยางมากในการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตจากอัตรา 40 เปน 50 ซึ่งแสดงใหเห็นวานโยบาย
การปรับข้ึนภาษีสรรพสามิตนั้นไดผล เมื่อมีการปรับข้ึนอัตราภาษีในอตัราสูงอยางตอเนื่อง  
 

ดังนัน้เมื่อพจิารณาถึงนโยบายการปรับเพิม่อัตราภาษีในระดับสูงอยางตอเนื่องแลว  ถอืวา
นโยบายภาษสีรรพสามิตเปนนโยบายทีม่ปีระสิทธิภาพ และสงผลโดยตรงตอปริมาณการบริโภค 
แตจะมีประสิทธิผลในการลดปริมาณการบริโภคไดในสถานการณจริงหรือไมนั้น ขึ้นอยูกับอีกตวั
แปรที่สําคัญ คือสภาพเศรษฐกิจในประเทศไทย 

 
เมื่อพิจารณาควบคูระหวางตัวแปรรายได และนโยบายทางราคา จากคาความยืดหยุนของ

อุปสงคตอรายไดและราคาทีไ่ดจากสมการที่ 6.1      แสดงใหเห็นวาปริมาณการบริโภคจะเพิ่ม
สูงขึ้นตามการเพิ่มข้ึนของรายไดผูบริโภค และปริมาณการบริโภคมีความออนไหวตออัตราการ
เปลี่ยนแปลงของรายไดผูบริโภคมากกวาอตัราการเปลี่ยนแปลงของราคา ดังนัน้ในขณะที่
เศรษฐกิจของประเทศไทยขยายตัว การเพิ่มข้ึนของราคาสุราผลไมนาํเขาเพื่อที่จะยับยั้งการเติบโต
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ของอุปสงคของสุราผลไมนาํเขา  ตองเพิ่มข้ึนในอัตราที่สงูกวาอัตราการเติบโตของสภาพเศรษฐกิจ 
2.8 เทา แตในการที่จะลดการบริโภคได ระดับราคาตองเพิ่มมากกวานัน้  

 
ดังนัน้นโยบายทางราคาจะมีผลตอการบริโภคอยางไร ตองพิจารณาสภาพเศรษฐกจิควบคู

ไปดวย แตอยางไรก็ตามเมือ่เศรษฐกิจขยายตัว นโยบายภาษีสรรพสามิตจะเปนตัวจํากัดระดับการ
บริโภคไมใหเพิ่มสูงขึน้มากตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ  

 
 ในขณะที่สถานการณทางราคาของสุราผลไมไทย ซึ่งบริษัทผูผลิตสามารถกําหนดราคาเอง 
โดยไมมีสวนของราคานําเขา และอัตราภาษีศุลกากรเขามาเกี่ยวของ จากการประมาณราคาที่ได 
จากขอมูลกรมสรรพสามิต แสดงในแผนภาพที ่6.2   
 
 

        
 แผนภาพที ่6.2 ราคาสุราผลไมไทยตั้งแต ม.ค. 2539 - ก.ย. 2541 

   (สมมติใหคาการตลาดเทากบั 30% ของราคาขายหนาโรงงาน) 
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จะเหน็วาราคากลุมสุราผลไมไทยไมมีแนวโนมเพิ่มข้ึนตามการปรับเพิม่ของอัตราภาษ ี
สรรพสามิตไวนและแชมเปญ อาจเปนเพราะสุราผลไมไทยสวนใหญคือไวนคูลเลอร  ซึง่มีการปรับ
เพิ่มอัตราภาษเีพียงครั้งเดียวจากอัตราเดิม 20 เปนอัตราใหม 25 และอาจเปนไดในกรณีที่บริษัทผู 
ผลิตยอมที่จะแบกรับภาระทางภาษีเอาไว ดงัจะเห็นวาการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชม
เปญ สงผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงราคาของกลุมสุราผลไมไทยนอย ดังนั้นเมื่อราคาไม
เปลี่ยนแปลงมากนัก แสดงวาผลของการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญ มีผลตอการ
เปลี่ยนแปลงการบริโภคเนื่องจากตัวแปรราคานอยมาก ดังนั้นผลกระทบที่จะเกิดจากการปรับข้ึน
ของอัตราภาษสีรรพสามิตทีจ่ะเกิดกับสุราผลไมไทยนัน้ จะตกอยูกบัผูผลิตสุราผลไมไทย ในการ
แบกรับภาระทางภาษ ีเพื่อรักษาระดับราคาเอาไว  
 

ในสวนของการทดแทนกนัของสุราผลไมนาํเขาและสุราผลไมไทย ไดรับผลจากการปรับ
เพิ่มอัตราภาษสีรรพสามิตนอยมาก เนือ่งจากความสามารถในการทดแทนกันระหวางสุราผลไม
นําเขาและสุราผลไมไทยมีคานอย ดงันัน้ไมวาการปรับเพิ่มอัตราภาษสีรรพสามิตไวนและแชมเปญ 
จะทําใหสวนตางของราคาระหวางกลุมสุราผลไมนําเขากบักลุมสุราผลไมไทยเพิ่มข้ึนอยางไร ก็ไม
ทําใหผูบริโภคสุราผลไมนําเขา หนัมาบริโภคสุราผลไมไทยแทนเทาใดนัก  
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6.3.2 ผลกระทบจากภาษีตอรายไดรัฐบาล  
 

เมื่อนําคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาสุราผลไมนาํเขา ซึง่มีคา -1.962 มาแทนคาใน 
สูตร 5.16 เพื่อคํานวณอัตราภาษีสรรพสามิตที่ทาํใหมูลคาภาษีรวมมคีาสูงสุด อัตราภาษทีี่ไดจาก
การคํานวณจะแตกตางกนัไปตามคาของอัตราภาษีศุลกากร อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม และคา
การตลาด เชนในกรณทีี่อัตราภาษีศุลกากรเทากับ 60 %  คาการตลาดเทากับ 30% และอัตรา
ภาษีมูลคาเพิม่เทากับ 7%  จะคํานวณอตัราภาษีสรรพสามิตทีท่ําใหรายไดรัฐจากภาษีทกุประเภท
มีคาสูงสุดเทากับ 15.53% โดยอัตราภาษีสรรพสามติจะมีคาสูงสดุในกรณีที่อัตราภาษีศุลกากร
เทากับรอยละ 54 (ซึ่งเปนอัตราอากรนําเขาต่ําสดุที่กําหนดโดยองคกรการคาโลก) อัตรา
ภาษีมูลคาเพิม่และคาการตลาดเทากับศูนย ซึ่งทําใหคํานวณอัตราภาษีสรรพสามิตไดเทากับรอย
ละ 22.26 แสดงวาในความเปนจริง อัตราภาษีสรรพสามิตที่ใหมูลคาภาษีมากที่สุดนั้น ตองมีคาต่าํ
กวานี้  
 
 ผลที่คํานวณไดแสดงใหเหน็วา หากตองการเพิ่มรายไดใหรัฐจากภาษสุีราผลไมนําเขา ควร
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตํ่า เนื่องจากคาความยดืหยุนของสุราผลไมนําเขาทีม่ีตอราคามีคา
สูง แสดงวายิง่ราคาสูง ปริมาณการบริโภคจะลดต่ําลงมาก จนทําใหปริมาณการบริโภคที่ลดลง มี
ผลตอการลดลงของภาษ ีมากกวาการเพิม่ข้ึนของภาษจีากการเพิ่มอัตราภาษีนัน่เอง  
 
 แตผลการคํานวณอัตราภาษีที่ได มีขอจํากัดทีว่า ราคา C.I.F. ตองคงที่ ไมวาอัตราภาษี
สรรพสามิตจะเทากับเทาใด แตหากราคา C.I.F. ลดต่ําลงมาก อาจทาํใหรายรับของรัฐจากภาษีมี
มูลคาสูงขึ้นก็เปนได โดยกรณีที่ราคา C.I.F. ลดต่ําลงจนตองนํามาวิเคราะหคือ กรณีราคา C.I.F. 
ลดลงหลงัจากการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตจาก 20 เปน 40 (ชวงเวลาที่ 4) โดยเปนการลดลง
ของระดับราคานาํเขาจนถงึจุดต่ําสุด โดยมีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาC.I.F.เทากับ -37.37 % 
และเมื่อวิเคราะหถงึการปรับตัวของราคา C.I.F ในกรณนีี้ จะเหน็วาเปนการปรับตัวตออัตราภาษี
สรรพสามิตที่เพิ่มข้ึน ไมใชการปรับตัวตอสภาพเศรษฐกิจ  เนื่องจากในขณะนั้นสภาพเศรษฐกิจใน
ประเทศไทยอยูในชวงขาขึน้ ดังนั้นจึงเปนการงายในการพิจารณาเฉพาะตวัแปรราคาตอผลของ
อุปสงคการบรโิภค เนื่องจากเปนการปรับตัวภายในตัวแปรราคาจากการปรับอัตราภาษีเทานัน้ 
และเปนอัตราภาษีสรรพสามิตเพียงประเภทเดียว ไมเกีย่วของกับอัตราภาษีและตัวแปรอื่นๆ  
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ดังนัน้การปรับตัวของราคา C.I.F. ตอการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต (จากอัตรา 20 
เปน 40) จะมีผลตอรายไดรัฐจากภาษีอยางไร ตองพจิารณาเปรียบเทียบการเปลีย่นแปลงของตัว
แปรราคาและอัตราภาษีสรรพสามิตที่มีตอรายไดของรัฐกอนและหลังการปรับอัตราภาษีในขณะที่
กําหนดใหตวัแปรอื่นคงที ่ดังนี ้ 

 
กําหนดใหปริมาณขึ้นกับตัวแปรราคาสุราผลไมตางประเทศ ในขณะที่ตัวแปรอื่นๆอันไดแก ราคา
สุราผลไมไทย ราคาเบียรและรายไดผูบริโภค มีคาคงที ่แสดงความหมายในรูปฟงกชันไดดังนี ้ 
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โดย    Q  คืออุปสงคสุราผลไมตางประเทศ 
  P  คือราคาขายสุราผลไมตางประเทศ 
  wP คือราคา C.I.F. ของสุราผลไมตางประเทศ 
  ct คืออัตราภาษีศุลกากร 
  et คืออัตราภาษีสรรพสามิต 
  at คืออัตราภาษีมูลคาเพิม่ 
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ตารางที่ 6.9 แสดงการจําลองการเปลีย่นแปลงของอัตราภาษ ี และราคา C.I.F. ในชวงเวลาที ่ 3 
และ 4 ของตารางที ่6.2 เพื่อเปรียบเทียบมลูคาภาษ ี
  
ตัวแปรตางๆ กอนการปรับข้ึนอัตราภาษ ี

(ชวงเวลาที่ 3) 
หลังการปรับอัตราภาษีสรรพสามิต
จาก 20 เปน 40 (ชวงเวลาที่ 4) 

อัตราภาษีศุลกากร( ct ) 0.588 0.588 
อัตราภาษีสรรพสามิต( et ) 0.2 0.4 
อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม( at ) 0.07 0.07 
ราคานาํเขา(CIF ) 113.02 70.79 
ราคาขาย( P ) 320.07 279.23 
มูลคาภาษีศุลกากร(1) A410*08.8 −  A410*61.6 −  
มูลคาภาษีสรรพสามิต(2) A410*15.6 −  A310*40.1 −  
รวมมูลคาภาษีศุลกากร 
และภาษีสรรพสามิต 

A310*42.1 −  A310*06.2 −  

มูลคาภาษีมูลคาเพิ่ม(3) Am)1(10*94.1 4 +−  Am)1(10*23.2 4 +−  
 
 เปรียบเทียบผลจากการเปลีย่นแปลงอัตราภาษี และการเปลี่ยนแปลงราคา C.I.F. จะเห็น
วาอิทธิพลจากการลดลงของราคา C.I.F มีมากกวาอิทธิพลจากกการปรับเพิ่มอัตราภาษี ซึ่งสงผล
ใหราคาขายสรุาผลไมลดลง และการลดลงของราคา C.I.F มีมากพอที่จะทาํใหรายไดจากภาษี
สรรพสามิตมคีาเพิ่มข้ึน ส่ิงที่ไดจากการวิเคราะหคือ ในขณะที่รายไดจากมูลคาภาษีศุลกากรลดลง 
แตการเพิ่มของมูลคาภาษีสรรพสามิตมีอิทธิพลมากกวา ทําใหรายรับรวมเพิ่มข้ึน  และเมือ่
พิจารณามูลคาภาษีมูลคาเพิ่ม พบวามูลคาจะเพิม่ตามมูลคาภาษีสรรพสามิต ทาํใหสรุปไดวา เมือ่
พิจารณาเฉพาะตัวแปรราคา การนาํเขาสนิคาราคาถูกลงในครั้งนี้ ทําใหรายไดรัฐเพิม่ข้ึน  
  
 แสดงใหเหน็วาการเปลีย่นแปลงอัตราภาษีสรรรพสามติจาก 20 เปน 40 นั้น ทาํใหผูนําเขา
ปรับกลยุทธในการนําเขาสนิคาทีม่ีราคาถูกลงมาก เนือ่งจากสุราผลไมตางประเทศ เปนสนิคาที่มี
ความหลากหลายและมีชวงกวางของราคามาก ทาํใหแทนทีก่ารขึ้นภาษีจะทาํใหรายไดรัฐลดลง 
แตกลับเปนการทําใหรายไดเพิ่มข้ึน  
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แตเมื่อพิจารณาการปรับภาษีสรรพสามติครั้งตอๆมา จากอัตรา 40 เปน 50 และการปรับ
จากอัตรา 50 เปน 55 ราคา C.I.F ไมปรับลดลงในอัตรามากเชนเดียวกับกรณีการลดลงของราคา 
C.I.F เมื่อคร้ังภาษีสรรพสามิตขึ้นจากอตัรา 20 เปน 40 ทาํใหผลของการปรับอัตราภาษี
สรรพสามิตใน 2 คร้ังหลังนี้ ทําใหรายไดรัฐลดลง จากขอสรุปที่วาอัตราภาษีสรรพสามิตที่ทาํให
มูลคาภาษีมากอยูในอัตราตํ่า ยิง่เพิม่อัตราภาษีมากขึ้น ยิง่ทาํใหรายไดรัฐลดลง 
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6.4 การวิเคราะหพฤติกรรม และความคิดเห็นของผูมีสวนเกีย่วของกับสุราผลไม  
  
 ในสวนนี้จะกลาวถงึขอมูลที่ไดจากการสอบถามผูบริโภคสุราผลไม 400 คน ผูประกอบการ
นําเขาไวนจากตางประเทศ 8 ราย และผูผลิตไวนในประเทศไทย 2 ราย เพื่อการวิเคราะห
พฤติกรรมผูบริโภคที่ละเอียด และเพิ่มเติมในสวนที่ไมสามารถหาไดจากแบบจาํลอง ใน
ขณะเดียวกนั เพื่อวิเคราะหกลยทุธทางการตลาดในการปรับตัวตอสภาพเศรษฐกิจและผลจาก
ภาษีสรรพสามิต  ของทั้งบริษทัผูนําเขา และผูผลิตสุราผลไมในประเทศไทย ซึ่งเปนผูไดรับ
ผลกระทบโดยตรงจากภาษีสรรพสามิต โดยเนื้อหาและขอมูลที่ตองการมีความแตกตางกนัออกไป 
ดังผลที่ได  
 
ก. แบบสอบถามผูบริโภค 
 

ในการสอบถามความคิดเหน็ผูบริโภคนั้น เปนการสอบถามเชงิคุณภาพเทานัน้ โดยเนนไป
ที่พฤตกิรรมและทัศนคติของผูบริโภคสุราผลไมของคนกรุงเทพฯจํานวน 400 คน ทีม่ีตอการบริโภค
สุราผลไมทั้งทีผ่ลิตเองไดในประเทศไทย และที่นาํเขาจากตางประเทศ โดยผูบริโภคทั้ง 400 คนนี้ม ี
ทั้งกลุมผูบริโภคไวน กลุมผูบริโภคไวนคูลเลอร กลุมผูบริโภคแชมเปญ และกลุมผูบริโภคเชอรี่ แต 
กลุมผูบริโภคเชอรี่มีจํานวนนอยเกนิกวาทีจ่ะสรุปถึงพฤติกรรมการบริโภคอยางชัดเจนได จึงจะ
กลาวถึงผลการสอบถามที่ไดในกลุมผูบริโภคเพียง 3 กลุมที่เหลือเทานัน้ โดยผลของการสอบถาม
นํามาสรุปเปนประเด็นสําคญัไดดังนี้  

 
ในสวนของทัศนคติตอการบริโภคสุราผลไมทั้งนาํเขาและของไทย เร่ิมจากเหตุผลในการ

บริโภค กลุมผูบริโภคสุราผลไม สวนใหญในทุกกลุมมเีหตุผลหลกัคือชอบรสชาติ สวนเหตุผลรอง
นั้นจะแตกตางกันในแตละกลุมผูบริโภค กลาวคือกลุมผูบริโภคไวน มีเหตุผลเพิ่มเติมคือเปน
ประโยชนตอรางกาย มีแอลกอฮอลต่ํา เปนเครื่องดื่มที่แสดงถงึรสนยิมและมีความจําเปนในการ
สังสรรคสมาคม กลุมผูบริโภคแชมเปญมีเหตุผลรองคลายคลงึกบักลุมผูบริโภคไวนคือจําเปนใน
การสังสรรคสมาคม สวนกลุมผูบริโภคไวนคูลเลอรมีเหตุผลรองคือเปนเครื่องดื่มทีม่แีอลกอฮอลต่ํา 
ในขณะที่กลุมผูบริโภคเหลาเชอรี่มีเหตุผลรองคืออยากลอง  

 
ประเด็นตอมาคือปจจัยในการเลือกซื้อสุราผลไม  กลุมผูบริโภคสุราผลไมทุกประเภทเลือก

รสชาติสุราผลไมเปนเหตุผลสําคัญที่สุดในการเลือก โดยกลุมผูบริโภคไวนใชปจจัยซึ่งถือวาสําคญั
ในการเลือกซือ้ผลิตภัณฑเรียงตามลาํดับคือ รสชาต ิ ราคา ประเทศผูผลิตและยี่หอ กลุมผูบริโภค
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แชมเปญใชปจจัยเดียวกับกลุมผูบริโภคไวนในการเลือกซื้อแชมเปญ สวนปจจยัรองในการเลือกซือ้
ไวนคูลเลอรและเชอรี่ของกลุมผูบริโภคไวนคูลเลอรและกลุมผูบริโภคเชอรี่ไมชัดเจน  

 
สวนตอมาคือความคิดเหน็และเหตุผลในการเลือกบริโภคระหวางสุราผลไมนําเขาและสุรา

ผลไมไทย  โดยเปนการสอบถามกลุมผูบริโภคไวนเทานัน้ เนื่องจากเปนสุราผลไมเพียงประเภท
เดียวทีม่ีทัง้ที่ผลิตไดเองในประเทศไทยและนําเขาจากตางประเทศ ซึง่มีการบริโภคอยางแพรหลาย
(เชอรี่เปนสุราผลไมอีกประเภทหนึง่ที่มีการนําเขาและผลิตในประเทศดวย แตการบริโภคมีนอย
มาก จึงไมนํามาพิจารณา) สิ่งทีไ่ดคือเหตุผลในการเลือกบริโภคผลิตภัณฑจากภายในและ
ภายนอกประเทศ กลาวคือกลุมผูบริโภคไวนจะแบงเปน 3 กลุมคือ กลุมใหญสุดคือบริโภคแตไวนที่
นําเขาจากตางประเทศ โดยเหตุผลทีก่ลุมผูบริโภคไวนนาํเขาไมบริโภคไวนไทยนัน้ สวนใหญไมชอบ
รสชาติและเหน็วาการผลิตไมไดคุณภาพ มีบางที่มีความเหน็วาเนื่องจากไมเปนทีรู่จักและหาซื้อได 
ยากเพราะปรมิาณการผลิตนอย เมื่อถามถงึอีกประเด็นที่เกีย่วเนื่องกับการเปลี่ยนแปลงราคาวา 
ถาราคาไวนสงูขึ้นอีกรอยละสิบ ในขณะที่ราคาไวนไทยคงที่จะหนัมาบริโภคไวนไทยหรือไม ผลที ่
ไดคือสวนใหญเกือบทัง้หมดตอบวา ไมบริโภคไมวาการเปลี่ยนแปลงราคาจะทาํใหสวนตางทาง
ราคาของไวนไทยและไวนนอกตางกนัอยางไรก็ตาม กลุมรองลงมา คือกลุมที่บริโภคแตไวนไทยให
เหตุผลในการไมบริโภคไวนนําเขาวา เนือ่งจากราคาแพงและไมนิยมสินคาจากตางประเทศ และ
เมื่อถามวาหากราคาไวนนอกลดลงอีกรอยละ 10 จะหันมาบริโภคไวนนอกหรือไม คําตอบที่ได 
แบงเปน 2 กลุมคือ กลุมใหญใหคําตอบวาไมบริโภคอยางแนนอน และมีสวนหนึ่งตอบวาไมแนใจ  
สวนกลุมเล็กสดุบริโภคสุราผลไมทั้งจากภายในและภายนอกประเทศเนื่องจากเห็นวาคุณภาพใกล 
เคียงกนั ดงันัน้การเปลีย่นแปลงราคาจะมผีลตอการเลือกระหวางผูบริโภคในกลุมนี ้ 

 
ผลการสอบถามในสวนตอมา คือการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการบริโภคสุราผลไมที่เกีย่ว

เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงราคาสุราผลไมเนื่องจากอตัราภาษีและอัตราแลกเปลี่ยนเปนสําคัญ 
กลุมผูบริโภคไวนและแชมเปญที่นาํเขาจากตางประเทศสวนใหญจะลดปริมาณการบริโภคลง มี 
บางสวนจะบริโภคยี่หอที่ราคาถูกลง และสวนนอยทีไ่มเปลี่ยนแปลงพฤตกิรรมการบริโภคไมวา
ราคาจะเปลี่ยนแปลงไปอยางไร และตอความคิดเหน็ถึงราคาสุราผลไมในปจจุบนั กลุมผูบริโภค
ไวนสวนใหญเห็นวาราคาแพงเกนิไป เชนเดียวกับกลุมผูบริโภคแชมเปญ แตในขณะที่กลุมผูบริโภค
ไวนคูลเลอรเหน็วาราคาเหมาะสมแลว  
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ในสวนสุดทายเปนแบบสอบถามสาํหรับผูที่เคยบริโภคสุราผลไมประเภทใดประเภทหนึ่ง
และไดเลิกบริโภคไปแลว โดยสอบถามถึงสาเหตทุี่เลิกบริโภคดังกลาว กลุมผูที่เลกิบริโภคสุราผลไม
ทุกกลุมไมวาไวน แชมเปญ ไวนคูลเลอร และเชอรี่มีเหตผุลสวนใหญเหมือนกันคือเห็นวาเปนสนิคา
ที่ฟุมเฟอยและไมจําเปน แตมีเพิ่มเติมในสวนของผูที่เลกิบริโภคไวนเนื่องจากอีก 3 สาเหตุสําคัญ
คือ เนื่องจากราคาที่สูงขึ้นมาก รายไดที่ลดลง และการรณรงคลดการบริโภคสินคาฟุมเฟอยจาก
ตางประเทศ 

 
ผลการสอบถามผูบริโภค มคีวามสอดคลองกับผลของการจําลองในหลายจุด คือราคาเปน

ตัวแปรสําคัญตอการบริโภคไวน และแสดงใหเห็นวาไวนไทยและไวนนําเขาไมใชสินคาทีส่ามารถ
ทดแทนกันไดดีนัก และผูบริโภคไวนคนละชนิดคนละกลุมกัน สวนความคิดเหน็ของผูบริโภคไวน
นําเขาที่มีตอไวนไทยคือคุณภาพไมไดมาตรฐาน ในขณะที่ความคิดเห็นของผูบริโภคที่มีตอไวน
นําเขาคือ เปนสินคาราคาแพง และไมนิยมสินคาจากตางประเทศ ดังนั้นราคาจึงไมใชปจจัยสําคญั
ที่ทาํใหผูบร ิโภคเลือกระหวางการบริโภคไวนไทยหรือไวนนําเขา สวนปจจยัทีท่ําใหเกิดการเลิก
บริโภคสุราผลไมคือ ราคา รายได และเพิ่มเติมในกรณีสุราผลไมนําเขาคือการรณรงคลดการใช
สินคาจากตางประเทศ  

 
จากแบบสอบถามในสวนนีจ้ะเหน็วา หากตองการใชนโยบายที่จะทําใหผูบริโภคลดการ

บริโภคสุราผลไม นโยบายราคาและการรณรงคลดการบริโภคสินคาจากตางประเทศ จะเปน
นโยบายที่มีประสิทธิภาพ ในการลดการบริโภคสุราผลไมจากตางประเทศ แตหากตองการสงเสริม
ใหอุตสาหกรรรมสุราผลไมในประเทศไทยสามารถทดแทนสุราผลไมนําเขาได นโยบายที่เหมาะสม 
ไมใชนโยบายทางราคาที่ทาํใหสวนตางของราคาสุราผลไมตางกนัมากขึ้น แตเปนนโยบายที่
สงเสริมการผลิตใหไดคุณภาพที่ดีข้ึน 

 
ข. แบบสอบถามผูนําเขา 
 

ผลจากการสอบถามความคดิเห็นบริษทัผูนําเขาสุราผลไมในประเทศไทย ผลจากการ
ติดตอเพื่อขอความรวมมือในการสัมภาษณ และขอขอมูลของทางบรษิัท  ไดรับการตอบรับมา 8 
บริษัท จากทัง้หมด 48 บริษัท ซึ่งคิดเปนรอยละ 17 ของทั้งหมด ในสวนของตัวเลขสถิติของปริมาณ
นําเขาและปริมาณการจาํหนายนัน้ ไมไดรับความรวมมอืในการเปดเผยขอมูล จงึไมสามารถนํามา
แสดงรายละเอียดได  ในสวนที่ไดจากการสอบถามสวนใหญจะเปนขอมูลทางการตลาดและความ
คิดเห็นตอตลาดไวนเมืองไทยที่มีตอไวนนาํเขา ผลสรุปที่ไดมีประเด็นที่สําคัญดังนี้คอื 
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ประเด็นทางการตลาดซึ่งครอบคลุมถึงกลยุทธทางการตลาด แบงเปนสัดสวนการนําเขา

ไวนในปจจุบัน ซึ่งตองปรับเปลี่ยนตามสภาพเศรษฐกจิหลังการเกิดวิกฤติเศรษฐกจิ ซึ่งไวนใน
ประเทศไทยนัน้ แบงระดับราคาไวดังนี้คือ ไวนราคาถูกจะมีราคาต่ํากวา 500 บาท ไวนระดับกลาง
อยูในระดับราคาที่ 500-1,000 บาท และไวนระดับสูงจะมีราคาสงูกวา 1,000 บาทขึ้นไป ดังนัน้
การนาํเขาไวนในสัดสวนราคาตางๆ จะเปนตัวสะทอนถึงความเปนไปในตลาดไวนที่เกี่ยวเนื่องถงึ
ความสามารถในการซื้อของผูบริโภคในเมืองไทย ซึ่งผลที่ไดจากการสอบถามในทกุบริษัท จะได
คําตอบที่คลายคลึงกนั กลาวคือปริมาณการนาํเขาไวนราคาถูกจะมีสัดสวนสูงที่สุด  รองลงมาคอื
ไวนระดับกลาง และไวนระดับสูงตามลําดับ โดยสัดสวนจะมีความแตกตางกนัไปตามแตละบริษัท 
บางนําเขาไวนระดับลางเกอืบทั้งหมด แตสวนมากจะนําเขาไวนระดบักลางที่สัดสวนรอยละ 20-30 
ในขณะที่ไวนระดับสูงมีการนําเขาไมเกินรอยละ 10 ในทกุบริษัท  

 
สวนที่สองคือสัดสวนไวนนาํเขาจากประเทศตางๆ ซึง่ประเทศผูผลิตไวนสําคัญทีม่ีการ

นําเขานัน้จะแบงเปนไวนโลกเกาซึง่ไดแกไวนจากประเทศฝรั่งเศสและอิตาลี และไวนโลกใหมซึ่ง
ไดแกไวนจากประเทศออสเตรเลีย สหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต ชิล ี ซึง่เขามามีบทบาทในตลาดไวน
ไทยในระยะหลังเนื่องจากตัวแปรสําคัญคือราคาซึ่งถกูกวาไวนจากประเทศฝรั่งเศสและอิตาลี 
นอกจากนี้ไวนจากโลกใหมยงัไดรับความนยิมในแงของความหลากหลาย ซึ่งสิง่ที่สรุปไดจาก
แบบสอบถามคือ ปริมาณการนําเขาไวนโลกใหมเพิ่มข้ึนในขณะที่การนําเขาไวนโลกเกาลดลง 
เนื่องจากราคาเปนสาํคัญ และมีปจจยัเพิ่มเตมิบางในเรื่องของความหลากหลายและความแปลก
ใหม แตอยางไรก็ตามไวนจากประเทศฝรั่งเศสยังคงความยอดนิยมมากที่สุด  

 
เมื่อสอบถามถึงกลยุทธทางการตลาดในการปรับตัวใหเขากับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน  

และธุรกิจสุราผลไมนําเขาทีไ่ดรับความกระทบกระเทือนจากทั้งอัตราแลกเปลี่ยน รายไดผูบริโภค 
รวมถึงอัตราภาษีสรรพสามติ  ทกุบริษัทจะใชกลยทุธทางราคาเปนสาํคัญ คือการนําเขาไวนราคา
ต่ําลง โดยอาจเปนสุราผลไมที่มาจากประเทศทีเ่ร่ิมเปนทีน่ิยมเชน ไวนจากออสเตรเลีย ชิลี หรือ
สหรัฐอเมริกา หรืออาจเปนไวนฝร่ังเศสจากชาโตวเล็กๆ ไมมีชือ่เสียงมากเทาไวนจากฝรั่งเศส
ดั้งเดิมที่มีราคาสูง โดยจะเนนนําเขาไวนราคาต่ํากวา 500 บาทเปนสวนใหญ และกลยทุธ
นอกจากนี้คือแบกรับตนทนุทางภาษทีี่เพิม่ข้ึนไวเองบางสวน เพื่อรักษาระดับราคาและการบริโภค
ไว  
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ในสวนที่สามคือชองทางในการจัดจําหนาย ซึ่งเปนตวัสะทอนถึงกลุมผูบริโภค และโอกาส
ในการบริโภค ซึ่งบริษทัสวนใหญเนนการจัดจําหนายในหางสรรพสนิคา มีสวนนอยที่เนนไปที่การ
วางจําหนายในรานอาหาร และโรงแรม สวนไวนช็อปแทบไมมคีวามสาํคัญสําหรับผูนําเขาไวน
เหลานี ้  สําหรับกลุมเปาหมายในการจดัจําหนายไวนนั้น บริษทันาํเขาไวนสวนหนึ่งไมเนนกลุมผู 
หญิง ในขณะที่อีกกลุมหนึ่งเนนกลุมผูบริโภคทั้งหญงิและชาย และชวงอายทุี่เปนกลุมเปาหมายจะ
อยูในชวงอาย ุ 30 ปข้ึนไป จะมีบางบางบริษัทที่จาํกัดกลุมอายุผูบริโภคอยูที่อาย ุ 39 ป และ 49 ป 
สวนของอาชพีนัน้ มีความคิดเห็นเหมือนกนัในสวนกลุมผูบริโภคที่เปนนกัธุรกิจ จะมีเสริมในบาง
บริษัทคือเปนลูกจางในบริษทัเอกชน และมีสวนนอยที่รวมถงึขาราชการและลูกจางรัฐวิสาหกิจดวย 
ในขณะที่รายไดจะมีความแตกตางกนับาง คือบางบริษทัเนนผูมีรายไดสูงเทานัน้ และอีกสวนหนึง่
ครอบคลุมกลุมผูมีรายไดระดับปานกลางดวย และในสวนสุดทายของประเด็นกลุมเปาหมายคือ
ระดับการศึกษา ในทกุบริษัทใหคาํตอบวากลุมเปาหมายจะมีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรีขึ้น
ไป 

 
ตอขอถามสุดทายในประเดน็ทีว่า เครื่องดื่มชนิดใดเปนคูแขงทางการคาของไวนทีน่ําเขา

มาจากตางประเทศ คําตอบที่ไดสวนใหญก็คือไวนทีน่าํเขาจากตางประเทศดวยกนัเอง ในขณะที่
เครื่องดื่มแอลกอฮอลชนิดอืน่มีกลุมลูกคาคนละกลุมกัน เชน วิสกีแ้ละเบียร เนือ่งจากปริมาณ
แอลกอฮอลทีต่่ํา สรรพคุณที่มีในไวน และที่สําคัญคือราคารวมถึงทัศนคติ และรสนิยมดวย สวน
ไวนที่ผลิตในประเทศไมถือเปนคูแขงทางการคาเนื่องจากปริมาณการผลิตนอยมากและบางสวน
ไมไดมาตรฐาน ซึง่มีความสอดคลองกับความคิดเห็นของผูบริโภคที่ไดจากการสอบถาม 

 
ในประเด็นตอมาคือผลของการขึ้นภาษีสรรพสามิตทีม่ีตอการเปลี่ยนแปลงตอยอด

จําหนาย ซึ่งเปนทีท่ราบกันแลววาการขึ้นภาษีสรรพสามิตไวนนัน้ ขึ้นอยางตอเนื่องในรอบ 3 ปที ่
ผานมา ดังนัน้จึงมีการแจกแจงการเปลีย่นแปลงยอดจาํหนายในปทีม่ีการขึ้นภาษ ี 3 คร้ังดังกลาว 
โดยในปที่มีการปรับข้ึนครั้งแรกในป 2539 นั้น ยอดจําหนายไวนในบริษัทตางๆจะมกีาร
เปลี่ยนแปลงที่แตกตางกัน กลาวคือบางบริษัทยอดจําหนายลดลง บางบริษทัยอดขายเพิ่มข้ึน แต
บางบริษทัยอดขายไมเปลี่ยนแปลง สวนผลกระทบยอดขายในปที่ปรับข้ึนอัตราภาษีคร้ังที่ 2 ในป 
2540 จากอตัรารอยละ 40 เปนรอยละ 50 นั้น แทบทุกบริษทัยอดจําหนายลดลง และลดลง
มากกวารอยละ 50 ทีเดียว และในการปรับข้ึนอัตราภาษีสรรพสามิตครั้งลาสุดในป 2541 จาก
อัตรารอยละ 50เปนรอยละ 55 นัน้ ปรากฏในปนั้นยอดจําหนายตกต่าํลงอยางมากในทุกบริษัท  
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นอกจากผลของอัตราภาษีสรรพสามิตแลว ยังมีผลกระทบดานอื่นทีน่าสนใจทีว่ิเคราะห
แลว นาจะมผีลกระทบโดยตรงตอบริษัทผูนําเขาไวนจากตางประเทศ โดยเปนผลกระทบในชวง
วิกฤติเศรษฐกจิอันไดแก อัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งมีการประกาศลอยตัวคาเงนิบาท อัตราดอกเบี้ย และ
นโยบายการรณรงคลดการบริโภคสินคาที่นาํเขาจากตางประเทศ โดยไวนเปนสินคาที่เปนตัวหลัก
ในการรณรงคเลยทีเดียว จากผลกระทบจากตัวแปรทัง้ 3 นี ้สามารถแจกแจงผลจากการสอบถาม
ไดดังนี้ ผลจากอัตราแลกเปลี่ยนเปนผลกระทบโดยตรงทาํใหตนทนุในการนําเขาและราคาสูงขึน้ 
สงผลใหยอดขายลดลง เปนตัวแปรที่มีความหมายสาํคญัซึ่งอธิบายถงึยอดขายที่ทรุดลงอยางมาก
ในชวงเกิดวกิฤติเศรษฐกิจเลยทีเดียว อัตราดอกเบี้ยก็เชนเดยีวกนั สงผลกระทบอยางมาก
เชนเดียวกับอัตราแลกเปลี่ยนทัง้ในสวนของผูประกอบการนําเขาและผูบริโภค เนื่องจากอัตรา
ดอกเบี้ยในชวงนัน้ไมกอใหเกิดการกระตุนตลาด แตกอใหเกิดผลในทางตรงขาม และสําหรบั
ผลกระทบจากนโยบายรัฐทีร่ณรงคลดการบริโภคนั้น คาํตอบที่ไดคือ แทบทุกรายใหความเห็นวามี
ผลกระทบแน นอน โดยสวนใหญตอบวามีผลกระทบมาก ในขณะที่บางรายบอกวาเปนตัวแปรที่
สําคัญที่สุดทีท่ําใหตลาดไวนซบเซาหลงัจากชวงวกิฤติเศรษฐกิจ  

 
สวนประเดน็ของตัวเลขสถิตขิองปริมาณนาํเขาและปริมาณการจาํหนายนัน้ ไมไดรับความ

รวมมือในการเปดเผยขอมูล จึงไมสามารถนํามาแสดงรายละเอียดได   
 
จากขอมูลที่ไดจากการสอบถามผูนําเขา สาระสําคัญที่ไดคือ กลยทุธทางการตลาดในการ

ปรับตัวตอการขึ้นภาษีและสภาพเศรษฐกิจ คือการนาํเขาไวนราคาต่าํลง และการแบกรับตนทนุ
ทางภาษทีี่เพิม่ข้ึน โดยไวนที่ไดรับประโยชนจากการขึ้นอัตราภาษสีรรพสามิตจะเปนไวนโลกใหม 
เชน ประเทศสหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และชิลี ซึง่มีราคาถูกกวาไวนโลกเกาอยางฝรั่งเศส ในขณะ
ที่ไวนไทยไมใชคูแขงของไวนนาํเขา เนือ่งจากคุณภาพไมเปนที่ยอมรับ ซึ่งสอดคลองกับความ
คิดเห็นของผูบริโภค  เชนเดียวกับทีเ่หน็วาตัวแปรทีม่ีผลอยางยิ่งในการลดการบริโภคคือ การ
รณรงคลดการบริโภคสินคาฟุมเฟอยจากตางประเทศของภาครัฐ ดังนัน้นโยบายที่ภาครฐัจะใช
ดําเนนิการเพือ่ลดการบริโภคนั้น การรณรงคลดการบริโภคสินคาจากตางประเทศ ถือวามี
ประสิทธิภาพควรแกการนาํไปปฏิบัติ  
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ค. แบบสอบถามผูผลิตสุราผลไมไทย 
 
 ในการสอบถามความคิดเหน็และสถิติขอมูลตางๆจากบริษัทผูผลิตสรุาผลไมในประเทศ
ไทยนัน้ เมื่อพิจารณาแลวมีผูผลิตในปจจุบันทีม่ีผลผลิตออกวางจําหนายแลวทัง้หมด 5 ราย ซึ่ง
แบงเปนผูผลิตไวน 3 ราย และผูผลิตไวนคูลเลอร 2 ราย จงึทาํการตดิตอขอสัมภาษณ และไดรับ
การตอบรับมา 2 ราย โดยรายหนึง่เปนผูผลิตไวน และอีกรายเปนผูผลิตไวนคูลเลอร สําหรับ
รายละเอียดทีต่องการนัน้เปนขอมูลภายในบริษัทเกี่ยวของกับประเดน็การลงทุน การผลิต การ
จําหนาย การตลาด และขอคิดเห็นตอการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษสีรรพสามิต รวมถึงผลกระทบ
จากสภาพเศรษฐกิจในประเทศไทยดวย  
 
 จากการสัมภาษณขอมูลจากทั้งสองบริษัท สิ่งที่ไดสวนใหญคือขอมลูเกี่ยวกับการตลาด
และความคิดเห็นโดยทัว่ไป แตขอมูลที่เกี่ยวกับสถิติ ตวัเลข เงินลงทนุ และจํานวนคนงานตางๆนัน้ 
ไมเปนทีเ่ปดเผย โดยประเด็นทางการตลาดที่ไดจากการสัมภาษณแสดงใหเห็นวากลุมลูกคาจาก
ทั้งสองบริษัทนั้นมีความแตกตางกนัในกลุมเปาหมายอยางชัดเจน จากการสอบถามวาทางบริษทัมี
กลุมเปาหมายเปนคนกลุมใด ทางบริษทัผูผลิตไวนมเีปาหมายอยูทีผู่บริโภคที่สูงวยัและฐานะปาน
กลาง ในขณะที่บริษัทผูผลิตไวนคูลเลอรมุงไปที่ผูบริโภคที่เปนเพศหญิง ชวงอายุระหวาง 20-29 ป 
อยูในวยัศึกษาตั้งแตมัธยมศึกษาจนถงึอดุมศึกษา และสิ่งทีย่ืนยนัความแตกตางนี้อีกสิ่งหนึ่งคือ 
เมื่อสอบถามวาไวนและไวนคูลเลอรเปนคูแขงทางการคาของกนัและกนัหรือไม คําตอบจากทั้งสอง
บริษัทดังกลาวคือไม เนื่องจากกลุมผูบริโภคเปนคนละกลุมกนั และเมื่อถามเจาะลกึลงไปถงึคูแขง
ทางการคาของทัง้สองบริษทั บริษัทผูผลิตไวนใหคําตอบอยางคราวๆวาคือไวนจากตางประเทศ
เทานั้น แตไมมีคูแขงทางการคาซึ่งเปนผูผลิตสุราผลไมในประเทศ เนือ่งจากกรรมวธิีการผลิตของ
บริษัทไดมาตรฐานทัดเทยีมกับตางประเทศมากกวา ดังนัน้กลุมผูบริโภคก็คือกลุมผูบริโภคไวน
ตางประเทศนัน่เอง ขณะทีบ่ริษัทผูผลิตไวนคูลเลอรใหคําตอบวาคูแขงทางการคาก็คือบริษัทผูผลิต
ไวนคูลเลอรอีกบริษัท ซึง่ในตลาดสุราผลไมในประเทศไทยมีผูผลิตไวนคูลเลอรเพียง 2 รายเทานัน้ 
สินคาอื่นที่จะเปนตัวแยงตลาดคือเบียรเนือ่งจากเปนเครือ่งดื่มมีฟองทีม่ีราคาใกลเคยีงกนั และน้าํ
ผลไมที่มีรสชาติใกลเคียงกนัมากกวาเครื่องดื่มประเภทอืน่ 
 
 ในสวนประเดน็ดานภาษีสรรพสามิตซึง่เปนภาษทีี่เกีย่วของโดยตรงตอผูผลิตสุราผลไมใน
ประเทศไทย ในสวนของผูผลิตไวนที่ตองเผชิญกับการขึน้ภาษีสรรพสามิตถึง 3 คร้ังในรอบ 3 ปที่ 
ผานมา ใหคาํตอบวาไมกระทบแตอยางใด เนื่องจากบรษิัทเพิ่งเริ่มดําเนินการผลิตเมือ่ไมกี่ปที่ผาน
มา ผลผลิตทีอ่อกวางจําหนายยงัไมสามารถผลิตไดพอเพียงตอความตองการ ดงันัน้ในประเดน็นี้
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จึงใหคําตอบที่ชัดเจนไมได แตมีความคิดเห็นเพิ่มเติมวาการขึ้นภาษีสรรพสามิตไวนจนถึงในขณะนี้
ที่รอยละ 55 นั้นถือวาอยูในอัตราที่สงูมาก และสงผลตอทั้งผูผลิตภายในประเทศ และผูนาํเขาทั้ง
สองฝายอยางไมแตกตางกนัมากนัก  
 

ในขณะที่เมื่อสอบถามไปยงับริษัทผูผลิตไวนคูลเลอรที่เผชิญกับการเปลี่ยนแปลงภาษีจาก
อัตรารอยละ 20 เปนรอยละ 25 ในป 2540 ถึงผลกระทบที่เกิดขึ้น กไ็ดรับคําตอบวาทาํใหตองแบก
รับตนทุนที่เพิม่ข้ึน และพยายามลดตนทนุโดยการตัดงบโฆษณาเนื่องจากตนทุนที่เพิ่มข้ึน ซึ่งปกติ
แลวการโฆษณาถือเปนหวัใจสําคัญของการตลาดของบริษัทผูผลิตไวนคูลเลอรในประเทศไทย
ทีเดียว ทาํใหตองไปกระตุนตลาดดวยวิธอ่ืีนที่มีตนทนุต่าํกวา และความคิดเหน็ตอการเปลี่ยนแปลง
อัตราสรรพสามิตไวนถงึ 3 คร้ังในขณะที่ไวนคูลเลอรปรับเพียงครัง้เดียวในชวงเวลาเดียวกนันัน้ 
คําตอบที่ไดคือไมมีผลกระทบใดอยางเดนชัดเนื่องจากผูบริโภคไวนและผูบริโภคไวนคูลเลอรนั้น
เปนคนละกลุมกัน  
 
 ในประเด็นสุดทายที่เกี่ยวของกับความคิดเห็นในการกระตุนตลาดสุราผลไมของผูผลิต
ภายในประเทศนั้น บริษัทผูผลิตไวนคูลเลอรใหคําตอบที่ชัดเจนวาควรรณรงคลดการบริโภคสินคา
จากตางประเทศ ในขณะที่คําตอบที่ไดจากบริษทัผูผลิตไวนจะเนนถึงการใหความชวยเหลือของ
ภาครัฐตอการดําเนนิโครงการเนื่องจากเปนโครงการที่ใชเงินลงทุนสงู เหน็ผลชา ข้ันตอนการ
ดําเนนิการผลติละเอียดออน จึงตองอาศยัผูเชี่ยวชาญที่มีความรูเกี่ยวกับไวนอยางแทจริง ซึง่ใน
หนวยงานราชการไมมี ควรอาศัยความรวมมือจากตางชาติ โดยเปนความตองการการสนับสนุนใน
แงการลงทนุ และการผลติมากกวาการตลาด กลาวคือหากตองการทดแทนสุราผลไมนําเขาแลว 
ควรเนนนโยบายที่สงเสริมการผลิตมากกวานโยบายทางราคา 
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     บทที่ 7 
    สรุปและขอเสนอแนะ 
 
7.1  สรุปผลการศกึษา 
 
 วิทยานิพนธฉบับนี้ศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมในประเทศไทย และความสามารถ
ในการทดแทนกันระหวางสุราผลไมนาํเขาและสุราผลไมไทย โดยแบงเปนอุปสงคการบริโภคสุรา
ผลไมนําเขาจากตางประเทศ และสุราผลไมไทย ในการศึกษาใชแบบจําลอง Cobb - Douglas 
โดยใชเทคนิคที่เรียกวา SURE ในการประมาณคาสมการอุปสงคสุราผลไมนําเขาและอุปสงคสุรา
ผลไมไทยไปพรอมกันทั้ง 2 สมการ โดยตัวแปรอิสระที่ใชไดแก ราคาสุราผลไมนาํเขา ราคาสุรา
ผลไมไทย ราคาเบียร และรายไดผูบริโภค  โดยกาํหนดเงื่อนไขระหวางสมการทีท่ําใหสามารถหาคา
ความยืดหยุนของการทดแทนกนั โดยมีขอสมมติวาผลรวมของคาความยืดหยุนของราคาทางตรง
และไขว ตองมีคาเทากันทัง้สมการอุปสงคสุราผลไมทั้งนําเขาและของไทย นาํไปสูการวิเคราะห
ผลกระทบจากภาษีทีม่ีตออุปสงคการบริโภค และรายไดของรัฐบาลจากภาษ ี และทําการศึกษา
พฤติกรรมและผลกระทบของผูบริโภค ผูผลิตสุราผลไมไทย และผูนําเขาสุราผลไมตางประเทศผาน
ทางแบบสอบถาม 
 
 ผลที่ไดจากการประมาณคาแบบจําลอง จะไดคาความยืดหยุนของอปุสงคตอตัวแปรนั้นๆ 
โดยคาความยดืหยุนตางๆมคีาดังนี้คือ ในกรณีของอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนําเขา คาความ
ยืดหยุนตอราคาสุราผลไมนาํเขาเองเทากบั -1.962 คาความยดืหยุนไขวตอราคาสุราผลไมไทย
เทากับ 0.130 คาความยดืหยุนไขวตอราคาเบียรเทากบั 0.195 และคาความยดืหยุนตอรายได
เทากับ 5.427  แสดงใหเหน็วาตัวแปรที่มีอิทธพิลตอปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาสงูคอื
รายไดผูบริโภคและราคาสุราผลไมนาํเขา แตอัตราการเปลี่ยนแปลงของรายไดจะมผีลตออัตราการ
เปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคมากกวาอัตราการเปลีย่นแปลงของราคาสุราผลไมนําเขา ในขณะ
ที่คาความยืดหยุนไขวของราคาสุราผลไมไทยและราคาเบียรมีคาต่ํา แสดงถึงความสามารถในการ
ทดแทนสุราผลไมนําเขาดวยสุราผลไมไทยหรือเบียรไมดีนัก แตเบียรมีความสามารถในการทดแทน
ไดดีกวาเล็กนอย 
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  สวนผลที่ไดจากการประมาณคาสมการอปุสงคสุราผลไมไทย คาความยืดหยุนตอราคา
เทากับ -1.936 คาความยืดหยุนตอราคาสุราผลไมนําเขาเทากับ 0.103 คาความยดืหยุนตอราคา
เบียรเทากับ 0.526 คาความยืดหยุนตอรายไดเทากับ 7.165 แสดงใหเหน็วาตัวแปรที่มีอิทธพิลตอ
ปริมาณการบริโภคสุราผลไมไทยสูงคือรายไดผูบริโภคและราคาสุราผลไม แตอัตราการ
เปลี่ยนแปลงของรายไดจะมผีลตออัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภค มากกวาอัตราการ
เปลี่ยนแปลงของราคาสุราผลไมไทย  และแสดงวาถงึเบยีรจะไมสามารถทดแทนสุราผลไมไทยไดดี
มากนัก แตอยูในระดับที่มากกวาการทดแทนสุราผลไมนําเขามาก 

 
เมื่อเปรียบเทยีบคาความยดืหยุนระหวางสมการ แสดงใหเห็นวาราคา(Own-Price 

Elasticity) มีผลตอปริมาณการบริโภคใกลเคียงกัน ในสวนของความยืดหยุนไขวแสดงใหเห็นวา 
สุราผลไมไทยและสุราผลไมนําเขามีความสามารถในการทดแทนกนัไดเพียงเล็กนอย และเบยีร
สามารถทดแทนสุราผลไมไทยไดดีกวาสุราผลไมนําเขาพอสมควร ในขณะทีค่าความยืดหยุนตอ
รายไดของสุราผลไมไทยมีคามากกวาสุราผลไมนําเขา  

 
สวนคาความยืดหยุนของการทดแทนกนั ซึ่งแสดงความสามารถในการทดแทนสุราผลไม

นําเขาดวยสุราผลไมไทย มคีาเทากับ 2.066 โดยเหตทุี่ทาํใหคาความสามารถในการทดแทนมีคา
สูงมาจากผลของอุปสงคตอราคาของตัวเอง (Own-price Elasticity) ที่มีคาสงู  กลาวคือเมื่อราคา
สุราผลไมนําเขาเพิ่มข้ึนมากกวาการเพิ่มข้ึนของราคาสุราผลไมไทย การเปลี่ยนแปลงของปรมิาณ
การบริโภคสุราผลไมนาํเขาจะลดลงมากกวาการลดลงของปริมาณการบริโภคของสุราผลไมไทย 
ทําใหสัดสวนการบริโภคหรือสวนแบงตลาดสุราผลไมนาํเขาลดลง  
 
  การวเิคราะหผลของการปรบัเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต  ที่มีตออุปสงคการบริโภคสุรา
ผลไมในประเทศไทยและความสามารถในการทดแทนกันระหวางสุราผลไมนาํเขาและสุราผลไม
ไทย  จากการวิเคราะหที่ผานมาวาราคาเปนตัวแปรสําคัญที่มีผลตออุปสงคการบรโิภค ดังนั้นหาก
การเพิม่ข้ึนของอัตราภาษทีําใหราคาเพิ่มข้ึนตามเปนสัดสวนกนั จะทําใหปริมาณการบริโภคสุรา
ผลไม นําเขาและไทยลดลงอยางมากทัง้สองประเภท แตในสถานการณจริงนัน้ ในกรณีของสุรา
ผลไมนําเขา  การปรับตัวของราคาจะไมเปนสัดสวนที่สูงตามการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต 
เนื่องจากผูประกอบการแกปญหาดวยการนําเขาไวนทีม่ีราคาถูกลง อยางไรก็ตามการปรับเพิ่ม
อัตราภาษีอยางตอเนื่องในอัตราสูง ก็สงผลตอใหราคาสูงขึ้น ซึง่จะสงผลในการจํากัดการบริโภค
สุราผลไมนําเขาไดอยางมีประสิทธิภาพ สวนในกรณีของสุราผลไมไทย ไมกระทบจากการปรับ
อัตราสรรพสามิตไวนและแชมเปญมากนัก เนื่องจากมีไวนคูลเลอรเปนสวนประกอบหลักในกลุม
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สุราผลไม ทําใหไมสงกระทบตอปริมาณการบริโภคสุราผลไมไทย เนือ่งจากระดับราคาไม
เปลี่ยนแปลงมากนัก และไมวาราคาจะปรับเปลี่ยนทิศทางใด การทดแทนกนัระหวางสุราผลไมไทย
และสุราผลไมนําเขาก็มีคานอยมาก 
 
 ประเด็นตอมาคือ ผลของภาษีที่มีตอรายไดของรัฐบาล จากสูตรที่คํานวณไดจากคาความ
ยืดหยุนของอปุสงคตอราคา แสดงใหเห็นวา หากตองการใหรัฐมีรายไดสูงจากมูลคาภาษีสุราผลไม 
ควรจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราต่ํา โดยอัตราภาษีสรรพสามิตทีท่าํใหผลรวมของมูลคาภาษทีุก
ประเภทรวมกนัมีคาสงุสุดนัน้ อยูต่ํากวาอัตรารอยละ 20 ดังนัน้หากมกีารปรบัข้ึนอัตราภาษี
สรรพสามิตมากขึ้น จะทาํใหรายไดรัฐจากภาษีลดต่าํลงเรื่อยๆ แตทั้งนี้อยูในเงื่อนไขทีว่าราคา 
C.I.F. ตองคงที ่ แตขอเท็จจริงที่เกิดขึ้น ปรากฏวาการปรับตัวลดลงของราคาในชวงหลังจากการ
ปรับภาษีสรรพสามิตจาก 20 เปน 40 ทําใหรายไดของรัฐเพิ่มมากขึน้ เนื่องจากอัตราการลดลงที่สูง
มากของราคา C.I.F. นั่นเอง แตหลังจากนั้น การปรับตัวของราคา C.I.F. ก็ไมสามารถลดลงไดอีก  
เนื่องจากถึงจดุต่ําสุดแลว  สงผลใหใหการปรับข้ึนของอัตราภาษีสรรพสามิตในครั้งตอๆมา  ทําให
รายไดรัฐลดลง  
 
 นอกจากการใชแบบจําลองในการศึกษาพฤติกรรมการบริโภคสุราผลไมแลว ยงัใชการ
สอบถามความคิดเห็นผูบริโภคเพื่อใชในการวิเคราะหรวมดวย ผลทีไ่ดคือกลุมผูบริโภคสุราผลไม 
ตางประเทศและสุราผลไมไทย เปนคนละกลุม กลาวคือกลุมผูที่บริโภคแตสุราผลไมนําเขา ใหเหต ุ 
ผลในการไมบริโภคสุราผลไมไทยวา เนื่องจากไมชอบรสชาติและเห็นวาการผลิตไมไดมาตรฐาน 
ในขณะที่ผูที่บริโภคแตสุราผลไมไทยใหความเหน็วา ไมบริโภคสุรานําเขาเนื่องจากราคาแพงและไม 
นิยมของตางประเทศ  และเมื่อถามถงึผลจากการขึ้นราคา กลุมผูบริโภคสุราผลไมนําเขาสวนใหญ  
จะลดปรมิาณการบริโภคลง บางสวนจะหนัไปบริโภคสุราผลไมนาํเขายี่หอทีม่ีราคาถูกลง 
 
 เมื่อสอบถามถึงผลกระทบจากอัตราภาษีสรรพสามิตไวนและแชมเปญที่เพิ่มข้ึน ผูนําเขา
เปนผูไดรับผลกระทบอยางหนัก โดยยอดจําหนายลดลงมากในชวงการปรับข้ึนอัตราภาษีจาก
อัตรา 40 เปน 50 และอัตรา 50 เปน 55 เนื่องจากปจจยัประกอบอีกประการคือสภาพเศรษฐกิจที่
ตกต่ํา นอกจากนี้ ผลจากแบบสอบถามยงัเปนสิ่งยืนยนัไดวาการรณรงคลดการบริโภคสินคา
ฟุมเฟอยสามารถลดการบรโิภคสุราผลไมตางประเทศไดอยางเห็นผล เนื่องจากผลที่สอดคลองกัน
ในการสอบถามผูบริโภคและผูนําเขา  
 
 



 142

7.2  ขอเสนอแนะเชิงนโยบาย 
 

การดําเนินการเพื่อลดการบริโภคสุรานั้น เกิดจากเหตุผลหลายๆประการ นอกจากสุรา
ผลไมนําเขาจะทําใหประเทศไทยตองขาดดุลการคาจากตางประเทศเปนมูลคามากแลว สุราผลไม
ยังจัดเปนเครื่องดื่มมีแอลกอฮอลชนิดหนึง่ ซึ่งเมื่อบริโภคเปนปริมาณมากยอมสงผลรายตอรางกาย 
นอกจากนี้สุรายังถือเปนสนิคาที่ไมมีความจาํเปนในการดํารงชีวิต และถือเปนสนิคาฟุมเฟอยอกี
ดวย 

 
นโยบายราคาเปนนโยบายทีจ่ะมีประสิทธผิลในการลดปริมาณการบริโภคสุราผลเปน

อยางยิ่ง เนื่องจากอุปสงคของการบริโภคสุราผลไมทั้งทีน่ําเขาและทาํในประเทศ ตางก็ข้ึนกับปจจัย
ราคาเปนสาํคญั สวนการจะใชตัวแปรใดเปนเครื่องมือทีจ่ะทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงทางราคานั้น 
มีทางเลือกไมมากนัก เนื่องจากราคาสุราผลไมไมไดเปนสินคาควบคมุของทางรัฐบาล ตัวแปรเดียว
ที่มีผลตอการเปลี่ยนแปลงทางราคาก็คือ ภาษี ถงึแมวาการใชภาษีเปนเครื่องมือ จะเปนที่โตเถยีง
ถึงผลทีจ่ะเกิดกับสวัสดิการผูบริโภคที่เปลี่ยนแปลง แตส่ิงที่ตองคาํนงึถงึคือสินคาชนดินี้เปนสนิคาที่
มีโทษแกรางกาย และถือเปนสินคาฟุมเฟอย ดังนั้นประเด็นของการลดสวนเกนิผูบริโภคที่พิจารณา
จากสนิคาทัว่ไป จึงไมสมควรนํามาเกี่ยวของกับในกรณีของสุราผลไม 
 
   ภาษีที่จัดเก็บกับสินคาประเภทสุราผลไมนั้น มีประเภทที่เปนหลัก 3 ประเภทคอื ภาษี
ศุลกากรหรืออากรนาํเขา ภาษีสรรพสามติ และภาษีมลูคาเพิ่ม เมื่อพิจารณาถึงความเปนไปไดใน
การปรับใชภาษีเหลานี้เปนเครื่องมือในการลดการบริโภค สามารถแจกแจงไดดังนี ้ 
 
  ในสวนของอัตราภาษีศุลกากรนั้น เปนอัตราภาษทีี่มีความสัมพนัธกับการคาระหวาง
ประเทศ และที่สําคัญคือประเทศไทย ซึ่งถอืเปนสมาชิกขององคกรการคาโลก มีเงื่อนไขที่ผูกพนักับ
อัตราภาษีสุราผลไม ซึง่จะตองปรับตามขอตกลงที่มีอยูกับองคกรการคาโลก ซึ่งทําใหอัตราภาษี
ศุลกากรไมอยูในอํานาจของรัฐบาลไทยในการดําเนินการใดๆทั้งสิ้น ในสวนของอัตรา
ภาษีมูลคาเพิม่นั้น เปนภาษทีี่ตองมกีารจัดเก็บสินคาทัว่ไป ซึง่จะจัดเกบ็ในอัตราเดียวกัน ดงันัน้การ
กระทําการใดๆยอมสงผลกระทบไปถงึสินคาอยางอื่นดวย ดวยเหตนุีใ้นการเพิ่มอัตราภาษีเพื่อลด
การบริโภคสุราผลไมนัน้ อัตราภาษีสรรพสามิตจึงเปนเปาหมายหลักของทางรัฐบาล 
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 เนื่องจากอัตราภาษีสรรพสามิต ทําหนาที่โดยตรงในการจัดเก็บกับสินคาฟุมเฟอยและเปน
โทษในการบรโิภค ดังนัน้วัตถุประสงคและเปาหมายในการลดการบริโภคสุราผลไมโดยใชภาษี 
สรรพสามิตนัน้ จึงสอดคลองกันอยางยิง่ และจากการใชสูตรการคิดคํานวณของกรมสรรพสามติ 
ทําใหการเพิ่มของอัตราภาษสีรรพสามิตนัน้ มีผลตอมูลคาภาษีทีเ่พิ่มข้ึนอยางมาก เนื่องจากไมใช
การคิดคํานวณแบบทางตรงเปนเปอรเซ็นตเหมือนภาษทีี่ใชโดยทั่วไป ยกตัวอยางเชนถาบอกวา
ตราภาษีสรรพสามิตสุราผลไมอยูที่ 55 ไมไดหมายความวาคิดเปน 55 เปอรเซ็นตของฐานภาษี ซึ่ง
ก็คือราคานาํเขาบวกกบัมูลคาภาษีศุลกากร แตหมายความวาตองเสียภาษีสรรพสามิตเปนมูลคา 
1.39 เทาของราคานาํเขารวมกับมูลคาภาษีศุลกากร ซึ่งหมายถงึการขึน้ภาษีสรรพสามิตแตละครั้ง
จะกระทบตอตนทนุทางภาษีของสุราผลไมเปนอยางมาก  
 
 แตการปรับตอของบริษัทผูนําเขาเพื่อความอยูรอด กท็ําใหการเปลีย่นแปลงราคาของสุรา
ผลไมในประเทศไทย ไมเปนไปตามการเปลี่ยนแปลงของอัตราภาษสีรรพสามิต ถาใชการคิด
คํานวณทางทฤษฎี แตการปรับภาษีในอตัราที่สูงพอ ยอมสงผลตอการเปลี่ยนแปลงของราคาอยาง
ไมมีทางหลกีเลี่ยง ประกอบกับปจจัยภายนอกคืออัตราแลกเปลี่ยน ทีเ่ปนปจจยัทีท่าํใหราคานาํเขา
สูงขึ้น ดังนัน้การใชภาษีสรรพสามิตในอัตราที่สูงอยางตอเนื่องดงัที่ผานมา จงึเปนนโยบายที่ถือวามี
ประสิทธิภาพในการลดการบริโภค  
 
 นอกจากนโยบายราคาแลว การรณรงคก็เปนอีกประเด็นหนึง่ที่ควรมีการหยิบยกขึ้นมา
พิจารณาอยางจริงจงั เนื่องจากเปนเครื่องมือที่เขาถึงคานิยมและจิตสาํนึกโดยตรง ที่จะมีผลตอไป
ในระยะยาว ในสวนตัวของสินคาสุราผลไมนั้น มองไดใน 2 ประเด็นคือ เปนสนิคาทีม่ีโทษตอ
รางกายเนื่องจากเปนเครื่องดื่มแอลกอฮอลชนิดหนึ่ง และประเด็นที่สองคือเปนสนิคาฟุมเฟอย และ
ตองนําเขาจากตางประเทศ ทําใหประเทศตองขาดดุลการคา  
 
 ในประเด็นของการที่สุราผลไมเปนเครื่องดืม่ที่เปนโทษตอรางกายนัน้ ตองพิจารณาสุรา
ผลไมเปน 2 ประเภทยอย คอืไวน และไวนคูลเลอร ในประเด็นของไวน เปนทีโ่ตเถียงไดวาถงึแมไวน
จะเปนเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล แตก็มีเปอรเซ็นตของแอลกอฮอลต่ํา และจากผลวจิัยทาง
การแพทยพบวา ไวนมีสรรพคุณหลายประการ  โดยเฉพาะอยางยิ่งในการลดการอุดตันของไขมัน
ในเสนเลือดในขณะที่ไวนคลูเลอรก็เปนเครื่องดื่มที่มีแอลกอออลในระดับที่ต่ํามาก ดังนัน้ในการ
รณรงคลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล โดยเนนประเด็นของการเปนเครื่องดื่มที่ใหโทษตอ
รางกาย จงึอาจไมมีน้าํหนักมากพอที่จะทําใหผูบริโภคคลอยตามได แตอาจเปลี่ยนประเดน็ไปที่
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โทษของแอลกอฮอลในรูปของการสูญเสียทางออม เชน อุบัติเหตจุากการขับข่ีในขณะบริโภค
เครื่องดื่มมึนเมาแทน 
 
 แตสําหรับในประเด็นที่สุราผลไมเปนสินคาฟุมเฟอย ไวนเปนสนิคาที่เปนทีย่อมรับวา เปน
สินคาที่แสดงถึงคานิยม และสถานภาพทางสังคม หรืออีกนัยหนึง่ เปนเครื่องดืม่ของผูมีฐานะดี 
และไวนสวนใหญที่บริโภคในประเทศไทย คือไวนที่นาํเขาจากตางประเทศเปนสวนใหญ  จากการ
รณรงคลดการใชสินคาที่นาํเขามาจากตางประเทศ ไวนเปนสนิคาที่ใชเปนเครื่องหมายของสนิคา
ฟุมเฟอยเหลานั้น  แสดงใหเห็นวาในบรรดาสินคานําเขาจากตางประเทศนัน้  เปนที่ยอมรับวาไวน
เปนสินคาที่สะทอนคานยิมการนิยมสินคานาํเขาจากตางประเทศ ถึงแมจะไมมีความชัดเจนของ
การลดการบรโิภคไวนในชวงที่มกีารรณรงคดังกลาว เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจของประเทศใน
ขณะนั้นอยูในชวงวิกฤติอยูแลว แตเมื่อทําการสอบถามไปยงัผูบริโภคและผูนําเขาไวนจาก
ตางประเทศ ไดขอสรุปตรงกันวา การรณรงคดังกลาว กระทบกับปริมาณการจาํหนายไวนของ
บริษัทอยางรุนแรง  ดังนัน้หากมีการรณรงคตอเนื่องในการลดการบริโภคไวน ซึ่งเปนสนิคาฟุมเฟอย
จากตางประเทศ ยอมจะเปนแนวทางทีม่ีประสิทธิภาพ และยงัสรางสํานึกที่จะกอใหเกิดผลดีใน
ระยะยาวดวย  
 
 ถึงแมวานโยบายสรรพสามิตที่เพิม่อัตราภาษีไวนในอัตราที่สูง จะมปีระสิทธิภาพ  แตอัตรา
ภาษีสรรพสามิตในปจจุบนั ก็สูงเกือบติดเพดานภาษทีี่อัตรา 60 แลว นโยบายภาษสีรรพสามิตจึงมี
ขอบเขตของความสามารถในการกดดนัทางราคา ที่จะสงผลในการลดการบริโภค ดังนัน้นโยบายที่
ควรหยิบยกขึ้นมาปฏิบัติอยางตอเนื่องคือ การปลุกจิตสํานึกของคนไทย ซึ่งเปนสิง่ที่มีอิทธพิลตอ
สินคาไวนนาํเขาอยางยิ่ง เนื่องจากสอดคลองกับความคิดเห็นของผูบริโภค และผูนําเขาจากการ
สอบถาม ทีบ่งชัดวาการรณรงคลดการบริโภคสินคาจากตางประเทศ มีผลอยางยิ่งในการลดการ
บริโภค  
 
 นอกจากประเด็นการลดการบริโภคแลว การสงเสริมใหอุตสาหกรรมสุราผลไมไทย เปนที่
ยอมรับและสามารถทดแทนสุราผลไมจากตางประเทศได ก็เปนอีกประเด็นที่ควรมีการกลาวถงึ 
โดยจากผลของแบบจําลอง และผลของแบบสอบถาม ผลที่ไดมีความสอดคลองกนัคือ สุราผลไม
นําเขาและสุราผลไมไทย ไมใชสินคาทดแทนกนัไดดีนกั ปจจัยราคาไมใชสาเหตุสําคัญในการเลอืก
บริโภคระหวางสุราผลไมทัง้สองประเภทนี ้ แตเปนดานคณุภาพของสุราผลไมไทยที่ไมเปนที่ยอมรับ
จากผูบริโภค ดังนั้นนโยบายทีท่าํใหสวนตางของราคาสุราผลไมนาํเขาและราคาสุราผลไมไทยมี
มากขึ้น จึงไมใชนโยบายทีเ่หมาะสมในการกระตุนการบริโภคสุราผลไมไทยใหแทนที่สุราผลไม
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ตางประเทศ ประเด็นที่ควรมีการพิจารณาคือการพัฒนาอุตสาหกรรมสุราผลไม โดยความ
ชวยเหลือจากรัฐบาล ไมวาจะเปนดานการลงทนุ การวิจยัผลิตภัณฑ และการพฒันาคุณภาพ 
 เมื่อพิจารณาประเด็นของผลกระทบของการเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามติ ที่มีตอรายไดรัฐนั้น 
หากทาํการวิเคราะหอยางคราวๆ จากสตูร จะเหน็วาการปรับข้ึนอตัราภาษีสรรพสามิตจากเดิมที่
อัตรา 20 นั้น จะทําใหรายไดรัฐลดลงเรื่อยๆ เนื่องจากเลยจุดอัตราภาษีทีท่ําใหรัฐมีรายไดจาก
มูลคาภาษีสุราผลไมรวมสูงสุดไปแลว แตเมื่อพจิารณาจากขอเท็จจริงที่วาผูนําเขานาํเขาสินคา
ราคาต่ําลงอยางมากในชวงการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีจาก 20 เปน 40 กลับมีผลทาํใหรายไดจาก
มูลคาภาษีเพิม่ข้ึน  อยางไรก็ตาม การนําเขาสุราผลไมราคาต่ําเพื่อลดราคา C.I.F ก็ไดถึงจุดที่
นาจะต่าํสุดแลว จงึกลาวไดวานโยบายการเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตสุราผลไมในครั้งตอๆมา
หลังจากนั้น ไมนาจะเปนวิธกีารที่จะเพิม่รายไดทางภาษใีหรัฐอีกตอไป 
 

เมื่อพิจารณาในแงดุลการคา ซึง่เปนวัตถุประสงคหลักในการขึ้นอัตราภาษีสรรพสามติไวน
ในการลดการขาดดุลบัญชีเดินสะพัดนั้น ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา  การปรบัเพิ่มอัตราภาษี
สรรพสามิตมปีระสิทธิภาพในการลดการขาดดุลการคา เนื่องจากเปนไปไดทั้งในกรณีที่ตองนาํเขา
สุราผลไมที่มีราคาถูกลงเพื่อรักษาระดับการบริโภคไว หรือตองนาํเขาปริมาณลดลงเนื่องจาก
ผลกระทบทางราคา ซึ่งทั้งสองกรณีตางก็ทําใหเงินตราตางประเทศที่จะใชในการนําเขาสุราผลไม
จากตางประเทศลดลง    
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7.3 ผลจากการปรับขึ้นภาษสีรรพสามิตสรุาสมัยนายกฯทักษิณ 
 

เนื่องจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวนัที ่27 มีนาคม 2544 ไดอนุมัตใิหปรับปรุงอัตรา 
ภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาประเภทสุราและยาสูบ  สําหรับสินคาในกลุมสุรานัน้ ทําการปรับข้ึน
ภาษีสรรพสามิตในสุราแทบทุกประเภท และมีการกลาวถึงผลที่จะเกดิตามมาคือการลดการบริโภค 
ลดการขาดดุลการคา และรายไดจากภาษีที่รัฐจะไดรับเพิ่มข้ึน  โดยรายละเอียดของการ
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตสุรา แสดงในตารางที ่7.1  
 
ตารางที่ 7.1 แสดงการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตสุรา เมื่อวนัที ่27 มีนาคม พ.ศ.2544 
 
รายการ อัตราภาษีตามมูลคา(รอยละ) อัตราภาษีตามปริมาณ 
 อัตราเดิม อัตราใหม อัตราเดิม อัตราใหม 
1. เบียร 53 55 100 100 
2. ไวนและแชมเปญ 55 60 100 100 
3. ไวนคูลเลอร และ 
    สุราผลไมประเภทอื่น 

25 25 100 100 

4. วิสกี้ 35 45 150 240 
5. บร่ันดี 25 30 150 190 
6. เหลาขาว 35 45 150 240 
7. สุราผสม 35 45 150 240 
8. สุราปรุงพิเศษ 35 45 150 240 
 
  ในประเดน็ของการลดการบริโภคนั้น  หากสมมติใหราคา C.I.F. และคาการตลาดมี
คาคงที ่ในขณะที่อัตราภาษศีุลกากร และภาษีมูลคาเพิม่ตางกม็ีคาคงที่  การปรับข้ึนของอัตราภาษี
สรรพสามิตจากอัตรา 55 เปน 60 จะทาํใหราคาสุราผลไมนําเขาเพิม่ข้ึน  16% และจากการเพิ่มข้ึน
ของราคาสุราผลไมนําเขานี้เอง จะสงผลปริมาณการบริโภค โดยหากกาํหนดใหราคาสุราผลไมไทย 
ราคาเบียร และรายไดผูบริโภคคงที่ ปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาจะลดลงถงึ 25.43 %  
 
 จากขอสมมติที่กําหนดนัน้ ส่ิงที่มกีารปรับเปลี่ยนได ซึ่งทาํใหราคาสุราผลไมไมได
เคลื่อนไหวตามการปรับข้ึนของอัตราภาษสีรรพสามิต ก็คือราคา C.I.F. ซึ่งสามารถปรับลดลงได 
และจะมีผลในการกระตุนการบริโภค 
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อยางไรก็ตาม ถึงแมวาราคาของสุราผลไม โดยเฉพาะไวนจากตางประเทศ จะมีชวงราคา
ที่กวางมาก เนื่องจากเปนสนิคาทีม่ีหลายระดับ และหลากหลายคุณภาพ แตการลดลงของราคา
นําเขาสุราผลไมตางประเทศในประเทศไทย ก็เคยลดลง ณ ระดบัตํ่าสุด ในชวงที่อัตราภาษี
สรรพสามิตอยูที ่ 40 และเปนชวงกอนทีจ่ะมีการลอยตัวคาเงนิบาท ดังนั้นผลการวิเคราะหที่ไดคือ 
จากของเขตของราคานําเขาสุราผลไม อันเนื่องมาจากคุณภาพของสนิคา และอัตราแลกเปลี่ยน 
ทําใหการปรับเปล่ียนราคานาํเขาสุราผลไม ไมนาจะลดลงจากปจจุบนัไดมากนัก นาจะปรับราคา
ไดเพียงชวงแคบๆเทานัน้ ดังนัน้เมื่อพิจารณาเฉพาะตัวแปรราคาสุราผลไมนาํเขาที่เปลีย่นแปลง
จากการปรับข้ึนของอัตราภาษีสรรพสามิต ยอมจะทําใหปริมาณการบริโภคสุราผลไมนําเขาจาก
ตางประเทศลดลงอยางแนนอน 
 
 สวนประเดน็ของการลดการขาดดุลการคานั้น  นโยบายภาษีสรรพสามิตถือวามี
ประสิทธิผลอยางยิ่ง เนื่องจากผลที่ไดจากแบบจําลองอปุสงคการบริโภคสุราผลไมนั้น แสดงใหเห็น
วาตัวแปรราคาสุราผลไมมีอิทธิพลตอการบริโภคสุราผลไมนําเขาอยางมาก ดงันั้นหากนาํเขาที่
ราคา C.I.F. เดิม จะทาํใหปริมาณการบริโภคลดลงในอัตราที่มาก ซึง่เปนผลใหปริมาณการนําเขา
ลดลง ทําใหการขาดดุลการคาลดลง และหากนาํเขาสินคาราคาถูกลง เพื่อรักษาระดับการบริโภค 
ก็ยอมทาํใหการขาดดุลการคาลดลงอีกเชนกนั เนื่องจากราคานาํเขาเฉลี่ยมีคาลดลงนัน่เอง แสดง
ใหเหน็วานโยบายการเพิ่มข้ึนของอัตราภาษีสรรพสามิต เปนนโยบายทีเ่หมาะสมอยางยิ่งในการลด
การขาดดุลการคา  
  
 ในประเด็นสุดทายคือ รายไดของรัฐบาลจากภาษนีัน้ ส่ิงที่สรุปไดจากผลของการศึกษาคือ 
เนื่องจากคาความยืดหยุนของราคามีคาสงูถึง -1.962  ทําใหการเพิ่มข้ึนของอัตราภาษ ียอมสงผล
ใหรายรับของรัฐบาลจากภาษีมีคาลดลง แตตัวแปรสําคัญที่ทาํใหตองวิเคราะหอยางละเอียดคือ 
ราคา C.I.F. ซึ่งมีผลทําใหการวิเคราะหรายไดของรัฐที่จะลดลงเกิดความคลาดเคลื่อนได อยางไรก็
ตาม การลดลงของราคา C.I.F. ตองลดลงในอัตราทีสู่งมาก จึงทําใหรายรับของรัฐบาลจากภาษี
เมื่อเทียบกับปจจุบันมีคาเพิม่ข้ึนได ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของราคา C.I.F. จะเกิดขึ้นจริงนัน้ เปนไป
ไดยากมากที่จะลดลงใหต่ํากวาราคาเฉลี่ยในปจจุบนั เนือ่งจากในปจจบุันราคานําเขาก็ต่ํามากอยู
แลว  ซึ่งเปนที่คาดการณไดวา การปรับข้ึนของอัตราภาษีสรรพสามติ จะทําใหรายรับของรับจาก
ภาษีที่จัดเก็บกับสุราผลไมมคีาลดลง   
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7.3.1 ขอเสนอแนะสําหรบัการทาํวิจยัในอนาคต 
 

งานวิจยัชิ้นนี้ มีขอจํากัดทีท่าํใหวธิีการศึกษาไมเปนไปดังที่ตองการ และมีผลตอ 
ความคลาดเคลื่อนในหลายประการ ดังนี ้

 
1. ขอมูล ซึ่งแบงไดเปนหลายประเด็นคือ 
1.1 ปริมาณการบริโภคสุราผลไม  

ในการศึกษาอุปสงคการบริโภคสุราผลไมนั้น ขอมูลที่ใชควรเปนขอมูลปริมาณการ 
บริโภคสุราผลไมที่แทจริง หรืออาจทําการประมาณไดจากขอมูลรายจายในการบริโภคสุรา
ผลไม แตในประเทศไทย ไมมีการสํารวจหรือจัดเกบ็ขอมูลดังกลาว ขอมูลเกีย่วกับสุรา
ผลไมที่ม ี และจัดเก็บโดยหนวยงานราชการมีเพียงขอมูลปริมาณนาํเขาสุราผลไมจาก
ตางประเทศ ขอมูลปริมาณและมูลคาภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บไดจากสุราผลไมทัง้ในและ
ตางประเทศ ดังนัน้ในการวิจยัจึงตองใชขอมูลปริมาณสุราผลไมและมูลคาภาษี
สรรพสามติทีจ่ัดเก็บได เปนตัวแทนปรมิาณการบริโภคสุราผลไม และเปนตวัประมาณ
ราคาสุราผลไมตามลําดับ  
 
1.2 สุราผลไมแยกประเภท 

เดิมที่นัน้ ผูวิจยัตั้งใจที่จะทาํการศึกษาอุปสงคเฉพาะสินคาไวนเทานั้น เนื่องจากเปน 
สินคาที่ไดรับการกลาวถงึมาก ทัง้ในชวงเศรษฐกิจเฟองฟู และในยุคเศรษฐกจิตกต่ํา 
รวมถึงการศึกษาความสามารถในการทดแทนไวนทีน่ําเขาจากตางประเทศดวยไวนไทย  
เนื่องจากในปจจุบันประเทศไทยมีการกลาวถึงการพฒันาคุณภาพเครือ่งดื่มในประเทศ
ไทยที่จะทดแทนการนาํเขาไวนจากตางประเทศ โดยมีการกลาวถงึการวิจัยและพัฒนา
พันธองุนทาํไวนในประเทศไทย เพื่อนาํไปสูการผลิตไวนที่ไดคุณภาพทัดเทียมกับ
ตางประเทศ และการวิเคราะหระหวางสนิคาประเภทเดยีวกนันี ้ จะทาํใหไดขอสรุปอยาง
ชัดเจน ถึงสนิคาหลักที่จะนาํมาทดแทนไวนจากตางประเทศ ซึง่คือไวนในประเทศไทย แต
ขอมูลที่จัดเกบ็โดยกรมสรรพสามิตนั้น สุราผลไมในประเทศไทยไมมีการจัดเก็บแยก
ประเภท โดยรวมเปนประเภทเดียวกัน ทําใหการศกึษาอุปสงคการบริโภค จําเปนตอง
ศึกษาสุราผลไมโดยวิเคราะหเปนภาพรวม ทําใหไมสามารถระบุความสามารถในการ
ทดแทนกันอยางจาํเพาะเจาะจงได 
1.3 คาการตลาด 

ในการประมาณราคาสุราผลไมในการศึกษานี ้ไดทําการสมมติใหคาการตลาดคิด 
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เปนเปอรเซน็ตของราคานาํเขารวมกับมูลคาภาษีทกุประเภท ซึง่กาํหนดใหเปนคาคงที ่โดย
คาที่กาํหนดนี ้มาจากการประมาณจากราคาทั่วไปตามทองตลาดในปจจุบัน จากการขาด
ขอมูลเกี่ยวกับคาการตลาดทีแ่ทจริง ทาํใหการประมาณราคาเกิดความคลาดเคลื่อนได 
เนื่องจากคาการตลาดถือเปนกลยทุธในการปรับตัวตอสภาพเศรษฐกิจที่สําคัญของทัง้
บริษัทผูนาํเขา และผูผลิต ทาํใหไมทราบถึงการปรับตัวของราคาทีแ่ทจริงของราคาสุรา
ผลไมทั้งนําเขาและที่ผลิตในประเทศไทย 
 
1.4 ขอมูลรายป  

เนื่องจากสุราผลไมเปนเครื่องดื่มที่เร่ิมไดรับความนยิมอยางกวางขวางในป พ.ศ.  
2535 ทําใหขอมูลรายปทีจ่ัดเก็บโดยกรมสรรพสามิตนั้น จึงมจีํานวนนอยเกนิกวาที่จะ
นํามาประมาณคาทางเศรษฐมิติได  จงึตองอาศัยขอมูลรายเดือนมาศึกษาแทน แตความ
ผันผวนของความการใชขอมูลรายเดือน ก็เปนอปุสรรคตอความคลาดเคลื่อนของผล
การศึกษา และตัวแปรที่สําคัญบางตัวที่เกี่ยวกบัสุราผลไม ที่มีขอมูลเปนรายป  ไมสามารถ
ใสเขามาในแบบจําลองได เชน จาํนวนประชากร จาํนวนรานคาที่จําหนายไวน ปริมาณ
สุราผิดกฎหมายทีจ่ับกุมได เปนตน  
 
1.5 ตนทนุการผลติ 

เนื่องจากขาดขอมูลทางดานตนทุนการผลิต ไดแก ทนุ แรงงาน คาแรง ทําใหไม 
สามารถศึกษาทางดานอุปทาน เพื่อการวิเคราะหที่นาเชื่อถือข้ึน และไมสามารถใช
แบบจําลองทางดานตนทนุมาใชในการศกึษาได รวมถึงไมสามารถนําตัวแปรดังกลาวมา
ใชในแบบจําลองที่ศึกษาอีกดวย 
 
2. แบบจําลอง 

เนื่องจากการศึกษานี้ตองการศึกษาอุปสงคการบริโภค รวมกับการศึกษาความ 
สามารถในการทดแทนกนัระหวางสุราผลไมนําเขาและของไทย นาํมาซึ่งการประยุกตใช
แบบจําลองทางอุปสงค ทีน่ําไปสูคาความยืดหยุนของการทดแทนกนั โดยกําหนดเงื่อนไข
ระหวางสมการที่ทําใหคาความยืดหยุนของการทดแทนกันมีคาเทากนันั้น นํามาซึง่ความ
คลาดเคลื่อนของผลการศึกษาอุปสงค โดยการศึกษาในอนาคต อาจเลือกแบบจําลอง
เหมาะแกการศึกษาอุปสงค และความสามารถในการทดแทนกนัอืน่ๆ ที่เหมาะสมกับ
ขอมูลที่จะเอื้ออํานวยในอนาคตตอไป หรืออาจเลือกแบบจําลองที่มีความซับซอน และมี
หลักทางทฤษฎีที่ชัดเจนขึ้น 
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เทพนิทร พัชรานุรักษ. พฤตกิรรมการบริโภคสุรา.  กรุงเทพฯ: โรงพมิพองคการสงเคราะหทหารผาน 

ศึก, สิงหาคม พ.ศ.2541. 
ธุรกิจไวน:ฝามรสุมเศรษฐกจิ. อุตสาหกรรมทรรศน ปที2่ ฉบับที1่0 (พฤษภาคม พ.ศ.2541). 
นราทพิย ชุติวงศ.   ทฤษฎีเศรษฐศาสตรจุลภาค.   พิมพครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ:    โรงพิมพจุฬาลงกรณ 

มหาวิทยาลยั,  พ.ศ.2539. 
บุญคง หนัจางสิทธิ ์จิระ หงสลดารมณ และGeorge E. Delehantly.         อุปสงคการบริโภคสุรา.  

คณะเศรษฐศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร, พ.ศ.2533. 
บุญชัย พทิักษดํารงคกิจ.           ดีมานดของสุราขาว-ผสมในประเทศไทยตั้งแตป พ.ศ.2512-2521. 

คณะเศรษฐศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร,  พ.ศ.2524. 
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ปยสวัสด์ิ อัมระนันท และวาฟก เกรส. โครงสรางทางทฤษฎีของแบบจําลองสยาม2. วารสารเศรษฐ 
ศาสตรธรรมศาสตร เลมที่ 3 (กันยายน พ.ศ.2528): 85-121.  

ภาษีมูลคาเพิม่กับภาษีสรรพสามิต. สามติสาร ปที ่46 ฉบับที่ 3 (พ.ค.-ม.ิย. พ.ศ. 2533): 1-10. 
ภาษีสรรพสามิตในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม. สามิตสาร ปที่ 45 ฉบับที่ 3 (พ.ค.-มิ.ย. พ.ศ. 2532): 1-4. 
ภาษีสุราของประเทศญี่ปุน.    วารสารภาษี บัญชี และกฎหมายธุรกิจ    ปที ่6 ฉบับที่ 69 (มิถุนายน  

พ.ศ. 2543): 30-35 
เยี่ยมสวนองุน บนที่ราบสงูภูเรือ จ.เลย.    วารสารเคหการเกษตร     ปที2่3    ฉบับที4่     (เมษายน  

พ.ศ.2542): 67-76. 
เสถียร วิชัยลักษณ และสืบวงศ วิชยัลักษณ. พระราชบญัญัติสุรา พ.ศ.2493. กรุงเทพมหานคร: นิติ  

เวชช, พ.ศ.2516. 
สองศรี ทพิยารัตน มณฑา พัววิไล สรชัย พิศาลบุตร และสุชาดา กีระนันท.    หลักสถิติ.    ภาควิชา 

สถิติ คณะพาณิชศาสตรและการบัญชี จฬุาลงกรณมหาวทิยาลยั, พ.ศ.2529. 
สุริยน วรวิทยานนท และโยธิน วิมุกดายน   คูมือเตรียมสอบเลื่อนระดบัขาราชการกรมสรรพสามิต.  

เลมที1่ , ธันวาคม พ.ศ.2524.  
สุริยน วรวิทยานนท และโยธิน วิมุกดายน.  คูมือเตรียมสอบเลื่อนระดบัขาราชการกรมสรรพสามิต.  

เลม 2 , กรกฎาคม พ.ศ.2526. 
เหลา: ปญหาที่ยังไมมีทางออก. จุลสารจากศูนยขอมูล คปอส    ปที่ 1 ฉบับที ่2 (มกราคม-มีนาคม  

พ.ศ. 2534). 
อนาคตธุรกิจไวน ผลพวงจากการขึ้นภาษ.ี กระแสทรรศน ปที2่ ฉบับที2่72 (สิงหาคม พ.ศ.2539). 
อมรวรรณ มาสําราญ.      รายงานการศึกษาเรื่องอุตสาหกรรมวิสกี้ บร่ันดี และไวน.       สํานกังาน 
            เศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม, พ.ศ.2536. 
อิศรา  ศานตศิาสน.      รายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ ผลกระทบของการเปลีย่นแปลงภาษีสรรพ 

สามิตบุหร่ี. คณะเศรษฐศาสตร  จุฬาลงกรณมหาวทิยาลัย, กรกฎาคม พ.ศ. 2538 
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     ภาคผนวก ก 
 
            ปริมาณและมูลคานําเขาสุราแยกประเภท  ต้ังแตป ค.ศ.1992-1997 
 
ตาราง ก1 แสดงมูลคานําเขาสุราแยกประเภทตั้งแตป ค.ศ.1992-1997 
ประเภทสุรา\ป 
  

1992 1993 1994 1995 1996 1997

เบียร 
 

14,525 14,830 15,375 19,906 19,386 19,386

แชมเปญ 
 

25,780 30,940 25,993 39,551 21,539 21,539

ไวน 
 

126,883 136,536 162,693 354,384 779,045 779,045

เวอรมุท 
 

5,943 5,010 7,303 5,314 5,739 5,739

สาเก 
 

11,325 10,153 15,609 17,330 21,541 21,541

วิสกี ้
 

2,399,914 2,805,122 2,976,054 2,897,407 3,066,471 3,066,471

รัมและทาเฟย 
 

7,936 10,363 8,521 5,662 3,903 3,903

ยินและเจนีวา 
 

21,226 19,478 17,448 18,611 16,352 16,352

ลิเคียว 
 

40,080 45,394 25,823 33,841 35,249 35,249

สุราจีน 
 

2,487 1,306 1,145 5,937 175,163 175,163

วอดกา 
 

11,474 10,384 7,021 4,997 8,412 8,412

ที่มา: กรมศุลกากร 
หมายเหต:ุ หนวยเปนพันบาท 
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ตาราง ก2 แสดงมูลคานําเขาสุราแยกประเภทตั้งแตป ค.ศ.1992-1997 
ประเภทสุรา\ป  
 

1992 1993 1994 1995 1996 1997

เบียร 
 

570 639 662 931 1,115 1,085

แชมเปญ 
 

61 157 189 396 39 76

ไวน 
 

1,483 1,775 1,856 3,598 8,501 5,600

เวอรมุท 
 

57 48 50 56 75 85

สาเก 
 

193 146 221 235 332 424

วิสกี ้
 

11,605 13,362 15,928 14,607 20,778 21,828

รัมและทาเฟย 
 

86 99 91 68 54 126

ยินและเจนีวา 
 

199 192 160 162 150 143

ลิเคียว 
 

297 351 209 273 294 367

สุราจีน 
 

30 21 20 74 900 277

วอดกา 
 

161 151 95 62 79 118

 
ที่มา: กรมศุลกากร 
หมายเหต:ุ หนวยเปนพันลติร 
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ตาราง ก3 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2535 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  11,760,854 9,056,153.030 887,546,909.65
บร่ันดี  654,511 413,940.410 50,893,868.98
ไวน 2,087,204 1,724,645.160 66,914,722.14
เบียร 1,404,929 567,856.274 25,584,254.58
ลิเคียว 278,630 205,674.110 19,035,017.59
แชมเปญ 110,968 76,812.070 10,909,817.49
สุราจีน 178,737 113,065.340 7,366,073.11
วอดกา 192,966 133,687.930 8,667,354.44
ยิน 232,649 169,616.760 12,080,239.44
สาเก 123,021 135,312.980 6,050,674.85
รัม 117,323 91,136.820 7,253,046.05
สุรสามทับ 39,300 63,129.120 1,706,993.00
เวอรมุท 19,704 23,967.040 875,333.00
เปปเปอรมินท 684 485.640 46,737.00
เชอรี่ 10,368 7,872.880 636,684.00
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 0 0.000 0.00
รวม 17,211,848 12,783,355.564 1,105,567,725.32
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก4 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2536 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  13,436,264 10,335,535.575 950,864,869.46
บร่ันดี  951,988 627,921.490 69,080,257.02
ไวน 2,482,038 2,067,237.608 86,690,188.81
เบียร 1,681,908 615,383.285 30,345,246.45
ลิเคียว 566,685 290,830.400 26,484,908.00
แชมเปญ 122,597 86,773.070 11,768,020.32
สุราจีน 196,210 126,326.360 10,674,145.00
วอดกา 224,033 159,867.833 9,949,367.64
ยิน 205,840 149,909.420 9,210,425.97
สาเก 140,646 138,266.140 8,389,932.47
รัม 156,499 122,584.010 9,794,098.00
สุรสามทับ 27,984 62,058.000 3,071,573.56
เวอรมุท 17,148 17,078.880 747,549.00
เปปเปอรมินท 1,996 1,417.160 121,922.67
เชอรี่ 240 182.400 17,379.00
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 0 0.000 0.00
รวม 20,212,076 14,801,371.631 1,227,209,894.37
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก5 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2537 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  15,557,609 329,062,266.370 1,136,517,686.70
บร่ันดี  1,157,894 763,894.664 96,417,116.68
ไวน 3,093,267 3,174,585.386 89,932,546.86
เบียร 2,052,275 724,870.510 36,646,983.40
ลิเคียว 415,121 269,826.210 24,360,235.14
แชมเปญ 104,802 74,134.780 9,353,901.47
สุราจีน 203,581 127,430.020 7,499,237.00
วอดกา 446,067 347,819.220 24,286,443.80
ยิน 258,427 181,793.465 12,294,069.56
สาเก 177,015 193,142.178 7,976,265.50
รัม 174,200 132,838.870 9,391,138.99
สุราสามทับ 38,158 77,296.000 3,125,793.00
เวอรมุท 32,004 31,467.240 1,369,287.00
เปปเปอรมินท 0 0.000 0.00
เชอรี่ 1,512 1,099.200 89,387.57
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 16,238 3,026,455.500 211,851,913.00
รวม 23,728,170 21,192,400.113 1,671,112,005.67
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก6 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2538 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  16,413,708 12,685,808.281 1,142,294,268.14
บร่ันดี  1,050,147 711,218.240 89,964,428.85
ไวน 5,956,514 4,885,492.578 186,041,706.74
เบียร 2,648,237 975,718.840 38,812,363.26
ลิเคียว 498,736 338,914.395 30,290,820.91
แชมเปญ 154,679 114,177.670 9,088,763.35
สุราจีน 280,918 183,325.100 15,245,796.00
วอดกา 241,557 166,260.450 10,034,303.28
ยิน 265,223 188,645.750 12,639,831.59
สาเก 204,431 192,558.870 8,394,093.00
รัม 166,008 122,390.840 8,796,986.29
สุรสามทับ 38,921 104,310.000 1,941,089.00
เวอรมุท 20,284 19,400.560 853,083.00
เปปเปอรมินท 0 0.000 0.00
เชอรี่ 16,279 12,249.870 806,375.33
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 3,790 718,642.394 48,096,737.00
รวม 27,959,432 21,419,124.838 1,603,300,645.74
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก7 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2539 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  23,660,651 17,141,365.048 1,294,236,989.37
บร่ันดี  881,746 606,267.810 74,595,080.80
ไวน 11,981,166 10,109,202.688 636,574,314.71
เบียร 2,744,121 1,040,740.800 34,300,174.78
ลิเคียว 681,396 406,974.760 29,012,425.39
แชมเปญ 98,290 67,540.200 18,278,255.00
สุราจีน 1,299,350 937,893.700 114,486,432.00
วอดกา 260,806 190,009.920 10,378,981.15
ยิน 396,539 287,228.500 16,379,127.55
สาเก 224,306 225,020.800 9,859,366.00
รัม 138,432 102,517.400 6,412,670.15
สุรสามทับ 49,432 319,684.000 4,722,052.00
เวอรมุท 21,480 21,144.960 962,542.00
เปปเปอรมินท 241 168.700 7,556.50
เชอรี่ 3,912 2,934.000 261,266.00
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 4,191 728,523.196 51,051,304.00
รวม 42,446,059 32,187,216.482 2,301,518,537.41
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก8 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2540 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  30,426,837 21,623,910.620 1,742,129,322.08
บร่ันดี  750,675 479,707.950 67,261,033.01
ไวน 7,605,956 6,880,081.700 519,454,566.73
เบียร 260,094 1,056,378.915 37,580,840.74
ลิเคียว 846,486 533,223.540 41,732,032.38
แชมเปญ 56,146 43,596.000 15,426,089.00
สุราจีน 505,641 350,681.000 39,860,908.00
วอดกา 261,691 187,097.400 11,611,511.27
ยิน 265,831 195,493.840 13,385,747.00
สาเก 284,067 295,638.320 12,798,844.00
รัม 169,056 109,773.600 9,212,744.00
สุรสามทับ 52,559 952,908.000 5,876,748.00
เวอรมุท 26,904 23,109.000 1,776,827.00
เปปเปอรมินท 1,200 840.000 87,372.00
เชอรี่ 14,490 16,845.000 1,260,099.00
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 458 88,074.000 5,638,611.00
รวม 43,872,091 32,837,359.025 2,525,093,295.21
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ตาราง ก9 แสดงปริมาณและภาษีสรรพสามิตสุราในป พ.ศ. 2541 
สุราประเภท 
 

จํานวน(ขวด) ปริมาณน้าํสุรา(ลิตร) ภาษีสรรพสามิตสุรา(บาท)

วิสกี้  15,343,325 10,987,923.590 1,250,083,289.12
บร่ันดี  271,593 180,555.900 43,917,117.00
ไวน 3,042,263 2,859,400.010 374,845,192.75
เบียร 2,234,354 874,680.440 58,670,362.01
ลิเคียว 1,105,348 686,964.010 74,829,338.57
แชมเปญ 35,325 25,395.750 31,651,365.00
สุราจีน 111,052 67,991.280 12,428,702.00
วอดกา 423,969 302,923.250 27,421,098.50
ยิน 392,657 285,267.500 28,687,851.20
สาเก 222,730 245,110.320 15,836,018.00
รัม 283,500 209,650.200 21,575,020.00
สุราสามทับ 39,281 604,580.000 5,164,659.00
เวอรมุท 32,442 28,002.000 3,040,745.00
เปปเปอรมินท 0 0.000 0.00
เชอรี่ 2,920 34,070.000 2,175,579.00
มารตินี ่ 0 0.000 0.00
หัวน้ําเชื้อสุรา 0 0.000 0.00
รวม 23,538,759 17,392,514.250 1,950,326,337.15
 
ที่มา: กรมสรรพสามิต 
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ภาคผนวก ข 
กฎหมาย และระเบียบหลกัเกณฑตาง ๆ ที่เกีย่วของกับสรุาผลไม 

 
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  
 
 “มาตรา 5 หามมิใหผูใดทาํสุราหรือมีภาชนะหรือเครื่องกล่ันสําหรับทาํสุราไวในครอบครอง 

เวนแตไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี  การออกใบอนญุาตใหทาํสุราสําหรับใชในบาน 
เรือนใหเปนไปตามทีก่ําหนดกฎกระทรวง  
 
มาตรา 5 ทว ิ  ผูไดรับอนุญาตทําสุรา ตองปฏิบัติตามวธิีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกาํหนดวา
ดวยกรรมวิธเีกี่ยวกบัการทําสุรา การใชวตัถุดิบ ระยะเวลาและวธิีเกบ็สุรา ชนิดของสุรา
และแรงแอลกอฮอล จํานวนสุราที่ใหทําและขายในทองทีท่ี่กําหนด 
 
มาตรา 6 หามมิใหผูใดนําสุรามากกวาหนึ่งลิตรเขามาในราชอาณาจักร เวนแตไดรับ
ใบอนุญาตจากเจาพนกังานสรรพสามิต  การนาํสุราเขามาในราชอาณาจักรเพื่อเปน
ตัวอยางสินคา หรือมิใชเพื่อการคา อธิบดีมีอํานาจผอนผันใหนําเขามาไดตามจํานวน และ
ทางดานศุลกากรที่อธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษาโดยไมขอรับใบอนุญาต 
บทบัญญัติในมาตรานี ้มิใหใชบังคับแกผูทําการตามหนาที่ผูขนสงโดยสุจริต 

 
มาตรา 7 ผูไดรับใบอนุญาตทําสุรานอกจากทําสุราสําหรับใชในบานเรือนตองเสยีภาษี 
สําหรับสุราที่ไดทํากอนขนสรุาออกจากโรงงาน ตามอัตราที่กาํหนดในกฎกระทรวง การ
เสียภาษีใหกระทําโดยการปดแสตมปสุราที่ภาชนะสุราในความควบคมุของพนักงาน
เจาหนาที ่เวนแตในกรณีที่รัฐมนตรีเหน็สมควร เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีจะกําหนด
วิธี การเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนโดยออกเปนกฎกระทรวงก็ได  
ในกรณีที่ผูไดรับอนุญาตทาํสรุาสงสรุาที่ตนทําในราชอาณาจักรออกไปนอกราชอาณาจักร 
ผูไดรับอนุญาตทําสุราอาจของยกเวนภาษสีําหรับสุราที่สงออกมไปนอกราชอาณาจกัรนั้น
ได โดยตองปฏิบัติตามระเบียบและเงือ่นไขที่กําหนดในกฎกระทรวงเกีย่วกับการขอและ
การยกเวนภาษีสุรา การเก็บและการขนสุราดังกลาวออกจากโรงงานสุราเพื่อสงออกไป
นอกราชอาณาจักร ในกรณีที่มีการเปลีย่นแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุราตามมาตรา 22 
ใหผูไดรับอนุญาตปดแสตมปสุราใหมทีภ่าชนะบรรจุสุราโดยไมตองเสียภาษีอีก  
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มาตรา 7 ทว ิ  ในกรณีที่มีกฎกระทรวงกําหนดวธิีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนนอกจากวิธกีารปด
แสตมปสุราตามมมาตรา 7 ผูไดรับใบอนุญาตทาํสุราตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขทีก่ําหนดในกฎกระทรวงดังกลาว 
 
มาตรา 7 ตรี กฎกระทรวงกําหนดวธิีการเสียภาษีโดยวธิีอ่ืน นอกจากวิธีการปดแสตมป 
ตามมาตรา7 ไมกระทบกระเทือนการเสียภาษีสุราที่ไดกระทําโดยวิธีปดแสตมปสุราไปแลว
กอนวนัที่กฎกระทรวงดงักลาวใชบงัคับ  บรรดาแสตมปสุราที่ผูไดรับใบอนุญาตทาํสุรา
ซื้อไวกอนวันทีก่ฎกระทรวงใชบังคับ และยังมิไดใชปดภาชนะบรรจุสุราใหใชเปนเครดิตใน
การเสียภาษีสรุาไดโดยวิธี สงคืนแสตมปสุราดงักลาว 
 
มาตรา 8 ผูนําสุราเขามาในราชอาณาจักร จะตองเสียภาษีสุราโดยปดแสตมปสุราที ่ 
ภาชนะบรรจุสรุาตามอัตราทีก่ําหนดไวในกฎกระทรวง เวนแตสุรานัน้มีปริมาณไมเกิน 1
ลิตร และไดเปดภาชนะที่บรรจุแลว การปดแสตมปสุราตจะตองปดกอนขนผานดาน
ศุลกากร แตอธิบดีจะอนุญาตใหนาํไปปด ณ สถานทีอ่ื่นในความควบคุมของพนกังาน
เจาหนาที่ได  ในกรณีที่มกีารเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุสรุาตามความในมาตรา 22 ผู
ไดรับในอนุญาตตองปดแสตมปสุราที่ภาชนะใหมอีกกึง่หนึง่ 
 
มาตร 8 ทว ิผูไดรับใบอนุญาตทําสุราหรือผูนําสุราเขามาในราชอาณาจักร ไมอยูในบังคับ
แหงบทบัญญัติในหมวด 4 ภาษีการคามลีักษณะ 2 แหง ประมวลรัษฎากร ทั้งนี้เฉพาะที ่
เกี่ยวกับการขายสุรา 
 
มาตรา 8 ตรี ในกรณี พ.ร.บ.นี้กําหนดใหเสียภาษีในอตัราทั้งตามมลูคาและตามปริมาณ 
ใหเสียภาษีในอัตราที่คิดเปนเงินสงูกวา 
 
มาตรา 8 จัตวา ในการคํานวณมูลคาเพื่อเสยีภาษสีุรา ใหใชราคาขายหกัดวยอากร
ศุลกากรถามี   ราคาขายตามวรรคหนึง่ ไดแกราคาทั้งสิ้นที่ผูไดรับใบอนุญาตขายสรุา
ประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 ไดรับจากการขายสุราใหแกผูไดรับใบอนุญาตขายสุรา
ประเภทที ่3 สุราประเภทที ่4 สุราประเภทที่ 5 สุราประเภทที่ 6 สุราประเภทที ่7 ทั้งนี้ไมวา
จะเรียกเปนคาขนสงหรือคาอยางอืน่ 
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ในกรณีที่การขายสุราของสรุาประเภทหรอืชนิดเดียวกันแตกตางกนัในแตละ
ทองที่ ใหใชราคาขายที่อธิบดีประกาศกําหนดสําหรบัสุราประเภทหรือชนิดนัน้ ตาม
หลักเกณฑ วิธกีาร และเขตทองทีท่ี่กาํหนดในกฎกระทรวง 

ในกรณีที่สุราประเภทใดหรอืชนิดใดยังไมมีราคาขายในทองตลาด ใหถือราคาขาย
ตามอธิบดีประกาศหรือกําหนด โดยคํานงึราคาขายในวรรค 1 สําหรับสุราทีม่ีคุณภาพ
คลายคลึงกนั 
 
มาตร 8 เบญจ ใหผูไดรับอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 และประเภทที ่2 แจงราคาขายตาม
มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง ตออธิบดีตามแบบและภายในเวลาที่อธิบดีกําหนด 

ในกรณีใหผูไดรับอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ไมแจงราคาขาย
ตามวรรค1 หรือแจงแตอธิบดีมีเหตุอันควรเชื่อวาราคาขายของสุราประเภทใดหรือชนิดใด 
ที่ไดแจงตามวรรคหนึ่ง ไมถูกตองตามความเปนจริง เมื่อเปรียบเทียบกับราคาขายปลีก
ปกติในทองตลาด หรือมีเหตุอันสมควรอยางอืน่ ใหอํานาจอธบิดีมีอํานาจประกาศกําหนด
ราคาขายสาํหรับสุราประเภทนัน้ หรือชนิดนัน้ไดตามหลักเกณฑและวิธีการทีก่ําหนดใน
กฎกระทรวง 
 
มาตรา 9 การปดแสตมปสุราจะเปนการสมบูรณตอเมื่อไดปดครบถวนตามอัตราและไดขีด
ฆาแสตมปนัน้แลว การปดและขีดฆาแสตมปใหเปนไปตามวิธกีารและเงื่อนไขทีก่ําหนดใน
กฎกระทรวง 
 
มาตรา 10 ผูสงสุราออกไปนอกราชอาณาจักร มีสทิธิไดรับคือคาภาษีสุราสําหรบัสุราที่
สงออกไปนัน้ โดยปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่กาํหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา 10 ทวิ สุราที่ไดรับการยกเวนภาษีสุราหรือไดคืนคาภาษีสุรา ถานาํกลับเขามาใน
ราชอาณาจกัร ใหผูนําเขาเสียภาษีสุราตามอัตราเดียวกับผูไดรับใบอนุญาตทาํสุราและให
ปฏิบัติตามวิธกีารที่กาํหนดในมาตรา 8 วรรค 1 
 
มาตรา 11 สุราที่ไดทําการขนออกจากโรงงานสุราที่ไดรับอนุญาตตามพ.ร.บ.นี้ ถาเจาของ
พิสูจนใหเปนที่พอใจอธิบดีไดวา ไดแปรสภาพไปเองจนไมสมควรจะใชดื่มตอไป และได
สงคืนโรงงานสุราโดยปฎิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่กาํหนดในกฎกระทรวง เจาของสุรา
นั้นมีสทิธทิี่จะไดรับคืนคาภาษีสุราสําหรับสุราที่สงคนืนัน้”    
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ตารางที ่ข1 บัญชีอัตราภาษีสุรา และคาธรรมเนียมทายพระราชบัญญตัิ   
หมายเลข รายการ อัตรา 

1. ภาษีสุรากลัน่ 60 บาทตอ 1 ลิตร แหง
แอลกอฮอลบริสุทธิ์ ซึง่ชนัสูตร
ดวยเครื่องวัดของกรม
สรรพสามิตหรอืที่กรม
สรรพสามิตรับรอง หรือรอยละ 
32 ของมูลคา 

2. ภาษีสุราแช  4 บาทตอ 1 ลิตร หรือรอยละ
40 ของมูลคา 

3. ภาษีสุราสําหรบัสุราทีน่ําเขามาในราชอาณาจักร 
(ก) สุราแช 1 ลิตร 
(ข) สุรากลั่น 1 ลิตร แหงแอลกอฮอลบริสุทธซึง่

ชันสูตรดวยเครื่องวัดของกรมสรรพสามิตหรือ
ที่กรมสรรพสามิตรับรอง 

50 บาท 
 
200 บาท 

4. คาธรรมเนียมใบอนุญาตทาํสุราโรงหนึ่ง ปละ 
 

1,000 บาท 

5. คาธรรมเนียมใบอนุญาตทาํสุรา สาํหรับใชใน
บานเรือน ปละ 

10 บาท 

6. คาธรรมเนียมใบอนุญาตทาํสุรา สาํหรับทําน้ําสม
โรงหนึ่ง ปละ 

5,000 บาท 

7. คาธรรมเนียมใบอนุญาตนาํสุราเขามาใน
ราชอาณาจกัร ฉบับละ 

200 บาท 

8. คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
(ก) ประเภทที ่1 ปละ 
(ข) ประเภทที ่2 ปละ 
(ค) ประเภทที ่3 ปละ 
(ง) ประเภทที ่4 ปละ 
(จ) ประเภทที ่5 ปละ 
(ฉ) ประเภทที ่6 ปละ 
(ช) ประเภทที ่7 ปละ 

 
2,000 บาท 
1,000 บาท 
500 บาท 
50 บาท 
80 บาท 
20 บาท 
50 บาท 
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หมายเลข รายการ อัตรา 
9. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหเก็บ หรือรักษาสุราไว 

ที่อ่ืนตามมาตรา 21 ปละ  
300 บาท 

10. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหทําเชื้อสุราเพือ่ขาย  
ปละ 

600 บาท 

11. คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายเชื้อสุรา ปละ 50 บาท 
12. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหทําเชื้อสุราสําหรับใช

ในบานเรือน ปละ 
10 บาท 

13. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหทําเชื้อสุราสําหรับใช
ในโรงงานสุรา ปละ 

100 บาท 

14. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหใชสุรา ปละ 50 บาท 
15. คาธรรมเนียมการโอน หรือรับโอนใบอนุญาต หรือ

เปลี่ยนแปลงสถานที ่ฉบับละ 
1 ใน 5 ของอัตราคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตนัน้ๆ 

16. คาธรรมเนียมใบแทนในอนญุาตทุกชนิด ฉบับละ 5 บาท 
17. คาธรรมเนียมสําหรับพนักงานเจาหนาที่ไป

ควบคุมตามมาตรา 7 หรือมาตรา 22 วันละ 
50 บาท 
 

“หมายเหต ุ : บัญชีอัตราภาษี และคาธรรมเนียมทายพ.ร.บ.  เปนบญัชีตามพ.ร.บ.สุรา (ฉบับที5่) 
พ.ศ. 2521 ซึ่งยกเลกิบัญชอัีตราภาษี และคาธรรมเนยีมทายพ.ร.บ. พ.ศ. 2493 ซึ่งแกไขเพิ่มเตมิ
โดยพระราชกาํหนดแกไขเพิม่เติม พ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที3่) พ.ศ. 2521  “           
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กฎกระทรวงที่เกี่ยวของกบัสุราผลไมฉบับที่ 50-97 
 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 50 (พ.ศ. 2515) 
“ ใหเรียกเก็บภาษีสุราแชทีท่ําในราชอาณาจักร ดังนี ้

(ก) สุราแชที่ทาํจากผลไมซึ่งเปนผลิตผลภายในประเทศ โดยผลไมนั้นมีน้าํหนักไม
นอยกวารอยละ60ของสวนผสมที่ใชในการผลิตลิตรละ 2.50 บาท 

(ข) สุราแชนอกจาก(ก) 
ชนิดเบียรสเตาทลิตรละ 8.70 บาท 
ชนิดเบียรประเภทอื่นลิตรละ 7.20 บาท 

 หมายเหต ุเหตุผลในการใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือโดยทีม่ีการนาํอัตราภาษีการคาตาม 
ประมวลรัษฎากร ซึง่เก็บจากผูไดรับใบอนุญาตทําสุราหรือนําสุราเขามาในราชอาณาจักร  
ในการขายสุรามารวมเขาเปนอัตราภาษีสรุาเพื่อใหการจัดเก็บภาษีสุราอยูเพยีงแหลงเดียว 
จึงตองออกกฎกระทรวงนี้เพื่อปรับปรุงอตัราภาษีเสียใหม “ 

 
 กฎกระทรวง ฉบับที่ 51 (พ.ศ. 2515)  

“ แสตมปสุราที่ตองปดภาชนะบรรจุสุราทีน่ําเขามาราชอาณาจักรใหมีอัตราดังนี ้
(ก)สุราที่มีแรงแอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี 

(1) เบียรที่บรรจุในภาชนะไมเกนิ 20 เซนติลิตร ภาชนะละ 2.00 บาท 
(2) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 20 เซนติลติร แตไมเกิน 40 เซนติลิตร ภาชนะ

ละ 4.00 บาท 
(3) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลติร ขึ้นไปทุกๆ 40 เซนติลิตรลิตรละ 

4.00 บาท เศษของ 40 เซนติลิตรใหนับเปน 40 เซนติลิตร  
(4) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะมีปริมาณไมเกิน 40 เซนติลิตร 

ภาชนะละ 18 บาท 
(5) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลิตร ขึ้นไปทกุๆ 40 

เซนติลิตรลิตรละ 18.00 บาทเศษของ 40 เซนติลิตรใหนบัเปน 40 เซนติลิตร” 
หมายเหต ุ เหตุผลในการใชกฎกระทรวงฉบับนี ้ คือโดยที่มีการนาํอัตราภาษีการคาตาม
ประมวลรัษฎากร ซึง่เก็บจากผูไดรับใบอนุญาตทาํสุราหรือนําสุราเขามาในราชอาณาจักร 
ในการขายสุรามารวมเขาเปนอัตราภาษีสรุาเพื่อใหการจัดเก็บภาษีสุราอยูเพยีงแหลงเดียว 
จึงตองออกกฎกระทรวงนี้เพื่อปรับปรุงอตัราภาษีเสียใหม  “   
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กฎกระทรวง ฉบับที่ 64 (พ.ศ. 2519)  
“ ใหยกเลิกความใน (ก) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 50 (พ.ศ. 2515) ออกตาม         
ความในพ.ร.บ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน 
        (ก)  สุราแชที่ทาํจากผลไม เมล็ดธัญพืช แปงจากพชืและน้ําตาลจากพชื ซึง่เปนผลิต 

   ผลภายในประเทศ โดยผลติผลนั้นมนี้ําหนักไมนอยกวารอยละ 60 ของสวน 
   ผสมที่ใชในการผลิตลิตรละ 2.50 บาท”  

หมายเหต ุ  เหตุผลในการประกาศกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรแกไข
เพิ่มเติมกฎกระทรวง ฉบับที ่ 50(พ.ศ. 2515) ออกตามความในพ.ศ. 2515 ซึ่งในปจจุบัน
กําหนดใหเรียกเก็บภาษีสําหรับสุราแชทีท่ําจากผลไมอยางเดยีว ใหเรียกเก็บภาษีสําหรับ
สุราแชที่ทาํจากเมล็ดธัญพืช แปงจากพืช และน้ําตาลจากพืชที่เปนผลติผลภายในประเทศ
ดวย ทัง้นี้เพื่อสงเสริมกิจการผลิตสุราแชภายในประเทศใหเจริญขยายตัวยิง่ข้ึน และ
อํานวยประโยชนแกเกษตรกร จึงจาํเปนตองออกกฎกระทรวงนี ้“ 

 
 กฎกระทรวง ฉบับที่ 66 (พ.ศ. 2521) 

“ใหยกเลกิความใน (ข) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 50 (พ.ศ. 2515)  ออกตาม
ความในพ.ร.บ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน 

“(ข) สุราแช นอกจาก(ก) ลิตรละ 10 บาท”  
หมายเหต ุ  เหตุผลในการออกกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนือ่งจากอัตราภาษีสุราแชและภาษี
สุรากลั่นที่ทาํในราชอาณาจกัรชาดปรุงสุราพิเศษ ไดกําหนดไวเปนเวลานานแลว ไม
เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกจิปจจุบัน สมควรเพิ่มใหสงูขึ้นเพื่อประโยชนในดานรายไดของ
รัฐ จึงจาํเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ “ 
 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 73 (พ.ศ. 2523) 
“ใหยกเลกิความใน(ข) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 50 (พ.ศ. 2515)  ออกตาม    
  ความในพ.ร.บ. 2493  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 66 (พ.ศ. 2521) ออก
ตามความในพ.ร.บ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน 
       “(ข) สุราแช นอกจาก (ก) ลิตรละ 14 บาท หรือรอยละ 40 ของมูลคา 
หมายเหต ุเหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนีค้ือ เพื่อปรับปรุงอัตราภาษีสุราแชที่ 
เก็บจากเบียรใหสูงขึน้ โดยจัดเก็บเปนอัตราตามมูลคา หรือตามปริมาณของน้าํสุราแช
แลวแตจํานวนไหนจะมากกวา เพื่อใหสอดคลองกับภาวะเศรษฐกิจในปจจุบนั จึงตองออก
กฎกระทรวงฉบับนี้ “ 
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 กฎกระทรวง ฉบับที่ 81 (พ.ศ. 2525) 
“ใหยกเลกิความใน (ก) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 51 (พ.ศ. 2515)  ออกตาม 
  ความในพ.ร.บ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน 

          (ก) สุราที่มีความแรงแอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี 
(1) เบียรที่บรรจุในภาชนะไมเกิน 20 เซนตลิิตร ภาชนะละ 4.00 บาท 
(2) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 20 เซนติลติร แตไมเกิน 40 เซนติลิตร ภาชนะ

ละ 8.00 บาท 
(3) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลิตร ขึ้นไปทุกๆ 40 เซนติลิตรลิตรละ 

8.00 บาท เศษของ 40 เซนติลิตรใหนับเปน 40 เซนติลิตร  
(4) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะมีปริมาณไมเกิน 40 เซนติลิตร 

ภาชนะละ 18.00 บาท 
(5) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลิตร ขึ้นไปทกุๆ 40 

เซนติลิตรลติรละ 18.00 บาทเศษของ 40 เซนติลิตรใหนบัเปน 40 เซนติลิตร” 
หมายเหต ุ เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เหน็เปนการสมควร
ปรับปรุงอัตราภาษีสุราทีน่ําเขาราชอาณาจกัรบางชนิด ใหมีความเหมาะสมตามสภาพ
เศรษฐกิจทีเปลี่ยนไป จงึจําเปนตองออกกฎกระทรวงฉบบันี้ “ 
 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 89 (พ.ศ. 2528) 
       “ใหเรียกเก็บภาษีสําหรบัสุราแชที่ทาํในราชอาณาจกัร ดังนี ้

(ก) สุราแชที่ทาํจากสุราผลไม เมล็ดธัญพืช แปงจากพืช หรือน้ําตาลจากพืช ซึง่เปน
ผลิตผลภายในประเทศ โดยผลิตผลนั้นมนี้ําหนกัไมนอยกวารอยละ 60 ของสวนผสม
ที่ใชในการผลติ ลิตรละ 2.50 บาท 

(ข) สุราแชนอกจาก(ก) ลิตรละ 28.00 บาท หรือรอยละ 50 ของมูลคา 
หมายเหต ุ เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี ้ คือ เนื่องจากอัตราภาษีสุราทีท่ํา
ในราชอาณาจกัร ซึ่งจัดเก็บอยูในขณะนี้ยงัไมเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน 
สมควรปรับปรุงเสียใหม จงึจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ “ 
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กฎกระทรวง ฉบับที่ 90 (พ.ศ. 2528) 
“ แสตมปสุราที่ตองปดภาชนะบรรจุสุราทีน่ําเขามาราชอาณาจักรใหมีอัตราดังนี ้

(ก)สุราที่มีแรงแอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี 
(1) เบียรที่บรรจุในภาชนะไมเกนิ 20 เซนติลิตร ภาชนะละ 5.00 บาท    
(2) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 20 เซนติลิตร แตไมเกิน 40 เซนติลิตร ภาชนะ

ละ 10.00 บาท 
(3) เบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลติร ขึ้นไปทุกๆ 40 เซนติลิตรลิตรละ 

10.00 บาท เศษของ 40 เซนติลิตรใหนับเปน 40 เซนติลิตร  
(4) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะมีปริมาณไมเกิน 40 เซนติลิตร 

ภาชนะละ 30.0 บาท 
(5) สุราอื่น นอกจากเบียรที่บรรจุในภาชนะเกนิกวา 40 เซนติลิตร ขึ้นไปทกุๆ 40 

เซนติลิตรลิตรละ 30.00 บาทเศษของ 40 เซนติลิตรใหนบัเปน 40 เซนติลิตร” 
หมายเหต ุ เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี ้ คือ เนื่องจากอัตราภาษีสุราทีท่ํา
ในราชอาณาจกัร ซึ่งจัดเก็บอยูในขณะนี้ยงัไมเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน 
สมควรปรับปรุงเสียใหม จงึจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ “ 
 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 97 (พ.ศ. 2530) 
“ใหยกเลกิความใน(ก) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 89 (พ.ศ. 2528) ออกตามความ 
  ในพ.ร.บ.สุรา พ.ศ. 2493 และใหใชขอความตอไปนี้แทน 
     (ก) สุราแชที่ทาํจากสุราผลไม เมล็ดธัญพืช แปงจากพชื หรือน้ําตาลจากพชื ซึง่เปน     
           ผลิตผลภายในประเทศ โดยผลิตผลนั้นมนี้าํหนักไมนอยกวารอยละ 60 ของสวน 

ผสมที่ใชในการผลิตลิตรละ 7.00 บาท หรือรอยละ 10 ของมูลคา” 
"หมายเหต ุ เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากอัตราภาษีสุราแชที่
ทําในราชอาณาจักร ซึง่ไดจัดเก็บสุราแชที่ทาํจากผลไม เมล็ดธัญพชื แปงจากพชื หรือ
น้ําตาลจากพชื ซึ่งเปนผลิตผลภายในประเทศ โดยผลิตผลนั้นมนี้าํหนกัไมนอยกวารอยละ 
60 ของสวนผสมที่ใชในการผลิต ยังไมเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบนั สมควร
ปรับปรุงเสียใหม จงึจาํเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ “ 
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ระเบียบควบคุมการทาํสุราแช (6 มกราคม พ.ศ. 2507) 
 
“อาคารและสิ่งปลูกสรางของโรงงานสุราแช 

ผูอนุญาตตองจัดใหมีอาคาร และสิ่งปลูกสรางขึ้นตามแบบแปลนแผนผงัทีท่างราชการ 
กําหนด และโดยเฉพาะจะตองประกอบดวยสิ่งตอไปนี้ดวย คือ 

(1) จัดใหมีหองสําหรับการกรองสุราแช มีประตูเขาออกซึ่งใสกุญแจได 2 ดอก ใหผูรับ
อนุญาตเปนผูถือ 1 ดอก เจาพนักงานผูควบคุม(เจาพนกังานผูควบคมุ หมายถงึ ผูซึ่ง
ทางราชการแตงตั้งใหประจาํโรงงานเพื่อควบคุม)ถือ 1 ดอก ถาไมมีหองเฉพาะ
สําหรับทําการกรองดังกลาว เครื่องกรองสุราแชตองจัดใหมีที่สาํหรับใสกุญแจได 2
ดอก เชนเดียวกัน 

(2) จัดใหมีหองสําหรับเก็บสุราแชที่ไดผานการกรองมาเรยีบรอยแลว และยังไมไดขอ
บรรจุภาชนะ โดยตองจัดสรางใหมิดชิดแข็งแรง ที่ประตูเขาออกตองมีที่สําหรับใส
กุญแจไดประตูละ 2 ดอก ใหผูรับอนุญาตเปนผูถือ 1 ดอก เจาพนักงานผูควบคมุถอื 
1 ดอก ทัง้สองฝายตองควบคุมและรับผิดชอบการเปดปดพรอมกันทุกครั้ง 

(3) ในกรณีทีท่ําสรุาแชโดยวิธกีารกลั่น  เพื่อนาํเอาสุราที่กลัน่ไดไปทําการปรุงแตงเปน
สุราแช ตองจดัใหมีหอง หรือคอก หรือถงั อยางใดอยางหนึง่ เปนที่รองรับน้ําสุราจาก
เครื่องตมกลั่นสุราทุกเครื่อง และตองใสกุญแจเพื่อปองกันมิใหมีการลักลอบนําสุรา
ออกจากหอง  หรือคอก หรือถัง ซึง่รองรับนสุราจากปลายทอทีน่้าํสุราไหลออกมาจาก
เครื่องตมกลั่นสุราได กุญแจนี้ปกติใหเจาพนักงานผูควบคุมเปนคนถือ แตถาผูรับ
อนุญาตจะใสกุญแจรวมดวยก็ใหกระทาํได นอกจากนี้ตองจัดใหมีหองสาํหรับเก็บ
สุราที่กลัน่ไดแยกไวตางหาก และถือปฏิบตัิตามขอ (2) โดยอนุโลม 

(4) จัดใหมีสถานที่สําหรับทาํการบรรจุสุราแชใสภาชนะไวโดยเฉพาะ และตองเปน
สถานทีท่ี่มัน่คง สามารถควบคุมมิใหมกีารลักลอบนําสุราแชออกไปได 

(5) จัดใหมีหองสําหรับเก็บสุราแชที่บรรจุภาชนะและปดแสตมปสุราแลว ที่ประตูเขาออก
ทุกแหงมทีี่สําหรับใสกุญแจได 2 ดอกใหผูรับอนุญาตเปนผูถือ 1ดอก เจาพนักงานผู 
ควบคุมถือ 1 ดอก และตองแยกเก็บสุราไวตามชนิด และขนาดเพื่อสะดวกแกการ
ตรวจสอบ หามมิใหนําสุราอืน่มาเก็บปะปนไว 

(6) จัดใหมีหองสําหรับเก็บสุราแชที่บรรจุภาชนะแลว แตยงัมิไดปดแสตมปสุราไวอีกหอง
หนึง่ ที่ประตูเขาออกทุกแหงมีที่สําหรับใสกุญแจได 2 ดอกใหผูรับอนญุาตเปนผูถือ 1
ดอก เจาพนักงานผูควบคุมถือ 1 ดอก และตองแยกเกบ็สุราไวตามชนิด และขนาด
เพื่อสะดวกแกการตรวจสอบ หามมิใหนาํสรุาอื่นมาเก็บปะปนไว 
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(7) ในกรณีที่มกีารทําสุราแชโดยวิธีการปรุงแตง ตองจัดสถานที่สําหรบัทําการปรุงแตง
สุราแชแยกไวตางหาก 

(8) จัดใหมีสถานที่สําหรับเจาพนักงานผูควบคุมใชปฏิบัติราชการตามหนาที่เปนสัดสวน
โดยเฉพาะ 

(9) จัดใหมีอาคารบานพักภายในบริเวณโรงงานสุราแชสาํหรับใหเจาพนกังานผูควบคุม
ใชเปนที่อยูอาศัยไดตามความจําเปน” 
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หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการขออนุญาต และการอนุญาตใหกอสรางโรงงานสุรา    
ผลิตสุราพิเศษ หรือสุราแช และการทาํและการขายสงสุราพิเศษ และสุราแช  
(2 เมษายน พ.ศ. 2517) 
 
          “1.  สุราตามหลักเกณฑนี้ ไดแก 

1.1 สุราแชที่ทาํขึ้นจากสุราผลไม น้าํตาลจากพชื เมล็ดธัญพืช หรือแปงจากพืช ม ี    
      ไวน  แชมเปญ ไซเดอร เวอรมุท เชอรี่ และสุราพื้นเมอืง (น้ําขาว น้าํตาลเมา ) ยกเวน 
      เบียร 
1.2 สุรากลั่นที่ทาํขึ้นโดยกรรมวธิีพิเศษ และบางชนิดตองเกบ็ไวนาน เพื่อใหมีคุณภาพด ี 
       แลงปรุงใหมีสี กลิ่น รส และแรงแอลกอฮอลตั้งแต 42 ดีกรีข้ึนไป ไดแก วิสกี ้บร่ันดี     
       ยิน รัม เยเนวา หรือสุราแบบตางประเทศอยางอื่น 
1.3 สุรากลั่นที่ทาํขึ้นโดยกรรมวธิีพิเศษ แลวปรุงแตงตามดํารับจีนดวยตัวยาหรือสมนุไพร  
      เพื่อใหมีส ีกลิ่น รส และสรรพคุณของตัวยานั้นๆ และมีแรงแอลกอฮอลตามชนิดสุรา      
      จีนที่ผลิตในตางประเทศ ตั้งแต 42 ดีกรีขึ้นไป ไดแก เกาเหลียง เซีย่งชุน บุนกุยโลว     
      หรือสุราจีนแบบอื่น 

 
การขออนุญาตสรางโรงงานสุรา 
  2. การขออนุญาตใหยืน่ตออธิบดีกรมสรรพสามิต ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพสามิต 
        กําหนด 
  3.  ผูขออนุญาตเมื่อไดรับหนังสือแจงอนญุาตพรอมทัง้รางสัญญาจากกรมสรรพสามิต จะ 

ตองมีหนังสือตอบรับใหกรมสรรพสามิตทราบภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับหนงัสือ      
และทําสัญญาเพื่อทําการกอสรางโรงงานสุรา กับกรมสรรพสามิตภายใน 6 เดือน 
ตั้งแตวันที่ไดรับหนงัสือแจงการอนุญาต และสงรางสัญญา  

4. ผูรับอนุญาตจะตองปฏิบัตติามกฎหมาย กฎกระทรวง ประกาศกรมสรรพสามิต 
ระเบียบ    คาํสั่ง และสัญญาเกี่ยวกับกจิการสุรา และจะตองปฏิบตัิตามกฎหมายวา
ดวยโรงงาน 

5. ผูรับอนุญาตจะตองยนิยอมลงทนุกอสรางโรงงานสุราไมรวมคาที่ดนิ ดงันี ้
5.1 โรงงานสุราผลติสุราแชพื้นเมอืง ซึง่มีกรรมวธิีในการผลิต เชนเดียวกับเบยีร ใหลงทนุ 

ไมต่ํากวา 40 ลานบาท 
5.2 โรงงานสุราผลติสุราแชอ่ืน ใหลงทุนไมต่าํกวา 2 ลานบาท 
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5.3 โรงงานสุราผลติสุราจีน เกาเหลียง เซี่ยงชนุ บุนกุยโลว หรือสุราจีนแบบอื่น ใหลงทนุไม 
ต่ํากวา 6 ลานบาท 

5.4 โรงงานสุราผลติสุรา วิสกี ้บร่ันดี ยนิ รัม เยเนวา หรือสุราแบบตางประเทศอยางอื่น ให 
ลงทนุไมต่ํากวา 10 ลานบาท 

6. ผูไดรับอนุญาตตองมีสัญชาตไทย หรือถาเปนบริษัทหรือหางหุนสวนจาํกัด ผูถือหุน 
ตองมีสัญชาตเปนไทยไมนอยกวารอยละ 51 ของจํานวนหุนทัง้หมด 

7. เพื่อเปนหลักประกันวา ผูรับอนุญาตจะตองทําการกอสรางโรงงานใหเสร็จตาม
กําหนดเวลา ผูรับอนุญาตจะตองนําเงินมาวางหรือธนาคารมาค้ําประกันการปฏิบัติ
ตามสัญญาทีท่ํากับกรมสรรพสามิตจในวงเงิน ดังนี ้

7.1 โรงงานผลิตสรุาแชพื้นเมือง เปนเงนิ  500,000 บาท 
7.2 โรงงานผลิตสรุานอกจาก 7.1 เปนเงิน  200,000 บาท 
8. ผูรับอนุญาตจะตองเสนอแบบแปลนแผนผงัการกอสรางโรงงาน การติดตั้งเครื่องจักร 

เครื่องอุปกรณการผลิต การปลูกสรางอาคารโรงเรือน และอื่นๆตามประมาณราคาใน
วงเงินไมต่าํกวาที่กาํหนดไว พรอมทัง้วัตถุดิบที่ใชทาํ และกรรมวธิีการทาํสุราพเิศษ 
หรือสุราแชตออธิบดีกรมสรรพสามิต ภายในกําหนดเวลา 8 เดือน นับแตวันที่ไดรับ
หนงัสือแจงการอนุญาต หากกรมสรรพสามิตใหผูรับอนุญาตแกไขเพิ่มเติม หรือ
เปลี่ยนแปลงขอเสนอดังกลาวในวรรคแรกประการใด ผูรับอนุญาตจะตองดําเนินการ
ใหแลวเสร็จและยื่นตอกรมสรรพสามิตภายในเวลา 1 เดือน นับแตวนัไดรับแจงใหแก 
ไขเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลง 

9. เมื่อกรมสรรพสามิตอนุมัติแบบแปลนแผนผังการกอสรางโรงงานสุรา ผูรับอนุญาตจะ 
ตองแสดงหลกัฐานเริ่มงานไปแลว คือ 

9.1 สัญญาวาดวยการกอสรางหรือกรณีทําการกอสรางเอง ใหแสดงหลกัฐานการดําเนิน 
การ 

 9.2 สัญญาสั่งซื้อเครื่องจักร หรืออุปกรณ 
ทั้งนี้ ภายในกาํหนดเวลา 6 เดือน นับแตวนัไดรับทราบวนัอนุมัติแบบแปลนแผนผงั 
10. ผูรับอนุญาตจะตองดําเนินการกอสรางโรงงานใหเสร็จ พรอมที่จะเปดดาํเนนิการได  

ภายในกาํหนดเวลาไมเกนิ 36 เดือน นับแตวันทีท่ําสัญญากับกรมสรรพสามิต ถาไม 
ปฏิบัติตามจะตองถูกริบเงนิประกันตามขอ 7 

11. การกอสรางเครื่องกลั่นแอลกอฮอล มีเงื่อนไขดังนี ้
11.1 ผูรับอนุญาตตั้งโรงงานผลิตสุราแชจะกอสราง หรือมีเครื่องกลั่นสุราหรือ

แอลกอฮอล ภายในบริเวณโรงงานไมได 



 

 

178

11.2  ผูรับอนุญาตตั้งโรงงานสุราผลิตสุราวิสกี ้ บร่ันด ี ยิน รัม เยเนวา หรือสุราแบบ
ตางประเทศอยางอืน่ ใหกอสรางเครื่องกลัน่แอลกอฮอลได 

11.3  ผูรับอนุญาตตั้งโรงงานสุราผลิตสุราจีน เกาเหลียง ใหกอสรางหรือมีเครื่องกลั่น
สุราไดไมถึง 80 ดีกรี (ไมใชเครื่องกลั่นแอลกอฮอล) 

12. กําหนดเวลาใดๆในหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขนี ้ถาอธิบดีกรมสรรพสามิตเหน็เปน  
       การสมควรอาจขยายเวลาออกไปตามความจาํเปนแลวแตกรณีได 
13. ผูขออนุญาตหรือผูรับอนุญาตไมปฏิบตัิตามกําหนดเวลาที่ระบุไวตามหลกัเกณฑ วิธ ี

การ และเงื่อนไขนี้ใหถือวาสละสิทธิ์โดยอัตโนมัติ และจะเรียกรองคาทดแทน ความ
เสียหายใดๆจากทางการไมไดทั้งสิน้ 

 14. เมื่อทาํการกอสรางเสร็จแลว ผูรับอนญุาตจะตองแจงเปนหนังสือใหกรมสรรพสามิต 
      ทราบลวงหนา กอนที่จะเปดดําเนนิการไมนอยกวา 15 วัน 

 
การขออนุญาตทําหรือขายสงสุรา 

15. กอนทีจ่ะเปดดําเนนิการทําหรือขายสงสุรา ผูรับอนญุาตกอสรางโรงงานสุราตองทาํ
สัญญาวาดวยการอนุญาตใหทาํ และขายสงสุรากับกรมสรรพสามิต ตามที่กรม
สรรพสามิตกําหนด 

16. ผูขออนุญาตทาํหรือขายสงสรุาจะตองใชวตัถุดิบและกรรมวิธีการทาํสุราแช ตามที่กรม 
สรรพสามิตเหน็ชอบตามขอ 8 และผลิตสุราใหมีแรงแอลกอฮอลตามทีก่รม
สรรพสามิตกําหนด (แตตองไมต่ํากวาสุราประเภทเดียวกนัที่ตางประเทศผลิตอยู) 
และตองมีคุณภาพคลายกับสุราประเภทเดียวกนัทีท่ําในตางประเทศ ตามตวัอยางที่ผู
ขออนุญาตและกรมสรรพสามิตทําไวตอกนั 

17. สุราพิเศษหรือสุราแชที่ผลิตแลว กอนนาํออกจากโรงงานสุรา จะตองสงใหกรมสรรพ 
สามิตทาํการตรวจวิเคราะหคุณภาพเสียกอน เมื่อไดรับอนุญาตแลว จึงจะนําออกจาก
โรงงานสุราได และตองสงมอบตัวอยางใหกรมสรรพสามติโดยไมคิดราคา 

18. ผูรับอนุญาตโรงงานสุราผลติสุราแช มีความจําเปนตองใชสุราหรือแอลกอฮอลเพื่อนํา 
ไปปรุงแตงสุราแช ใหซื้อจากโรงงานสุรา องคการสุรา กรมสรรพสามิต หรือโรงงานสรุา
ตามทีก่รมสรรพสามิตเห็นสมควร 

ผูรับอนุญาตโรงงานสุราผลติสุราวิสกี้ บร่ันดี ยิน รัม เยเนวา หรือสุราแบบ
ตางประเทศอยางอืน่ จะตองกลัน่แอลกอฮลหรือสุราที่ใชวัตถุดิบทีกรมสรรพสามิต
อนุญาตเทานัน้ และจะมีแอลกอฮอลหรือสุราอยางอืน่ไวในโรงงานไมได เวนแตสุรา
หรือแอลกอฮอลที่กรมสรรพสามิตอนุญาตใหผลิต 
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ผูรับอนุญาตโรงงานสุราผลติสุราจีน เกาเหลียง จะกลัน่สุราตั้งแต 80 ดีกรีขึ้นไป
ไม ได  

19. ผูรับอนุญาตจะเลิกประกอบกิจการ ตองแจงใหอธิบดีกรมสรรพสามิตทราบลวงหนา 
เปนหนงัสือไมนอยกวา 3 เดือน หรือถาผูรับอนุญาตประสงคจะหยุดงานหรือปรับปรุง
เครื่องจักรหรืออุปกรณ จะตองแจงใหอธิบดีกรมสรรพสามิตทราบลวงหนาโดยเร็วที่ 
สุดเทาที่จะกระทําได 

20. ผูรับอนุญาตจะตองเสียภาษสุีราตามอัตราที่กําหนดในกฎหมาย และตองเสียเงินคา 
ธรรมเนียมพิเศษพรอมกนัใหครบถวน กอนนาํสุราออกจากโรงงาน อัตรา
คาธรรมเนียมพิเศษกาํหนดดังนี ้

20.1 สุรากลั่นประเภทสุราวิสกี ้บร่ันดี ยนิ รัม เยเนวา หรือสุราแบบตางประเทศอยางอื่น  
ลิตรละ 2 เทาของคาภาษีสุราชนิดสุราพิเศษ 

20.2 สุรากลั่นประเภทสุราจีน เกาเหลยีง เซ่ียงชุน บุนกุยโลว หรือสุราจนีแบบอื่น  ลิตรละ  
2 เทาครึ่งของคาภาษีสุราชนิดสุราพิเศษ 

อัตราเงินคาธรรมเนียมพิเศษดังนี้ อาจเปลีย่นแปลงไดตามที่กระทรวงการคลังเหน็สมควร 
กรณีที่ผูรับอนญุาตมีสิทธิคนืคาภาษีสุรา เมื่อสงสุราออกไปนอกราชอาณาจักร 

หรือเมื่อสุรานัน้ไดแปรสภาพไปเองจนไมสมควรดื่มตอไป ใหผูรับอนุญาตมีสทิธิไดรับเงิน
คืนคาธรรมเนยีมพิเศษ ซึง่ผูรับอนุญาตไดชําระไวตามขอนี้ดวย ทัง้นี้สําหรับโรงงานสุรา
พิเศษที่ไดทําการกอสรางและผลิตสุราออกจําหนายแลว ก็ใหสทิธิไดรับคืนคาธรรมเนียม
พิเศษในกรณีนี้ไดเชนเดียวกัน 
21. ผูรับอนุญาตจะตองยนิยอมใหเจาหนาที่ของกรมสรรพสามิตไปประจําควบคุมโรงงาน 

สุราพิเศษ หรือสุราแช และตองเสียคาใชจายตามระเบยีบการที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
กําหนด 

22. ผูรับอนุญาตจะตองวางเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา วาดวยการอนุญาตใหทาํ 
และขายสุรากบักรมสรรพสามิต ดังนี ้

22.1 โรงงานผลิตสรุาแช เงนิประกัน 100,000 บาท 
22.2 โรงงานสุราผลติวิสกี ้บร่ันด ี ยิน รัม เยเนวา หรือสุราแบบตางประเทศอยางอืน่ เงนิ

ประกัน 500,000 บาท 
22.3 โรงงานสุราผลติสุราจีน เกาเหลียง เซีย่งชุน บุนกุยโลว หรือสุราจนีแบบอื่น เงนิ

ประกัน 500,000 บาท 
23. สําหรับผูไดรับอนุญาตใหตัง้โรงงานสุราผลติสุราพิเศษ หรือสุราแชไปแลวกอน

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการอนุญาตใหกอสราง
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โรงงานผลิตสรุาพิเศษหรือสุราแช และการทําและการขายสงสุราพิเศษ หรือสุราแช
ฉบับนี้ใชบังคบั  ถายงัมิไดดําเนนิการตัง้โรงงานหรือไดดําเนนิการกอสรางโรงงานแลว 
แตยังไมแลวเสร็จ และยังมิไดทําสัญญากับกรมสรรพสามิตใหใชหลกัเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการอนญุาตใหกอสรางโรงงานผลิตสุราพิเศาหรือ
สุราแช และการทําและการขายสงสุราพิเศษ หรือสุราแชฉบับนี้ใชบงัคับ 

24. ใหถือหลกัเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไขในการขออนญุาตและการอนุญาตใหกอสราง
โรงงานผลิตสรุาพิเศาหรือสุราแช และการทําและการขายสงสุราพิเศษ หรือสุราแช
ฉบับนี้ เปนสวนหนึ่งของสัญญา 

25. ถามีปญหาโตแยงอยางใดๆเกิดขึ้น ผูขออนุญาตตองยอมรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลัง เปนผูวนิจิฉัยชี้ขาด และจะตองปฏิบตัิตามทุกประการ 

 
ขั้นตอนในการปฏิบัติของผูขออนุญาตตั้งโรงงานพเิศษหรือสุราแช และการทาํและการขายสง

สุราพิเศษหรือสุราแช 
 
การขออนุญาตสรางโรงงานสุรา 
1. การขออนุญาตใหยื่นตออธบิดีกรมสรรพสามิต ตามแบบที่กําหนด 
2. ผูขออนุญาตเมื่อไดรับหนังสอืแจงการอนญุาต จะตองมีหนงัสือตอบรับใหกรมสรรพสามิต

ภายใน 30 วัน นับแตวนัที่ไดรับหนงัสือแจง 
3. ผูขออนุญาตจะตองแจงสถานทีท่ี่จะทําการกอสรางโรงงาน พรอมถายโฉนดที่ดนิ เพือ่กรม

จะไดแตงตั้งกรรมการไปตรวจสอบสถานที่และพิจารณาอนุมัติใหใชสถานที่กอสราง 
4. ผูรับอนุญาตตองทาํสัญญากับกรมสรรพสามิตภายใน 6 เดือน นบัแตวันที่ไดรับหนงัสือ

แจงการอนุญาต 
5. ผูรับอนุญาตจะตองเสนอแบบแปลน แผนผังการกอสรางโรงงาน การติดตั้งเครื่องจักร 

เครื่องอุปกรณการผลิต และการปลูกสรางอาคาโรงเรือน และอืน่ๆ ในวงเงนิไมต่ํากวาที่  
กําหนดไวพรอมทั้งวัตถุดิบทีจ่ะใชทาํและกรรมวิธีการผลติ ตออธิบดีกรมสรรพสามิต 
ภายใน 8 เดือน นับแตวันไดรับหนงัสือแจงการอนุญาต 

6. เมื่อกรมสรรพสามิตอนุมัติแบบแปลนแผนผังการกอสรางโรงงานสุรา ผูรับอนุญาตจะตอง
แสดงหลักฐานวาเริ่มงานไปแลว คือ 
6.1 สัญญาวาดวยการกอสรางหรือกรณีทําการกอสรางเอง ใหแสดงหลักฐานการ

ดําเนนิงาน 
6.2 สัญญาสั่งซื้อเครื่องจักร หรืออุปกรณ 
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       ทั้งนี้ภายใน 6 เดือน นับต้ังแตวันที่ไดรับทราบวนัอนุมัติแบบแปลนแผนผัง 
7. ผูรับอนุญาตจะตองดําเนินการกอสรางโรงงานสุราใหแลวเสร็จ พรอมที่จะเปดดําเนินการ

ได ภายในกาํหนดไมเกนิ 36 เดือน นับแตวันที่ไดทําสญัญากับกรมสรรพสามิต 
8. กําหนดเวลาใดๆในหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขนี้ ถาอธิบดีกรมสรรพสามิตเห็นเปนควร

อาจขยายเวลาออกไป ตามความจาํเปนแกกรณีได 
9. เมื่อผูรับอนุญาตดําเนนิการกอสรางโรงงานแลวเสร็จ พรอมที่จะเปดดาํเนนิการทําสรุา ให 

แจงใหกรมสรรพสามิตทราบ เพื่อกรมฯ จะไดแตงตั้งกรรมการไปตรวจสอบวา ไดกอต้ัง
ตามแบบแปลนแผนผงัที่กรมฯอนุมัตหิรือไม ทรัพยสินของโรงงานแตละสวนมีมูลคาอยาง
ละเทาใด รวมกันแลวอยูในวงเงนิที่กําหนดหรือไม เสนอกรมฯเพื่อพิจารณาอนุมตัิใหใช
โรงงานได  

 
การขออนุญาตทําและขายสงสุรา 
10. การขออนุญาตทําสุรา 

10.1 ตองไดรับอนุญาตใหทาํสุราจากอธิบดีกรมสรรพสามิต 
10.2 ผูรับอนุญาตตองเตรียมสุราที่ทาํได ใหกรรมการซึ่งกรมสรรพสามิตแตงตั้งไป

ตรวจสอบกรรมวิธีการผลิต ซึง่กรรมการจะตองทาํบันทึกการตรวจสอบกรรมวิธีการ
ผลิตเสนอกรมฯเพื่อพจิารณาอนุมัต ิ แลวจะตองทําบันทกึตอทายสัญญา ซึง่ผู
อนุญาตและผูรับอนุญาตจะตองลงนามรวมกันเปนหลักฐาน 

10.3 เมื่อไดทําสรุาพรอมที่จะออกจําหนายแลว ตองแจงใหกรมสรรพสามิตทราบวาทํา
สุราชนิดใด คลายคลงึกับสุราตางประเทศชนิดใด โดยสงสุราที่ผลิตไดกับสุรา
ตางประเทศทีใ่ชเทียบเคียง ชนิดละ 6 ขวด เพื่อกรมฯตรวจสอบวิเคราะห จากผลการ
วิเคราะหนัน้ จะตองทาํบันทึกการใชสุราตางประเทศเทียบเคียงกับสุราที่ผลิตได ซึ่งผู 
อนุญาตและผูรับอนุญาต จะตองลงนามรวมกันเปนหลกัฐาน และถอืเปนสวนหนึง่
ของสัญญา 

10.4 ผูรับอนุญาตตองขออนุญาตใชฉลากปดภาชนะบรรจุสุรา ขนาดภาชนะบรรจุ(สง
ตัวอยางฉลากชนิดละ 200 แผน) เพื่อพิจารณาอนุญาต 

10.5 ตองสงตัวอยางสุราทีน่ําออกจําหนาย ใหกรมฯชนิดละ 6 ขวด เพื่อตรวจสอบ
วิเคราะห เมื่อไดรับอนุญาตแลว จึงจะนาํออกจําหนายได  

    11.การขออนุญาตขายสงสุรา 
 11.1 ตองไดรับอนุญาตใหขายสุราประเภท 2 จากเจาพนักงานสรรพสามิต 
 11.2 ตองแจงชื่อ สถานที่ตั้ง ตัวแทนจําหนายสุราทุกจงัหวัด ใหกรมสรรพสามิตทราบ เพื่อ 
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        จะไดชี้แจงใหเจาพนักงานกรมสรรพสามิตออกใบอนุญาตประเภท 2 ใหตอไป 
 
เนื้อทีท่ี่จะใชกอสรางโรงงานสุราพิเศษ 
จํานวนเนื้อที่ขั้นต่ําควรมีดงันี้  

12. โรงงานผลิตสรุาแชประเภทสุราผลไม สุราแชพื้นเมือง สรุาเกาเหลียง หรือสุราแบบจนีแบบ
อ่ืน ขนาดเนื้อที่กอสรางโรงงานตองไมนอยกวา 15 ไร 

13. โรงงานผลิตสรุาประเภทวิสกี้ หรือสุราแบบตางประเทศอยางอืน่ ซึง่ใชวัตถุดิบจากเมล็ด
ธัญพืช หรือแปงจากพืช(Grains) ขนาดเนือ้ที่กอสรางโรงงานตองไมนอยกวา 20 ไร 

14. โรงงานผลิตสรุาประเภทวิสกี้ หรือสุราแบบตางประเทศอยางอื่นซึ่งใชวัตถุดบิจาก
กากน้ําตาลอยางเดยีว หรือเปนสวนผสมตองมีขนาดเนื้อที่สาํหรับกอสรางโรงงานไมนอย
กวา 30ไร” 
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      ภาคผนวก ค 
     ขั้นตอนการผลิตไวน  ไวนคูลเลอร และปจจัยสําคัญในการผลิต 
 

การผลิตไวนม ี 2 ลักษณะ คือ ไดจากการหมักน้ําผลไมดวยเชื้อยีสต มีแรงแอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี 
และไวนคูลเลอร ซึ่งไดจากการนาํไวนผลไมที่มีแรงแอลกอฮอล 10-12 ดีกรีมาเจือดวยน้าํ ปรุงรส และอัดกาซ
คารบอนไดออกไซด  หรือโดยการนาํเอทิลแอลกอฮอลทีม่ีความเขมขน 95 ดีกรี มาเจอืจางดวยน้าํ ปรุงรส กลิ่น สี 
และอัดกาซคารบอนไดออกไซด ซึ่งจะมีแรงแอลกอฮอลประมาณ 5-7 ดีกรี  
 
ปจจัยที่สําคัญในการผลิตไวน 
 
1. ดิน  
 

ดินที่เหมาะกบัการปลูกองุนสายพนัธทาํไวนนัน้ สวนใหญผิวดินชั้นแรกไมจําเปนตองอุดมสมบูรณ แตดินชั้น
รองลงไปจนถงึชั้นลกึๆจะตองมีเนื้อดินอันอุดมไปดวยแรธาตุหลากหลาย เพื่อใหรากองุนชอนไชดูดเอา
สารอาหารนัน้มาสูผลองุน แรธาตุที่สําคญัไดแกธาตุเหลก็ โพแทสเซยีม แมกนีเซยีม แคลเซียม ดินเหลานี้
ตองมีลักษณะการระบายน้าํไดดี และระบายความชืน้ไดดีดวย เพื่อใหรากองุนหยั่งถงึสารอาหารในดิน
นั่นเอง 
 

2. ภูมิอากาศ  
 

ภูมิอากาศที่เหมาะแกการปลูกองุนทาํไวน จะตองอยูระหวางละติจูด 30-50 องศาเหนือ และละติจูด 30-40 
องศาใต โดยอุณหภูมิสวนใหญตองเฉลี่ยอยูที ่ 14-16 องศาเซลเซยีส นอกจากนัน้แลวจะตองมีฝนตกโดย
เฉลี่ย 69 ซม. หรือ 26 นิ้วตอป และฝนควรตกชุกระหวางฤดูหนาวถงึฤดูใบไมผลิ ชวงเวลาใกลเก็บเกี่ยวหาม
มีฝนตกอยางเด็ดขาด แสงแดดไมต่ํากวา 1,400 ชม.ตอป แตระหวางที่องุนเปนผลจนถึงเก็บเกี่ยว ตองไดรับ
แสงแดดที่ออนโยนไมต่ํากวา 800 ชม. 
 

3. ที่ตั้งของไรองุน 
 

ที่ตั้งอยูในภูมปิระเทศที่ลาดเอียง โดยหนัหนาไปทางทศิตะวันออกเฉยีงใตเนื่องจากแสงสวางที่ไดรับจะอยูใน
ระดับพอดี ไรองุนที่อยูเหนือระดับน้ําทะเล 240 เมตรหรือ 800 ฟุต และมีพืน้ที่ลาดเอียงอยูตามไหลเขา ถือ
เปนที่ตัง้ไรที่มคีุณภาพมาก 
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4. แตรรัวร 
 

แตรรัวร คือกลิ่นพิเศษที่ผสมผสานข้ึนระหวางดนิชั้นบน ดินชั้นลกึๆ อากาศเฉพาะถิ่น ภูมิประเทศที่ตั้งไรองุน 
พันธองุน ความผกผนัของอากาศกลางวนัและกลางคนื ฝนที่ไดรับอยางเหมาะสม ชั่วโมงของแสงแดดที่ได    
รับอยางพอเพยีง การระบายน้ําของไรองุน สิ่งเหลานีถ้าผสมผสานกันอยางเหมาะสมจะทําใหเกิดแตรรัวร 
 

5. พนัธุองุน 
 

พันธองุนผลิตไวนทัว่โลกมีหลายสายพนัธ แตสายพนัธที่เยี่ยมที่สุดคอื Vitis Vinifera ซึ่งเปนสายพนัธยุโรป 
โดยขณะนี้มีการขยายพันธองุนจากตระกูลนี้ไปทั่วโลกแลว ยอดพันธุที่ไดจากสายพันธดงักลาวไดแกพันธุ
Cabinet Sauvingnon, Merlot, Chardonnay และ Sauvignon Blane คุณสมบัติที่ดีคือ ปลูกงาย ตานทาน
โรค ผลผลิตสูง มนี้ําตาลสูง มีกรดปานกลาง และใหสีสนัของไวนสวยงาม  
 

6. การดูแลตนองุน 
 

ตองไถคราดอยางขยนัขันแขง็ ตองบํารุงดวยการเติมปุย กําจัดวัชพืช แตงกิ่งใหองุนเลื้อยไปรับแสงแดดอยาง
ทั่วถงึ ฉีดยาฆาแมลงเพื่อปองกันแมลงตางๆ และตองทะนุถนอมตนองุนในตอนเก็บเกี่ยวดวย 
 

7. ขบวนการผลิต 
 

แตละผูผลิตมักมีสูตรลับเปนของตนเอง ไมวาการคั้น การหมกั การปลอยใหไวนมวีิวัฒนาการ การบมโอก 
และการปรุงแตง 
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 ภาคผนวก ง 
การประมาณผลิตภัณฑรายไดประชาชาติรายเดือน 

 
เนื่องจากการศึกษาในทีน่ี้ใชขอมูลรายเดอืนในการวิเคราะห ซึง่ผลติภัณฑรายไดประชาชาตทิี่ 

มีอยูนี้เปนขอมูลรายป ดังนั้นจงึตองนําขอมูลรายปดังกลาวมาประมาณคาเปนรายเดือนกอน โดย
มีขั้นตอนดังนี้  

 
1. พิจารณาตวัแปรที่มีความสมัพันธอยางมากกับ GDP  หรือสามารถนํามาอธิบาย GDP  ได 

โดยเปนตัวแปรที่มี่ขอมูลเปนรายเดือนและรายป ในทีน่ี้ตัวแปรที่ใชดงักลาวคือ ปริมาณตาม
ความหมายกวาง( 2M ) 

 
2. นํา GDP รายปมา regress ตัวแปร 2M รายป ในชวงเวลาป ค.ศ.1980-1998 ไดสมการดังนี ้
 

yy MGDP 2*950.0992.39195 +=   995.02 =R   (1) 
โดย  yGDP คือ GDP รายป  
 yM 2 คือ 2M รายป  

 
3. จากนั้นนําขอมูล 2M รายเดือน มาแทนในสมการที่ปรับรูปใหเปนสมการรายเดือน เพื่อ

ประมาณผลิตภัณฑรายไดประชาชาติรายเดือนเบืองตน  ดังนี ้
 

mm MPGDP 2*950.0
12

992.39195
+=  

โดย mPGDP คือ ผลิตภัณฑรายไดประชาชาติรายเดือนเบื้องตน 
 mM 2 คือ 2M รายเดือน 

 
4. รวมขอมูล mPGDP  ทีป่ระมาณไดเบื้องตนเปนรายป แลวนําไปลบกับขอมูล GDP รายปจริง 

จะไดความคลาดเคลื่อนออกมา 
 

y
m

myy PGDPGDP εε ,
12

1
∑
=

−= คือความคลาดเคลื่อนรายป  
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5. ถวงน้ําหนักคาความคลาดเคลื่อนแตละชวงเวลาดวยสดัสวนของ mPGDP ตอ  

∑
=

12

1m
mPGDP และนํามารวมกับผลิตภัณฑรายไดประชาชาติรายเดือนเบื้องตน( mPGDP ) จะได 

GDP รายเดือนที่ตองการ ดังสมการตอไปนี้ 
 

∑
=

+= 12

1

*

m
m

m
ymm

PGDP

PGDPPGDPGDP ε  

 
โดย mGDP คือ ผลิตภัณฑรายไดประชาชาติรายเดือน 
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     ภาคผนวก ฉ 
 
   รายชื่อบริษัทนําเขาไวนจากตางประเทศ 
 
ตาราง ฉ รายชื่อบริษัทนาํเขาไวนในป พ.ศ. 2541 

ลําดับที ่ ชื่อบริษัท 
1 บริษัท เพอรริไทย จํากัด 
2 บริษัท เบสท บอนด แวรเฮาส จํากัด 
3 บริษัท เบอรล่ียุคเกอร จํากดั มหาชน 
4 บริษัท บุญรอดเทรดดิ้ง จาํกดั 
5 บริษัท วาณิช วัฒนา (กรุงเทพฯ) จาํกัด 
6 บริษัท แอมโบรส ไวน จํากัด 
7 บริษัท สแตธิจคิ เคเทอรร่ิง จาํกัด 
8 บริษัท อิตัลไทยอุตสาหกรรมจํากัด  
9 บริษัท บางกอกลิกเกอร จาํกดั 

10 บริษัท คอลดเบคคแมคเกรเกอร (ประเทศไทย) จาํกัด 
11 บริษัท เฟรนลีก่รุปส จํากัด 
12 บริษัท ไวน แกลลอรี่ จํากัด 
13 บริษัท ริช มอนเด (บางกอก) จํากัด 
14 บริษัท อิตาเลเซีย เทรดดิ้ง (ประเทศไทย) จํากัด 
15 บริษัท สยามแมคโคร จํากัด (มหาชน) 
16 บริษัท คงิส เพาเวอร ดวิตี้ฟรี จํากัด 
17 บริษัท ทรีโอ ทรานสปอรต (ประเทศไทย) จํากัด 
18 บริษัท แกรนด เพรสซิเดนท กรุป จํากัด 
19 บริษัท สถิร 377 จํากัด 
20 บริษัท เสปลนดิด เซอรพลัส จํากัด 
21 บริษัท นิโคลัส บี.ซ.ี จาํกัด 
22 บริษัท โอสถสภา จํากัด 
23 บริษัท แคนนอน แปซฟิก จาํกัด 
24 บริษัท ออสโตร ไทย คอนซัลแตนท จาํกัด 
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ลําดับที ่ ชื่อบริษัท 
25 บริษัท รอยัล ดิสทิลเลอรส(ไทยแลนด) จาํกัด 
26 บริษัท เลอ ทอย (ประเทศไทย) จาํกัด 
27 บริษัท โปรเอเชีย อิมปอรต เอ็กซปอรต (ประเทศไทย) จาํกัด 
28 บริษัท มหภักดี จํากัด 
29 บริษัท พี.ที.เค. แมเนจเมนทแอนดมารเก็ตติ้ง จํากัด 
30 บริษัท เดอะไวเนอรี่ จาํกัด 
31 บริษัท เรม ี(ประเทศไทย) จาํกัด 
32 บริษัท ไวน แอนด สปริท เทรดดิ้ง จํากัด 
33 บริษัท แมกกาเรฟ จํากัด 
34 บริษัท วินยารด โฮลดิ้ง (ประเทศไทย) จํากัด 
35 บริษัท ซิตีท้็กซ เอ็นเตอรไพรส จํากัด 
36 บริษัท มาสเตอรแบรนดส จํากัด 
37 บริษัท อัลลายดโดเมค สปริทสแอนดไวน (ประเทศไทย) จํากัด 
38 บริษัท แซนตา ไวน จํากัด 
39 บริษัท วีนิตาล ีจํากัด 
40 บริษัท ยูโรแฟชั่น จาํกัด  
41 บริษัท ธนาวัธนอุตสาหกรรม จํากัด 
42 บริษัท ลัมโบก จํากัด 
43 บริษัท คูลินาเรีย จํากัด 
44 บริษัท ยู แอนด วี อินเตอรเทรด จํากัด 
45 บริษัท 40 เค แอนด พ ีจํากดั 
46 บริษัท เอเชี่ยนฟูดกรุป (ไทยแลนด) จํากดั 
47 บริษัท เอส. แอล. พ.ี อินเตอรมารเก็ตติ้ง จาํกัด 
48 บริษัท ณัฐกิจ จํากัด 

ที่มา: กรมเศรษฐกิจการพาณิชย 
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               ภาคผนวก ช  
     
       บริษัทผูผลิตสุราผลไมในประเทศไทย 
ตาราง ช  รายชื่อผูผลิตสุราผลไมในประเทศไทย 
ชื่อ บ. ยูไนเต็ดไวนนเนอรี่ แอนด 

ดิสทิลเลอรี่ จํากัด 
บ.เอส.ที.ผลิตภัณฑเครื่องดื่ม 

จํากัด 
บ.สยามไวนเนอรี่ จํากัด บ.ซี.พี.เค อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด บ.บี.บี.ดีเวลล็อปเมนท จํากัด 

ปที่ตั้ง 2500 2531 2538 2538 2538 
สถานที่ตั้ง ต.นครชัยศรี อ.นครชัยศรี จ.นครปฐม ต.บางคูวัด อ.เมือง จ.ปทุมธานี ต.บางโทรัด อ.เมือง 

จ.สมุทรสาคร 
ต.รองจิก อ.ภูเรือ จ.เลย ถนนมิตรภาพ ต.กลาง 

อ.ปากชอง จ.นครราชสีมา 
จํานวนเงินลงทุน ไมต่ํากวา 18,000,000 บาท 22,554,210 บาท ไมต่ํากวา 2,000,000 บาท ไมต่ํากวา 12,000,000 บาท ไมต่ํากวา 12,000,000 บาท 
กําลังการผลิต 45,000 ลิตร/ป 1,944,000 ลิตร/ป N.A. 500,000 ลิตร/ป 500,000 ลิตร/ป 
วัตถุดิบ ผลไมภายในประเทศ น้ําสับปะรดและผลไมตาม 

ฤดูกาล เชน สตอรเบอรี่ 
องุนสด กระเจี๊ยบสดและแหง องุน องุน 

ประเภทไวนที่ผลิต เชอรรี่ และไวนคูลเลอร ไวนคูลเลอร ไวน และไวนคูลเลอร ไวน ไวน 
      

ที่มา: กรมสรรพสามิต     
หมายเหตุ: จํานวนเงินลงทุนดังกลาว ไมรวมคาที่ดิน  
                   กําลังการผลิตเปนตัวเลขประมาณการเมื่อทําการผลิตเต็มกําลัง 
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  ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ  
 
  นางสาวพรรณนภา  ชางเพ็ชร เกิดวนัที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2520 ที่จังหวัด
กรุงเทพมหานคร จบการศกึษาระดับประถมศึกษาทีโ่รงเรียนพระหฤทัยคอนแวนต จบการศึกษา
ระดับมัธยมศกึษาตอนตนทีโ่รงเรียนสายน้าํผึ้ง จบการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายที่
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา และจบการศึกษาจากวิศวกรรมศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลยั เมื่อป พ.ศ. 2541 เขาศึกษาตอบัณฑติวิทยาลัย คณะเศรษฐศาสตร จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลยั ป การศึกษา 2541  
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